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 Waste electronic apparatus and appliances as well as packaging waste are day by 

day increasing to become the top rank of environmental problems which greatly impact 

against Thai Society. If there is no urgent improvement in this issue, people’s health and 

hygiene will be affected. Moreover, ecology and environment will be rapidly deteriorated. 

 According to the study of concept, pattern and how to collect the taxes relating to the 

waste electronic apparatus and appliances and packaging waste abroad when considering 

with social condition and the waste garbage management in Thailand which has not been 

systematically operated yet and without legal organization to deal with it, the excise tax 

improvement is proposed for collecting more tax from packaging by Excise department as the 

effective administrative unit in collecting taxes with the law in favor of the addition of kinds and 

types of products for the purpose of tax collection in hand. Upon receiving income from excise 

tax collection, Excise Department shall deduct only the expenses spent for the tax collection 

while all the balance of tax shall be delivered to the Fund for the waste management of 

package products and use the collected revenues for the management of product waste 

systematically from the gathering, storage, transportation and the treatment and elimination of 

the remaining waste. 

 Excise taxation is not appropriate to solve these problems because excise tax 

collection cannot change consumer’s behavior in reducing consumption. Consequently, 

issuing specific legislation to directly regulate the waste electronic apparatus and appliances 

would be more suitable.  
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บทที�  1 

บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสาํคัญของปัญหา 

การพัฒนาทางด้านอุตสาหกรรมและเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว   ทําให้เกิดประโยชน์ต่อ

มนุษย์มากมาย    มนุษย์ในปัจจุบนัก็ผูกติดอยู่กับความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีอยู่ทุกลม

หายใจเข้าออก    เมื,อเกิดการพัฒนาต่างๆอย่างรวดเร็ว   การพัฒนาที, เกิดขึ /นก็ขาดความ

ระมดัระวงัจึงสง่ผลกระทบตอ่สิ,งแวดล้อมอยา่งหลีกเลี,ยงไมไ่ด้    ซึ,งนบัวนัปัญหาสิ,งแวดล้อมจะทวี

ความรุนแรงขึ /นเรื,อยๆ    การพฒันาเกี,ยวกับเทคโนโลยีที,เปลี,ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วเป็นเหตใุห้

การบริโภคผลิตภณัฑ์ที,ทําลายสิ,งแวดล้อมเพิ,มขึ /นอย่างไมห่ยดุยั /ง และกระจายไปสู่ประชากรทกุชน

ชั /น  

การจดัการสิ,งแวดล้อมในประเทศไทยได้กลายเป็นภาระต้นทนุของประเทศอย่างมากมาย

และมีแนวโน้มที,จะเพิ,มขึ /นเรื,อยๆ กฎหมายสิ,งแวดล้อมที,ใช้บงัคับอยู่เน้นมาตรการควบคุมและ

บงัคบั (command and control) เป็นหลกั และไม่ได้นําเครื,องมือทางเศรษฐศาสตร์มาใช้เท่าที,ควร 

ทําให้กฎหมายขาดประสิทธิภาพ เครื,องมือทางเศรษฐศาสตร์ที,มีอยู่ในปัจจบุนัมกัเกี,ยวข้องกบัการ

เก็บค่าธรรมเนียมการใช้ทรัพยากรมากกว่าสร้างแรงจูงใจให้ผู้ ก่อมลพิษลดการก่อมลพิษ และ

เปลี,ยนแปลงพฤติกรรมของตนเพื,อรักษาคณุภาพสิ,งแวดล้อม จึงสมควรนําเครื,องมือหรือมาตรการ

ทางเศรษฐศาสตร์มาใช้มากขึ /นเพื,อเสริมความเข้มแข็งในการจดัการสิ,งแวดล้อมของประเทศไทย1 

ปัจจุบันในประเทศไทย      ที,ประชุมคณะรัฐมนตรีได้มีการผ่านร่างพระราชบัญญัติ

มาตรการทางการคลงัเพื,อสิ,งแวดล้อม พ.ศ. ...  ซึ,งเป็นกฎหมายที,นํามาตรการทางการคลงัมาใช้

เพื,อเป็นเครื,องมือในการรักษาคณุภาพสิ,งแวดล้อม        โดยเป็นกฎหมายที,จะชว่ยผลกัดนัหลกัการ

ผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่าย (Polluter Pays Principle : PPP) หรือให้ผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ รับภาระความ

                                                   
1 มิ,งสรรพ์ ขาวสะอาด และ กอบกลุ รายะนาคร,”เศรษฐธรรมและนิติธรรม เพื,อการจดัการสิ,งแวดล้อม” 

[ออนไลน์], 4 ธนัวาคม 2553.แหลง่ที,มาhttp://www.tuhpp.org/admin/upload/file/\]^_`a__b^`cc^`d^.pdf
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เสียหาย   ผู้ผลิตหรือผู้บริโภคที,ก่อให้เกิดมลพิษต้องรับภาระการขจดัมลพิษนั /น   ซึ,งคณะรัฐมนตรี

ได้มีมติรับในหลักการ  และให้นําร่างดังกล่าวกลับไปหารือร่วมกันกับกระทรวงที, เกี,ยวข้อง

ได้แก่   กระทรวงการคลัง  กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ,งแวดล้อม  และกระทรวง

อตุสาหกรรม  ซึ,งยอ่มหมายความวา่ร่างพระราชบญัญัตดิงักลา่วยงัไม่สามารถนํามาใช้บงัคบัได้ใน

เวลาอนัใกล้นี /    

การไม่มีกฎหมายเกี,ยวกับการรักษาสภาพแวดล้อมของประเทศไทยบงัคบันอกจากจะ

ส่งผลต่อสภาพแวดล้อมภายในประเทศแล้ว      ยังจะเป็นที,จุดอ่อนของประเทศไทยในด้านการ

แข่งขันทางการค้าระหว่างประเทศ     เพราะขณะนี /ประเทศพัฒนาแล้ว เช่น สหรัฐอเมริกาและ

สหภาพยุโรป  กําลังพิจารณาเก็บภาษีนําเข้าจากสินค้าที,ประเทศผู้ ส่งออกละเลยมิได้เก็บภาษี

คาร์บอนในประเทศของตน     ซึ,งอาจส่งผลให้ในอนาคตประเทศไทยอาจถูกกีดกันการนําเข้าใน

ฐานะประเทศที,ไมรั่บผิดชอบด้านสิ,งแวดล้อม 

กรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงานหนึ,งในกระทรวงการคลงั  ถือกําเนิดขึ /นเพื,อจดัเก็บภาษีจาก

สินค้าหรือบริการเฉพาะอย่าง    ซึ,งมีเหตุผลอันสมควรที,จะต้องรับภาระภาษีสูงกว่าปกติ เช่น 

สินค้าและบริการที,บริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพร่างกายและศีลธรรมอนัดี   สินค้า

และบริการที,มีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย   สินค้าและบริการที,มีผลกระทบต่อสิ,งแวดล้อม   หรือ

สินค้าและบริการที,ได้รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ      เมื,อพิจารณา

จากหน้าที,ของกรมสรรพสามิตแล้วจะเห็นได้ว่ามีความเหมาะสมเป็นอย่างยิ,งที,จะนําภาษี

สรรพสามิตมาใช้เป็นเครื,องมือในการแก้ไขสภาพแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพ   และสามารถ

นํามาบังคับใช้ได้ในเวลาอันรวดเร็ว    เพราะหลักเกณฑ์และโครงสร้างของภาษีสรรพสามิต

สอดคล้องกบัการนํามาใช้จดัเก็บภาษีในผลิตภณัฑ์ที,ทําลายสิ,งแวดล้อมอยูแ่ล้ว    

การศกึษาหลกัเกณฑ์และโครงสร้างของภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย   เปรียบเทียบ

กับหลักเกณฑ์และโครงสร้างของกฎหมายที,เกี,ยวกับการจัดเก็บภาษีหรือค่าธรรมเนียมใน

ผลิตภัณฑ์ประเภทต่างๆของต่างประเทศนั /น  จะสามารถนํามาใช้ปรับปรุงโครงสร้างภาษี

สรรพสามิต        และหารูปแบบที,เหมาะสมสําหรับการจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตที,เก็บได้จาก

บรรจภุณัฑ์    เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์     โดยนําเสนอรูปแบบการจดัเก็บภาษี และ
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การจดัสรรเงินภาษีไปให้แก่หน่วยงานต่างๆทั /งส่วนกลางและส่วนท้องถิ,นอย่างเหมาะสมเพื,อให้

สามารถนํามาใช้เป็นเครื,องมือแก้ไขสภาพแวดล้อมของประเทศไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ใช้

บงัคบัได้อยา่งรวดเร็ว  และประชาชนในประเทศยอมรับระบบดงักล่าว 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที,มีหลกัเกณฑ์      และโครงสร้างที,เหมาะสมในการนํามาใช้จดั 

เก็บภาษีบรรจภุณัฑ์     เครื,องใช้ไฟฟ้า           และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เพื,อแก้ไขปัญหาสิ,งแวดล้อมใน 

ประเทศไทยหากมีการปรับปรุงหลกัเกณฑ์เรื,องพิกดัอตัราภาษี              และการบริหารจดัเก็บภาษี 

สรรพสามิตให้เหมาะสมดงันั /นวตัถปุระสงค์ของการวิจยัคือ 

1.   เพื,อศกึษาหลกัการ    และแนวความคดิทางด้านภาษีสิ,งแวดล้อม   กรอบการจดัทํา 

ภาษีสิ,งแวดล้อมในประเทศไทย  

 2.  เพื,อศึกษาถึงหลกัเกณฑ์   โครงสร้าง การบริหารการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต และ

กฎหมายพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 

 3. เพื,อทราบถึงหลักเกณฑ์ โครงสร้าง การบริหารการจัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ และ

สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของตา่งประเทศ 

 4. เพื,อศึกษาแนวทางปฏิบตัิในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตว่าสอดคล้องกับหลกัการ

และแนวคิดด้านสิ,งแวดล้อมหรือไม่    เพื, อนําไปสู่ ข้อเสนอในการปรับปรุงพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิตเพื,อให้สามารถจัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ใน

ประเทศไทย 

 5. เพื,อนําเสนอแนวทางการจัดเก็บ    และจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิตที,ได้เก็บจาก

บรรจภุณัฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เพื,อใช้ในการเยียวยา ปรับปรุง และบํารุงรักษา

สภาพแวดล้อมในประเทศไทย 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

 ศึกษาในหลักกฎหมายตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พุทธศักราช 2527   

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พุทธศกัราช 2527  โดยจะศึกษาค้นคว้า  รวบรวม

ข้อมูล และวิเคราะห์เฉพาะในส่วนที,เกี,ยวกับบทบาทในด้านการรักษาสิ,งแวดล้อม และศึกษา
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กฎหมายที,เกี,ยวกับการจดัเก็บภาษีที,เกี,ยวกบับรรจุภณัฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์

ของต่างประเทศเพื,อให้สามารถวิเคราะห์เปรียบเทียบบทบาทของภาษีสรรพสามิตในด้านการ

รักษาสิ,งแวดล้อมของไทยกับต่างประเทศว่ามีข้อดี  ข้อเสียอย่างไร   และหากจะนํามาปรับใช้กับ

ภาษีสรรพสามิตของไทยจะมีปัญหาและอปุสรรคอยา่งไร    รวมทั /งศกึษาแนวคดิ  หลกัการของร่าง

พระราชบัญ ญัติมาตรการการคลังเพื,อสิ, งแวดล้อมในส่วนที, เกี, ยวกับภาษีผลิตภัณ ฑ์และ

คา่ธรรมเนียมผลิตภัณฑ์    และนําความรู้จากการศึกษาค้นคว้าดงักล่าวมาเพื,อปรับปรุงกฎหมาย

ภาษีสรรพสามิตเพื,อให้สามารถนํามาใช้จัดเก็บภาษีที,เกี,ยวกับบรรจุภัณฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและ

สินค้าอิเล็กทรอนิกส์  รวมทั /งนําเสนอการจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตที,เก็บจากผลิตภณัฑ์ดงักล่าว

เพื,อนําไปใช้เยียวยาและเป็นเครื,องมือที,ใช้ในการรักษาสิ,งแวดล้อมได้อยา่งมีประสิทธิภาพ 

1.4 สมมตฐิานของการศึกษา 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที, เหมาะสมที,จะนํามาจัดเก็บภาษีในผลิตภัณฑ์ที, ทําลาย
สิ,งแวดล้อมเพราะเป็นภาษีที,จัดเก็บจากการขายสินค้าเฉพาะอย่าง    แต่ทั /งนี /ควรทําการแก้ไข
ปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต และ การบริหารการจดัเก็บภาษีเพื,อให้สามารถเป็นเครื,องมือ
ในการแก้ไขปัญหาสิ,งแวดล้อมได้อยา่งถกูต้อง  เหมาะสม  และมีประสิทธิภาพ 

1.5 ประโยชน์ที�คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1. ทราบถึงหลกัการ   และแนวความคิดทางด้านภาษีสิ,งแวดล้อม   รวมถึงกรอบการ

จดัทําภาษีสิ,งแวดล้อมในประเทศไทย  

 2.  ทราบถึงความเป็นมา แนวคิด พฒันาการ หลักเกณฑ์ โครงสร้าง และการบริหาร

การจัดเก็บภาษีของกฎหมายภาษีสิ,งแวดล้อมที,เกี,ยวกับบรรจุภัณฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้า

อิเล็กทรอนิกส์ของตา่งประเทศ เพื,อนํามาใช้เป็นเครื,องมือในการแก้ไขปัญหาสิ,งแวดล้อม 

   3.  ทราบแนวทางปฏิบตัิในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตว่าสอดคล้องกบัหลกัการและ

แนวคิดด้านสิ,งแวดล้อมหรือไม่   เพื,อนําไปสู่ข้อเสนอในการปรับปรุงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

เพื,อให้สามารถจดัเก็บภาษีบรรจภุณัฑ์ เครื,องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย 

 4.  ทราบหลกัเกณฑ์และโครงสร้างของร่างพระราชบญัญัติมาตรการทางการคลงัเพื,อ

สิ,งแวดล้อม พ.ศ. ...   
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 5.  นําเสนอแนวทางการจดัเก็บและจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตเพื,อใช้ในการเยียวยา 

ปรับปรุง และบํารุงรักษาสภาพแวดล้อมในประเทศไทย 

   6.  ทําให้มีความรู้ในเรื,องการทําวิทยานิพนธ์และระเบียบวิธีวิจยัมากขึ /น 

   7.  เพื,อสร้างองค์ความรู้และเพิ,มศกัยภาพให้กบันิสิต นกัศกึษา ประชาชน และผู้สนใจ

ทั,วไป 

1.6 วิธีดาํเนินการศึกษา 

 เป็นการศึกษาวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้าและ

รวบรวมข้อมลูวิเคราะห์หลกักฎหมายภาษีสรรพสามิต     กฎหมายสิ,งแวดล้อม    ตลอดจนเอกสาร

อื,นๆ ที,เกี,ยวข้อง    ซึ,งจะได้มาโดยการค้นคว้าจากหนังสือ   บทความ   วารสาร จุลสาร เอกสาร

เผยแพร่ของหน่วยงานรัฐบาลและเอกชน รายงานการสัมมนา รายงานการวิจัย ข้อมูลจาก

อินเตอร์เน็ต โดยนําข้อมลูทั /งหมดมาวิเคราะห์เพื,อหาข้อสรุป และหาแนวทางปรับปรุงแก้ไขตอ่ไป 

 

 



บทที� 2 

กรอบแนวความคิด  

และมาตรการทางกฎหมายเกี�ยวกับสิ�งแวดล้อมที�ใช้บังคับในปัจจุบัน 

 

2.1 มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพื�อการจัดการสิ�งแวดล้อม 

 2.1.1 ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ 

 สถานการณ์สิ
งแวดล้อมของประเทศไทยในปัจจบุนัมีแนวโน้มเสื
อมโทรมมากยิ
งขึ $น  โดย

ส่วนหนึ
งเกิดจากการอุปโภคบริโภคสินค้ามากขึ $น  ซึ
งมีการทิ $งขยะบรรจุภัณฑ์มากขึ $น  อีกทั $ง

ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีส่งผลให้มีการใช้เครื
องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เพิ
มมากขึ $น  

เมื
อใช้เพิ
มมากขึ $นยอ่มส่งผลให้เกิดขยะมากขึ $น     โดยสถานการณ์สิ
งแวดล้อมที
เกี
ยวกบัขยะบรรจุ

ภณัฑ์   ขยะเครื
องใช้ไฟฟ้าและขยะอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยมีปริมาณสงูขึ $นทกุปี   ซึ
งถือเป็น

ปัญหาสําคญัของประเทศเนื
องจากประเทศไทยยังไม่มีระบบการจดัการขยะที
ถูกต้องเหมาะสม  

ซึ
งจะส่งผลกระทบต่อสิ
งแวดล้อม   ซึ
งในปี 2553  มีขยะมูลฝอยในประเทศไทยเกิดขึ $นประมาณ 

15.6 ตนั 1 สว่นของขยะเสียอนัตรายเกิดขึ $นประมาณ 3.6 ล้านตนั2 

 

 2.1.2 ความหมายของขยะบรรจุภัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์ 

 ความหมายของบรรจุภณัฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์นั $นมีหลากหลายคํานิยาม ผู้ เขียนจึง

ขอสรุปความหมายไว้ดงันี $ 

 บรรจุภัณฑ์  หมายถึง   ผลิตภัณฑ์ที
ทํามาจากวสัดตุ่างๆใช้เพื
อการบรรจุสินค้า ห่อหุ้ม 

ปกป้อง นําส่ง หรือใช้นําเสนอตวัสินค้าให้อยู่ในสภาพที
ดีจากแหล่งผลิตจนถึงมือลูกค้าโดยไม่ให้

ได้รับความเสียหาย 

                                                   
 1 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ
งแวดล้อม, กรมควบคุมมลพิษ,  รายงานสถานการณ์มลพิษของ
ประเทศไทย พ.ศ. 2553, หน้า 1-55. 
 2 เรื
องเดียวกนั, หน้า 1-65. 
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 บรรจุภัณฑ์นั $นมีประโยชน์ในการใช้ห่อหุ้มและป้องกันสินค้าไม่ให้เสียหายระหว่างการ

ขนส่งแล้ว   ยงัมีประโยชน์อื
นๆอีกคือช่วยถนอมรักษาสินค้าให้คงสภาพความสด  ความปลอดภัย

จนกว่าจะถึงมือผู้บริโภค   อีกทั $งบนบรรจภุณัฑ์ยงัมีการระบขุ้อมลูสินค้า  การรับรองมาตรฐานของ

สินค้าที
ถูกบรรจุภัณฑ์นั $นๆห่อหุ้ มอยู่เพื
อให้ผู้ บริโภคสามารถเลือกซื $อสินค้าได้อย่างถูกต้อง  

ปลอดภยัและได้มาตรฐาน  สง่ไปขายให้กบัผู้บริโภคทั
วโลกเลือกซื $อสินค้าได้ 

 แม้บรรจภุณัฑ์จะมีคณุประโยชน์มหาศาลในทางธุรกิจ แตข่ณะเดียวกนัก็ก่อผลในด้านลบ

ให้กบัสิ
งแวดล้อมด้วยเช่นกนั เพราะบรรจภุณัฑ์จะกลายเป็นขยะทนัทีหลงัจากสินค้าถกูเปิดออกใช้

หรือใช้งานหมดแล้ว  

 ในช่วงระยะเวลาเกือบสองทศวรรษที
ผ่านมานี $ ปริมาณ ขยะได้เพิ
มขึ $นอย่างมาก          

บรรจุภัณฑ์กลายเป็นขยะที
มองเห็นได้ง่ายจึงเป็นส่วนแรกที
ต้องพิจารณาควบคุม       ปริมาณ

บรรจภุณัฑ์จะมีมากหรือน้อยมกัขึ $นอยูก่บัพฤตกิรรมการบริโภคของประชาชนในชาต ิ     โดยพบว่า

ประเทศที
มีกําลังจับจ่ายใช้สอยของประชาชนสูงประเทศนั $นๆมักมีขยะบรรจุภัณฑ์ค่อนข้างสูง   

ตวัอยา่งเชน่ ประเทศญี
ปุ่ น  ประเทศเกาหลีใต้  อเมริกา  แคนาดา  ทั $งนี $ บรรจภุณัฑ์มีผลกระทบตอ่

สิ
งแวดล้อมดงันี $ 

            1) บรรจภุณัฑ์เป็นสว่นหนึ
งของขยะมลูฝอย และเพิ
มขึ $นเรื
อยๆ ตามมาตรฐานการ

ครองชีพ จึงก่อให้เกิดปัญหาวิธีการในการกําจดัขยะและสิ $นเปลืองค่าใช้จ่ายในการกําจดัสงู โดย

ขยะที
เป็นบรรจุภัณฑ์มีส่วนประกอบของกระดาษ พลาสติก โฟม เศษขวด แก้ว เหล็ก และโลหะ

อื
นๆ  

           2) พฤตกิรรมการทิ $งขยะไมเ่ลือกที
ทําให้เกิดปัญหาขยะบรรจภุณัฑ์  

            3) ทําให้ชั $นโอโซนลดน้อยลง อนัเนื
องมาจากสาร ซีเอฟซี ที
เพิ
มมากขึ $น โดยสารนี $

จะใช้ในการผลิตโฟม พลาสตกิ และเป็นสารขบัเคลื
อนในกระป๋องฉีดพน่ 

            4) ทําให้เกิดมลพิษในอากาศ การผลิตหรือทําลายบรรจุภัณฑ์อาจทําให้เกิด

สารพิษในอากาศ ในประเทศที
พฒันาแล้วจะมีกฎหมายควบคมุผู้ผลิต กฎหมายเหล่านี $อาจจะไม่มี

ผลบงัคบัใช้ในประเทศที
กําลงัพฒันา แตจ่ะมีผลกระทบตอ่บรรจภุณัฑ์ที
สง่ออกจากประเทศที
กําลงั

พฒันาไปจําหนา่ยในประเทศที
พฒันาแล้ว 
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            5) ทําให้เกิดมลพิษในนํ $า  

 ส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์    หรือ “อีเวสต์” (e-waste) หมายถึง ของเสียที
ประกอบด้วย 

เครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที
เสียหรือไมมี่คนต้องการแล้ว 

 ขยะอิ เล็กทรอนิกส์นั $น เป็นขยะอันตรายเนื
 องจากส่วนประกอบของผลิตภัณ ฑ์

อิเล็กทรอนิกส์ มีสารโลหะหนกัที
เป็นอนัตรายตอ่คณุภาพชีวิตและสิ
งแวดล้อม ซึ
งสามารถจําแนก

สารอนัตรายที
อยูใ่นผลิตภณัฑ์อิเล็กทรอนิกส์และเครื
องใช้ไฟฟ้าไว้ได้ ดงันี $3 

 1) ตะกั
ว เป็นส่วนประกอบในการบัดกรีแผ่นวงจรพิมพ์ หลอดภาพรังสีแคโทด 

(CRT) เป็นต้น   โดยผลกระทบที
เกิดขึ $นจะไปทําลายระบบประสาทส่วนกลาง ระบบโลหิต การ

ทํางานของไต    การสืบพนัธุ์    มีผลตอ่การพฒันาสมองของเด็ก    ทําลายระบบประสาท    ระบบ

เลือดและระบบสืบพันธุ์ในผู้ ใหญ่ นอกจากนี $ พิษจะสามารถสะสมได้ในสิ
งแวดล้อมก่อให้เกิดผล

เฉียบพลนั หรือแบบเรื $อรังได้ในพืชและสตัว์ 

 2) แคดเมียม มักพบในแผ่นวงจรพิมพ์ ตวัต้านทาน และหลอดภาพรังสีแคโทด 

เป็นต้น ซึ
งสารนี $จะสะสมในร่างกาย โดยเฉพาะที
ไต ทําลายระบบประสาท ส่งผลต่อพัฒนาการ

และการมีบตุร หรืออาจมีผลกระทบตอ่พนัธุกรรม 

 3) ปรอท มักพบในตัวตัดความร้อน สวิตซ์ และจอแบน โดยจะส่งผลในการ

ทําลายอวยัวะตา่ง ๆ รวมทั $งสมอง ไต และเด็กในครรภ์มารดาได้ และถ้าลงสู่แหล่งนํ $าจะเปลี
ยนรูป

เป็น Methylated Mercury และตกตะกอน ซึ
งสะสมในสิ
งมีชีวิตได้ง่าย และจะสะสมตอ่ไปตามหว่ง

โซ ่

 4) โครเนียมเฮกซาวาแลนท์ ใช้ในการป้องกันการกัดกร่อนของแผ่นโลหะเคลือบ

สงักะสี ซึ
งสามารถผา่นเข้าสูผ่นงัเซลล์ได้ง่าย จะสง่ผลในการทําลายดีเอ็นเอ และเป็นสารก่อมะเร็ง

สําหรับมนษุย์ 

                                                   
3เนชั
น, ขยะอิเล็กทรอนิกส์ ปัญหาสิ
งแวดล้อมจากสงัคมเทคโนโลยี [ออนไลน์], 1 มิถุนายน 2554. 

แหลง่ที
มา http://www.oknation.net/blog/print.php?id=58448 
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 5) บริลเลียม ใช้ในแผนวงจรหลกั เป็นการก่อมะเร็งโดยเฉพาะมะเร็งปอด โดยผู้ ที


ได้รับสารนี $อยา่งตอ่เนื
องจากการสดูดมจะกลายเป็นโรค Beryllicosis ซึ
งมีผลกบัปอด หากสมัผสัก็

จะทําให้เกิดแผลที
ผิวหนงัอยา่งรุนแรง 

 6) สารหนู ใช้ในแผงวงจร ซึ
งทําลายระบบประสาท ผิวหนังและระบบการย่อย

อาหาร หากได้รับปริมาณมากอาจทําให้ถึงตายได้ 

 7) แบเรียม ใช้ในแผ่นหน้าของหลอดรังสีแคโทด ซึ
งเป็นสารที
มีผลตอ่สมอง ทําให้

สมองบวม กล้ามเนื $อออ่นล้า ทําลายหวัใจ ตบัและม้าม 

 8) ตัวทนไฟทําจากโบรมีน ใช้ในกล่อง พลาสติกของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 

แผงวงจร และตวัเชื
อมต่อ ซึ
งเป็นสารที
มีพิษและสามารถสะสมได้ในสิ
งมีชีวิต ถ้ามีทองแดงร่วม

ด้วยจะเพิ
มความเสี
ยงในการเกิดไดออกซินและฟิวแรนระหว่างการเผา เนื
องจากตวัทนไฟทําจาก

โบรมีนมีอยู่หลายรูปแบบ แบบที
มีอนัตรายมากจะเป็นโบรมีนมีอยู่หลายรูปแบบ แบบที
มีอนัตราย

มากจะเป็นโพลีโบรมิเต็ดไบฟีนีล (Polybrominated Biphenyls-PBBs) ซึ
งก่อให้เกิดไดออกซิน 

สารก่อให้เกิดมะเร็งทําลายการทํางานของตบั     มีผลกระทบต่อระบบประสาทและภูมิต้านทาน 

ทําให้การทํางานของต่อไทรอยด์ผิดพลาด     รวมถึงระบบต่อมไร้ท่อสามารถสะสมในนํ $านมของ

มนษุย์และกระแสเลือด สามารถถ่ายทอดในหว่งโซอ่าหาร  

 2.1.3 ประเภทของเครื�องมือทางเศรษฐศาสตร์4 

 ปัจจบุนัประเทศไทยมีมาตรการที
ใช้ในการแก้ไขปัญหาสิ
งแวดล้อมเพียงแคก่ารกํากบัและ

ควบคมุเทา่นั $น   เครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ยงัไม่ได้ถกูนํามาใช้แก้ไขปัญหาสิ
งแวดล้อมในประเทศ

ไทย แต่ในต่างประเทศนั $นมีการนําเสนอให้นําเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์มาใช้ในการจัดการ

สิ
งแวดล้อมมากขึ $น     โดยเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์นั $นเป็นกลไกสําคญัที
ทําให้สินค้าและบริการ

                                                   
                    4กอบกลุ รายะนาคร และ มิ
งสรรพ์ ขาวสอาด,“กฎหมายวา่ด้วยเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื
อการ

จดัการสิ
งแวดล้อมสาํหรับประเทศไทย” (สถาบนัศกึษานโยบายสาธารณะ มหาวิทยาลยัเชียงใหม)่.หน้า 3 
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สะท้อนต้นทุนทางสิ
งแวดล้อม   เมื
อสินค้าและบริการต่างๆมีการสะท้อนต้นทุนด้านสิ
งแวดล้อม

แล้วนั $นก็จะทําให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคเปลี
ยนแปลงพฤติกรรมการผลิตและการบริโภคได้   ดงันั $นจึง

เชื
องโยงไปสู่หลกัการทางสิ
งแวดล้อมที
เรียกว่า “ผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย” (polluter pays principle 

หรือ PPP ) ซึ
งก็คือการที
ผู้ ก่อปัญหา (มลพิษ) เป็นผู้ รับผิดชอบภาษีสิ
งแวดล้อม เช่น เก็บภาษี

สิ
งแวดล้อมจากผู้ ใช้นํ $ามัน หรือผู้ ทําให้โลกร้อน ผู้ปล่อยนํ $าเสียออกสู่แม่นํ $าลําคลอง ผู้ สร้างหรือ

ปล่อยมลพิษทางอากาศ ผู้ ทิ $งขยะภาชนะบรรจุภัณ ฑ์ต่าง ๆ หรือผู้ ใช้และทิ $งมลพิษขยะ

อิเล็กทรอนิกส์  

 เค รื
 องมื อทางเศรษ ฐศาสตร์ ห รือ  เค รื
 องมื อทางการตลาด  ห รือ  Market-based 

instruments ที
นํามาใช้เป็นเครื
องมือแก้ไขปัญหาสิ
งแวดล้อมมี ดงันี $ 

  1) ค่าธรรมเนียมการอนุญาต (Administrative fees) 5เป็นค่าธรรมเนียมที
จ่าย

ให้แก่หน่วยงานที
อนญุาตให้ประกอบกิจการหรือกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ
ง เพื
อเป็นค่าใช้จ่ายใน

การให้บริการออกใบอนุญาต (license หรือ permit) โดยทั
วไปมีผลค่อนข้างน้อยในการสร้าง

แรงจูงใจให้ลดการก่อมลพิษ เนื
องจากจะเรียกเก็บเป็นเงินจํานวนน้อยและเก็บในอตัราเดียวกัน

จากผู้ขออนญุาตทกุราย โดยมิได้คํานงึวา่แตล่ะรายก่อให้เกิดมลพิษมากหรือน้อย 

 2) ค่าธรรมเนียมการใช้ (user fees หรือ user charges)6 เป็นค่าธรรมเนียมที


ผู้ ใช้บริการจ่ายให้เพื
อเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการมลพิษ เช่น การจดัการนํ $าเสีย หรือ การจดัการ

ขยะมลูฝอย การเรียกเก็บคา่ธรรมเนียมการใช้มีวตัถปุระสงค์หลกัเพื
อเป็นคา่คืนทนุสําหรับบริการ

บําบัดนํ $าเสีย และการเก็บขนและกําจัดมูลฝอย แม้ว่าอาจมีผลเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ผู้ ก่อ

มลพิษลดการก่อนํ $าเสียหรือขยะด้วยก็ตาม 

                                                   
5 เรื
องเดียวกนั, หน้า  4 
6 เรื
องเดียวกนั, หน้า  4 
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 3) ค่าปรับ (fines) การเก็บค่าปรับในการไม่ปฏิบตัิตาม7 เป็นมาตรการป้องปราม

มิให้ละเมิดกฎหมาย มาตรการนี $มีจดุอ่อน เนื
องจากการปรับมกัจะเกิดขึ $นหลงัจากมีการกระทําผิด

กฎหมายแล้ว และส่วนใหญ่เป็นกรณีที
ความเสียหายเกิดขึ $นแล้ว นอกจากนี $คา่ปรับตามกฎหมาย

อาจจะตํ
าเกินกว่าที
จะสร้างแรงจูงใจให้ผู้ ก่อมลพิษปรับเปลี
ยนพฤติกรรม และยอมจ่ายค่าปรับ

แทนที
จะลดการก่อมลพิษ 

 4) ค่าภาษีมลพิษ (pollution tax หรือบ่อยครั $งเรียกว่า pollution fees)  การ

จดัเก็บภาษีมลพิษนี $เพื
อลดปริมาณมลพิษหรือปรับปรุงสภาพแวดล้อมให้ดีขึ $น  โดยผู้ ก่อมลพิษเป็น

ผู้จา่ยคา่ใช้จา่ยการใช้บริการสิ
งแวดล้อม8    สว่นใหญ่เรียกเก็บจากการปล่อยนํ $าเสียและการปลอ่ย

ทิ $งอากาศเสีย โดยเรียกเก็บตามปริมาณมลพิษที
ปล่อยออกสู่สิ
งแวดล้อม มลพิษทางนํ $าที
มีการ

เรียกเก็บค่าภาษีการปล่อยมลพิษ  ได้แก่  ค่า BOD (biological oxygen demand) ตะกอน

แขวนลอยในนํ $า (total suspended solids หรือ TSS) โลหะหนัก เช่น ปรอท และสังกะสี เป็นต้น 

ส่วนมลพิษทางอากาศที
มกัถกูเรียกเก็บภาษี ได้แก่ ซลัเฟอร์ไดออกไซด์ (SO2) ไนโตรเจนออกไซด์ 

(NOx) และคาร์บอนมอนอกไซด์ (CO) การเก็บภาษีมลพิษมีผลเป็นการจงูใจให้ผู้ ก่อมลพิษลดการ

ปลอ่ยมลพิษ 

 5) ใบอนญุาตปล่อยมลพิษ (pollution permits)9เป็นใบอนญุาตที
กําหนดปริมาณ

มลพิษที
ผู้ ก่อมลพิษแต่ละรายสามารถปล่อยออกสู่สิ
งแวดล้อมได้ ใช้ในระบบที
กําหนดให้ผู้ ก่อ

มลพิษสามารถซื $อขายหรือโอนใบอนญุาตการปลอ่ยมลพิษได้ (marketable or tradable pollution 

permit system) เป็นเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ที
ใช้มากในการควบคมุมลพิษทางอากาศโดยรวม

ไมใ่ห้มีมากเกินปริมาณที
กําหนดโดยใช้กลไกทางตลาด 

                                                   
7 โสม สกาว เพ ชรานน ท์ , เศรษ ฐศาสต ร์สิ
 งแวด ล้อม ,พิ ม พ์ ค รั $ง ที
  1 (ก รุง เทพ : สํ านัก พิ ม พ์

มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์, 2553), หน้า 177 
8  เรื
องเดียวกนั, หน้า 162 
9 กอบกุล รายะนาคร และ มิ
งสรรพ์ ขาวสอาด,“กฎหมายว่าด้วยเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื
อการ

จดัการสิ
งแวดล้อมสาํหรับประเทศไทย” หน้า 4 
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 6) ค่าธรรมเนียมผลิตภัณฑ์ (product surcharge) เป็นค่าธรรมเนียมที
เรียกเก็บ

จากผลิตภณัฑ์ที
ก่อให้เกิดมลพิษ ซึ
งจะถกูบวกเข้าไปในราคาสินค้าที
ผู้บริโภคซื $อ หรือในราคาของ

วตัถดุบิที
ผู้ผลิตใช้ในการผลิตสินค้า ผลิตภณัฑ์ที
มีการเรียกเก็บคา่ธรรมเนียมลกัษณะนี $ในประเทศ

ตา่งๆของยโุรป ได้แก่ รถยนต์ สารที
ทําลายชั $นโอโซน แบตเตอรี
 นํ $ามนัหลอ่ลื
น บรรจภุณัฑ์ ปุ๋ ยและ

ยาฆา่แมลง และยางรถยนต์ คา่ธรรมเนียมที
เรียกเก็บได้มกัถกูนําไปใช้เพื
อจดัการมลพิษที
เกิดจาก

ผลิตภณัฑ์ เชน่ เพื
อเป็นคา่ใช้จา่ยในการรีไซเคลิ หรือการกําจดัผลิตภณัฑ์ที
ใช้แล้วอยา่งปลอดภยั 

 7) อัตราภาษีที
แตกต่างกัน (tax differentiation) เป็นภาษีที
นําไปหักลดสําหรับ

ผลิตภัณฑ์ที
ไม่เป็นปัญหาต่อสิ
งแวดล้อม  เพื
อให้ผลิตภัณฑ์ดงักล่าวถูกลง  หรือในทางกลบักัน

สามารถนําไปใช้เก็บภาษีผลิตภัณฑ์ที
ทําลายสิ
งแวดล้อม ซึ
งทําให้ราคาผลิตภัณฑ์ดงักล่าวแพง

ขึ $น10ซึ
งถือเป็นมาตรการที
สร้างแรงจูงใจให้คนหันไปบริโภคสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ที
 ก่อให้เกิด

ผลกระทบต่อสิ
งแวดล้อมน้อยกว่า เช่น เก็บภาษีจากนํ $ามันไร้สารตะกั
วในอตัราตํ
ากว่านํ $ามนัที
มี

สารตะกั
ว หรือเก็บภาษีจากแบตเตอรี
ที
ใช้ตะกั
วรีไซเคิลในอตัราที
ตํ
ากว่าแบตเตอรี
 ที
ใช้ตะกั
วจาก

แหลง่ธรรมชาต ิเป็นต้น 

 8) ระบบมัดจําคืนเงิน (deposit-refund system) ระบบนี $มักใช้ควบคู่ไปกับการ

เก็บค่าธรรมเนียมผลิตภัณฑ์ โดยผู้บริโภคจ่ายค่าธรรมเนียมที
รวมอยู่ในราคาสินค้าเมื
อซื $อสินค้า 

และจะได้รับเงินคืนเมื
อนําซากผลิตภณัฑ์ที
ใช้แล้วมาคืนให้ที
ศนูย์รับซื $อคืนที
ได้รับอนญุาตแล้ว หรือ

นํามาคืนในสถานที
ที
 กําหนดหลังจากการใช้หรือเมื
อการผลิตเสร็จสิ $น11  เพื
อให้สามารถนํา

ผลิตภณัฑ์ที
ใช้แล้วนั $นไปรีไซเคิล ใช้ซํ $า หรือกําจดัอย่างถกูต้องตอ่ไป ระบบมดัจําคืนเงินจึงช่วยลด

การทิ $งขยะที
เป็นผลิตภณัฑ์ใช้แล้ว และสง่เสริมให้มีการนําผลิตภณัฑ์นั $นไปใช้ซํ $าหรือ รีไซเคลิได้ 

                                                   
10 โสมสกาว เพชรานนท์, เศรษฐศาสตร์สิ
งแวดล้อม, หน้า 170 
11 เรื
องเดียวกนั, หน้า 177 
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 9) การวางเงินประกันความเสียหาย (performance bonds)12 กําหนดให้ผู้

ประกอบกิจการที
อาจมีผลกระทบรุนแรงต่อสิ
งแวดล้อมต้องวางเงินจํานวนหนึ
งไว้กับรัฐเพื
อเป็น

การประกันความเสียหาย โดยผู้ประกอบการจะได้รับเงินคืนเมื
อสิ $นสุดโครงการ หากโรงงานหรือ

กิจกรรมนั $นก่อให้เกิดความเสียหายต่อสิ
งแวดล้อม ก็ให้หักเงินจากเงินประกันได้ แต่ถ้าหาก

ผู้ประกอบการใช้ความระมดัระวงัและไม่ก่อให้เกิดความเสียหายเลย ก็จะได้รับเงินคืนเต็มจํานวน 

มาตรการนี $มีความเหมาะสมกับกิจการที
อาจก่อให้เกิดความเสียหายมากหากมีการรั
วไหลหรือ

แพร่กระจายของมลพิษ แต่ก่อให้เกิดภาระมากขึ $นแก่ผู้ประกอบการ แนวความคิดที
อยู่เบื $องหลัง

เครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์นี $คือ หลกัการระวงัไว้ก่อนดงักลา่วมาแล้วข้างต้น 

 10) ก ารให้ เงิน อุ ด ห นุ น  (subsidy)13 ใ ช้ ใน ก รณี ที
 ต้ อ งก ารส นับ ส นุน ให้

ผู้ประกอบการลงทนุในกิจกรรมที
ช่วยลดมลพิษ ซึ
งโดยหลกัแล้วควรจะจํากดัไว้เฉพาะกรณีที
ต้อง

ใช้เงินลงทุนสูงซึ
งอาจจะก่อให้เกิดภาระแก่ผู้ประกอบการมากเกินไป หรืออาจเป็นกิจกรรมที
ให้

ผลตอบแทนไม่คุ้ มทุนแต่รัฐต้องการส่งเสริมเพราะเป็นกิจกรรมที
 เป็นประโยชน์ต่อการรักษา

สิ
งแวดล้อม เช่น การส่งเสริมอุตสาหกรรมรีไซเคิล เป็นต้น การให้เงินอุดหนุนอาจมีหลายรูปแบบ 

เช่น การให้เงินช่วยเหลือแบบให้เปล่า (grants) การให้เงินกู้ดอกเบี $ยตํ
า (low interest loans) การ

สร้างแรงจงูใจด้านภาษี (tax incentives) เป็นต้น 

2.2 ห ลั ก ผู้ ก่ อ ม ล พิ ษ เป็ น ผู้ จ่ าย  (Polluter pays principle) ต าม การวิ เค ราะห์ แล ะ

ข้อเสนอแนะขององค์การเพื�อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for 

Economic Co-operation and Development หรือ OECD) 

 องค์การเพื
อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for Economic 

Co-operation and Development หรือ OECD) ได้นําหลกัการนี $มาใช้ตั $งแตปี่ ค.ศ. 1972  

                                                   
12 กอบกุล รายะนาคร และ มิ
งสรรพ์ ขาวสอาด,“กฎหมายว่าด้วยเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื
อการ

จดัการสิ
งแวดล้อมสาํหรับประเทศไทย” หน้า 5 
13เรื
องเดียวกนั, หน้า 6  
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 โดยใน ปี 1975 ประชาคมยโุรปยงักําหนดหลกัการนี $ให้เป็นหลกัการพื $นฐานสําหรับการ

ดําเนินการด้านสิ
งแวดล้อม14 

 OECD ให้ความหมายของหลกัผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายนี $ หมายถึง ผู้ ก่อมลพิษจะต้องเป็น

ผู้ รับผิดชอบต้นทนุทั $งหมดสําหรับการควบคมุและป้องกนัการเกิดมลพิษ ซึ
งผู้ ก่อมลพิษไม่สมควร

ได้รับความช่วยเหลือใดๆ เช่น การให้ทุนอุดหนุน หรือการได้รับสิทธิในการลดหย่อนภาษี ยกเว้น

ความช่วยเหลือเกี
ยวกับการค้นคว้า พัฒนาและ การออกแบบเพื
อการลดการก่อมลพิษ   ความ

ชว่ยเหลือที
ผู้ ก่อมลพิษจะได้รับจะต้องไม่ถกูบดิเบือนอยา่งมีนยัสําคญัในเรื
องการค้าและการลงทนุ

ระหวา่งประเทศ  ความชว่ยเหลือในเรื
องการควบคมุมลพิษเป็นเรื
องที
ควรนํามาใช้มากที
สดุ     

 ค่าใช้จ่ายเกี
ยวกับมาตรการบริหารจัดการนั $น ผู้ ก่อมลพิษอาจจะต้องจ่ายค่าจัดการ

มลพิษสําหรับมาตรการพิเศษจากการที
หน่วยงานรัฐบาลทําการวิเคราะห์และตรวจสอบเพื
อความ

เหมาะสมสําหรับมาตรการเพื
อการจดัการมลพิษแบบเฉพาะเจาะจง     ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

จดัการก็สามารถตามเรียกเก็บได้จากผู้ ก่อมลพิษ  

 คําว่า “ผู้ ก่อมลพิษ” นั $น  OECD ไม่ได้ให้ความหมายไว้อย่างชดัเจน แต่ตามบริบทของ

ข้อความตา่งๆแล้วนั $น หมายถึง บคุคลใดก็ตามที
ทําให้เกิดการเสื
อมของสภาพแวดล้อม หรือเป็น

ผู้ สร้างสถานการณ์ต่างๆที
จะทําให้เกิดความเสื
อมของสภาพแวดล้อม โดยหลักการนี $จะไม่ได้

เกี
ยวข้องกบัความรับผิด ไม่ได้มุ่งบง่ชี $ไปที
บคุคลที
ต้องรับผิดในแง่มมุทางกฎหมาย แตผู่้ ก่อมลพิษ

อาจไม่ต้องรับผิดชอบต่อค่าใช้จ่ายหรือชดเชยให้ผู้ ที
เป็นเหยื
อโดยตรงแต่อาจจะจ่ายผ่านบุคคล 

หรือหนว่ยงานที
มีหน้ารับผิดชอบแทนได้  เพื
อให้เกิดความเชื
อมั
นวา่ผู้ ก่อมลพิษจะเป็นผู้ รับผิดชอบ

จงึต้องให้ผู้ ก่อมลพิษดําเนินการให้หลกัประกนัทางการเงินหรือทําการประกนัภยัไว้ด้วย 

 ในปี ค.ศ. 1990  หลักผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่ายนี $ได้รับการพิจารณาให้นํามาใช้เป็นหลัก

กฎหมายทั
วไปของกฎหมายสิ
งแวดล้อมระหว่างประเทศ     หลกัการนี $ได้รับการยอมรับในระดบั

ภมูิภาคและระดบัโลกซึ
งเป็นการสะท้อนให้เห็นถึงการเตบิโต และการสนบัสนนุให้นําหลกัการทาง

เศรษฐกิจมาประยกุต์ใช้เพื
อแก้ไขปัญหาสิ
งแวดล้อม 

                                                   
 14 Jean-Philippe Barde, Economic Instruments in Environmental policy: Lessons from the 
OECD Experience and Their Relevance to developing economies, pp.5. 
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 จุดเด่นของหลักการนี $ก็คือการวางความรับผิดเมื
อก่อมลพิษและเพื
อบรรเทาภาระทาง
เศรษฐกิจและไม่ได้มีวตัถุประสงค์ในการลงโทษผู้ ที
ก่อมลพิษ  แตเ่ป็นการออกแบบที
เหมาะสมใน
ระบบเศรษฐกิจเพื
อให้มีรายได้เพียงพอสําหรับค่าใช้จ่ายสําหรับการจดัการสิ
งแวดล้อม  นําไปสู่
จดุมุ่งหมายการพฒันาสิ
งแวดล้อมอย่างยั
งยืน   OECD ได้ทําการวิเคราะห์ว่าการใช้หลกัการนี $มี
ประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจและจะมีการบิดเบือนทางการค้าระหว่างประเทศและการลงทุนน้อย
ที
สดุ 
  

2.3 ร า ย ง า น ก า ร ศึ ก ษ า ต า ม โค ร งก า ร  CAPACITY BUILDING FOR POLLUTION 

TAXATION AND RESOURCES MOBILIZATION FOR ENVIRONMENTAL & NATURAL 

RESOURCES – PHASE II โดยการสนับสนุนของธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) และ

กระทรวงการคลัง พ.ศ. 255115 

 โครงการความช่วยเหลือทางเทคนิคนี $  ได้รับการสนับสนุนโดยธนาคารพัฒนาเอเชีย 

(ADB) กับเงินสมทบของรัฐบาลประเทศไทยเพื
ออํานวยความสะดวกในการดําเนินการตาม

หลกัการผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายในประเทศไทยโดยเป็นเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ที
ใช้ในการแก้ไข

ปัญหาสิ
งแวดล้อม  โดยมีการกล่าวถึงความเป็นมาด้านสิ
งแวดล้อมในประเทศไทยว่า  การเติบโต

ทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วในศตวรรษที
ผ่านมาได้มีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมในประเทศไทย  

คณุภาพนํ $าที
ลดลง  และมลพิษทางอากาศที
เพิ
มขึ $น   ทรัพยากรชายฝั
งทะเลและพื $นที
ป่าไม้ลดลง

ทั $งหมดนี $แสดงให้เห็นความรุนแรงของปัญหา  การประมาณการคา่ใช้จ่ายในการฟื$นฟูสิ
งแวดล้อม

ในประเทศไทยจะมีมลูคา่มากกวา่ 100,000 ล้านบาทตอ่ปี   

 ในปัจจบุนัการดําเนินการลดมลภาวะด้านสิ
งแวดล้อมและการปรับปรุงสภาพแวดล้อมให้

มีประสิทธิภาพถือวา่เป็นการลงทนุเพิ
มความมั
งคั
งของประเทศและทรัพยากร 

 ตั $งแตช่่วงต้นปี 1970 เป็นต้นมา  ประเทศไทยใช้วิธีการควบคมุมลพิษแบบการสั
งการและ

การควบคมุ เป็นไปตามหลกัการดงันี $ 

1) สั
งการผู้ ก่อมลพิษวา่สิ
งใดที
ผู้ ก่อมลพิษสามารถทําได้ สิ
งใดทําไมไ่ด้ 
                                                   
 15Asian Development Bank, Thailand: Technical  Assistance Thailand Capacity Building for 
Pollution Taxation and Resource Mobilization for Environment and Natural Resources-Phase II 
[Online], 11 September 2011. Available from: http://www.adb.org/projects/38626-012/main 
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2) วิเคราะห์พฤติกรรมของผู้ ก่อมลพิษ และประเมินว่าผู้ ก่อมลพิษสามารถทํา

ตามคําสั
งได้หรือไม ่

3) การใช้บทปรับและบทลงโทษเพื
อให้เกิดแรงจูงใจในการปฏิบัติตามคําสั
ง

วิธีการดังกล่าวนี $มีข้อเสีย คือ ผู้ ก่อมลพิษทุกภาคส่วนจะใช้คําสั
งข้อบังคับเดียวกัน  ทําให้ไม่

สามารถใช้ประโยชน์จากการนําวิธีการบงัคบัที
แตกต่างกนัมาใช้ได้  จึงส่งผลให้มลพิษไม่ได้ลดลง

ตามเป้าหมายที
วางไว้ 

4) ขาดแรงจงูใจในการลดมลพิษ 

5) หน่วยงานควบคมุมลพิษยงัขาดแคลนเทคโนโลยีที
จําเป็น  การสนบัสนนุด้าน

การเงิน และกําลงัเจ้าหน้าที
ที
นา่เชื
อถือเพื
อทําการประเมินขอบเขตของการปฏิบตัิตามคําสั
ง 

6) ค่าปรับและบทลงโทษตํ
าเกินกว่าที
จะทําให้ผู้ ก่อมลพิษให้ความสนใจอย่าง

จริงจังในการลดการก่อมลพิษ  ซึ
งเป็นผลมาจากความอ่อนแอในการบังคับใช้กฎระเบียบด้าน

สิ
งแวดล้อม 

7) ผู้ ก่อมลพิษสามารถปล่อยมลพิษได้อย่างอิสระเนื
องจากมาตรฐานการกํากับ

ดแูลที
ล้มเหลว 

 รายงานนี $มีวตัถุประสงค์เพื
อเสนอกรอบสําหรับการจดัการสิ
งแวดล้อมอย่างครอบคลุม

โดยอยู่บนพื $นฐานของเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ร่วมกบัแผนการปฏิบตัิงานเกี
ยวกับภาษีมลพิษ

ทางนํ $า   ร่างพระราชบญัญตัิเกี
ยวกบัเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื
อการจดัการสิ
งแวดล้อมจะเป็น

กรอบในการดําเนินการซึ
งครอบคลมุ 6 เครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ที
มีจดุมุง่หมายมุ่งครอบคลมุใน

การจดัการด้านสิ
งแวดล้อม โดยจะกําหนดกรอบการกํากบัดแูลของสถาบนัเกี
ยวกบัการจดัการด้าน

รายได้และเงื
อนไขในการใช้จา่ยรายได้ 

 

 2.3.1 กรอบสาํหรับการออกแบบและการบังคับใช้โครงสร้างภาษีสิ�งแวดล้อม 

 รายงานเรื
องนี $จดัทําขึ $นโดยมีจดุมุ่งหมายเพื
อการวิเคราะห์การออกแบบโครงสร้างระบบ

การจัดเก็บภาษีในประเทศไทย  ซึ
งเริ
มแรกนั $นการกําหนดค่าธรรมเนียมจะต้องกําหนดมาจาก

เป้าหมายคือแหลง่กําเนิดมลพิษซึ
งไมไ่ด้จํากดัอยูแ่คที่
โรงงานอตุสาหกรรม   



17 
 
 หลกัการสําคญัที
เป็นแนวทางในการออกแบบกําหนดโครงสร้างคา่ธรรมเนียมมลพิษมี 5 

ประการ ดงันี $16 

 1) หลกัความมีประสิทธิภาพ         หลกันี $สะท้อนวา่โครงสร้างการเก็บภาษีมลพิษจะต้อง 

มีการสร้างแรงจูงใจเพื
อลดการปล่อยมลพิษ  โดยเฉพาะอย่างยิ
งค่าธรรมเนียมการปล่อยมลพิษ

จะต้องสงูมากพอเพื
อที
จะสร้างสถานการณ์ได้ว่าหากได้ทําการลงทนุในเรื
องการควบคมุการปล่อย

มลพิษแล้วนั $นผลตอบแทนกลบัมาจะกลายเป็นผลกําไรสงูสดุของบริษัท  

 2) หลกัความพอเพียง คือ ภาครัฐบาลจะต้องไม่คาดหวงัเกี
ยวกับรายได้จากการจดัเก็บ

ค่าธรรมเนียม ซึ
งสิ
งที
 รัฐบาลควรจะคาดหวังก็คือรายได้จากค่าธรรมเนียมที
เก็บจากการปล่อย

มลพิษนั $นควรมีเพียงพอที
จะครอบคลมุต้นทนุในการดําเนินงานของหนว่ยงาน เช่น คา่อปุกรณ์ คา่

ดําเนินการเฝ้าระวงั การดําเนินการจดัเก็บค่าธรรมเนียม   แต่ในขณะที
ถ้ากําหนดค่าธรรมเนียม

การจดัเก็บคา่มลพิษถกูมาก ก็จะทําให้ประสิทธิภาพในแง่ของการกระตุ้นให้เกิดแรงจงูใจในการลด

การก่อมลพิษน้อยลง 

 3) หลักความเป็นธรรม หลักนี $ยังเป็นแนวคิดที
สําคัญ      แต่ในทางปฏิบัติแล้วการ

นํามาใช้บงัคบัอย่างมีประสิทธิภาพทําได้ยาก โดยความหมายของความเป็นธรรมในความหมาย

ทั
วไปกับความหมายแบบเฉพาะนั $นมีความแตกต่างกัน อย่างไรก็ตามการให้คํานิยามของหลัก

ความเป็นธรรมจะต้องเป็นไปตามบริบท 

 การดําเนินการเกี
ยวกับการเก็บค่าธรรมเนียมการก่อมลพิษในประเทศไทยนั $นควร

หลีกเลี
ยงการขัดขวางการแข่งขันระหว่างประเทศของภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย  ซึ
ง

หมายความว่า ระบบการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการก่อมลพิษในประเทศไทยจะต้องใกล้เคียงกับ

ประเทศต่างๆในภูมิภาค  และควรนํารายได้จากค่าธรรมเนียมที
จัดเก็บจากการก่อมลพิษมาใช้

ประโยชน์ในการลงทนุเกี
ยวกบัการควบคมุการก่อให้เกิดมลพิษในภาคอตุสาหกรรม 

 4) หลกัความเรียบง่าย เป็นที
เข้าใจได้โดยง่ายว่าประสิทธิผลของการเก็บค่าธรรมเนียม

การก่อมลพิษนั $นขึ $นอยู่กับหลกัความเรียบง่าย โดยเป้าหมายของหลกัความเรียบง่ายจะอยู่ที
การ

                                                   
16Ibid., p 76.  
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คํานวณคา่มลพิษจะต้องคํานวณได้แบบตรงไปตรงมา ระบบค่ามลพิษจะต้องง่ายต่อความเข้าใจ

สําหรับผู้ ดําเนินการตามระบบนี $ 

 5) หลกัความเป็นไปได้ ท้ายที
สุดแล้ว การดําเนินการต่างๆก็ไม่ได้เป็นไปตามเป้าหมาย

อย่างมีประสิทธิภาพ   เนื
องจากปริมาณมลพิษและปริมาณโรงงานอุตสาหกรรมที
มาก ดังนั $น

ทางเลือกที
ต้องทําคือจะต้องมีการจํากัดปริมาณมลพิษและผู้ปล่อยมลพิษโดยใช้ระบบการเก็บ

ค่าธรรมเนียมมลพิษ ดังนั $นจุดมุ่งหมายของการดําเนินการต่างๆ การออกแบบกลยุทธในการ

ปฏิบตังิานจะต้องอยูบ่นพื $นฐานความเป็นไปได้ 

 

 2.3.2 การจัดทํากฎหมายว่าด้วยเครื� องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื�อการจัดการ

สิ�งแวดล้อม 

สํานักงานเศรษฐกิจการคลังกระทรวงการคลัง  โดยความร่วมมือและสนับสนุนจาก

ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB)  มีการจัดทําพระราชบัญญัติเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์เพื
อการ

จดัการสิ
งแวดล้อม โดยมีวตัถปุระสงค์เพื
อให้เป็นกฎหมายแมบ่ทซึ
งหนว่ยงานตา่งๆที
มีพนัธกิจด้าน

สิ
งแวดล้อมสามารถนําเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์ที
เหมาะสมมาใช้ในการจดัการสิ
งแวดล้อมได้

โดยทําเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยมีวตัถุประสงค์ในการยกร่างพระราชบญัญัติมาตรการการคลัง

เพื
อสิ
งแวดล้อม พ.ศ...  เป็นการกําหนดเครื
องมือทางเศรษฐศาสตร์สําหรับหน่วยงานของรัฐเพื
อ

นําไปใช้ในการจดัการสิ
งแวดล้อมได้   

 ซึ
 ง ผู้ เ ขี ย น ข อ ก ล่ าว ถึ ง รา ย ล ะ เอี ย ด ข อ ง ร่า ง พ ระ รา ช บั ญ ญั ติ ดั ง ก ล่ าว ดั ง นี $  

กระทรวงการคลังโดยสํานักเศรษฐกิจการคลังได้ดําเนินการทําร่างพระราชบัญญัติมาตรการ

ทางการคลังเพื
อสิ
งแวดล้อม พ.ศ. ...  ขึ $น  เพื
อให้เป็นกฎหมายแม่บทสําหรับการมาใช้เสริมการ

ดําเนินการจัดการปัญหาสิ
งแวดล้อมภายใต้กฎหมายที
มีอยู่เดิม เพื
อให้หน่วยงานที
เกี
ยวข้องมี
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ทางเลือกในการจัดการปัญหาสิ
งแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ $น17 โดยมีการกําหนด

ประเภทของมาตรการการคลงัเพื
อสิ
งแวดล้อมภายใต้พระราชบญัญตัิฉบบันี $ ออกเป็นจํานวนทั $งสิ $น 

7 ประเภท ได้แก่   

(1) ภาษีสิ
งแวดล้อม 

(2) คา่ธรรมเนียมการจดัการมลพิษ 

(3) ภาษีผลิตภณัฑ์และคา่ธรรมเนียมผลิตภณัฑ์ 

(4) การวางประกนัความเสี
ยงหรือความเสียหายตอ่สิ
งแวดล้อม 

(5) การซื $อขายสิทธิการใช้ทรัพยากรธรรมชาตหิรือสิทธิการปลอ่ยมลพิษ 

(6) มาตรการสนบัสนนุและสง่เสริม 

(7) มาตรการอื
นๆตามที
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

 จะเห็นได้วา่มีสว่นที
เกี
ยวกบัการจดัเก็บภาษีผลิตภณัฑ์ และคา่ธรรมเนียมผลิตภณัฑ์ดงันี $   

 ภาษีผลิตภัณฑ์ จัดเก็บจากผู้ผลิต ผู้ นําเข้า หรือผู้ บริโภคผลิตภัณฑ์ที
เป็นอันตรายต่อ

สขุภาพหรือก่อให้เกิดผลกระทบตอ่สิ
งแวดล้อม  

 คา่ธรรมเนียมผลิตภัณฑ์ จดัเก็บจากผู้ผลิต ผู้ นําเข้า หรือผู้บริโภคผลิตภณัฑ์ที
ก่อให้เกิด

ของเสียจากผลิตภณัฑ์ที
ใช้แล้ว สําหรับเป็นคา่ใช้จา่ยในการจดัการหรือจดัระบบรวบรวมหรือรับคืน

ผลิตภณัฑ์ที
ใช้แล้ว   

 มีการกําหนดให้ กรมสรรพสามิต กรมศลุกากร และกรมสรรพากร เป็นผู้ มีอํานาจในการ

จดัเก็บภาษีผลิตภัณฑ์และค่าธรรมเนียมผลิตภัณฑ์จาก ผู้ผลิต ผู้ นําเข้า หรือผู้บริโภคผลิตภัณฑ์ 

ตามลําดบั โดยเงินรายได้ที
ได้รับหลงัหกัคา่ใช้จ่ายในการดําเนินงานสําหรับหน่วยงานที
รับผิดชอบ

ตามสดัสว่นที
กําหนดในพระราชกฤษฎีกาแล้ว ให้นําสว่นที
เหลือสง่เข้ากองทนุทั $งหมด 

                                                   
17 ชโลทร แก่นสนัติสขุมงคล, รายงานสรุปและวิเคราะห์ร่างพระราชบญัญัติมาตรการทางการคลงัเพื
อ

สิ
งแวดล้อม พ.ศ. ...โครงการปรับปรุงกระบวนการนิติบญัญัติของประเทศไทยเพื
อส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน[ออนไลน์], 6 มกราคม 2556 แหลง่ที
มา http://thailawwatch.org/ 
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หน่วยงานผู้ รับผิดชอบหรือองค์กรปกครองท้องถิ
นอาจเสนอต่อคณะกรรมการเพื
อ
ดําเนินงานเกี
ยวกับการจัดการผลิตภัณฑ์ที
ใช้แล้วและการจัดการของเสีย รวมทั $งการจัดระบบ
รวบรวมและรับคืนผลิตภัณฑ์ ซึ
งหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ เงื
อนไข ให้เป็นไปตามที
กําหนดโดยพระ
ราชกฤษฎีกา 

และมีแนวคิดในการจดัตั $งกองทุนที
เรียกว่า “กองทุนภาษีและคา่ธรรมเนียมสิ
งแวดล้อม”  

เพื
อรองรับรายได้จากการใช้มาตรการดังกล่าวโดยให้อยู่ภายใต้กระทรวงการคลัง แทนการอยู่

ภายใต้หน่วยงานด้านสิ
งแวดล้อมหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ
งโดยเฉพาะ     เพื
อเปิดโอกาสให้ทุก

ภาคส่วนได้ร่วมบริหารจดัการกองทุนอย่างเท่าเทียมกัน  และสามารถนํามาตรการการคลงัมาใช้

เสริมการดําเนินงานภายใต้กฎหมายด้านสิ
งแวดล้อมที
ใช้บงัคบัอยู่แล้วในปัจจบุนั  และสนบัสนุน

การบริหารจดัการแบบบรูณาการโดยเปิดโอกาสให้ทกุภาคส่วนที
เกี
ยวข้องได้มีส่วนร่วมในกําหนด

นโยบายบริหารจดัการสิ
งแวดล้อม   และสามารถออกกฎหมายลําดบัรองการจดัสรรรายได้จาก

การใช้มาตรการการคลงัเพื
อสิ
งแวดล้อม  เป็นพระราชกฤษฎีกา ประกาศ หรือ กฎกระทรวง  เพื
อ

แก้ปัญหาสิ
งแวดล้อมที
เกิดขึ $นได้อย่างรวดเร็วทนัการณ์    การใช้จ่ายเงินกองทุนมีความคล่องตวั

ทําให้สามารถนําเงินรายได้จากการใช้มาตรการการคลังไปสนับสนุนการดําเนินการเพื
อรักษา

สิ
งแวดล้อมของทุกหน่วยงานได้โดยตรง  และหน่วยงานอื
นที
เกี
ยวข้อง มีเครื
องมือและรายได้ที


เพียงพอ ในการบริหารจัดการสิ
งแวดล้อม ซึ
งจะช่วยลดภาระในการจัดสรร งบประมาณด้าน

สิ
งแวดล้อมบางสว่นลง 

2.4 ระเบียบว่าด้วยเศษซากผลิตภัณฑ์เครื�องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (Waste Electrical 

and Electronic Equipment: WEEE)  

   2.4.1 ความเป็นมา18 

                                                   
 18สาํนกัมาตรการนําเข้าสง่ออกสินค้าทั
วไป, “สาระสําคญัของกฎระเบียบวา่ด้วยเศษซากเหลือทิ $งของ
ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์และการจํากัดการใช้สารอันตรายบางประเภทในผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและ
อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  (Directive on WEEE & RoHS)”  [อ อ น ไล น์ ], 22 กุ ม ภ า พั น ธ์  2554. แ ห ล่ ง ที
 ม า  
http://www.dft.go.th 
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 เป็นระเบียบว่าด้วยการจดัการเครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออปุกรณ์ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ของสหภาพ

ยุโรป  โดยยึดหลักความรับผิดชอบของผู้ ผลิตในการรับคืนซากเครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออุปกรณ์ไฟฟ้า

อิเล็กทรอนิกส์ 

             วัตถุประสงค์ของการออกระเบียบว่าด้วยการจัดการเครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออุปกรณ์ไฟฟ้า

อิเล็กทรอนิกส์ของสหภาพยโุรป  คือ 

  1) เพื
อแก้ปัญหาเกี
ยวกับซากเครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที
เพิ
มขึ $น

อยา่งรวดเร็ว กลายเป็นขยะอนัตรายสง่ผลเสียตอ่สภาพแวดล้อมและสขุอนามยัของประชาชน 

  2) เพื
อส่งเสริมให้มีการกู้ คืน การรีไซเคิล และการนํากลับมาใช้ใหม่ในซาก

เครื
องใช้ไฟฟ้าหรืออปุกรณ์ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ 

  3) ผู้ ผลิตมีหน้าที
 ต้องรับผิดชอบในการนําผลิตภัณฑ์ของตนเองกลับคืนจาก

ผู้บริโภคโดยไมค่ดิคา่ใช้จา่ย 

  4) เมื
อผู้ผลิตต้องเป็นผู้ กําจดัซากผลิตภณัฑ์ของตนเองก็เป็นแรงผลกัดนัให้ผู้ผลิต

ออกแบบผลิตภณัฑ์ของตนเองให้มีสว่นประกอบที
สามารถนํากลบัมาใช้ซํ $าได้มากที
สดุ 

มีการเตรียมการเพื
อพิจารณากําหนดระเบียบวา่ด้วยเศษเหลือทิ $งของผลิตภณัฑ์ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์เป็นระยะเวลากว่า 5 ปี สหภาพยุโรปจึงได้ประกาศระเบียบเกี
ยวกับเรื
องดงักล่าว

เป็น 2 ฉบบั และมีผลบงัคบัใช้เมื
อวนัที
 13 กมุภาพนัธ์ 2546 ดงันี $     

                 1) ระเบียบซากว่าด้วยเศษของผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (Directive 

2002/96/EC of the European parliament and of the Council of 27 January 2003 on Waste 

Electrical and Electronic Equipment (WEEE) 

                 2)  ระเบียบว่าด้วยการจํากดัการใช้สารที
เป็นอนัตรายบางประเภทในผลิตภณัฑ์

ไฟ ฟ้ าแล ะ อิ เล็ ก ท รอนิ ก ส์  (Directive 2002/95/EC of the European Parliament and of the 

Council of 27 January 2003 on the Restriction of the Use of  Certain Hazardous 

Substances in Electrical and Electronic Equipment (RoHS) 

  

 



22 
 

ตารางที� 2-1 สาระสาํคัญของระเบียบว่าด้วยเศษซากของผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์  (WEEE) 

 

สาระสาํคัญ รายละเอียด 

�. ขอบเขตของสินค้า สินค้าที
จดัเป็นผลิตภณัฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (Electrical and 

Electronic Equipment : EEE)    ครอบคลมุสินค้า �� ประเภท คือ 

   1.1 เครื
องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ขนาดใหญ่ที
ใช้ในครัวเรือน เชน่ 

ตู้ เย็น เครื
องซกัผ้า ไมโครเวฟ เครื
องทําความเย็น ฯลฯ 

   1.2 เครื
องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ขนาดเล็กที
ใช้ในครัวเรือน  เชน่ 

เครื
องดดูฝุ่ น เตารีด เครื
องปิ$งขนมปัง เครื
องเป่าผม นาฬิกา ฯลฯ 

   1.3 อปุกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศและโทรคมนาคม เชน่ 

คอมพิวเตอร์ (รวมจอภาพ แป้นพิมพ์ เม้าส์) เครื
องพิมพ์ เครื
องถ่าย

เอกสาร โทรศพัท์ โทรศพัท์มือถือ ฯลฯ 

   1.4 อปุกรณ์เครื
องใช้สําหรับผู้บริโภค เชน่ โทรทศัน์ กล้องถ่ายวิดีโอ 

เครื
องดนตรีที
ใช้ไฟฟ้า ฯลฯ 

   1.5 อปุกรณ์ให้ความสวา่ง  เชน่  หลอดไฟนีออน หลอดไฟประเภท

ตา่งๆ ฯลฯ 

   1.6 เครื
องมือไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์  เชน่ สวา่นไฟฟ้า จกัรเย็บผ้า 

ฯลฯ 

   1.7 ของเลน่เดก็ อปุกรณ์ให้ความบนัเทิง เครื
องกีฬาที
ใช้ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์ เช่น รถไฟฟ้า เกมส์วิดีโอและเครื
องบงัคบั ฯลฯ 

   1.8 เครื
องมือทางการแพทย์ เชน่ Radiotherapy equipment , 

Cardiology ฯลฯ 

   1.9 เครื
องตรวจสอบและควบคมุ เชน่ เครื
องจบัควนัไฟ  เทอร์โมสตทั 

ฯลฯ 
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สาระสาํคัญ รายละเอียด 

   1.10 เครื
องจําหนา่ยสินค้าอตัโนมตัิ เชน่ ตู้ จําหนา่ยเครื
องดื
ม

อตัโนมตัิ 

2. คําจํากดัความ คําจํากดัความของ " ผู้ผลิต " (Producer) ครอบคลมุถึง 

   2.1 ผู้ผลิตและจําหนา่ยสินค้าในนามผลิตภณัฑ์ (Brand) ของตน 

   2.2 ผู้ จําหนา่ยสินค้าในนามผลิตภณัฑ์ของตนแตผ่ลิตโดยผู้ผลิตอื
น 

(Reseller)  ทั $งนี $ ไมร่วมกรณีที
มีนามผลิตภณัฑ์ของผู้ผลิตปรากฎบน

สินค้านั $นๆ ซึ
งผู้ผลิตจะเป็นผู้ รับผิดชอบ 

   2.3 ผู้ นําเข้าและผู้สง่ออกของประเทศสมาชิก EU ทั $งนี $ รวมถึงสินค้า

ที
จําหนา่ยทางอินเตอร์เน็ต หรือ e-commerce  ด้วย 

3. การเก็บรวบรวม 

WEEE 

   3.1 อยา่งช้าไมเ่กินวนัที
 13 สิงหาคม 2548 ประเทศสมาชิกจะต้อง

เริ
มใช้มาตรการเพื
อให้มีการแยกทิ $งเศษซาก EEE ออกจากขยะ

ทั
วไป  โดยเป็นระบบ Separate Collection  ซึ
งจดัตั $งจดุรวบรวม

สําหรับให้ผู้บริโภคหรือผู้กระจายสินค้า (Distributor) นําเศษซาก EEE 

ไปทิ $งโดยไม่ต้องเสียคา่บริการใดๆ หรือเมื
อผู้บริโภคซื $อผลิตภณัฑ์

ใหม ่ ผู้ จําหนา่ยสินค้า (หรือผู้ขาย) จะต้องรับเศษซากของผลิตภณัฑ์

ประเภทเดียวกนัจากผู้บริโภคโดยไมค่ิดคา่บริการรับทิ $งใดๆ 

   3.2 อยา่งช้าไมเ่กินวนัที
 31 ธนัวาคม 2549 ประเทศสมาชิกจะต้อง

ดําเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายการเก็บรวบรวมเศษซาก EEE ซึ
ง

กําหนดอตัราการรวบรวมปีละ 4 กิโลกรัม โดยเฉลี
ย ตอ่ผู้อยูอ่าศยั 1 

ราย 

   3.3 สภายโุรปและคณะมนตรีจะกําหนดเป้าหมายดงักล่าวภายใน

วนัที
 31 ธนัวาคม 2551 โดยจะพิจารณาการพฒันาทางด้านเทคโนโลยี

และสถานะทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิก 
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4. การจดัการเกี
ยวกบั

เศษซาก EEE 

   4.1 ผู้ผลิตหรือผู้ ดําเนินการแทนผู้ผลิตจะต้องจดัตั $งระบบการจดัการ

เกี
ยวกบัเศษซาก EEE โดยใช้เทคนิคที
ดีที
สดุที
ใช้อยู ่และอยา่งน้อย

ที
สดุจะต้องมีการถอดแยกสารที
เป็นของเหลวออกจากเศษซาก EEE 

และมีการจดัการโดยเฉพาะ (Selective Treatment) สําหรับสารหรือ

สว่นประกอบประเภทตา่งๆ (ระบใุน Annex II ของระเบียบ ฯ) 

   4.2 ทั $งนี $ ระบบดงักลา่วอาจจะเป็นระบบที
ใช้เฉพาะของผู้ผลิตเองแต่

ละราย (Individual System)  หรือเป็นระบบร่วมกนัของผู้ผลิตราย

ตา่งๆ 

   4.3 ประเทศสมาชิกจะต้องกําหนดมาตรฐานขั $นตํ
าของระบบจดัการ

ดงักลา่ว 

   4.�  ระเบียบฯ ได้กําหนดเงื
อนไขทางเทคนิคของสถานจดัการใน 

Annex II  ของระเบียบฯ และสถานจดัการจะต้องมีใบอนญาต

ดําเนินการ  ซึ
งออกให้โดยหนว่ยงานรับผิดชอบในประเทศสมาชิก 

   4.5 การจดัการเศษซาก EEE อาจดําเนินการ ณ นอกเขตประเทศ

สมาชิก EU ได้ ทั $งนี $ การขนส่งเศษซาก EEE ดงักลา่วจะต้องเป็นไป

ตามข้อกําหนดในมาตรา 6 ข้อ 5 ของระเบียบฯ 

�. Recovery and 

Re-use/ Recycle 

   5.1 ผู้ผลิตหรือผู้ ดําเนินการแทนผู้ผลิตจะต้องดําเนินการจดัระบบ 

recovery และ recycle/re-use 

   5.2 ระบบดงักล่าวอาจเป็นระบบของผู้ผลิตเองแตล่ะราย หรือเป็น

ระบบร่วมกนัของผู้ผลิตรายตา่งๆ (Collective System) 

   5.3 กําหนดเป้าหมายของ Recovery ซึ
งจะต้องดําเนินการให้ได้

อยา่งช้าไมเ่กินวนัที
 31 ธนัวาคม 2549  ดงันี $ 

ประเภทสินค้า 
เป้าหมาย Recovery สําหรับสินค้า และ

เป้าหมาย Reuse/ Recycle สําหรับ
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สว่นประกอบ วสัดหุรือสารที
ใช้ในสินค้านั $นๆ 

โดยกําหนดจากนํ $าหนกัเฉลี
ยของอปุกรณ์นั $น ๆ 

สินค้าประเภทที
 1.1 

และ 1.10 

ขั $นตํ
า 80% และ reuse /recycle ขั $นตํ
า 75 % 

สินค้าประเภทที
 1.3 

และ 1.4  

ขั $นตํ
า 75% และ reuse /recycle ขั $นตํ
า 65 % 

สินค้าประเภทที
 1.2, 

1.5, 1.6, 1.7  และ 

1.9  

ขั $นตํ
า 70% และ reuse /recycle ขั $นตํ
า 50 % 

Gas Discharge 

lamps 

สว่นประกอบ วสัดหุรือสารที
ใช้ในสินค้านั $น 

จะต้องมีการ  reuse /recycle ขั $นตํ
า 80%  

   5.4 สภายโุรปและคณะมนตรีจะกําหนดเป้าหมายใหม่  ภายในไม่

เกินวนัที
 31 ธนัวาคม 2551  

6. ภาระคา่ใช้จา่ยใน

การดําเนิน การ

สําหรับเศษซาก EEE 

จากครัวเรือน  

  6.1 สินค้าใหมซ่ึ
งวางจําหน่ายในตลาดตั $งแตว่นัที
 13 สิงหาคม 2548 

      (1) ภายในไม่เกินกําหนดดงักล่าว ประเทศสมาชิกจะต้องมีระบบ

บงัคบัให้ผู้ผลิตเป็นผู้ รับภาระค่าใช้จ่ายในการดําเนินการเกี
ยวกับเศษ

ซาก EEE เฉพาะสําหรับสินค้าของตน เพื
อเป็นค่าใช้จ่ายตั $งแต่การนํา

เศษซาก ฯ จากจุดรวบรวมไปยังสถานจดัการ การจดัการและการคืน

สภาพ (Recovery) ไปจนถึงการกําจัดเศษซากฯ ที
 ไม่สามารถจะ

นําไปใช้ใหมห่รือรีไซเคลิได้  โดยไมใ่ห้มีผลกระทบตอ่สิ
งแวดล้อม 

      ทั $งนี $ ผู้ ผลิตสามารถที
จะเลือกใช้ระบบการรับภาระค่าใช้จ่าย

ดงักลา่ว ซึ
งเป็นระบบของผู้ผลิตเองแตล่ะราย หรือระบบร่วมกนั 

      (2) จะต้องมีระบบ Guarantee ซึ
ง ณ เวลาที
ผู้ ผลิตวางจําหน่าย
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สินค้าของตนในตลาด  จะต้องวางเงินประกนัเพื
อเป็นการประเมินวา่จะ

รับผิดชอบภาระค่าใช้จ่ายในการจัดการกับเศษซากฯ ของสินค้านั $นๆ

ของตน โดย อาจดําเนินการได้ในลกัษณะต่างๆ เช่น กําหนดให้ผู้ผลิต

เข้าร่วมในโครงการที
จัดตั $งขึ $น หรือใช้ระบบ Recycling Insurance 

หรือระบบ Blocked bank account   

      (3) ราคาสินค้าที
ปรากฏ ณ เวลาวางจําหน่ายในตลาด จะต้องไม่มี

การแยกระบสํุาหรับสว่นที
จะใช้เป็นคา่ใช้จา่ยในการจดัการดงักล่าว  

   6.2 Historical Waste (เศษซาก EEE ที
อยูใ่นความครอบครองของ

ผู้บริโภคก่อนวนัที
 13 สิงหาคม 2548)  

      (1) ผู้ ผลิตทุกรายที
 ดําเนินธุรกิจอยู่ ณ เวลาซึ
งค่าใช้จ่ายในการ

จดัการกบัเศษซาก ดงักลา่วเกิดขึ $น จะต้องร่วมกนัรับภาระคา่ใช้จ่ายนั $น 

ตามสดัสว่นตลาดของผู้ผลิตสําหรับแตล่ะประเภทของสินค้านั $นๆ 

      (2) อนุญาตให้ผู้ ผลิตแยกระบุส่วนที
จะนําไปใช้เป็นค่ากําจัดเศษ

ซาก ฯ ในราคาจําหน่ายของสินค้า   เป็นเวลา 8 ปี นบัแต่ระเบียบฯ มี

ผลใช้บังคับ หรือ 10 ปี สําหรับสินค้าประเภทเครื
องใช้ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์ขนาดใหญ่ที
 ใช้ในครัวเรือน (ประเภท 1 ใน Annex 

IA)   แตท่ั $งนี $ คา่ใช้จา่ยดงักลา่วจะต้องไมส่งูกวา่คา่ใช้จา่ยที
เกิดขึ $นจริง 

7. ภาระคา่ใช้จา่ยใน

การดําเนินการสําหรับ

เศษซาก EEE ที
ไมใ่ช่

จากครัวเรือน 

   กําหนดให้ผู้ผลิตเป็นผู้ รับผิดชอบเองทั $งหมด โดยจะต้องเริ
มใช้ระบบ

ดังกล่าวอย่างช้าไม่เกินวันที
  13 สิงหาคม 2548  ส่วนในกรณีที
เป็น

สิน ค้าที
 อยู่ ในตลาดก่อนวัน กําหนดดังกล่าว (Historical waste) 

ประเทศสมาชิกอาจกําหนดให้ผู้ผลิตเป็นผู้ รับผิดชอบเองทั $งหมด  หรือ

ผู้ใช้สินค้านั $น ๆ เป็นผู้ รับผิดชอบทั $งหมดหรือบางสว่น 

8. การให้ข้อมลูแก่

ผู้บริโภค/ผู้ใช้สินค้า 

   ประเทศสมาชิกจะต้องกําหนดมาตรการเพื
อให้ผู้ บริโภครับทราบ

ข้อมลูที
จําเป็นต่างๆ อาทิ เช่น ข้อห้ามไม่ให้ทิ $งเศษซาก EEE รวมไปใน
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และข้อมลูอื
นๆ ขยะทั
วไป ระบบการรวบรวมเศษซาก ฯลฯ รวมทั $งจะต้องกําหนดให้

สินค้าที
อยู่ในข่ายของระเบียบมีการประทบัเครื
องหมาย (รูป Wheeled 

- waste bin ใน Annex IV) เพื
อให้ผู้บริโภคทราบว่าจะต้องนําไปทิ $งยัง

จุดรวบรวมที
 กําหนดเมื
อหมดอายุการใช้แล้ว นอกจากนี $ จะต้องมี

เครื
องหมายระบุว่าเป็นสินค้าที
วางจําหน่ายหลังวันที
  13 สิงหาคม 

2548  เพื
อประโยชน์ในการแยกแยะเศษซากที
เป็น Historical Waste 

9. บทลงโทษ    ประเทศสมาชิกจะต้องกําหนดบทลงโทษในกฎหมายที
เกี
ยวข้อง ใน

กรณีที
ผู้ผลิตไมป่ฏิบตัิตามระเบียบ 

10. การออก

กฎระเบียบของ

ประเทศสมาชิก 

   10.1 ประเทศสมาชิกจะต้องออกกฎหมายของประเทศตนตาม

แนวทางของระเบียบอย่างช้าไม่เกินวันที
 13 สิงหาคม 2547 รวมทั $ง

ข้อกําหนดตา่งๆ จะต้องมีผลใช้บงัคบัตามกําหนดที
ระบใุนระเบียบ 

   10.2 สําหรับกรีซและไอร์แลนด์ ได้รับการผ่อนผันกําหนดการ  ซึ
ง

จะต้องบรรลุเป้าหมายการรวบรวมเศษซาก EEE และเป้าหมาย 

Recovery โดยสามารถขยายวันกําหนดออกไปสูงสุดไม่ เกิน  24

เดือน  นบัจากกําหนดที
ระบใุนระเบียบ 

 

ที
มา: http://www.dft.go.th 

 2.4.2 ประเด็นที�ควรต้องทําความเข้าใจให้ถูกต้องเกี�ยวกับระเบียบ WEEE และ 

RoHS 

                1) ระเบียบ WEEE และ RoHS เป็นระเบียบประเภท Directive ของสหภาพยุโรป    ซึ
ง

กําหนดแนวทางสําหรับกฎเกณฑ์และข้อปฏิบตัิที
ประเทศสมาชิก EU จะต้องนําไปใช้ในการร่าง

และออกกฎหมายในประเทศตน เพื
อเป็นระเบียบปฏิบัติต่อไป ดงันั $น แม้ว่าระเบียบทั $งสองจะ

ประกาศและมีผลใช้บงัคบักับประเทศสมาชิกแล้ว แต่กฎหมายในแตล่ะประเทศสมาชิกจะมีผลใช้

บงัคบัเร็วช้าตา่งกนั แตอ่ยา่งช้าจะต้องไมเ่กินวนัที
 13 สิงหาคม 2547 
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                2) นอกจากนี $ ประเทศสมาชิก EU สามารถที
จะกําหนดมาตรการและวิธีดําเนินการใน

ลักษณะต่างๆ ของประเทศตนได้ แต่จะต้องเป็นมาตรการที
ก่อให้เกิดผลตามสิ
งที
กําหนดใน

ระเบียบ และไมข่ดักบัระเบียบทั $งสองดงักลา่ว 

               �) เป้าหมายต่างๆ ที
กําหนดในระเบียบ เป็นเป้าหมายที
ประเทศสมาชิก EU จะต้อง

ดําเนินการแตไ่มใ่ชเ่ป้าหมายสําหรับประเทศคูค้่าที
จะต้องดําเนินการแตอ่ย่างใด 

               �) ผู้ ผลิตสินค้าส่งออกไปยังตลาด EU มิได้อยู่ในข่ายของผู้ ผลิต ซึ
งระบุในระเบียบ 

ดังนั $น    ข้อกําหนดต่างๆ จึงไม่ได้ใช้บังคับโดยตรงต่อผู้ ผลิตสินค้าส่งออกของประเทศผู้

ส่งออก   อย่างไรก็ตาม      เนื
องจากระเบียบกําหนดให้ผู้ นําเข้าของ EU มีภาระหน้าที
รับผิดชอบ

เช่นเดียวกับผู้ ผลิตตามที
ระบุในระเบียบ   ผู้ นําเข้าของ EU จึงต้องเลือกนําเข้าสินค้าที
สามารถ

ดําเนินการกับเศษซากตามข้อกําหนดของระเบียบ หรืออาจจะต้องผลักภาระรับผิดชอบด้าน

คา่ใช้จา่ยบางสว่นให้กบัผู้ผลิตสินค้าสง่ออกเป็นผู้ รับผิดชอบ 

 และเมื
อวันที
  7 มิถุนายน 2555 คณะมนตรียุโรปได้ลงมติเห็นชอบระเบียบ Waste 

Electrical and Electronic Equipment (WEEE) ฉบับใหม่ เพื
อนํามาใช้แทนระเบียบ Directive 

2002/96/EC โดยมีวตัถุประสงค์เพื
อปรับปรุงการจดัเก็บ  การนํากลบัไปใช้ใหม่  และการรีไซเคิล

เครื
องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (Electrical and Electronic Equipment : EEE)  เพื
อลดเศษ

ซากของเสีย และส่งเสริมการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ  โดยเน้นหลักผู้ ผลิตเป็น

ผู้ รับผิดชอบ   ซึ
งประเทศสมาชิกจะต้องเพิ
มเป้าหมายการเก็บรวบรวมเศษเหลือทิ $งผลิตภณัฑ์ EEE 

และนํากลบัมาใช้อีกดงันี $    

 

 ตารางที� 2-2 เป้าหมายการเก็บรวบรวมเศษเหลือทิ qงผลิตภัณฑ์ EEE 

ปี จุดมุ่งหมาย 

พ.ศ. 2559       จะต้องทําการเก็บรวบรวมเศษเหลือทิ $งผลิตภณัฑ์ EEE ให้ได้ร้อย

ละ 45 ของผลิตภณัฑ์ที
มีอยูใ่นตลาด    

พ.ศ. 2562       จะต้องเพิ
มเป้าหมายเก็บรวบรวมเศษเหลือทิ $งผลิตภณัฑ์ EEE ให้

ได้ร้อยละ 65 ของผลิตภณัฑ์ที
มีอยูใ่นตลาด หรือ เพิ
มการจดัเก็บซากให้
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ปี จุดมุ่งหมาย 

ได้ร้อยละ 85 

ที
มา: http://www.dft.go.th 

 

ตารางที� 2-3 เป้าหมายการคืนสภาพ การนํากลับมาใช้ซํ qา   

และการรีไซเคิล เศษซากผลิตภัณฑ์ EEE 

 

ปี จุดมุ่งหมาย 

พ.ศ. 2561-2564       สินค้าในหมวดเทคโนโลยีและสารสนเทศ  อุปกรณ์โทรคมนาคม  

หมวดอุปกรณ์เปลี
ยนพลังงานแสงอาทิตย์เป็นพลังงานไฟฟ้า   และ

หมวดสินค้าอุปโภคบริโภค  เช่น วิทยุ  โทรทัศน์  มีเป้าหมายการคืน

สภาพอยู่ที
ร้อยละ 75จะต้องทําการรีไซเคิลผลิตภัณฑ์ EEE ให้ได้ร้อย

ละ 65 ของผลิตภณัฑ์ที
มีอยูใ่นตลาด    

พ.ศ. 2564-2567        สินค้าในหมวดเทคโนโลยีและสารสนเทศ  อุปกรณ์โทรคมนาคม  

หมวดอุปกรณ์เปลี
ยนพลังงานแสงอาทิตย์เป็นพลังงานไฟฟ้า   และ

หมวดสินค้าอุปโภคบริโภค  เช่น วิทย ุ โทรทศัน์  เพิ
มเป้าหมายการคืน

สภาพอยู่ที
ร้อยละ 80จะต้องทําการรีไซเคิลผลิตภัณฑ์ EEE ให้ได้ร้อย

ละ 70 ของผลิตภณัฑ์ที
มีอยูใ่นตลาด    

      และให้ผู้ จําหน่ายผลิตภัณฑ์ EEE ขนาดเล็ก คือมีขนาดไม่เกิน 25 

ซม. เช่น แปรงสีฟันไฟฟ้า จะต้องรับผิดชอบในการรับคืน (Take-back) 

ผลิตภัณฑ์ที
หมดอายุการใช้งานโดยผู้บริโภคไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ  

ทั $งนี $บงัคบัเฉพาะร้านค้าปลีก ซึ
งมีพื $นที
จําหน่ายผลิตภณัฑ์ EEE อย่าง

น้อย 400 ตารางเมตร 

ที
มา: http://www.dft.go.th 
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 โดยการเพิ
มเติมดงักล่าวนี $จะมีผลใช้บงัคบัเมื
อครบ 20 วนัหลงัจากที
ได้ทําการประกาศลง

ใน Official Journal โดยกําหนดช่วงเปลี
ยนผ่านเป็นระยะเวลา 18 เดือน เพื
อให้ประเทศสมาชิก

นําไปออกระเบียบบงัคบัใช้ในประเทศของตน   

 ทั $งนี $มีการกําหนดการผอ่นปรนให้ประเทศสมาชิกบางประเทศ  ที
มีปริมาณการใช้อปุกรณ์

ไฟฟ้าในระดับตํ
าจะได้รับการผ่อนปรนปริมาณการจัดเก็บเศษซาก EEE เพื
อให้สามารถบรรลุ

เป้าหมายการจดัการระเบียบอย่างคอ่ยเป็นคอ่ยไป 

 

2.5 ความรู้เกี�ยวกับภาษีสรรพสามิต 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที
จดัเก็บจากสินค้าเฉพาะอย่าง  ซึ
งสินค้านั $นมีเหตผุลสมควรที


จะต้องรับภาระภาษีสูงกว่าปกติ  โดยเป็นภาษีทางอ้อมประเภทหนึ
ง ซึ
งจัดเก็บจากผู้ ผลิต ผู้

ประกอบกิจการสถานบริการ และผู้ นําเข้าสินค้า   ผู้ เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีที
ตนเสียไป

ให้กบัผู้บริโภค  ภาษีสรรพสามิตควรมีลกัษณะดงันี $19 

 (1) เป็นการเรียกเก็บจากสินค้าชนิดใดชนิดหนึ
งที
มีเหตผุลสมควรที
จะต้องรับภาระภาษี

สงูกวา่ปกต ิ

 (2) อตัราภาษีสรรพสามิตจะแตกต่างกนัไป  แล้วแตค่วามเหมาะสมสําหรับสินค้าแตล่ะ

ชนิด 

 2.5.1 ลักษณะสาํคัญของกฎหมายภาษีสรรพสามิต20 

 (1) ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางอ้อม กล่าวคือรัฐบาลไมไ่ด้เรียกเก็บภาษีจากประชาชน

โดยตรง  แต่เรียกเก็บจากผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการและผู้ นําเข้าสินค้า  ซึ
งผู้ เสีย

ภาษีก็ได้ผลกัภาระภาษีนี $ไปยงัประชาชนโดยออกมาในลกัษณะของราคาสินค้าที
สงูขึ $น  เพราะได้

บวกจํานวนเงินที
ต้องเสียภาษีสรรพสามิตไว้ด้วยแล้ว 

                                                   
19

 ประภาศ คงเอียด , คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (กรุงเทพฯ; สํานกัพิมพ์นิติธรรม, 2542). 

หน้า 2-4. 
20

 มหาวิทยาลยัสุโขทัยธรรมาธิราช, สาขาวิทยาการจัดการ, กฎหมายภาษีสรรพสามิต, (นนทบุรี: 

มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช, 2544, หน้า 90-93. 
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 (2) เป็นภาษีการขายเฉพาะ (specific sales tax) หมายถึงการเรียกเก็บภาษีจากสินค้า

หรือบริการบางประเภทเป็นพิเศษแตกตา่งจากภาษีการขายทั
วไป 

 (3) เป็นภาษีที
จดัเก็บจากสินค้าทั $งจากภายในประเทศและการนําเข้า รวมทั $งจดัเก็บจาก

บริการ 

 (4)อตัราการจัดเก็บภาษีจากสินค้าหรือบริการแต่ละประเภทจะแตกต่างกัน  ขึ $นอยู่กับ

ประเภทและความเหมาะสมของสินค้าหรือบริการแต่ละประเภท  โดยเฉพาะอย่างยิ
งขึ $นอยู่กับ

นโยบายของรัฐบาลวา่จะจดัเก็บภาษีสินค้าหรือบริการประเภทใดและมีอตัรามากน้อยเทา่ใด 

 (5) มีเหตผุลสมควรที
สินค้าหรือบริการที
ถกูจดัเก็บภาษีต้องรับภาระภาษีสงูกว่าปกต ิ

 (6) เป็นการจดัเก็บภาษีทอดเดียว (single stage tax) หมายถึง สินค้าหรือบริการแต่ละ

ประเภทที
ต้องเสียภาษีสรรพสามิตนั $น รัฐบาลหรือกรมสรรพสามิตจะจัดเก็บจากผู้ เสียภาษีซึ
ง

ครอบคลุมถึง  ผู้ผลิต  ผู้ประกอบอตุสาหกรรม  ผู้ นําเข้าสินค้า  และผู้ประกอบกิจการสถานบริการ

ได้เพียงครั $งเดียวเท่านั $น  โดยจดัเก็บจากต้นทาง  โรงงาน  แหล่งผลิตสถานที
นําเข้าสินค้าหรือจาก

สถานที
ผลิตสินค้าหรือบริการ  

 (7) ผู้ เสียภาษีผลกัภาระภาษีที
ตนเสียไปให้กบัผู้บริโภคได้ 

 

 2.5.2 หลักเกณฑ์ในการเลือกประเภทสินค้าที�ต้องเสียภาษีสรรพสามิต21 

 (1) สินค้าที
บริโภคอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี  การที
มีการเลือก

เก็บภาษีจากสินค้าเหล่านี $เป็นพิเศษ  ก็เนื
องมาจากเหตผุล 2 ประการ  ประการแรก  หากบริโภค

สินค้าประเภทนี $มากเกินไป จะก่อให้เกิดผลเสียตอ่สขุภาพของผู้บริโภค ประการที
สอง  การบริโภค

สินค้าชนิดนี $จะก่อให้เกิดต้นทนุตอ่สงัคมด้วย   การที
รัฐบาลไม่ห้ามการบริโภคเสียเลยก็เนืองจาก

อาจเกิดการลกัลอบบริโภคแบบผิดกฎหมายได้ 

 (2) สินค้าที
 มีลักษณ ะเป็นการฟุ่ ม เฟือย ซึ
งการให้คํานิยามของสินค้าฟุ่ ม เฟือย

เปลี
ยนแปลงไปในแต่ละช่วงเวลา สถานที
 ดังนั $นจึงไม่มีหลักสากลกําหนดว่าอะไรเป็นสินค้า

                                                   
21ประภาศ คงเอียด , คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 5-10. 
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ฟุ่ มเฟือยดงันั $นจึงขึ $นอยูก่บัการตดัสินใจของฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบญัญัตวิ่าจะตดัสินใจเก็บภาษี

จากสินค้าฟุ่ มเฟือยจากสินค้าชนิดใด 

 (3) สินค้าที
ได้รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ  กิจการของรัฐ

บางประการให้ผลประโยชน์แก่คนบางกลุม่อยา่งเห็นได้ชดัเจน  คนกลุม่อื
นไมไ่ด้รับ 

 (4) หลกัเกณฑ์เบ็ดเตล็ด ในบางโอกาสรัฐบาลมีความจําเป็นต้องการรายได้หรือต้องการ

จํากดัการผลิตสินค้าอย่างใดอย่างหนึ
งเป็นการเฉพาะคราว  ก็จดัให้มีการเก็บภาษีการขายเฉพาะ

ด้วย 

 2.5.3 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตและพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต พุทธศักราช 2527 

 กฎหมายตา่ง ๆ ในปัจจบุนัที
กรมสรรพสามิต ใช้ในการจดัเก็บภาษี มีดงัตอ่ไปนี $ 

1. พระราชบญัญตัสิรุา พทุธศกัราช 2493 

2. พระราชบญัญตัิยาสบู พทุธศกัราช 2509 

3. พระราชบญัญตัไิพ ่พทุธศกัราช 2486 

4. พระราชบญัญตัภิาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 

5. พระราชบญัญตัพิิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 

6.พระราชบญัญตัจิดัสรรเงินภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 

            7.พระราชบญัญตัจิดัสรรเงินภาษีสรุา พทุธศกัราช 2527 

ในการศกึษาครั $งนี $ผู้ เขียนมุง่ศกึษาถึงการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตผลิตภณัฑ์ตามพระราช 
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บัญ ญัติภาษีสรรพสามิตพุทธศักราช 2527  ประกอบกับพระราชบัญ ญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พุทธศักราช 2527   ซึ
งในปัจจุบันนี $มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในผลิตภัณฑ์
ดงัตอ่ไปนี $22 

 1 ภาษีสรรพสามิตที�เกี�ยวกับนํ qามันและผลิตภัณฑ์นํ qามัน 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที
เกี
ยวกับนํ $ามันและผลิตภัณฑ์นํ $ามันก็เพื
อประโยชน์ด้าน

สิ
งแวดล้อม กล่าวคือ  การเผาผลาญนํ $ามนัก่อให้เกิดปัญหามลพิษ ภาษีนํ $ามนัก็สามารถช่วยลด

ปัญหามลพิษให้ลดน้อยลงได้   การเก็บภาษีนํ $ามนันั $นจะช่วยทําให้สวสัดิการโดยรวมของสงัคมดี

ขึ $นด้วย 

2 ภาษีสรรพสามิตเครื�องดื�ม 

เครื
องดื
ม หมายความว่า สิ
งซึ
งตามปกติใช้เป็นเครื
องดื
มได้โดยไม่ต้องเจือปนและไม่มี
แอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อนับรรจใุนภาชนะและผนึกไว้ 
เช่น นํ $าแร่ นํ $าหวาน นํ $าผลไม้ นํ $าพืชผกั และนํ $าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงเครื
องดื
มที

ทําหรือบรรจุหรือได้จากเครื
องขายเครื
องดื
ม    ไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด    แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะ
และผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง นํ $า หรือนํ $าแร่ตามธรรมชาติ นํ $ากลั
น หรือนํ $ากรองสําหรับดื
มโดยไม่ปรุง
แต่ง    เครื
องดื
มซึ
งผู้ผลิตได้ผลิตขึ $นเพื
อขายปลีกเองโดยเฉพาะอนัมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
อยู่ด้วย    ทั $งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื
องเคมี  นํ $านมจืด นํ $านมอื
น ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม ่ 
ทั $งนี $ตามมาตรฐานที
กําหนดไว้ในกฎหมายวา่ด้วยอาหารเครื
องดื
มตามที
รัฐมนตรีประกาศกําหนด
ในราชกิจจานเุบกษา 

3 ภาษีสรรพสามิตเครื�องไฟฟ้า 

เครื�องปรับอากาศ 

ประเทศไทยในปัจจุบันการใช้เครื
องปรับอากาศถือเป็นสิ
งจําเป็นของทุกครัวเรือน 

เนื
องจากสภาวะอากาศที
ร้อนเพิ
มมากขึ $นในปัจจุบัน   ดงันั $นเครื
องปรับอากาศจึงไม่ถือว่าเป็น

สินค้าฟุ่ มเฟือยอีกต่อไป  จึงมีการจดัเก็บภาษีดงันี $ เครื
องปรับอากาศที
ประกอบด้วยพดัลมซึ
งขบั

                                                   
22

 กรมสรรพสามิต, ความรู้เฉพาะเกี
ยวกับสินค้า [ออนไลน์], 1 พฤษภาคม 2556. แหล่งที
มา 

http://www.excise.go.th/index.php?id=80 
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ด้วยมอเตอร์และมีสว่นที
ใช้สําหรับเปลี
ยนอณุหภมูิไมว่า่จะมีส่วนที
ใช้ควบคมุความชื $นด้วยหรือไม่ก็

ตาม ที
มีขนาดทําความเย็นไมเ่กิน 72,000 บีทียตูอ่ชั
วโมง 

(1) ชนิดที
ใช้กบัรถยนต์ จดัเก็บภาษีตามมลูคา่ร้อยละ15 

(2) อื
นๆนอกจาก (1) ยกเว้นภาษี 

ซึ
งการยกเว้นอตัราภาษีดงักล่าว ไม่ได้คํานึงถึงการใช้ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื
องมือในการ

แก้ไขปัญหาสภาพแวดล้อม เพราะการใช้เครื
องปรับอากาศนั $นก่อผลเสียต่อสภาพแวดล้อม

เนื
องจากมีหลกัการทํางานของเครื
องปรับอากาศ  คือ  ดดูความร้อนจากภายในแล้วคายความร้อน

ออกสู่สิ
งแวดล้อมภายนอก ทําให้อณุหภูมิ ของบรรยากาศภายนอกสงูขึ $น จึงควรเก็บภาษีจากการ

ใช้เครื
องปรับอากาศเพื
อนําเงินภาษีที
ได้มาจดัสรรใช้เพื
อปกป้องรักษาสิ
งแวดล้อมตอ่ไป 

โคมไฟฟ้าและโคมระย้า 

สําหรับติดเพดานหรือผนงั  แตไ่ม่รวมถึงที
ใช้สําหรับให้แสงสว่างแก่ที
สาธารณะกลางแจ้ง

หรือหรือถนนหลวง 

4 ภาษีสรรพสามิตแก้วเลดคริสตัลและแก้วคริสตันอื�นๆ 

ผลิตภัณฑ์แก้วและเครื
องแก้ว คือ แก้วที
มีส่วนประกอบของตะกั
ว ใช้ทําเครื
องประดับ 

เฟอร์นิเจอร์ สิ
งตกแต่งทั
วไป รวมถึงเครื
องใช้ที
ต้องการความสวยงาม เช่น ลูกปัด แจกัน นาฬิกา 

แก้ว  แก้วเลดคริสตลัเสียภาษีสรรพสามิตในอตัราร้อยละ 15 ของราคาขาย ณ โรงอตุสาหกรรม 

 5 ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ 

 ภาษีสรรพสามิตมีการสนับสนุนให้ใช้รถยนต์ประหยัดพลังงาน ซึ
งภาษีสรรพสามิตจะ

กําหนดอตัราภาษีของรถยนต์ประหยดัพลงังานให้เสียภาษีน้อยกว่ารถยนต์ประเภทอื
น เนื
องจาก

รถยนต์ประเภทนี $ก่อให้เกิดปัญหาทางมลภาวะแวดล้อมน้อย  เป็นการสนบัสนนุนโยบายของรัฐใน

การประหยดัพลงังาน และควบคมุมลพิษและดแูลสิ
งแวดล้อม  อนัจะเป็นประโยชน์ตอ่สงัคมและ

สวสัดภิาพของประชาชนสว่นรวม ซึ
งอตัราภาษีสรรพสามิตของรถยนต์ประหยดัพลงังานมีดงันี $  
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1.รถยนต์นั
ง หรือเก๋ง แบง่เป็น 

ขนาดความจตํุ
ากวา่ 2000 ซีซี อตัราภาษี 30% ขนาด 2000-2500 ซีซี 40%  ขนาด 2500- 

3000 ซีซี 40% ขนาดมากกว่า 3000 ซีซี 50% โดยหากหากเป็นรถที
ใช้นํ $ามนั E20 ลดลงอีกอตัรา

ละ 5% และรถที
ใช้นํ $ามนั E85 ขนาด 1780-2000 ซีซี เสียอตัราภาษี 22% สว่น 

2.รถยนต์ประหยดัพลงังาน แบง่เป็น 

รถไฮบริด  ขนาดตํ
ากวา่ 3000 ซีซี   เสียอตัราภาษี 10%   ขนาดมากกว่า 3000 ซีซี 50%  

รถใช้พลงังานไฟฟ้า 10% อีโคคาร์ เครื
องยนต์เบนซินตํ
ากวา่ 1300 ซีซี และเครื
องยนต์ดีเซลตํ
ากวา่ 

1400 ซีซี เสียอตัราภาษี 17% รถยนต์ใช้ก๊าซธรรมชาต ิ(CNG) อตัราภาษี 20% 

 

6 ภาษีสรรพสามิตเรือ 

เรือยอชต์และยานพาหนะทางนํ $าที
ใช้เพื
อความสําราญ  ปัจจุบันได้รับการยกเว้นการ

จดัเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

7 ภาษีสรรพสามิตเครื�องหอมและเครื�องสาํอาง 

ผลิตภัณฑ์เครื
องหอม คือ นํ $าหอม หวันํ $าหอม ไม่รวมถึงนํ $ามนัหอม ประเภทของนํ $าหอม 
แบง่ออกเป็น 3 ประเภท  ได้แก่  Perfume เป็นนํ $าหอมที
มีส่วนผสมของหวันํ $าหอมสงูสดุ ส่วนใหญ่
จะให้กลิ
นที
ติดทนนานกว่า 24 ชั
วโมง  Eau de toilette เป็นนํ $าหอมที
ได้รับความนิยมมากที
สดุ มี
สว่นผสมของหวันํ $าหอมในอตัราส่วนที
คอ่นข้างพอดี      สว่นใหญ่จะให้กลิ
นที
ติดทนนานประมาณ 
8 ชั
วโมง  Cologne เป็นนํ $าหอมที
มีส่วนผสมของหวันํ $าหอมตํ
ามาก   นํ $าหอมเสียภาษีสรรพสามิต
ในอตัราร้อยละ 15 ของราคาขาย ณ โรงอตุสาหกรรม 

 
8 ภาษีสรรพสามิตพรมและสิ�งทอปูพิ qนอื�นๆ 
ผลิตภัณฑ์พรม คือ พรมและสิ
งทอปพืู $นทําด้วยขนสตัว์ ประเภทของพรม แบ่งออกเป็น 4 

ประเภท ได้แก่ พรมทอมือ (Hand Tufted) พรมทอเครื
อง (Machine Tufted) พรมอัด (Needle 
Punch) พรมแผน่ (Carpet Tiles)  
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9 ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ 

รถจักรยานยนต์ 

1 ชนิดเครื
องยนต์ 2 จงัหวะ เก็บภาษีสรรพสามิต อตัราตามมลูคา่ร้อยละ 5  

2 ชนิดเครื
องยนต์ 4 จงัหวะ เก็บภาษีสรรพสามิต อตัราตามมลูคา่ร้อยละ 3   

จะเห็นได้ว่ามีอัตราภาษีที
แตกต่างกันเนื
องจากเครื
องยนต์ชนิดนี $ก่อให้เกิดปัญหาทาง

มลภาวะน้อยกว่าเครื
 องยนต์ 2 จังหวะ จึงใช้ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื
 องมือเพื
 อจูงใจให้

ผู้ประกอบการหนัมาผลิตรถยนต์ 4 จงัหวะมากขึ $นทําให้รถจกัรยานยนต์ 4 จงัหวะราคาถกูลงและ

ประชาชนก็หนัมาใช้รถจกัรยานยนต์ประเภทนี $มากขึ $นซึ
งก็จะชว่ยลดมลพิษได้มากขึ $น 

 

10 ภาษีสรรพสามิตหนิอ่อนและหนิแกรนิต 

ปัจจบุนัได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต 

 

11 ภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี�  

 สินค้าประเภทแบตเตอรี
มีสินค้าที
มีผลกระทบต่อสิ
งแวดล้อมมาก เริ
มตั $งแต่กระบวนการ

ผลิต  การใช้งาน จนถึงซากของแบตเตอรี
 ที
ไม่ใช้งาน หรือเสื
อมสภาพแล้ว เพราะแบตเตอรี
 มี

สว่นประกอบของสารเคมีมากมายที
เป็นอนัตรายตอ่มนษุย์ และสภาพแวดล้อม เช่น  พิษจากตะกั
ว 

จะเข้าไปทําลายระบบประสาทส่วนกลางและระบบโลหิต ระบบการทํางานของไตและการสืบพนัธุ์

มีปัญหา หากเด็กได้รับสารดงักลา่วจะมีผลตอ่พฒันาการทางสมอง  พิษจากแคดเมียม หากสะสม

ในร่างกายจะทําลายไต ทําลายระบบประสาท กระทบต่อพฒันาการของเด็ก หญิงตั $งครรภ์อาจมี

ผลตอ่พนัธุกรรม เป็นต้น  

เนื
องจากแบตเตอรี
เป็นสินค้าที
สร้างผลกระทบตอ่สิ
งแวดล้อม ดงันั $นกรมสรรพสามิตจึงมี

บทบาท หน้าที
ในการดูแลการจัดเก็บภาษี    โดยการออกประกาศกระทรวงการคลงัเมื
อปี 2541 

ภายใต้อํานาจของพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ระบใุห้ผู้ผลิตและนําเข้าแบตเตอรี


ทกุชนิดจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต โดยจะคืนภาษีให้กรณีที
มีการส่งออกไปในรูปของสินค้าพิกัด

เดียวกนั 
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12 ภาษีสรรพสามิตสารทาํลายชั qนบรรยากาศโอโซน 

ประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นประเทศภาคีของอนุสัญญาเวียนนาว่าด้วยการป้องกันชั $น

บรรยากาศโอโซนและพิธีสารมอนทรีออลวา่ด้วยการลดและเลิกใช้สารทําลายชั $นบรรยากาศโอโซน

เพื
อให้รัฐบาลไทยสามารถปฏิบตัิตามข้อตกลงของพิธีสารภายในปี2453 ตามข้อผูกพนัที
ได้ทําไว้

กับประชาคมโลก จึงให้ใช้ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื
องมือในการแก้ไขปัญหาทางด้านสิ
งแวดล้อม 

สารทําลายชั $นบรรยากาศโอโซนเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราร้อยละ 30 ตามมูลค่าได้แก่ ราคา 

C.I.F + อากรขาเข้า + คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ  

 

2.6 สถานการณ์ปัจจุบันเกี�ยวกับขยะบรรจุภัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์ 

 ประเทศไทยยงัไม่มีการจดัการกับขยะบรรจุภัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์อย่างเป็นระบบ  

เป็นการดําเนินการอย่างไม่มีการควบคุมใดๆ ซึ
งการกระทําดังกล่าวก่อให้เกิดอันตรายต่อ

สิ
งแวดล้อมเป็นอย่างมากเพราะขยะบางประเภทเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน

และสิ
งแวดล้อมตามที
กลา่วมาแล้วข้างต้น   

 ในปี 2554 ปริมาณขยะมูลฝอยทั
วประเทศยงัคงเพิ
มขึ $นทุกปี โดยปี 2554 มีปริมาณขยะ
มูลฝอยทั
วประเทศประมาณ 16 ล้านตัน หรือวันละ 43,800 ตนั23   เพิ
มขึ $น 0.84 ล้านตัน   หรือ
ร้อยละ 5.5 ตามการขยายตวัของชมุชนและประชากรที
เพิ
มขึ $น โดยกรุงเทพมหานครมีขยะมลูฝอย
ประมาณวันละ 9,500 ตัน คิดเป็นร้อยละ 22 ของปริมาณขยะที
เกิดขึ $นในแต่ละวัน ขณะที
เขต
เทศบาลและเมืองพทัยามีขยะมูลฝอยประมาณวนัละ 17,488 ตนั คิดเป็นร้อยละ 40 ของปริมาณ
ขยะที
เกิดขึ $นในแต่ละวัน ขณะที
เขตองค์การบริหารส่วนตําบลมีขยะมูลฝอยประมาณวันละ 
16,792 ตนั คดิเป็นร้อยละ 38 ของปริมาณมลูฝอยทั
วประเทศ 

 

                                                   
23 ไทยพับลิก้า, กรมควบคุมมลพิษเผยสถานการณ์มลพิษปี 2554 ขยะน่าห่วงทั $งปี 16 ล้านตัน 

[ออนไลน์], 11 มิถนุายน 2554. แหลง่ที
มา: http://thaipublica.org/2011/12/report-pollution-2554/ 
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ตาราง 2-4 : ปริมาณขยะที�เกิดขึ qนระหว่างปี 2552-255424 

                                               หนว่ย : ตนัตอ่วนั 

 

ปริมาณขยะ 

 

ปี 

2552 2553 2554 

กรุงเทพมหานคร 8,834 8,766 9,497 
เขตเทศบาลและเมือง

พัทยา 
16,368 16,620 17,488 

เขตองค์การบริหาร
ส่วนตาํบล 

16,208 16,146 16,792 

 

ที
มา: กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ
งแวดล้อม, กรมควบคมุมลพิษ(2554), รายงานสถานการณ์มลพิษของ

ประเทศไทย ปี 2554, หน้า 3-5 

สว่นของเสียอนัตราย ในปี 2554 ในภาวะปกตริวมถึงเหตอุทุกภยั ประมาณการณ์ว่ามีของ
เสียอนัตรายเกิดขึ $นประมาณ 3.41 ล้านตนั เพิ
มขึ $นจากปี 2553 ประมาณ 253,600 ตนั โดยของ
เสียอนัตรายที
เกิดขึ $นประมาณ 0.72 ล้านตนั เป็นของเสียอนัตรายจากอตุสาหกรรม และประมาณ 
0.042 ล้านตนั25 เป็นของเสียอันตรายจากชุมชน แบ่งเป็นกลุ่มแบตเตอรี
  หลอดไฟ และภาชนะ
บรรจสุารเคมี   กลุม่ซากผลิตภณัฑ์เครื
องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ประมาณ 345,360 ตนั26 

 การดําเนินการด้านเกี
ยวกบัการจดัการขยะบรรจภุัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศ
ไทยนั $น  มีรูปแบบการจัดการที
ไม่เป็นระบบ และไม่มีประสิทธิภาพ  โดยรูปแบบการจัดการใน
ประเทศไทยในใช้วิธีจัดเก็บรวบรวมเข้าสู่ถังใบเดียว (One-can system) ซึ
งหมายถึงการจัดเก็บ

                                                   
24 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ
งแวดล้อม, กรมควบคุมมลพิษ(2554), รายงานสถานการณ์

มลพิษของประเทศไทย ปี 2554, หน้า 3-5. 
25 เรื
องเดียวกนั, หน้า 3- 9 
26 เรื
องเดียวกนั, หน้า 3-11  
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ขยะมลูฝอย ทั $งขยะเปียกและขยะแห้งไว้ในใบเดียวกนัโดยไมมี่การแยกขยะก่อนทิ $ง ระบบนี $สะดวก
แก่ประชาชนและสะดวกกบัการจดัเก็บ แตก่ลบัเป็นการสร้างปัญหาในการกําจดัขยะเป็นอยา่งมาก    

 การใช้ประโยชน์จากขยะในประเทศไทย   โดยที
มาของการนําขยะกลับใช้ประโยชน์มา
จากวิธีการคัดแยกและนําขยะรีไซเคิลประเภท แก้ว กระดาษ พลาสติก เหล็ก และอลูมิเนียม 
กลบัมาใช้ประโยชน์ผา่นกิจกรรมตา่งๆ    ดงันี $ 

1) การซื $อขายวสัดรีุไซเคลิโดยร้านรับซื $อของเก่า   
2) ศนูย์วสัดรีุไซเคลิชมุชน  
3) ธนาคารขยะรีไซเคลิ   
4) การเรียกคืนบรรจภุณัฑ์โดยผู้ประกอบการ   
5) การนําขยะอินทรีย์มาหมกัทําปุ๋ ยอินทรีย์  ปุ๋ ยชีวภาพ และการหมกัเพื
อผลิตก๊าซ

ชีวภาพ   
6) การแลกเปลี
ยนของเสียและวสัดเุหลือใช้ (waste exchange system) โดยกลุ่ม

ผู้ผลิต ผู้ นําเข้า  หรือผู้ จําหนา่ยสินค้า 
7) การเรียกคืนซากบรรจุภัณฑ์หรือผลิตภัณฑ์ผ่านระบบมัดจํา (Deposit-refund 

system) 

ถึงแม้ว่าประเทศไทยจะมีรูปแบบการนําขยะกลับมาใช้ประโยชน์ด้วยวิธีการต่างๆ
ดงักล่าวมาแล้วก็ตามแตก็่ยงัไม่เป็นระบบและไม่เป็นรูปธรรมเหมือนในตา่งประเทศ  อีกทั $งองค์กร
ตา่งๆที
ดําเนินการก็ไม่มีกฎหมายรองรับ  โดยในตา่งประเทศมีการดําเนินการอย่างเป็นระบบและ
เป็นรูปธรรมมาตั $งแตปี่ 2534 ซึ
งเริ
มต้นโดยประเทศเยอรมนีเป็นประเทศแรก 

  



บทที�  3 

การจัดเก็บภาษีเกี�ยวกับขยะบรรจุภัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์ของต่างประเทศ 

3.1 โครงสร้างการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากบรรจุภัณฑ์ของประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี 
 3.1.1    ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ 
 พระราชกฤษฎีกาบรรจุภัณฑ์ในประเทศเยอรมนีเป็นที� รู้จักกันในภาษาเยอรมันว่า       
Der Grune Punkt หรือ กรีน ดอท   ซึ�งได้มีการถกเถียงกันเกี�ยวกับประเด็นการจัดการขยะใน
ประเทศเยอรมนี และพระราชบญัญัตนีิ :ยงักลายเป็นต้นแบบในการร่างกฎหมายของประเทศอื�นๆที�
ใกล้เคียงกบักฎหมายนี : 
 กรีน ดอท1 นี :เป็นกฎหมายสิ�งแวดล้อมฉบบัแรกที�ออกมาโดยใช้หลกัการทางสิ�งแวดล้อม 
เรื� องผู้ ก่อมลพิษ เป็นผู้ จ่าย ซึ� งกฎหมายฉบับนี :ได้ รับการสนับสนุนจาก Dr.Klaus Topfer  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสิ�งแวดล้อมของประเทศเยอรมนั  หลกัการนี :มีประสิทธิในการพยายามที�
จะทําให้ภาคอุตสาหกรรมต้องรับผิดชอบเรื�องคา่ใช้จ่ายในการจดัการเกี�ยวกบัความปลอดภยัและ
ประสิทธิภาพในการกําจดัของเสียที�เกิดจากกิจกรรมใดๆ  ซึ�งจะมีการผลกัภาระในการจดัการของ
เสียจากภาระสาธารณะไปเป็นการที�ผู้ ใดก่อให้เกิดของเสียผู้นั :นต้องเป็นผู้ ออกค่าใช้จ่ายในการ
จดัการ    ในทางทฤษฎีบริษัทจะต้องจ่ายคา่ใช้จ่ายในการนําของเสียกลบัคืนสู่โรงงาน  ดงันั :นพวก
เขาจึงต้องพยายามในการออกแบบและการผลิตเพื�อลดปริมาณของเสีย   เป็นที�คาดหมายกันว่า
ภาคอตุสาหกรรมนั :นจะส่งผา่นคา่ใช้จ่ายดงักล่าวบางส่วนหรือทั :งหมดไปยงัผู้บริโภคโดยจะบวกไป
ในราคาสินค้าทําให้สินค้าราคาสงูขึ :น  เนื�องจากในท้ายที�สดุแล้วเงินทนุที�ใช้ในการกู้ คืนของเสียนั :น
ก็จะมาจากภาษี  และผู้ บริโภคก็จะได้รับประโยชน์ในระยะยาวจากการที�ภาคอุตสาหกรรมลด
ปริมาณบรรจภุณัฑ์ที�เข้าสูก่ระบวนการจดัการของเสีย 
 นอกจากนี :แล้วหลกัการนี :ยงัถกูขยายไปยงัการสิ :นสดุของผลิตภณัฑ์  โดยมีสมมติฐานว่า
ผู้ผลิตสินค้าจะต้องรับผิดชอบตอ่การกําจดัสินค้าที�คงทน เชน่ รถยนต์ และคอมพิวเตอร์   
 ในปี ค.ศ.1991 สหพันธรัฐเยอรมนีได้ผ่านร่างพระราชกฤษฎีกาเกี�ยวกับการหลีกเลี�ยง
ขยะบรรจภุณัฑ์   ในภาคอตุสาหกรรมต้องรับผิดชอบตอ่การจดัการขยะบรรจภุณัฑ์   คา่ใช้จ่ายใน
การจดัเก็บรวบรวม  การจดัเรียง  การรีไซเคลิบรรจภุณัฑ์หลงัการใช้งานด้วย  
 ในทางปฏิบัติภาคอุตสาหกรรมไม่ได้นําขยะบรรจุภัณฑ์กลับมาจัดการเอง  พระราช
กฤษฎีกานี :จึงกําหนดให้ภาคอุตสาหกรรมจ่ายคา่ใช้จ่ายในการจดัการของเสีย       โดยระบบนี :จะ

                                                   
 1 Ada S. Russo., Shvetank P.Shah,  (1994, Sebtember). Packaging taxes and recycling 
incentives: the German Green Dot program [Online].  Available: http://findarticles.com 
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ครอบคลุมทุกบรรจุภัณฑ์ที�ไม่สามารถนํากลับมาใช้ใหม่ได้  ยกเว้น บรรจุภัณฑ์ปนเปื:อนสาร
อนัตราย   บรรจภุณัฑ์ 3 ประเภทที�พระราชกฤษฎีกานี :ครอบคลมุมีดงันี : 
 บรรจุภัณฑ์เพื�อการขนส่ง เช่น  พาเลท และลงั ซึ�งมีปริมาณ 1 ใน 3 ของปริมาณการใช้
บรรจภุณัฑ์ทั :งหมดโดยนํ :าหนกั 
 บรรจุภณัฑ์ชั :นนอก เช่น   บรรจุภัณฑ์แบบบริสเตอร์   กล่องยาสีฟัน    ซึ�งมีปริมาณน้อย
กวา่ ครึ�งเปอร์เซ็นต์ โดยนํ :าหนกั  และ 
 บรรจุภัณฑ์แบบหีบห่อหลกั  เช่น กล่องผงซกัฟอก กล่องนม  ซึ�งมีปริมาณ 2 ใน 3 ของ
บรรจภุณัฑ์ทั :งหมด   
 พระราชกฤษฎีกานี :จะช่วยให้ผู้ผลิตสามารถจ้างผู้ อื�นในการเก็บรวบรวมบรรจุภณัฑ์ที�ใช้
สําหรับขนส่งหรือจ่ายเงินชดเชยให้แก่ร้านค้าปลีกเพื�อให้ทําการรีไซเคิลบรรจุภัณฑ์นั :นๆ     หาก
บรรจุภัณฑ์นั :นไม่สามารถกําจัดได้ด้วยวิธีการฝังกลบหรือกําจัดได้โดยวิธีการอื�นก็ต้องนําเข้าสู่
กระบวนการรีไซเคลิหรือนํากลบัมาใช้ใหม่  โดยทั�วไปแล้วผู้ผลิตจะเลือกที�จะจา่ยคา่ธรรมเนียมการ
รีไซเคิลให้ผู้ ขายปลีกสําหรับค่าใช้จ่ายในการนําบรรจุภัณฑ์เพื�อการขนส่งไปรีไซเคิล โดยอัตรา
คา่ธรรมเนียมจะขึ :นอยูก่บัชนิดของวสัดแุละปริมาณ  
 การเก็บรวบรวมและการรีไซเคิลบรรจุภัณฑ์แบบหีบห่อหลักเป็นปัญหาที�ยากจะแก้ไข
มาก  เนื�องจากผู้บริโภคมกัใช้บรรจภุัณฑ์นี :เมื�อออกจากร้านค้าไปแล้ว    พระราชกฤษฎีกานี :จึงได้
กําหนดให้มีเงินประกันขั :นตํ�าที�ฝากไว้สําหรับเพื�อใช้จูงใจให้ผู้บริโภคส่งคืนบรรจุภัณฑ์ว่างเปล่า
หลงัจากการใช้กลบัคืนให้ผู้ ค้าปลีก   ผู้ผลิตจะต้องรับผิดชอบในการคดัแยกและรีไซเคิลขยะนี :โดย
ต้องทําแยกตา่งหากจากระบบการจดัการของเสียสาธารณะ 
   
 3.1.2 ระบบ Dual 
 ระบบนี :ถกูสร้างขึ :น ในปี ค.ศ. 1993  เพื�อลดของเสียและกู้ คืนบรรจภุณัฑ์แบบหีบห่อหลกั  
โดยเป็นองค์กรเอกชนที�ไม่แสวงหากําไรเป็นที� รู้จักกันในชื�อ Duales System Deutschland หรือ 
DSD ซึ�งตั :งขึ :นเพื�อดูแลและปฏิบัติการในระบบ Dual นี : ภายใต้เครื�องหมายการค้าที� เรียกว่า                                                                                                  
“Der Grune Punkt” หรือ “Green Dot” ซึ�งในปัจจบุนัเป็นเครื�องหมายการค้าที�ได้รับความคุ้มครอง
ทั�วโลกและใช้กนัอยา่งแพร่หลาย 
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 ระบบนี :เป็นระบบการกําจดัของเสียลําดบัรองและถูกจดัตั :งขึ :น นอกเหนือไปจากระบบ
การกําจดัของเสียสาธารณะ โดยจะใช้เฉพาะกบับรรจุภณัฑ์ที�ใช้ในการขายเท่านั :น2  และเป็นการ
พฒันาระบบการจดัเก็บขยะบรรจภุณัฑ์ในครัวเรือนของประเทศเยอรมนี   องค์กร DSD จะทําการ
บริหารจดัการและให้บริการจดัเก็บขยะในครัวเรือนที�เป็นบรรจุภัณฑ์    โดยจะทําการจดัเก็บขยะ
บรรจุภัณฑ์โดยการเก็บรวบรวม คัดแยก การรีไซเคิล และบริการกําจัด     โดยองค์กร DSD มี
เงินทนุที�ใช้สําหรับการบริหารจดัการมาจากการจดัเก็บคา่ใช้จา่ยในการกําจดัขยะบรรจภุณัฑ์ซึ�งจะ
คิดค่าใช้จ่ายขึ :นอยู่กับวัสดุที� ใช้และนํ :าหนักของบรรจุภัณ ฑ์ ที� มีการขายเข้าสู่ ท้องตลาด        
ค่าใช้จ่ายขั :นตํ�าที�ต้องจ่ายในการกําจดัขยะบรรจุภัณฑ์จะอยู่ที� 140 ยูโรต่อปี     ซึ�งผู้ ที�มีหน้าที�ใน
การเสียค่าใช้จ่ายให้องค์กร DSD คือผู้ บริโภคที�อยู่ภายใต้เงื�อนไขของกฎหมายบรรจุภัณฑ์ 
กลา่วคือเป็นผู้ผลิตและผู้ จําหนา่ยบรรจภุณัฑ์ให้กบัผู้บริโภครายสดุท้าย  
   
 3.1.3 วัตถุประสงค์ของการออกพระราชกฤษฎีกาบรรจุภัณฑ์3ของสหพันธรัฐ
เยอรมนี คือ 
  1) เพื�อหลีกเลี�ยงหรือลดการเกิดขยะบรรจุภัณฑ์ที�ก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
สิ�งแวดล้อม   การนําบรรจุภัณฑ์กลับมาใช้ใหม่ การรีไซเคิล หรือการกระทําอื�นๆที�เป็นการกู้ คืน
บรรจภุณัฑ์นั :นจะต้องให้ความสําคญัเป็นลําดบัแรกก่อนเข้าสูก่ระบวนการกําจดั 
  2) พระราชกฤษฎีกาฉบบันี :มีเป้าหมายเพื�อที�จะเพิ�มส่วนแบ่งทางการตลาดให้
ได้ร้อยละ 80 ของบรรจภุณัฑ์สําหรับเครื�องดื�มที�เป็นบรรจภุณัฑ์ที�นํากลบัมาใช้ใหมแ่ละเป็นมิตรกบั
สิ�งแวดล้อมให้สามารถได้เปรียบบรรจุภัณฑ์ที�ใช้ครั :งเดียวทิ :ง   และรัฐบาลสหพันธรัฐจะทําการ
สํารวจและตีพิมพ์ผลสํารวจในราชกิจจานเุบกษา พร้อมทั :งทําประเมินผลจากการจดัการขยะได้ที�
ทําตามข้อกําหนด 
  3) ตั :งเป้าหมายในการเพิ�มกระบวนการกู้ คืนขยะบรรจุภัณฑ์ให้ได้ อย่างน้อย
ร้อยละ 65 ของนํ :าหนกัและเพิ�มกระบวนการรีไซเคลิไมน้่อยกวา่ร้อยละ 55 ของนํ :าหนกั   เป้าหมาย
ของการรีไซเคิลขยะที� มีส่วนประกอบที�แตกต่างกันที�รวมอยู่ในบรรจุภัณฑ์   ถ้าเป็นไม้จะมี

                                                   
 2 Duales System Deutschland GmbH, The Specialists for Take-back Solution [online], 19 
September 2011. Available: http://www.gruener-punkt.de/en 
 3Ordinance on Avoidance and Recovery of Packaging Wastes as last amended by  the Fifth 
Amending Ordinance of 2  April 2008  Section 1  Article 1 
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เป้าหมายที�ร้อยละ 15 ของนํ :าหนกั พลาสติก ร้อยละ 22.5   ร้อยละ 50 สําหรับโลหะและอีกร้อยละ 
60 สําหรับแก้ว กระดาษ และกระดาษแข็ง    
 3.1.4 คาํนิยามตามพระราชกฤษฎีกาบรรจุภัณฑ์4ของสหพันธรัฐเยอรมนี 
  1) บรรจุภัณฑ์ หมายถึง ผลิตภัณฑ์ที�ผลิตจากวสัดุธรรมชาติสําหรับ บรรจ ุ
ห่อหุ้ ม ควบคุม จัดส่ง หรือเพื�อการนําเสนอสินค้า   โดยวัตถุดิบในการผลิตบรรจุภัณฑ์จะผ่าน
กระบวนการผลิตจากผู้ผลิตและสง่ตอ่ให้ผู้ขายรายยอ่ยหรือผู้บริโภคคนสดุท้าย 
  2) การขายบรรจุภัณฑ์ หมายถึง บรรจุภัณฑ์ที�ผลิตขึ :นมาเพื�อการขายเป็น
หน่วยและส่งต่อให้ผู้บริโภคคนสุดท้าย การขายบรรจุภัณฑ์ตามความหมายของกฎหมายฉบบันี :
รวมไปถึงการขายบรรจภุณัฑ์ที�จดัหาโดยผู้ขายปลีก ร้านอาหาร และผู้ให้บริการความสะดวกสบาย
ตา่งๆ หรือผู้ ที�ขนสง่สินค้าไปให้ผู้บริโภครายสดุท้าย และ ภาชนะที�ใช้ครั :งเดียวแล้วทิ :ง 
  3) บรรจุภัณฑ์ชั ;นนอก หมายถึง บรรจุภัณฑ์ที�ถูกใช้นอกจากการขายปกติ
และไม่จําเป็นต้องใช้ในการใช้ส่งตอ่ให้ผู้บริโภคเพื�อวตัถปุระสงค์ในด้านสุขลกัษณะ ความทนทาน 
หรือป้องกนัสินค้าจากการถกูทําลายหรือป้องกนัการปนเปื:อน 
  4) บรรจุภัณฑ์เพื�อการขนส่ง หมายถึง บรรจภุัณฑ์ที�ใช้เพื�อความสะดวกใน
การขนส่งสินค้า เพื�อป้องกันสินค้าถกูทําลายระหว่างการขนส่ง หรือใช้เพื�อประโยชน์ในการขนส่ง
สินค้าให้ปลอดภยั 
  5) บรรจุภัณฑ์สําหรับเครื� องดื�ม   ตามพระราชกฤษฎีกานี :     หมายถึง 
บรรจภุณัฑ์ที�ใช้เพื�อประโยชน์ในการใช้ปิดของเหลวในอาหารและเครื�องดื�ม 
  6) บรรจุภัณฑ์ที� นํากลับมาใช้ใหม่ หมายถึง บรรจุภัณฑ์ที�มีจุดมุ่งหมายที�
จะนํากลบัมาใช้หลายครั :งในวตัถปุระสงค์เดียวกัน   ความหมายของบรรจุภัณฑ์แบบใช้ครั :งเดียว
ตามพระราชบญัญตันีิ :ไมไ่ด้มีความหมายเหมือนกบับรรจภุณัฑ์ที�นํากลบัมาใช้ใหม ่
  7) บรรจุภัณฑ์ประกอบ หมายถึง จะต้องเป็นบรรจุภัณฑ์ที�ทําจากวัสดุที�
แตกตา่งกนัและไม่สามารถแยกออกจากกนัได้ และไม่มีส่วนประกอบใดที�มีนํ :าหนกัเกินกวา่ร้อยละ 
95 
  8) บรรจุภัณฑ์ที�มีอายุยืนยาว หมายถึง บรรจภุัณฑ์ที�มีวตัถปุระสงค์การใช้
ในระยะยาว ซึ�งมีคา่เฉลี�ยทางสถิตขิองอายกุารใช้งานอยา่งน้อย 5 ปี 

                                                   
 4 Ordinance on Avoidance and Recovery of Packaging Wastes as last amended by  the Fifth 
Amending Ordinance of 2  April 2008  Section 1 Article 3 
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  9) ผลิตภัณฑ์ก่อมลภาวะ ในความหมายของพระราชกฤษฎีกานี : หมายถึง    
   (1) สสาร ซึ�งได้ถกูห้ามไม่ให้ทําการขายปลีกตามกฎหมายว่าด้วยสารเคมี
ต้องห้าม 
   (2) การป้องกนัพืช ตามกฎหมายการป้องกนัพืช 
   (3) การกระทําต่างๆที�ถูกระบุว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพตามกฎหมายว่า
ด้วยสารเคมีต้องห้าม 
  10) บรรจุภัณฑ์เครื� องดื� มที� ใช้ครั;งเดียวทิ ;งที� รักษาสภาพแวดล้อม 
หมายถึง บรรจุภัณฑ์ที�เป็นกล่อง แบบดินเผา กล่องรูปหน้าจั�ว บรรจุภัณฑ์ทรงกระบอก บรรจุ
ภณัฑ์เครื�องดื�มที�ทํามาจากกระเป๋าสงัเคราะห์ 
  11) บรรจุภัณฑ์เปล่า หมายถึง บรรจุภัณฑ์ที�ถูกทําให้ว่างเปล่าโดยวิธีการ
ออกแบบ 
  12) สินค้าที�มีส่วนประกอบของสารพษิ หมายถงึ  
  (1) สินค้าที�มีส่วนประกอบของสสารซึ�งถ้าแยกออกมาขายปลีกจะไม่สามารถ
ทําได้เนื�องจากกฎหมายห้าม 
  (2) สินค้าอตุสาหกรรม ที�บนฉลากบง่บอกว่ามีสารพิษมาก มีปฏิกิริยาทางเคมี 
ตดิไฟได้ง่ายมาก หรือ เป็นอนัตรายตอ่สขุภาพ 
  (3) สินค้าที�ทําการบรรจคุวามดนัก๊าซเข้าไปในบรรจภุณัฑ์ 
  13) ผู้ผลิต    หมายถึง    ผู้ ใดก็ตามที�เป็นผู้ ผลิตบรรจุภัณฑ์     วตัถุดิบของ
บรรจุภัณฑ์       หรือสินค้าที�เกี�ยวข้องโดยตรงกับการผลิตบรรจุภัณฑ์     และผู้ ใดก็ตามที�นําเข้า
บรรจภุณัฑ์มาในราชอาณาจกัรซึ�งอยูภ่ายใต้ขอบเขตของพระราชบญัญัตนีิ : 
  14) ผู้จัดจําหน่าย หมายถึง ผู้ ใดก็ตามที�เกี�ยวข้องกบับรรจภุณัฑ์ วตัถดุิบของ
บรรจภุณัฑ์หรือสินค้าที�เกี�ยวข้องโดยตรงกับการผลิตบรรจภุณัฑ์ หรือสินค้าที�อยู่ในบรรจภุณัฑ์ ซึ�ง
รวมถึงผู้ ค้าสง่ที�ทําการค้าทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วย 
  15) ผู้บริโภคคนสุดท้าย หมายถึง ผู้ ใดก็ตามที�รับสินค้ามาแล้วไม่ได้ทําการ
ขายตอ่    สว่นผู้บริโภคขั :นสดุท้ายแบบภาคเอกชนในความหมายของกฎหมายนี : หมายถึงครัวเรือน
และสถานที�ลกัษณะเดียวกนัที�บรรจภุณัฑ์เกิดขึ :นโดยเฉพาะอย่างยิ�งร้านอาหาร โรงแรม โรงอาหาร 
การบริหาร ค่าทหาร โรงพยาบาล สถานประกอบการด้านการศึกษา สถาบนัการกศุล โดยไม่รวม
การทํางานด้านการพิมพ์และการดําเนินงานอื�นๆเกี�ยวกบัการพิมพ์  
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 3.1.5 ผู้มีหน้าที�    และความรับผิดในอันจะต้องปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกา
บรรจุภัณฑ์ของสหพันธรัฐเยอรมนี5 
 ผู้ ที�มีหน้าที�และความรับผิดในอนัจะต้องเสียค่าธรรมเนียมตามพระราชกฤษฎีกาบรรจุ
ภัณฑ์ของสหพนัธรัฐเยอรมนี   คือผู้ผลิตหรือผู้ จําหน่ายบรรจุภัณฑ์ประเภทต่างหรือผู้บริโภคราย
สดุท้ายแล้วแตก่รณี   
 3.1.6 ฐานภาษี อัตราค่าธรรมเนียม วิธีการและกระบวนการในการจัดการกับ
บรรจุภัณฑ์ที�ใช้แล้ว 
 ผู้ผลิตหรือผู้ จําหน่ายสินค้าที�มีบรรจุภัณฑ์มีหน้าที�และต้องดําเนินการตามที�กําหนดใน
พระราชกฤษฎีกาบรรจภุณัฑ์ของสหพนัธรัฐเยอรมนีดงันี :  
  3.1.6.1 หน้าที�ที�จะต้องยอมรับบรรจุภัณฑ์สาํหรับการขนส่งกลับคืน 
  (1) ผู้ผลิตและผู้จดัจําหน่ายจะต้องถูกบงัคบัให้ยอมรับบรรจภุัณฑ์สําหรับการ
ขนส่งกลบัมาหลงัจากการใช้งาน    ในเรื�องของการจดัส่งซํ :าโดยการยอมรับบรรจภุณัฑ์สําหรับการ
ขนสง่กลบัคืนอาจจะเกิดขึ :นอีกครั :งหนึ�งในการจดัสง่ครั :งตอ่ไป 
  (2) บรรจุภัณฑ์สําหรับการขนส่งที�ถูกส่งกลับคืนมาจะต้องนํากลับมาใช้หรือ
นํามาใช้ซํ :าเฉพาะเทา่ที�จําเป็นทางเทคนิคและความเหมาะสมทางเศรษฐกิจ6                                                                                                                             
  3.1.6.2 หน้าที�ที�จะต้องยอมรับบรรจุภัณฑ์ชั ;นนอกกลับคืน 
  (1) ผู้ จําหน่ายสินค้าที�ต้องใช้บรรจุภัณฑ์ชั :นนอกจะต้องมีหน้าที�ที�จะต้องนํา
บรรจุภัณฑ์ชั :นนอกคืนมาจากผู้บริโภคหรืออาจจะให้ผู้บริโภคมีโอกาสที�จะเลือกไม่รับบรรจุภัณฑ์
ชั :นนอกและคืนบรรจภุณัฑ์ชั :นนอกโดยไม่เสียคา่ใช้จ่ายที�จดุขายหรือบริเวณสถานที� ณ จดุขาย  แต่
ทั :งนี :จะไมร่วมถึงบรรจภุณัฑ์ชั :นนอกที�มีการออกแบบมาเพื�อใช้กบัผู้บริโภคโดยตรง 
  (2)หากผู้ จําหน่ายไม่รับเอาบรรจุภัณฑ์ชั :นนอกที�ตวัเองนํามาจําหน่ายกลบัคืน  
ผู้ จําหน่ายมีหน้าที�ที�จะต้องระบุอย่างชัดเจน  และติดไว้ที�จุดจ่ายเงินเพื�อให้ผู้บริโภคได้มีโอกาส
ได้รับทราบข้อมลูดงักลา่วที�จดุขายหรือบริเวณสถานที� ณ จดุขาย 

                                                   
5 Ordinance on Avoidance and Recovery of Packaging Wastes as last amended by  the Fifth 

Amending Ordinance of 2  April 2008  Section 2 
6Nature Conservation and Nuclear Safety, Federal Ministry for the Environment, Waste policy 

in Germany and the EU - Info-Tasks [online], 21 December 2012. Available:  
http://www.bmu.de/en/detailview/artikel/waste-policy-in-germany-and-the-eu-info-tasks/                                                                   
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  (3)ผู้ จําหน่ายมีหน้าที�ที�จะต้องจัดเตรียมภาชนะที�จะใช้จัดเก็บรวบรวมบรรจุ
ภณัฑ์ชั :นนอกอย่างเหมาะสม  ซึ�งผู้บริโภคสามารถมองเห็นและเข้าถึงได้ง่าย    โดยจะต้องสามารถ
เก็บรวบรวมและแยกประเภทได้โดยไม่ต้องตดิฉลาก  โดยผู้ จําหน่ายมีหน้าที�ส่งบรรจภุณัฑ์ชั :นนอก
ที�เก็บรวบรวมได้ไปเข้าสู่กระบวนการนํามาใช้ซํ :าหรือนํากลบัมาใช้ใหม่  โดยความในข้อนี :ไม่ให้ใช้
บงัคบักบักรณีที�มีความจําเป็นต้องปรับเปลี�ยน 
  3.1.6.3 หน้าที�ที�จะต้องยอมรับการขายคืนบรรจุภัณฑ์7 
  (1) ผู้ จําหน่ายต้องยอมรับการคืนบรรจุภัณฑ์เปล่าจากผู้ บริโภคโดยไม่คิด
ค่าใช้จ่าย   โดยจะนําส่งต่อไปเพื�อการกู้ คืนบรรจุภัณฑ์   โดยภาระของผู้ จําหน่ายจะจํากัดอยู่ที� 
ประเภท รูปแบบ ขนาด และการบรรจขุองสินค้าว่าต้องเป็นสินค้าของผู้จดัจําหน่ายเอง   ในกรณีที�
ผู้ จดัจําหน่ายมีพื :นที�จดัจําหน่ายน้อยกว่า 200 ตารางเมตร  หน้าที�ในการนําบรรจุภัณฑ์ที�ขายไป
กลบัคืนมาจะจํากัดอยู่เพียงแค่บรรจุภัณฑ์ของยี�ห้อสินค้าที�ผู้ จดัจําหน่ายได้นําเข้าสู่ตลาด   ส่วน
การขายสินค้าทางไปรษณีย์จะต้อง  ทําให้ลูกค้ามั�นใจในเรื�องการได้รับความสะดวกในการนํา
บรรจภุณัฑ์กลบัคืนมาสูผู่้จดัจําหนา่ย   
  (2) ผู้ผลิตและผู้ จําหน่ายมีหน้าที�ที�จะต้องดําเนินการนําบรรจุกลบัคืนมาจาก
ผู้บริโภคโดยไมค่ดิคา่ใช้จา่ย 
  (3) หน้าที�ตาม (1)-(2) ใน (3) นี :จะไม่ใช้บงัคบักับบรรจุภัณฑ์ในส่วนที�ผู้ ผลิต
หรือผู้ จําหน่ายได้ประกนัการจดัเก็บบรรจภุณัฑ์กลบัคืนมาจากผู้บริโภคอย่างครอบคลมุทั�วถึง  โดย
ผู้ ผลิตหรือผู้ จําหน่ายจะต้องประสานงานระบบการจัดเก็บและระบบการกู้ คืนบรรจุภัณฑ์ของ
หนว่ยงานรัฐบาลที�รับผิดชอบ 
  3.1.6.4 หน้าที�ที�จะต้องยอมรับการขายคืนบรรจุภัณฑ์ที�ก่อมลภาวะ 
  (1) ผู้ ผลิตและผู้ จําหน่ายบรรจุภัณฑ์ของผลิตภัณฑ์ที� มีส่วนประกอบของ
สารพิษจะต้องมีมาตรการที�เหมาะสมเพื�อให้มั�นใจว่าบรรจุภัณฑ์ที�ใช้จะถูกส่งกลบัโดยผู้บริโภค
ภายในระยะทางที� เหมาะสมโดยไม่มีค่าใช้จ่าย   ผู้ ผลิตและผู้ จําหน่ายจะต้องทําให้ผู้ บริโภค
รับทราบข้อมูลโดยติดประกาศอย่างชัดเจน ณ จุดขาย   ในการขายสินค้าทางไปรษณีย์ก็ต้อง
กําหนดมาตรการที�เหมาะสม 
  (2) บรรจภุณัฑ์ที�ถกูส่งกลบัมาจากผู้บริโภคจะต้องถกูนําไปกู้ คืนหรือนํากลบัไป
ใช้ซํ :าตามความเหมาะสม 
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  3.1.6.5 หน้าที� ในการเก็บเงินมัดจําบรรจุภัณฑ์เครื� องดื�ม บรรจุภัณฑ์
ซักฝอกนํ ;ายาทาํความสะอาด และสีทาบ้าน8 
  (1) ผู้ จําหน่ายที�ได้นําบรรจุภัณฑ์เครื�องดื�มเข้าสู่ตลาดโดยเป็นบรรจุภัณฑ์ที�
ไม่ได้นํากลับมาใช้ซํ :าจะต้องมีภาระผูกพันที�จะต้องเรียกเก็บค่ามัดจําบรรจุภัณฑ์จากผู้ ซื :ออย่าง
น้อย 0.5 DM ซึ�งรวมภาษีการซื :อขายตอ่บรรจภุณัฑ์ไว้ด้วยแล้ว     
  ถ้าเป็นบรรจภุณัฑ์ที�มีปริมาตรเกิน1.5 ลิตรจะต้องเรียกเก็บคา่มดัจําบรรจภุณัฑ์
จากผู้ ซื :ออยา่งน้อย 1 DM ราคานี :รวมภาษีการซื :อขายตอ่บรรจภุณัฑ์   
  คา่มดัจํานี :จะต้องเรียกเก็บจากตวัแทนจําหน่ายเป็นทอดๆไปจนกวา่จะส่งมอบ
บรรจุภัณฑ์เครื�องดื�มให้ผู้บริโภคคนสุดท้าย   ซึ�งค่ามัดจําบรรจุภัณฑ์จะได้คืนก็ต่อเมื�อได้ส่งคืน
บรรจภุณัฑ์ให้ผู้ จําหนา่ยแล้ว 
  (2) ตามความในข้อ (1) จะต้องมีการปรับเปลี�ยนตามความจําเป็นเพื�อให้
สามารถนําไปปรับใช้กบัผู้บริโภครายสดุท้ายได้ 
  ในเรื�องของบรรจุภัณฑ์ซักฟอกและนํ :ายาทําความสะอาดนั :นจะอยู่ในบังคับ
ของพระราชบญัญตัผิงซกัฟอกและนํ :ายาทําความสะอาด 
  ในเรื� องของบรรจุภัณฑ์สีทาบ้านถ้ามีนํ :าหนัก 2 กิโลกรัมหรือมากกว่านั :น 
จะต้องเสียคา่มดัจําบรรจภุณัฑ์ 2 DM 
 
3.2 โครงสร้างการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศสหพันธรัฐ
เยอรมนี 
 3.2.1    ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ9 
 ประเทศเยอรมนีเป็นผู้ ผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เป็นอันดับสามของโลก แต่ประเทศ
เยอรมนีก็เป็นประเทศที�เป็นผู้ นําในการรีไซเคิลอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ด้วยอตัราส่วนอปุกรณ์ 1 ใน 
3 ถกูนํามารีไซเคิลก่อนนํากลบัมาใช้ใหม่   โดยเริ�มต้นจากการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติการซื :อขาย  
การนํากลับเกี�ยวกับอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์และอุปกรณ์ไฟฟ้าเพื�อสิ�งแวดล้อม ฉบับลงวันที� 23 
มีนาคม 2548   พระราชบญัญัตินี :ออกมาเพื�อกําหนดความรับผิดชอบของผู้ผลิตเครื�องไฟฟ้าและ

                                                   
8 Ordinance on Avoidance and Recovery of Packaging Wastes as last amended by the Fifth 

Amending Ordinance of 2  April 2008  Section 2  Article 8  
9 German Federal Ministry for the Environment (Elektrog), The Elektrogesetz [online], 1 July 

2012.  Available: http://www.elektrogesetz.com/ 
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อปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  โดยมีวตัถปุระสงค์หลกัคือเพื�อป้องกนัไม่ให้เกิดของเสียจากเครื�องใช้ไฟฟ้า
และอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  เพื�อส่งเสริมการนํากลบัมาใช้ซํ :า  การรีไซเคิล  และการกู้ คืนในรูปแบบ
อื�นๆ   โดยมีจดุมุ่งหมายจะลดทั :งปริมาณการกําจดัขยะและรวมถึงการกําจดัขยะอนัตรายจากขยะ
ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (WEEE) โดยในวันที� 31 ธันวาคม 2549 เป็นต้นไป หากมี
คา่เฉลี�ยของปริมาณขยะผลิตภณัฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (WEEE) อย่างน้อย 4 กิโลกรัมตอ่คน
ตอ่ปี จะต้องเก็บขยะดงักลา่วแยกตา่งหากจากขยะในครัวเรือน 
 3.2.2    อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที�มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียม10  
 ประเภทของขยะอิเล็กทรอนิกส์นี :ประเทศเยอรมนีถือตามเกณฑ์ของสหภาพยุโรป คือ 
Categories of  WEEE       โดยเป็นการกําหนดเพื�อให้สอดคล้องกบัความหมายและคํานิยามของ
อปุกรณ์ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ซึ�งเป็นอปุกรณ์ที�ต้องอาศยักระแสไฟฟ้าหรือสนามแม่เหล็กเหนี�ยวนํา
ให้เกิดการทํางานของอปุกรณ์และเป็นอปุกรณ์ที�อาศยัมอเตอร์หมนุเพื�อสร้างถ่ายโอนกระแสไฟฟ้า
หรือสร้างสนามแม่เหล็กดงันั :นพระราชบัญญัตินี :ใช้บังคับกับอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ในประเภท
ตอ่ไปนี : เว้นแตเ่ป็นกรณีที�เป็นสว่นหนึ�งของอปุกรณ์ที�ไมร่วมอยูใ่นพระราชบญัญัตนีิ : 
  (1)  เครื�องใช้ในครัวเรือนขนาดใหญ่ ได้แก่ เครื�องทําความเย็นขนาดใหญ่ 
ตู้ เย็น  ตู้แช่แข็ง เครื�องทําความเย็นขนาดใหญ่ที�มีไว้ใช้สําหรับถนอมและเก็บอาหาร เครื�องซกัผ้า 
เครื�องอบผ้า  เครื�องล้างจาน เครื�องทําอาหาร เตาอบไฟฟ้า  กระทะไฟฟ้า  ไมโครเวฟ  เครื�องมือ
ขนาดใหญ่ที�ใช้ในการปรุงและกระบวนการอื�นๆเกี�ยวกับอาหาร  เครื�องทําความร้อน  เครื�องฉาย
รังสี เครื�องทําความร้อนขนาดใหญ่ที�อยู่ภายในห้อง ในเตียง ในที�นั�ง พัดลม  เครื�องปรับอากาศ   
พดัลมอื�น เครื�องดดูควนั อปุกรณ์เครื�องปรับอากาศ        
  (2)  เครื�องใช้ในครัวเรือนขนาดเล็ก ได้แก่ เครื�องดูดฝุ่ น เครื�องกวาดพรม 
อปุกรณ์ทําความสะอาดอื�นๆ  จกัรเย็บผ้า อปุกรณ์ถกัไหมพรม อปุกรณ์การทอผ้า และอปุกรณ์อื�นๆ
ที�เกี�ยวกบัสิ�งทอ  เตารีด อปุกรณ์เกี�ยวกบัการรีด  เครื�องอบผ้า  เครื�องทอดอาหาร  เครื�องบด เครื�อง
ทํากาแฟ  อุปกรณ์ใช้ในการเปิดหรือห่อหุ้มบรรจุภัณฑ์ มีดไฟฟ้า  อุปกรณ์สําหรับตดัผม อุปกรณ์
เป่าผม แปรงสีฟันไฟฟ้า มีดโกน  เครื�องนวด และอุปกรณ์อื�นๆที� เกี�ยวกับร่างกาย  นาฬิกา       
นาฬิกาข้อมือ  เครื�องมือสําหรับการวดั เครื�องมือสําหรับการลงเวลา 
  (3)  ไอทีและอปุกรณ์โทรคมนาคม ได้แก่   
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  การประมวลผลข้อมูลแบบศูนย์รวม ได้แก่  คอมพิวเตอร์ขนาดใหญ่ เครื�อง
คอมพิวเตอร์ และสว่นยนูิต 
  ส่วนคอมพิวเตอร์  ได้แก่  คอมพิวเตอร์พีซี (ซีพีย ูเมาส์ หน้าจอ และคีย์บอร์ด) 
คอมพิวเตอร์แล็บท็อป  (ซีพีย ูเมาส์ หน้าจอ และคีย์บอร์ด)  โน้ตบุ๊คคอมพิวเตอร์  โน้ตแพดคอมพิว
เตอร์ เครื�องพิมพ์ เครื�องทําสําเนา เครื�องคิดเลขแบบตั :งโต๊ะและแบบพกพา  และอปุกรณ์อื�นๆและ
ผลิตภัณฑ์ต่างๆที�ใช้สําหรับเครื�องเทอมินอลและระบบ  เครื�องโทรสาร เครื�องโทรเลข โทรศัพท์ 
เครื�องโทรศพัท์แบบหยอดเหรียญ โทรศพัท์ไร้สาย โทรศพัท์มือถือ เครื�องตอบรับอตัโนมตัิ  อปุกรณ์
อื�นๆและผลิตภัณ ฑ์ต่างๆที� ใช้ สําหรับเก็บ รวบรวม ประมวลผล นําเสนอ หรือใช้สําหรับ
ตดิตอ่สื�อสารทางเสียง ภาพ หรือชอ่งทางอื�นๆโดยการสื�อสารทางไกลผา่นเทคโนโลยี   
  (4)  อุปกรณ์สําหรับผู้ บริโภค ได้แก่ วิทยุ โทรทัศน์ กล้องวีดิโอ เครื�องบันทึก
วีดิโอ  เครื�องอดัเสียง เครื�องขยายเสียง เครื�องดนตรี อุปกรณ์อื�นๆและผลิตภณัฑ์ตา่งๆที�ใช้สําหรับ
บนัทึก ดดัแปลงเสียง หรือภาพ ประมวลผล นําเสนอ หรือใช้สําหรับติดตอ่สื�อสารตามความหมาย
ของเครื�องใช้ไฟฟ้า  เพื�อเพิ�มสญัญาณ หรือใช้เทคโนโลยีอื�นๆที�ก่อให้เกิดเสียงและภาพ 
  (5)  อุปกรณ์แสงสว่าง ได้แก่ หลอดไฟฟลูออเรสเซ็นต์แต่ไม่รวมหลอดไฟที�ใช้
ภายในบ้าน หลอดไฟแบบสายไฟตรง หลอดไฟแบบเล็ก หลอดไฟที�ให้แสงสว่างสงู รวมถึงหลอดไฟ
โซเดียมและหลอดไฟเมทลัฮาไลท์  หลอดไฟไฟโซเดียมความดนัตํ�า  อปุกรณ์ให้แสงสว่างอื�นๆและ
ผลิตภณัฑ์ตา่งๆที�ใช้สําหรับกระจายหรือควบคมุแสง ยกเว้นหลอดไส้และหลอดไฟที�ใช้ภายในบ้าน   
  (6)  เครื�องมือไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ยกเว้นเป็นขนาดใหญ่ที�ใช้ในโรงงาน
อตุสาหกรรม ได้แก่  สว่านไฟฟ้า เลื�อย จกัรเย็บผ้า อปุกรณ์สําหรับการเปลี�ยน การบด การขดั การ
ลับ การเลื�อย การตัด การเจียร  การเจาะ การทําร่อง การกด การพับ การโค้ง หรือ การทํา
กระบวนการใดๆก็ตามที�เกี�ยวกบัไม้ โลหะ หรือเครื�องมืออื�นๆที�ใช้สําหรับติด ตอก การขนัสกรู หรือ
การดึงออก  การตอก  การขันสกรู หรือเครื�องมือใดก็ตามที�ทําหน้าที�คล้ายคลึงกัน  เครื�องมือ
สําหรับการเลื�อย หวัแร้ง  หรือเครื�องมือที�คล้ายคลึงกัน เครื�องมือสําหรับการฉีดพ่นนํ :า เครื�องมือ
สําหรับการกระจาย เครื�องมือสําหรับการกระจาย เครื�องมือสําหรับการบํารุงรักษาของเหลว ก๊าซ 
สสารอื�นๆที�มีลกัษณะใกล้เคียงกนั  เครื�องมือตดัหญ้า หรือ เครื�องมือสําหรับงานในสวน 
  (7)  ของเล่น อุปกรณ์เพื�อสร้างความบนัเทิง และอปุกรณ์กีฬา ได้แก่ รถไฟฟ้า 
ชดุรถแข่ง เครื�องเล่นเกมส์พกพา  วีดิโอเกมส์ คอมพิวเตอร์สําหรับการขี�รถจกัรยาน การขบัรถ การ
วิ�ง การพายเรือ อุปกรณ์กีฬาที�มีไฟฟ้าหรือชิ :นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนประกอบ เครื�องหยอด
เหรียญ 
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  (8)  ผลิตภณัฑ์ทางการแพทย์ ยกเว้นเกี�ยวกบัการปลกูถ่ายเซลล์และผลิตภณัฑ์
ที�ติดเชื :อ  ได้แก่  รังสีบําบดั  การศึกษาศาสตร์เกี�ยวกับหวัใจ ไต ปอด อุปกรณ์เกี�ยวกับนิวเคลียร์  
อปุกรณ์ห้องทดลองเพื�อการวินิจฉัยเกี�ยวกับหลอดแก้ว เครื�องวิเคราะห์ เครื�องแช่แข็ง การทดสอบ
เกี�ยวกับการปฏิสนธิ  เครื�องมืออื�นๆที�เกี�ยวกับการค้นหา  การป้องกัน การดําเนินการ การรักษา  
การบรรเทาความเจ็บป่วย  การบาดเจ็บ ความพิการ   
  (9)  เครื�องมือตรวจสอบและควบคมุ ได้แก่ เครื�องตรวจจบัควนั เครื�องควบคมุ
ความร้อน  เครื�องตดักระแสไฟฟ้า เครื�องวดั เครื�องชั�งนํ :าหนกัที�ไว้สําหรับใช้ภายในบ้าน หรือภายใน
ห้องทดลอง อปุกรณ์ตา่งๆ ใช้สําหรับดําเนินการ  ควบคมุเครื�องมือเครื�องใช้ในโรงงานอตุสาหกรรม 
เชน่ แผงควบคมุ 
  (10) เครื�องจําหน่ายอัตโนมัติ ได้แก่ เครื�องจําหน่ายเครื�องดื�มร้อนอัตโนมัต ิ 
เครื�องจําหน่ายเครื�องดื�มร้อนหรือเย็นแบบเป็นขวดหรือเป็นแก้วอตัโนมัติ  เครื�องจําหน่ายสินค้า
เฉพาะอยา่ง  เครื�องจําหนา่ยสินค้าเกี�ยวกบัเงิน  เครื�องใช้ทั :งหมดที�เกี�ยวกบัการสง่สินค้าอตัโนมตั ิ
  พระราชบญัญัตินี :ไม่ใช้บงัคบักับเครื�องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที�
เกี�ยวกบัความปลอดภยัของสหพนัธรัฐเยอรมนีหรือมีไว้ใช้เพื�อวตัถปุระสงค์ทางทหารเทา่นั :น  
 3.2.3 คาํนิยาม11 
  3.2.3.1. อุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึง 
   (1) อปุกรณ์ซึ�งใช้กระแสไฟฟ้าหรือสนามแมเ่หล็กไฟฟ้าในการทํางาน 
   (2) อุปกรณ์สําหรับการถ่ายโอน  การวัดกระแสไฟฟ้าและวงจรซึ�งถูก
ออกแบบมาสําหรับการใช้กบัการประเมินแรงดนัไฟฟ้าไมเ่กิน 1000 โวลต์สําหรับไฟฟ้ากระแสสลบั 
และ1500 โวลต์สําหรับไฟฟ้ากระแสตรง 
  3.2.3.2 ชนิดของอุปกรณ์ หมายถึง อุปกรณ์ที�อยู่ในหมวดหมู่ที�กําหนดซึ�งมี
การเปรียบเทียบลกัษณะในแง่ของการใช้งานหรือหน้าที�ของตน 
  3.2.3.3 ขยะอุปกรณ์ ไฟ ฟ้ าและอุปกรณ์ อิ เล็กทรอนิก ส์  (WEEE)   
หมายถึง อุปกรณ์ไฟฟ้าหรืออิเล็กทรอนิกส์ที�เป็นของเสียในความหมายของมาตรา 3 (1) วรรค 1 
ของระเบียบเกี� ยวกับวงจรของสสารและพระราชบัญ ญัติว่าด้วยการจัดการขยะ รวมถึง
ส่วนประกอบทั :งหมด อุปกรณ์ประกอบ และเครื�องอุปโภคบริโภคซึ�งเป็นส่วนหนึ�งของอุปกรณ์ใน
ขณะที�จะทําการกําจดั 
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  3.2.3.4 ภาคเอกชนในครัวเรือน หมายถึง ภาคเอกชนในครัวเรือนตาม
ระเบียบเกี�ยวกับวงจรของสสารและพระราชบญัญัติว่าด้วยการจดัการขยะ และจากแหล่งอื�นๆที�
ใกล้เคียงกนั 
  3.2.3.5 การป้องกัน หมายถึง มาตรการป้องกันเพื�อลดปริมาณและการ
ทําลายสิ�งแวดล้อมของ WEEE รวมถึงวสัดแุละสสารที�เป็นสว่นประกอบ 
  3.2.3.6 การใช้ซํ ;า หมายถึง การดําเนินการตามระเบียบของ WEEE หรือ
สว่นประกอบที�ถกูใช้เพื�อวตัถปุระสงค์ทางการตลาด 
  3.2.3.7 การกู้คืน หมายถึง การดําเนินการใดๆตามภาคผนวก 2 B ของ 
ระเบียบเกี�ยวกบัวงจรของสสารและพระราชบญัญตัวิา่ด้วยการจดัการขยะ 
  3.2.3.8 การรีไซเคิล หมายถึง การดําเนินกระบวนการซํ :าในกระบวนการผลิต
ของวสัดเุหลือใช้สําหรับวตัถปุระสงค์เดมิหรือเพื�อวตัถปุระสงค์อื�นแตไ่มร่วมถึงการกู้ คืนพลงังาน 
  3.2.3.9 การกําจัด หมายถึง การดําเนินการตามที�บญัญัติไว้ในภาคผนวก 2
ของระเบียบเกี�ยวกบัวงจรของสสารและพระราชบญัญตัิวา่ด้วยการจดัการขยะ 
  3.2.3.10 การเยียวยา หมายถึง กิจกรรมการรักษาฟื:นฟูภายหลังจากที�
ระเบียบ WEEE ทําการส่งผลิตภัณฑ์ยังสถานที�เหล่านั :นโดยส่งผลเป็นการทําลายสิ�งแวดล้อม   
การถอด การทําลาย การกู้ คืนหรือการเตรียมการสําหรับการกําจดั รวมถึงการดําเนินการสําหรับ
การกู้ คืนหรือการกําจดัตามระเบียบของ WEEE 
  3.2.3.11 ผู้ผลิต หมายถึง นิติบคุคล หรือบคุคลใด หรือผู้ มีสิทธิตามกฎหมาย
โดยไม่คํานึงถึงลกัษณะและเทคนิคที�ใช้ในการขาย รวมถึงการสื�อสารทางไกลด้วย ในความหมาย
ตามบรรพ 312 บี (2) ของประมวลกฎหมายแพง่เยอรมนั ดงันี : 
   (1) ผู้ผลิตและขายอปุกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ภายใต้ตราสินค้าของ
ตนเองโดยวางตลาดเป็นครั :งแรกภายใต้การบงัคบัของพระราชบญัญตัฉิบบันี : 
   (2) การขายซํ :าภายใต้ตราสินค้าของตนเองภายในราชอาณาจักรที�อยู่
ภายใต้การบงัคบัของพระราชบญัญัตนีิ : ซึ�งสินค้านั :นถกูผลิตโดยผู้ผลิตรายอื�น หรือตวัแทนจําหนา่ย
ที�ไมไ่ด้ถกูเรียกวา่เป็นผู้ผลิต โดยตราสินค้าของผู้ผลิตจะปรากฏอยู่บนอปุกรณ์ตามข้อ 1 
   (3) การนําเข้าอุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์มาในราชอาณาจักรเป็น
ครั :งแรกที�อยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติฉบับนี :โดยจําหน่ายในตลาดหรือส่งออกไปยัง
ประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปให้กบัผู้ใช้สินค้าโดยตรง 
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  3.2.3.12 ผู้ขายปลีก หมายถึง บุคคล หรือ บุคคลใดก็ตามที� มีสิทธิตาม
กฎหมายในการจัดหาเครื�องใช้ไฟฟ้าใหม่หรืออุปกรณ์เกี�ยวกับเครื�องใช้ไฟฟ้าบนพื :นฐานในเชิง
พาณิชย์ให้กับผู้ ใช้ ผู้ ขายปลีกต้องรับรู้ว่าหากผู้ ขายปลีกคนใดขายเครื�องใช้ไฟฟ้าหรืออุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ที�ซื :อจากผู้ผลิตที�ไมไ่ด้ทําการจดทะเบียนผู้ขายปลีกคนดงักลา่วจะถือวา่เป็นผู้ผลิต 
  3.2.3.13 สสารอันตรายหรือการเตรียมการ หมายถึง สสาร หรือ การ
เตรียมการที�มีเจ้าของคนเดียวหรือมากกวา่โดยมีคณุสมบตัิตามที�ระบแุละอธิบายไว้ใน มาตรา 3 a 
(1) ของพระราชบญัญัติสารเคมี และในภาคผนวก 5 ของ Council Directive 67/548/EEC ลงวนัที� 
27 มิถนุายน 1976 
 
 3.2.4 ผู้มีหน้าที�และความรับผิดที�จะต้องดําเนินการตามพระราชบัญญัติการซื ;อ
ขาย การนํากลับเกี�ยวกับอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์และอุปกรณ์ไฟฟ้าเพื�อสิ�งแวดล้อม 
  3.2.4.1 หน้าที�และความรับผิดชอบของผู้ผลิต12 
  ผู้ผลิตอปุกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศเยอรมนีทั :งหมดจะต้องมีการ
ลงทะเบียน  และยงัต้องให้การรับประกันทางการเงินว่าสามารถทําการกําจดัอุปกรณ์ไฟฟ้าและ
อิเล็กทรอนิกส์ที�วางจําหน่ายในตลาดหลงัจากวนัที� 13 สิงหาคม 2005  การลงทะเบียนและการ
วางเงินประกนัดงักล่าวมีจดุประสงค์เพื�อป้องกันไม่ให้ผู้ผลิตนําสินค้าที�วางขายออกจากตลาดโดย
ไมต้่องมีภาระหน้าที�หลงัการขาย 
  ผู้ ผ ลิ ต มี ความ รับ ผิดช อบ ใน การจัด เต รียม ภ าชน ะที� จะใช้บ รรจุขยะ
อิเล็กทรอนิกส์โดยไม่คิดค่าใช้จ่าย โดยจะต้องตั :งจุดรวบรวบ และต้องมาจดัเก็บรวบรวมภาชนะ
บรรจขุยะอิเล็กทรอนิกส์จากบ้านเรือนประชาชนในเวลาที�เหมาะสม  และผู้ผลิตจะต้องจดัระเบียบ
การบํารุงรักษาฟื:นฟู นํากลบัมาใช้ใหม่ หรือกําจดัขยะอปุกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ด้วยตวัเอง 
ตามมาตรฐานด้านสิ�งแวดล้อม 
  นอกจากนี :แล้วการเก็บรวบรวมซากขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยหนว่ยงานกําจดัขยะ
สาธารณะนั :น  อาจทําได้โดยการนําขยะอิเล็กทรอนิกส์กลบัมาจากผู้บริโภคโดยผู้แทนจําหน่ายเอง
รวมทั :งยงัสามารถจดัตั :งระบบการเก็บรวบรวมกลบัคืนโดยผู้ผลิตก็ได้ 
  ผู้ ผลิตจะต้องรับผิดชอบในการกําจัดซากขยะอิเล็กทรอนิกส์จากภาคส่วน
การค้า  อีกทั :งผู้ผลิตยงัต้องจดัตั :ง Clearing House   โดยเป็นหน่วยงานด้านสิ�งแวดล้อมซึ�งรัฐบาล

                                                   
12 Act Governing the sale, Return and Environmentally Sound Disposal of  Electrical and 

Electronic Equipment 2005 Part 3-9 (5) 
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กลางเป็นผู้ กําหนดอํานาจและความรับผิดชอบขององค์กรที�เรียกวา่ “Clearing House” นี :ซึ�งถือว่า
เป็นองค์กรที�เป็นผู้แทนของผู้ผลิตและดําเนินการตา่งๆแทนผู้ผลิตทั :งหมด 13 โดยมีหน้าที�และความ
รับผิดชอบ ดงันี : 
  3.2.4.2 ความรับผิดชอบของ clearing House  
  (1) Clearing House ต้องให้ความช่วยเหลือผู้ มี อํานาจในการเตรียมการ
ตัดสินใจต่างๆและต้องให้ข้อมูลกับผู้ มีอํานาจเกี�ยวกับการรายงานข้อมูลโดยผู้ ผลิตและการ
คํานวณตา่งๆ 
  (2) รับรายงานจากหน่วยงานจดัการขยะสาธารณะแล้วสง่รายงานนี :ตอ่ให้กบัผู้
มีอํานาจของหน่วยงานสิ�งแวดล้อมของรัฐบาลกลาง   และลงทะเบียนผู้ผลิตคู่กับอุปกรณ์ของ
ผู้ผลิต โดยใสข้่อมลูชนิดและหมายเลขทะเบียนบนอินเตอร์เน็ต     

  (3) รับรายงานจากหนว่ยงานสาธารณะที�ทําหน้าที�จดัการขยะ 
  (4) เป็นผู้ กําหนดชนิดของอปุกรณ์พิเศษตา่งๆ พร้อมแบบฟอร์มเพื�อใช้สําหรับ
การรายงาน  
  (5) เป็นผู้ คํานวณปริมาณของเสียอิเล็กทรอนิกส์แตล่ะชนิดที�ได้ลงทะเบียนแล้ว
จากผู้ผลิตโดยรวบรวมข้อมูลจากหน่วยงานจดัการของเสียสาธารณะและรายงานตวัเลขจากผู้ มี
อํานาจของหน่วยงานสิ�งแวดล้อมของรัฐบาลกลาง (The Federal Environmental Agency 
(UBA))   สําหรับอุปกรณ์ที�วางจําหน่ายในตลาดก่อนวันที� 13 สิงหาคม 2005 นั :น ผู้ผลิตมีหน้าที�
ต้องแจ้งปริมาณเครื�องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ตอ่ชนิดอปุกรณ์ที�วางจําหน่ายในตลาด
ก่อนวนัที� 13 สิงหาคม 2005 โดยมีหน้าที�ดงันี : 
   (5.1) ต้องยืนยันความถูกต้องของขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยระบุลักษณะ
อย่างชดัแจ้ง ซึ�งได้ผ่านกระบวนการคดัแยก หรือ ผ่านการประยุกต์ทางวิทยาศาสตร์โดยใช้วิธีการ
ทางสถิต 
   (5.2) จะต้องแจ้งปริมาณทั :งหมดของเครื�องใช้ไฟฟ้าและอปุกรณ์ไฟฟ้าต่อ
ชนิดของอปุกรณ์ที�วางจําหนา่ยในท้องตลาดก่อนปีปฏิทิน 
  (6) Clearing House จะคํานวณการกระจายตัว   เวลา และพื :นที�ของการ
จดัเก็บรวบรวมซากผลิตภัณฑ์ของผู้ ผลิตที�ได้ลงทะเบียนไว้ทั :งหมดโดยต้องคํานวณจากสูตรทาง

                                                   
13 German Federal Ministry for the Environment (Elektrog), The Elektrogesetz [online], 1 July 

2012.  Available: http://www.elektrogesetz.com/ 



54 
 

วิทยาศาสตร์ที�ได้รับการยืนยนัจากผู้ เชี�ยวชาญอิสระ และสูตรจะต้องถูกเผยแพร่ทางอินเตอร์เน็ต 
Clearing House จะต้องรวบรวมรายงานการจดัเก็บและสง่ไปยงัเจ้าหน้าที�ผู้ มีอํานาจของ UBA 
  (7) Clearing House จะต้องส่งรายงานประจําปีของผู้ ผลิตทั :งหมดที� ได้
ลงทะเบียนไว้ไปให้กบัหน่วยงานสิ�งแวดล้อมของรัฐบาลกลาง โดยจะต้องรายงานตวัเลขสําหรับปี
ปฏิทินก่อนหน้านี :ไปที� UBA ในวนัที� 1 มิถนุายน ของทกุปี โดยจะต้องมีเนื :อหาที�สําคญัคือ 
   (7.1) ปริมาณแต่ละประเภทของเครื�องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ที�เกิดขึ :นใน
ตลาดทั :งหมดของผู้ผลิต 
   (7.2) ปริมาณแต่ละประเภทของขยะอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ผลิตที�เก็บข้อมูล
โดยข้อมลูโดยเจ้าหน้าที�หนว่ยงานการจดัการสาธารณะ 
   (7.3) ปริมาณแต่ละประเภทของขยะอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ ผลิตที�ถูกนํา
กลบัมาใช้ซํ :า 
    (7.4) ปริมาณแต่ละประเภทของขยะอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ ผลิตที�ถูกนํา
กลบัมารีไซเคลิ 
   (7.5) ปริมาณแตล่ะประเภทของขยะอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ผลิตที�ถกูกู้ คืน 
   (7.6) ปริมาณของขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�ถกูจดัเก็บและถกูสง่ออก 
 ปริมาณที�กล่าวมาทั :งหมดนั :นหมายถึงปริมาณโดยนํ :าหนกั  ในกรณีที�ไม่สามารถระบเุป็น
นํ :าหนกัได้ก็ให้ระบเุป็นจํานวน  ถ้าระบเุป็นจํานวนไมไ่ด้ก็ให้ใช้การประมาณการ 
  (8) Clearing House จะต้องทําการส่งรายงานประจําปีให้ UBA ภายในวนัที� 1 
กรกฎาคม ของทกุปี 
  (9) Clearing House จะต้องไม่ทําเข้าทําสัญญาหรือทําสัญญานายหน้ากับ
บริษัทจดัการของเสีย 
  (10) Clearing House มีอํานาจขึ :นค่าธรรมเนียมต่างๆและค่าปรับ และอาจ
ขอให้ผู้ มีอํานาจคืนเงินคา่ใช้จา่ยที�เกิดขึ :นในการให้บริการที�จําเป็น 
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  3.2.4.3 หน้าที� และความรับผิดชอบของหน่วยงานการจัดการขยะ
สาธารณะ14 
  หน่วยงานการจดัการขยะสาธารณะยังคงมีหน้าที�ในการจัดเก็บขยะอุปกรณ์
ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์จากบ้านเรือนประชาชน  กระบวนการในการจดัเก็บนั :นก็ให้อยูภ่ายใต้การ
ตดัสินใจของหน่วยงานท้องถิ�น   ในบางกรณีหนว่ยงานท้องถิ�นก็มีหน้าที�ต้องทําให้ประชาชนมั�นใจ
ว่าสามารถนําขยะอิเล็กทรอนิกส์กลบัคืนสู่ระบบนํากลบัได้โดยไม่ต้องเสียคา่ใช้จ่าย   จํานวนของ
จดุที�จะเก็บรวบรวมนั :นจะถูกกําหนดขึ :นโดยขึ :นอยู่กับความหนาแน่นของประชากร เงื�อนไขต่างๆ
เกี�ยวกบัท้องถิ�นนั :นๆ  ซึ�งเทศบาลท้องถิ�นสามารถจดัตั :งจดุรวบรวมขยะร่วมกนัได้ 
  หน่วยงานการจัดการขยะสาธารณะมีภาระผูกพันภายใต้การกําจัดของเสีย
ตามระเบียบ WEEE ต้องแจ้งให้ภาคสว่นครัวเรือน ทราบข้อมลูเกี�ยวกบั 
   (1) ทางเลือกภายในพื :นที�ของประชาชนระหว่างการนํากลบัหรือการกู้ คืน
ขยะอิเล็กทรอนิกส์ 
   (2) บทบาทเกี�ยวกับการนํากลับมาใช้ซํ :า นํากลับมาใช้ใหม่ และบทบาท
อื�นๆเกี�ยวกบัการกู้ คืนขยะอิเล็กทรอนิกส์ 
   (3) ผลกระทบที�เป็นไปได้กับสภาพแวดล้อมและสุขภาพของมนุษย์จาก
การขายอปุกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ที�มีสารที�เป็นอนัตรายเป็นส่วนประกอบ 
   (4) ให้ความหมายของสญัลกัษณ์ตา่งๆ 
   (5) หน่วยงานการจัดการขยะสาธารณะจะต้องจัดตั :งจุดเก็บรวบรวม
ภายในพื :นที�ของตนเพื�อที�ผู้บริโภคขั :นสุดท้ายและผู้ผลิตจะนําซากขยะอิเล็กทรอนิกส์กลับคืนมา
จากครัวเรือน โดยเจ้าหน้าที�จดัการขยะสาธารณะจะต้องแยกประเภทขยะอปุกรณ์ไฟฟ้าและขยะ
อปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที�เตรียมไว้ให้ผู้ผลิตสําหรับการเก็บรวบรวม ดงันี : 
    (5.1) เครื�องใช้ไฟฟ้าภายในบ้านขนาดใหญ่ และเครื�องล้างจานอตัโนมตั ิ
    (5.2) ตู้ เย็นและตู้แชแ่ข็ง 
    (5.3) อุปกรณ์ไอทีและอุปกรณ์เกี�ยวกับการสื�อสาร อปุกรณ์เกี�ยวกับการ
อปุโภคบริโภค 
    (5.4) อปุกรณ์เกี�ยวกบัการปลอ่ยก๊าซ 

                                                   
14 Otmar Deubzer, E-waste Management in Germany,(Germany: United Nation University 

Institute for Sustainability and Peace (UNU-ISP) Press), p.35. 
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    (5.5) อุปกรณ์เครื�องใช้ขนาดเล็กภายในบ้าน อุปกรณ์ให้ความสว่าง 
เครื�องมือไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ของเล่น เครื�องกีฬา และ อุปกรณ์เกี�ยวกับความบันเทิง   
ผลิตภณัฑ์เกี�ยวกบัยา อปุกรณ์เกี�ยวกบัการตรวจสอบและควบคมุ 
  หน่วยงานท้องถิ�นสามารถกําจดัขยะอิเล็กทรอนิกส์ได้ด้วยตวัเองหรือจะส่งต่อ
ให้บคุคลที�สามเป็นผู้ ดําเนินการก็ได้โดยต้องแจ้งให้ Clearing House ทราบลว่งหน้า 3 เดือน 
  พระราชบญัญัติอุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ได้กําหนดความรับผิดชอบ
เกี�ยวกับการลงทะเบียน  การประสานงานเกี�ยวกับการเก็บรวบรวม  และคําแนะนําเกี�ยวกับการ
ออกแบบภาชนะสําหรับบรรจขุยะอิเล็กทรอนิกส์ให้กบัหน่วยงานของรัฐบาลกลางเพื�อสิ�งแวดล้อม 
(UBA)  ซึ�งทําหน้าที�ในฐานะเจ้าหน้าที�ผู้ มี อํานาจ(หน่วยงานรับลงทะเบียน)   อย่างไรก็ตาม
พระราชบัญญัตินี :ได้ให้อํานาจในการถ่ายโอนความรับผิดชอบเหล่านี :โดยการกําหนดหน้าที�ให้ 
Clearing House ของผู้ ผลิตดําเนินการแทน    ดังนั :นหน้าที� ที� สําคัญในการดําเนินการตาม
พระราชบัญญัตินี :นั :นจะอยู่ที� Clearing House ซึ�งจะเริ�มต้นจากการรับลงทะเบียนผู้ ผลิต   การ
ตรวจสอบหลกัประกันเพื�อการกําจดั  การเก็บรวบรวมข้อมูลที�สําคญัทั :งหมดให้เจ้าหน้าที�ท้องถิ�น  
เก็บรวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์  การคํานวณปริมาณการจดัเก็บเพื�อผู้ ผลิต  ให้คําแนะนําในการ
จัดเก็บ  ซึ�งจะทําให้ผู้ ผลิตสามารถดําเนินการจัดการขยะอิเล็กทรอนิกส์ได้ด้วยตัวเองอย่างมี
ประสิทธิภาพ 
  อย่างไรก็ตามแม้กฎหมายจะบัญ ญัติให้ชาวเยอรมันจะต้องนําส่งขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ของตนเองไปยังหน่วยงานรีไซเคิลท้องถิ�นดงัที�กล่าวมาข้างต้น    แต่เนื�องจากมี
ประชาชนบางกลุ่มอาศยัช่องโหว่ของกฎหมายและระบบรีไซเคิลโดยการบรรจขุยะอิเล็กทรอนิกส์
เหล่านั :นในตู้คอนเทรนเนอร์โดยในตู้คอนเทรนเนอร์นั :นจะประกอบไปด้วยอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที�
ยงัสามารถทํางานได้และที�ต้องนําไปซ่อมแซม    และส่งออกไปขายยงัประเทศเป้าหมาย   ซึ�งจะ
เป็นประเทศแถบแอฟริกาและเอเชีย  ซึ�งจากการศึกษาตามรายงานพบว่าศุลกากรของประเทศ
เยอรมนีไม่ได้มีการตรวจตู้ คอนเทรนเนอร์ที�จะทําการส่งสินค้าออกว่ามีวัตถุใดอยู่ในตู้ คอน
เทรนเนอร์  เป็นเหตใุห้มีการลกัลอบขยะอิเล็กทรอนิกส์ดงักล่าวออกนอกประเทศถึงแม้ว่าสหภาพ
ยุโรปได้มีการห้ามส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์ตั :งแต่ปี 2003 ก็ตาม15 ทั :งนี :แรงจูงใจที�ทําให้มีการ

                                                   
 15 Mathias Schluep, Christian  Hagelueken, Ruediger  Kuehr, Federico Magalini, Claudia 
Maurer, Christina Meskers, Esther Mueller, Feng  Wang, Sustainable Innovation and Technology 
Transfer Industrial Sector Studies Recycling-From E-waste To Resources,(Berlin: the United Nations 
Environment Programme and United Nations University Press 2009), p.41-51 
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ลักลอบส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์มากกว่าการเข้าสู่กระบวนการกําจัดหรือรีไซเคิลในประเทศ
เยอรมนีก็เนื�องจากการส่งออกขยะดงักล่าวมีคา่ใช้จ่ายถกูกว่าเข้าสู่กระบวนการกําจดัหรือรีไซเคิล
ในประเทศเยอรมนีถึง 3 เท่า  ดงันั :นประเทศกลุ่มสมาชิกสหภาพยโุรปจงึมีการยกร่างข้อบงัคบัใหม่
ที�จะนํามาบงัคบัใช้ในปี 201916   ซึ�งข้อบงัคบันี :เป็นการแก้ไขเพิ�มเติมระเบียบของสภายุโรปและ
ของคณะมนตรียุโรปลงวนัที� 27 มกราคม 2003 ว่าด้วยซากอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์เพื�อให้ประเทศ
สมาชิกมีเครื�องมือที�ใช้ในการตอ่ต้านการส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�มีประสิทธิภาพมากขึ :น    โดย
ระเบียบที�ร่างขึ :นมาใหม่นี :จะออกหลกัเกณฑ์มาบงัคบัผู้ส่งออกให้ทําการทดสอบและจดัหาเอกสาร
เพื�อแสดงลกัษณะการขนสง่สินค้าของผู้สง่ออกเมื�อการขนส่งดงักลา่วเป็นการขนสง่สินค้าที�มีความ
เสี�ยงในการเป็นของเสีย    
  การปรับปรุงแก้ไขในส่วนต่อไปก็คือจะต้องมีการประสานงานกันระหว่าง
ประเทศสมาชิกเพื�อการลงทะเบียนและการรายงานข้อมูลภายในระเบียบใหม่นี :   และประเทศ
สมาชิกจะต้องมีการลงทะเบียนผู้ผลิตอปุกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ซึ�งจะต้องมีการผสานข้อมลู
ระหว่างกัน  และคณะกรรมการจะใช้รูปแบบที�สอดคล้องกันที�จะใช้สําหรับการจัดหาข้อมูล ซึ�ง
คาดหวงัวา่ภาระการบริหารจะลดลงอยา่งมีนยัสําคญั 
 
3.3 โครงสร้างการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเกี�ยวกับบรรจุภัณฑ์ในประเทศเอสโตเนีย 
 
 3.3.1    ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ 

ประเทศเอสโตเนียได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปเมื�อวนัที� 1 พฤษภาคม 2004 โดย
เป็นประเทศเดียวใน 10 ประเทศที� เข้าร่วมเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปโดยไม่มีการพูดคุยเรื�อง
เป้าหมายการปฏิบัติตามข้อกําหนดเกี�ยวกับการกู้ คืนและการรีไซเคิลของสหภาพยุโรป   แต่
เป้าหมายในการปฏิบตัติามข้อกําหนดก็ถกูนํามาพดูถึงเมื�อเดือนกรกฎาคม ปี 2001 แตย่งัไม่ได้ถกู
นํามาบงัคบัใช้17  

                                                   
16 European Commission, Recast of the WEEE Directive [Online]. 11 October 2012. 

Available: http://ec.europa.eu/environment/waste/weee/index_en.htm 
17  Packaging and Packaging Waste Law in Europe, The European Organization for 

Packaging and the Environment [Online], 18 September 2012. Available: http://www.europen.be 
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เนื�องด้วยปริมาณการบริโภคในประเทศเอสโตเนียเพิ�มมากขึ :น          ทําให้ปริมาณขยะ
บรรจภุณัฑ์ก็เพิ�มมากขึ :นเป็นเท่าตวั     บรรจภุณัฑ์ในประเทศเอสโตเนียเป็นหนึ�งในปัจจยัสําคญัที�
ทําให้เกิดปริมาณขยะจํานวนมาก  การดําเนินการลําดบัแรกของการจดัการของเสียคือ  จะต้อง
ป้องกันและลดการใช้บรรจุภณัฑ์      พร้อมทั :งส่งเสริมการนํามาใช้ซํ :าและการรีไซเคิลบรรจภุัณฑ์  
เพื�อให้บรรลุวัตถุประสงค์เหล่านี :สิ�งที�จะต้องให้ความสําคัญเป็นพิเศษคือศักยภาพในการ
พฒันาการจดัการของเสีย   

วตัถปุระสงค์ของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในบรรจภุณัฑ์นี :คือ18 

 (1)เพื�อสง่เสริมการใช้บรรจภุณัฑ์ซํ :าและรีไซเคลิขยะบรรจภุณัฑ์ 

 (2)การเก็บภาษีสรรพสามิตในบรรจุภัณฑ์นี :ไม่ได้เป็นไปเพื�อสร้างรายได้ให้กับ
รัฐบาล แตมี่จดุมุ่งหมายเพื�อให้เกิดการเก็บรวบรวมและการกู้ คืนขยะบรรจภุณัฑ์ให้มากที�สดุเท่าที�
จะเป็นไปได้19 

            (3) เพื�อให้เป็นไปตามข้อกําหนดของสมาชิกสหภาพยโุรป 
 
 3.3.2 คาํนิยามที�เกี�ยวข้องกับการเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 
  3.3.2.1 บรรจุภัณฑ์ หมายถึง ผลิตภัณฑ์ทั :งหมดที�ทําจากวัสดุ ทําจากวสัดุ
ธรรมชาติ ที�ใช้สําหรับการบรรจุ การป้องกัน การส่งมอบ หรือ การนําเสนอสินค้าในช่วงวงจรชีวิต
ของสินค้าเหลา่นี : ถือเป็นวตัถดุบิของกระบวนการผลิตสินค้าจากผู้ผลิตถึงผู้ใช้ 
  3.3.2.2 การนําเข้า หมายถึง การนําเข้าตามความหมายของ Council 
Regulation   2913/92/EEC   establishing the Community Customs Code        (OJ L ���, 
19.10.1992 )  ซึ�งก็คือการนําบรรจุภณัฑ์เข้าสู่อาณาเขตทางศลุกากร ส่วนการนําเข้าในกรณีอื�นก็
เป็นไปตามที�กฎหมายศลุกากรกําหนด หรือเป็นการใช้หรือการทําลายบรรจภุณัฑ์ที�อยู่ภายใต้การ

                                                   
18 Packaging excise duty tax 1996 section 1 
19 National Audit office’s report to the Riigikogu. Effectiveness of collection and recovery of 

packaging waste. [Online].10 November 2012 Available: http://www.environmentalauditing.org/Portal 
s/0/AuditFiles/Estonia_f_ eng_Collection-and-Recovery-of-Packaging-Waste.pdf  2010. 
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กํากับดูแลของเจ้าหน้าที�ศุลกากรในประเทศเอสโตเนียซึ�งจะทําการพิจารณาว่าเป็นการส่งออก
หรือไม ่
  3.3.2.3 การได้มาของบรรจุภัณฑ์จากประเทศสมาชิก หมายถึงการนํา
บรรจภุณัฑ์เข้าสูป่ระเทศเอสโตเนียจากประเทศสมาชิกเพื�อวตัถปุระสงค์ทางธุรกิจ 
  3.3.2.4 การกู้คืนบรรจุภัณฑ์ หมายถึง การกู้ คืนบรรจภุณัฑ์ตามความหมาย
ในพระราชบญัญตับิรรจภุณัฑ์   
  3.3.2.5 การจัดแบ่งหมวดหมู่ของบรรจุภัณฑ์ ตามวัตถุประสงค์ของ
พระราชบญัญตันีิ :ทําการจดัแบง่หมวดหมูข่องบรรจภุณัฑ์ดงันี : 
   (1) บรรจุภัณฑ์สําหรับการขาย คือ บรรจุภัณฑ์ที�มีไว้เพื�อใช้ประกอบการ
ขายให้กบัผู้บริโภคขั :นสดุท้ายหรือผู้ ซื :อที�จดุขาย 
   (2) บรรจุภัณฑ์ที�ถกูจดักลุ่ม คือ บรรจุภัณฑ์ที�มีไว้รวบรวมสินค้าที�จุดขาย 
เพื�อจดัเป็นกลุ่มเพื�อความสะดวกในการขนส่งให้ผู้ใช้คนสดุท้ายหรือผู้บริโภคหลงัการขาย หรือเป็น
เพียงเพื�อความสะดวกในการจดัการกับสินค้า การป้องกนั หรือการนําเสนอสินค้า   บรรจุภัณฑ์ที�
ถกูจดัเป็นกลุม่นี :จะถกูแยกออกจากผลิตภณัฑ์ที�ไมมี่ผลกระทบตอ่ลกัษณะของสินค้า 
   (3) บรรจภุณัฑ์เพื�อการขนส่ง คือ บรรจภุณัฑ์ที�มีไว้เพื�อความสะดวกในการ
จดัการและขนส่งสินค้าตามจํานวนหน่วยที�ขาย หรือเพื�อป้องกันสินค้าจากความเสียหายในการ
ขนส่งสินค้า โดยบรรจุภัณฑ์เพื�อการขนส่งนั :นไม่รวมถึงการขนส่งทางรถยนต์ รถไฟ เรือ และทาง
อากาศ 
 3.3.3 ประเภทบรรจุภัณฑ์ที�ต้องเสียภาษีและอัตราการจัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ 

ตารางที� 3-1 อัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในบรรจุภัณฑ์ประเทศเอสโตเนีย 
บรรจุภัณฑ์ที�ต้องเสียภาษี อัตราภาษีสรรพสามิตต่อยูโรต่อกิโลกรัม 

1.แก้วและเซรามิค 0.6 ยโูร 

2.พลาสตกิ 2.5 ยโูร 

3.โลหะ 2.5 ยโูร 

4.กระดาษและกระดาษแข็ง รวมกระดาษที�
มีกระดาษแข็งเป็นสว่นประกอบ 

1.2 ยโูร 

5.อื�นๆ 1.2 ยโูร 

 
ที�มา: Packaging excise Duty Act 1996.  Annex to the Packaging Excise Duty Act 
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 3.3.4 ผู้มีหน้าที�และความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี20 
 ผู้ ที�มีหน้าที�ต้องชําระภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ในประเทศเอสโตเนีย    คือ  ผู้ ซึ�งนํา
บรรจภุัณฑ์ที�บรรจุสินค้าเข้าสู่ตลาดประเทศเอสโตเนียเป็นครั :งแรกและทําการกระจายสินค้าและ
การใช้งาน 

 ผู้ มีหน้าที�ชําระภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์กรณีบรรจุภัณฑ์ที�ได้มาจากประเทศสมาชิก
สหภาพยุโรปคือผู้ซึ�งได้มาและนําเอาบรรจุภัณฑ์เข้ามาในประเทศเอสโตเนียจากประเทศสมาชิก
สหภาพยโุรปโดยวตัถปุระสงค์ทางธุรกิจ 
 ผู้ มีหน้าที�ชําระภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ที�นําเข้าคือผู้ ที�เป็นผู้ สําแดงบรรจุภัณฑ์นั :นๆ
ขณะนําเข้าตามกฎหมายศลุกากร  ส่วนกรณีอื�นๆนั :นหน้าที�ในการชําระภาษีสรรพสามิตบนบรรจุ
ภณัฑ์ที�นําเข้านั :นจะต้องชําระโดยบคุคลผู้ซึ�งมีหน้าที�ชําระภาษีศลุกากรหรือผู้ ที�ใช้บรรจภุณัฑ์นั :นใน
การบริโภคของตนเอง 
 ภาษีสรรพสามิตจะถูกกําหนดให้จัดเก็บในบรรจุภัณฑ์ที�วางขายบนตลาดในประเทศ
เอสโตเนียและบรรจุภัณฑ์ที�ได้มาจากรัฐสมาชิกอื�นและการนําเข้า  โดยภาษีสรรพสามิตจะถูก
จัดเก็บในกรณีที�ทําการขาย  การแลกเปลี�ยน  การโอนโดยไม่มีค่าใช้จ่าย  หรือการใช้เพื�อการ
บริโภคสว่นตวั  โดยความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีจะเกิดขึ :นเมื�อ21 
  (1) มีการจดัสง่บรรจภุณัฑ์ 
  (2)  บรรจภุณัฑ์ถึงมือผู้ รับ 
  (3)  บรรจภุณัฑ์นั :นถกูใช้เพื�อการบริโภคสว่นตวั  
 
 3.3.5 การยกเว้นภาษีสรรพสามิต22 
  การยกเว้นภาษีสรรพสามิตนั :นพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์
กําหนดไว้ ดงันี : 
  (1) บรรจุภัณฑ์นั :นๆได้วางเงินมัดจําบรรจุภัณฑ์ไว้แล้วตามพระราชบัญญัติ
บรรจภุณัฑ์ ทั :งนี :ยกเว้นบรรจภุณัฑ์เครื�องดื�มที�เป็นโลหะ และ จะได้รับยกเว้นตอ่เมื�อ 

                                                   
20 Packaging excise Duty Act  1996 section 5 
21 Packaging excise Duty Act  1996 section 6 
22 Packaging excise Duty Act  1996 section 8 
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  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 60  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2005 
  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 63  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2006 
  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 65  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2007 
  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 70  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2008 
  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 75  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2009 
  - วัสดุแต่ละชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอย่างน้อยร้อยละ 85  ณ  วันที�  1 
มกราคม 2012 
  (2) บรรจุภัณฑ์เครื�องดื�มที�เป็นโลหะ ต้องได้รับการกู้ คืนอย่างน้อยร้อยละ 40 
และในวนัที� 1 มกราคม 2010 ต้องได้รับการกู้ คืนอยา่งน้อยร้อยละ 50 
  (3) บรรจุภัณฑ์เครื�องดื�มแอลกอฮอล์และซอฟต์ดริ :งค์ที�ไม่ได้กล่าวถึงในข้อ 1 
ถ้าได้รับการกู้ คืนอยา่งน้อยร้อยละ 40 
  (4) บรรจุภัณฑ์เกี�ยวกับการขายอื�นๆ ที�วางจําหน่ายก่อนวันที� 1 กรกฎาคม 
2005 และหลงัจากนั :น  วสัดแุตล่ะชนิดต้องได้รับการกู้ คืนมาอยา่งน้อยร้อยละ 15 
  (5) บรรจภุณัฑ์อื�นๆเป็นไปตามมาตรา �� แห่งพระราชบญัญัติบรรจภุณัฑ์ ลง
วนัที� 1 มกราคม 2009  ซึ�งผู้ ที�ต้องรับผิดชอบเกี�ยวกับบรรจุภัณฑ์มีภาระผูกพนัที�จะต้องกู้ คืนวสัดุ
บรรจภุณัฑ์ประจําปีอยา่งน้อยในขอบเขตดงัตอ่ไปนี : 
  -ต้องกู้ คืนบรรจภุณัฑ์ด้วยวิธีการรีไซเคิลขยะบรรจภุณัฑ์ที�เป็นแก้วในอตัราร้อย
ละ 70 ของปริมาณของเสียแก้วมวลรวม 
  -ต้องกู้ คืนบรรจุภัณฑ์ด้วยวิธีการรีไซเคิลขยะบรรจุภัณฑ์ที�เป็นกระดาษและ
กระดาษแข็งในอตัราร้อยละ 70 ของปริมาณของเสียกระดาษมวลรวม 
  -ต้องกู้ คืนบรรจุภัณฑ์ด้วยวิธีการรีไซเคิลขยะบรรจุภัณฑ์ที�เป็นโลหะในอัตรา
ร้อยละ 60 ของปริมาณของเสียโลหะมวลรวม 
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  -ต้องกู้ คืนบรรจภุณัฑ์ด้วยวิธีการรีไซเคลิขยะบรรจภุณัฑ์ที�เป็นพลาสตกิในอตัรา
ร้อยละ 55 ของปริมาณของเสียพลาสติกมวลรวม     และโดยวิธีการรีไซเคิลให้เป็นพลาสติกใหม่
ร้อยละ 22.5 ของปริมาณของเสียพลาสตกิมวลรวม    
  -ต้องกู้ คืนบรรจุภัณฑ์ด้วยวิธีการรีไซเคิลขยะบรรจุภัณฑ์ที�เป็นเศษไม้ในอตัรา
ร้อยละ 45 ของปริมาณของเสียพลาสตกิมวลรวม     
  ส่วนการจะได้รับยกเว้นการเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับบรรจุภัณฑ์อื�นๆนั :น  
อัตราการกู้ คืนและการรีไซเคิลที�ถูกกําหนดไว้จะสําหรับวัสดุบรรจุภัณฑ์นั :นจะต้องคํานวณบน
พื :นฐานของปริมาณมวลรวมของสิ�งของนั :นๆ 
  (6) การยกเว้นภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์แบบเตม็จํานวน ในกรณีดงันี : 
   (6.1) บรรจุภัณฑ์ที�นําเข้ามาพร้อมกับสินค้าโดยบุคคลธรรมดาหรือได้มา
โดยบคุคลธรรมดาที�นําเข้ามาจากรัฐสมาชิกอื�นโดยไมใ่ชเ่พื�อวตัถปุระสงค์ทางธุรกิจ 
   (6.2) การสง่ออกบรรจภุณัฑ์ 
   (6.3) บรรจุภัณฑ์ที�ถูกนําเข้าโดยผู้แทนทูตต่างประเทศและตวัแทนกงสุล   
ตัวแทนองค์กรระหว่างรัฐบาลและตัวแทนทางการทูตระหว่างประเทศ ตัวแทนทางกงสุล และ
ตวัแทนจากภารกิจพิเศษที�ได้รับการรับรองโดยประเทศเอสโตเนีย   ทั :งหมดนี :ต้องอยู่บนพื :นฐาน
ของการประกาศเกี�ยวกบัสินค้าและสว่นประกอบที�มีวตัถปุระสงค์เพื�อใช้ในทางวิชาชีพ 
   (6.4) บรรจุภัณฑ์ที�นําออกจากประเทศเอสโตเนียไปยังรัฐสมาชิกอื�นๆ ที�
เป็นการลําเลียงไปทางเรือหรืออากาศยานที�ใช้สําหรับการเดินทางไปตา่งประเทศเพื�อจะขายให้กบั
ผู้ โดยสาร 
   (6.5) บรรจุภัณฑ์พลาสติกของสินค้าที�วางบนท้องตลาดในประเทศ
เอสโตเนียหรือได้มาจากรัฐสมาชิกอื�นๆ หากมีมวลน้อยกว่า 2.5 กิโลกรัม และบรรจภุณัฑ์ที�ทําจาก
วสัดอืุ�นๆที�มีมวลน้อยกวา่ 5 กิโลกรัมในแตล่ะไตรมาส 
 3.3.6   วิธีการและกระบวนการในการจัดเก็บภาษี23 
 ผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตมีหน้าที�จะต้องจดัเก็บบนัทกึการขาย  การแลกเปลี�ยน  
การโอนโดยไม่มีค่าใช้จ่าย  หรือการบริโภคบรรจุภัณฑ์สําหรับสินค้าที�วางขายในตลาดประเทศ
เอสโตเนียและบรรจภุณัฑ์ที�ได้มาจากประเทศที�เป็นรัฐสมาชิกและการนําเข้า   สําหรับวตัถปุระสงค์
ของการที�จะต้องทําบนัทึกบรรจภุณัฑ์และจดัแบง่แยกชนิดของบรรจภุณัฑ์  ก็เพื�อประโยชน์ในการ

                                                   
23 Packaging excise Duty Act  1996 section 11 
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ตดิตามหากมีกรณีที�ผู้ มีหน้าที�เสียภาษีสรรพสามิตได้ทําการโอนภาระการผกูพนัในการปฏิบตัิตาม
หน้าที�นี :ไปยงัผู้ อื�น   โดยรอบระยะเวลาบญัชีที�เกี�ยวกบับรรจภุณัฑ์ดงักล่าวเป็นไปตามปีปฏิทิน 
 หากผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตยงัไม่ได้โอนภาระผูกพันที�ต้องปฏิบตัิตามวรรค
ก่อนผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตจะต้องเก็บรักษาบนัทึกประจําไตรมาสเกี�ยวกับการกู้ คืน
บรรจุภัณฑ์  ถ้าผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตได้โอนภาระหน้าที�ไปยงัผู้ อื�น  รอบระยะเวลา
บญัชีเกี�ยวกบัการกู้ คืนบรรจภุณัฑ์จะต้องเป็นไปตามปีปฏิทิน 
 ผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตอาจทําสรุปข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อกัษรเกี�ยวกับ
การโอนภาระหน้าที�ทําพระราชบญัญตันีิ : 
 ผู้ มีหน้าที�ชําระเงินภาษีสรรพสามิตที�ทําการสรุปข้อตกลงเป็นลายลกัษณ์อกัษรกบัองค์กร
การกู้ คืนในการโอนภาระหน้าที�ของตนตามพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิตบรรจภุัณฑ์นี :และการ
ปฏิบตัติามตามภาระผกูพนัของพวกเขาไปยงัองค์กรการกู้ คืนบรรจภุณัฑ์ โดยพวกเขาไม่ ต้อง
รับผิดสําหรับความสําเร็จตามเป้าหมายของการกู้ คืนบรรจุภณัฑ์หรือการส่งข้อมูลการลงทะเบียน
และอื�นๆ 
 3.3.7 การกาํกับดูแลและความรับผิด24 
 ความถกูต้องของการคํานวณภาษีและกําหนดระยะเวลาในการชําระภาษีสรรพสามิตจะ
ถกูควบคมุโดยคณะกรรมการภาษีศลุกากร 
 หากเกิดกรณีที�คํานวณภาษีไม่ถูกต้อง หรือการหลีกเลี�ยงการชําระเงินภาษี  หรือการ
ชําระเงินภาษีสรรพสามิตลา่ช้านี :      ให้เจ้าหน้าที�ผู้ มีอํานาจเกี�ยวกบัภาษีของประเทศเป็นผู้ลงโทษ
และบงัคบัชําระเบี :ยปรับตามที�กําหนดในพระราชบญัญตัภิาษี 
   การรับรองการส่งออกและนําเข้า 
  ในกรณีที�มีข้อพิพาทระหว่างคณะกรรมการภาษีและศุลกากรกับผู้ เสียภาษี
เกี�ยวกับว่าสินค้านั :นไม่ได้ถูกนําเข้าหรือนําเข้าซํ :า  หลกัฐานการลงทะเบียนสินค้าส่งออกที�ได้รับ
การรับรองโดยเจ้าหน้าที�กรมศลุกากรของต่างประเทศจากการที�มีสินค้าตามข้อมูลในการกําจัด
ของภาษีศลุกากรและคณะกรรมการภาษีและศลุกากร   ถูกส่งตรงเข้าประเทศเอสโตเนียสามารถ
ถือเป็นหลกัฐานในการนําเข้าหรือนําเข้าสินค้าได้ 
  ในกรณีที�มีข้อพิพาทระหว่างคณะกรรมการภาษีและศุลกากรกับผู้ เสียภาษี
เกี�ยวกับว่าสินค้านั :นไม่ได้ถูกนําเข้าหรือนําเข้าซํ :า  หลกัฐานการลงทะเบียนสินค้าส่งออกที�ได้รับ

                                                   
24 Packaging excise Duty Act  1996 section 12 
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การรับรองโดยเจ้าหน้าที�กรมศลุกากรของตา่งประเทศจากการที�มีสินค้าตามข้อมลูในขายของผู้ เสีย
ภาษี   ถูกส่งตรงเข้าประเทศเอสโตเนียสามารถถือเป็นหลักฐานในการส่งออกสินค้าหรือการ
สง่ออกซํ :าได้ 
   คณะกรรมการภาษีและศุลกากรต้องดําเนินการติดต่อเจ้าหน้าที�ของรัฐ
ตา่งประเทศเพื�อให้ได้รับเอกสารตามที�กลา่วมา 
   
3.4 โครงสร้างการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากขยะอิเล็กทรอนิกส์ของมลรัฐแคลิฟอร์เนีย
ประเทศสหรัฐอเมริกา 
 3.4.1 ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ 
 ในประเทศสหรัฐอเมริกา ในปัจจบุนัมีการบงัคบัใช้กฎหมายเกี�ยวกบัขยะอิเล็กทรอนิกส์
ทั :งสิ :น 25 มลรัฐ     ผู้ เขียนขอกล่าวถึงรายละเอียดกฎหมายเกี�ยวกับขยะอิเล็กทรอนิกส์ในมลรัฐ
แคลิฟอร์เนียเนื�องจากมลรัฐแคลิฟอร์เนียเป็นมลรัฐแรกที�มีการบงัคบัใช้กฎหมายดงักล่าว    โดย
เริ�มแรกมลรัฐแคลิฟอร์เนียมีการจดัตั :งกองทุนขึ :น         เพื�อวตัถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมและ
การรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์    และมีหน่วยงานเกี�ยวกับการรีไซเคิลและการคืนสภาพให้ขยะที�
เรียกวา่ Cal Recycle ที�ทํางานร่วมกบัหนว่ยงานที�ควบคมุสารพิษอนัตราย ที�ชื�อ The Department 
of Toxic Substances Control (DTSC) ที� ช่ ว ย ผ ลั ก ดัน จ น ทํ า ใ ห้ ก ฎ ห ม า ย เกี� ย ว กั บ ข ย ะ
อิเล็กทรอนิกส์สามารถใช้บงัคบัได้     
 พระราชบญัญัติการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ ปี 2003 ที�ส่งผลกระทบต่อผู้ ค้าปลีกและ
ผู้ บ ริโภคคือค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์  ที�ประเมินจากการขายสินค้า
อิเล็กทรอนิกส์25 
 วตัถปุระสงค์ของการใช้บงัคบักฎหมาย  มีดงันี :26 
  (1) เพื� อ ก่อให้ เกิดการใช้ ซํ :า    การนํากลับม าใช้ใหม่    การกําจัดขยะ
อิเล็กทรอนิกส์และอุปกรณ์ ที� เหมาะสม รวมถึงการเพิ�มแรงจูงใจในการออกแบบอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ที�ก่อมลพิษน้อย ส่งเสริมการนํากลบัมาใช้ใหม่ และนําวสัดอุุปกรณ์ ส่วนประกอบที�
ใช้แล้วกลบัมาใช้ใหมด้่วย 

                                                   
25The National Center for Electronics Recycling(NCER), LAWS [online], 5 March 2013.  

Available: http://www.electronicsrecycling.org/public/ContentPage.aspx?pageid=14 
26 California Electronic Waste Recycling Act of 2003  Article 1 42461 
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  (2)  เพื�อเป็นการกําหนดคา่ธรรมเนียมการใช้สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ และให้ความ
สะดวกกบัประชาชนในการคืน การนํากลบัมาใช้ใหม่และทําให้รู้สึกมั�นใจว่าอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์
ตา่งๆเป็นปลอดภยักบัสิ�งแวดล้อม 
  (3) จุดมุ่งหมายของสภานิติบญัญัตินั :นคือต้องการให้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
จัดการ การนํากลับมาใช้ใหม่ และกระบวนการกําจัดอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ เป็นความ
รับผิดชอบของผู้ ผลิตและผู้บริโภคอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์นั :นๆ   ไม่ใช่รัฐบาลท้องถิ�น ผู้ ให้บริการ 
รัฐบาลระดบัรัฐ หรือผู้ เสียภาษีเป็นผู้ รับภาระ 
  (4) เพื�อความเป็นไปได้ที�จะลดกระบวนการกําจดัวสัดอุนัตรายที�ผิดกฎหมาย   
และเพื�อให้เกิดกระบวนการจัดการกับขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�เหมาะสมจากผู้ ผลิตและผู้ บริโภค   
กระบวนการต่างๆจะต้องเกิดก่อนจุดซื :อและไม่ใช่กระบวนการดังกล่าวมาเกิดที�จุดทิ :งสินค้า
อิเล็กทรอนิกส์นั :น 
  (5) ผู้ ผลิตขยะอิเล็กทรอนิกส์จะต้องทํางานให้สําเร็จตามเป้าหมายและ
วตัถุประสงค์ของกฎหมายโดยจะต้องมีความยืดหยุ่นกับผู้ ค้าร่วมรายอื�น กับภาคส่วนสาธารณะ
และต้องทําการประชาสัมพันธ์ถึงความปลอดภัยและประสิทธิผลของระบบการนําอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์กลบัมาใช้ใหมข่องรัฐแคลิฟอร์เนีย 
  (6) ผู้ ผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ส่วนประกอบ และอุปกรณ์    ควรจะต้อง
ดําเนินการลดไปจนถึงการยกเลิกการใช้วสัดอุนัตรายในผลิตภณัฑ์ที�ตนผลิตขึ :น 
  (7) สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ส่วนประกอบ และอปุกรณ์ ควรจะต้องมีการออกแบบ
ให้มีอายกุารใช้งานที�ยาวนานขึ :น สามารถซอ่มแซม หรือนํากลบัมาใช้ใหมไ่ด้ 
  (8) จุดมุ่งหมายของพระราชบัญญัติขยะอิเล็กทรอนิกส์อันตรายฉบับนี :ก็
เพื�อที�จะจดัหากองทนุอยา่งเพียงพอสําหรับความปลอดภยั  การอํานวยความสะดวกในการจดัเก็บ
และการนําขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�ทิ :งแล้วกลับมาใช้ใหม่ 100 เปอร์เซ็นต์  หรือ ทําข้อเสนอให้มีการ
เข้าสู่กระบวนการนํากลับมาใช้ใหม่ภายในรัฐ  รวมไปถึงการกําจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�อยู่ใน
คลงัสินค้า   ทําให้การกําจดัขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�ผิดกฎหมายหมดไป  ผู้ผลิตต้องมีความรับผิดชอบ
โดยมีหน้าที�ต้องรายงานต่อคณะกรรมการเรื�องการพยายามในการยกเลิกการใช้วสัดทีุ�มีอนัตราย
มาเป็นส่วนประกอบของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ เพิ�มการใช้วสัดุที�นํากลับมาใช้ใหม่    และจะต้อง
แน่ใจว่าสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที�นํามาขายในรัฐต้องไม่ละเมิดต่อข้อบงัคบัเกี�ยวกับการควบคมุสาร
อันตรายที�ออกโดยหน่วยงานควบคุมวัตถุอันตรายที�ออกตามความในกฎหมายเกี�ยวกับความ
ปลอดภยัด้านสขุภาพและอนามยั 
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 3.4.2    ขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
 ตามพระราชบญัญัติการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ ปี 200327 นั :น กําหนดประเภทของ
ขยะอิเล็กทรอนิกส์ที�ถกูกําหนดให้เสียคา่ธรรมเนียม ดงันี : 
  (1) อุปกรณ์ที�มีส่วนประกอบของหลอดภาพ (Cathode ray tube containing 
devices (CRT devices)) 

(2) หลอดภาพ (Cathode ray tubes (CRTs)) 
(3) มอนิเตอร์ของคอมพิวเตอร์ที�มีหลอดภาพเป็นส่วนประกอบ (Computer 

monitors containing cathode ray tubes) 
(4) คอมพิวเตอร์แลปท็อปที�มีส่วนประกอบของแอลซีดี (Laptop computers 

with liquid crystal display (LCD)) 
(5) มอนิเตอร์ตั :งโต๊ะที�มีส่วนประกอบของแอลซีดี (LCD containing desktop 

monitors) 
(6) โทรทัศ น์ ที� มี ส่ วนป ระกอบ ของห ล อดภ าพ (Televisions containing 

cathode ray tubes) 
(7) โทรทัศน์ที� มีส่วนประกอบของแอลซีดี  (Televisions containing liquid 

crystal display (LCD) screens) 
(8) โทรทศัน์แบบพลาสมา่ (Plasma televisions) 
(9) เครื� องเล่น  ดี วีดีแบบพกพาที� มีจอภาพแบบแอลซีดี (Portable DVD 

players with LCD screens) 
3.4.3    ผู้มีหน้าที�และความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าธรรมเนียม 

 ผู้บริโภคจะต้องเป็นผู้ ชําระคา่ธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์  โดยความรับผิด
ในอนัจะต้องชําระค่าธรรมเนียมจะเกิดขึ :นเมื�อซื :ออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที�เป็นสินค้าใหม่หรือเป็น
สินค้าที�นํามาทําใหม ่
 
 
 

                                                   
27 California Department of Toxic Substance Control,  Abandonment of e-waste is illegal 

[Online].  5 March 2013. Available: http://www.dtsc.ca.gov/HazardousWaste/EWaste/MoreInfo.cfm  
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 3.4.4    ฐานและอัตราค่าธรรมเนียม28 
 สภานิติบัญญัติของมลรัฐแคลิฟอร์เนียได้ชี :แจงว่าการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ของมลรัฐแคลิฟอร์เนียนี :ไม่ได้มีผลกระทบกับประชาชนเหมือนการจัดเก็บภาษี  
เพราะวา่จํานวนเงินและลกัษณะของการจดัเก็บมีความเป็นธรรมและมีความสมัพนัธ์กบัภาระทาง
สิ�งแวดล้อมซึ�งกําหนดจากการกําจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์    และการกําหนดค่าธรรมเนียมจะมี
ความสมัพนัธ์กันกับการใช้ค่าธรรมเนียมเพื�อนําไปสนบัสนุนการรีไซเคิลและการนํากลบัมาใช้ซํ :า
ของอปุกรณ์ตา่งๆ 

ก่อนวนัที�  1   สิงหาคม 2005    และหลงัจากระยะเวลาดงักลา่วระหวา่งระยะเวลาทกุ  
1   ถึง   2   ปี   จะมีคณะกรรมการโดยความร่วมมือระหว่างหน่วยงานจะมีการทบทวนและรับฟัง
ความคิดเห็นของประชาชนเกี�ยวกับเรื�องค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ และจะทํา
การปรับอตัราค่าธรรมเนียมเพื�อให้มีรายได้เพียงพอต่อกองทุนเพื�อการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์   
การปรับอตัราค่าธรรมเนียมนั :นจะทําก่อนหรือในวนัที�   1   สิงหาคม   และจะใช้บงัคบัในวนัที� 1 
มกราคมของปีตอ่มา โดยคณะกรรมการจะปรับคา่ธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ ตาม
ปัจจยัดงันี : 
  (1) ความพอเพียงและส่วนเกินของรายได้จากบญัชีของกองทนุเพื�อการรีไซเคิล
ขยะอิเล็กทรอนิกส์ภายในรัฐ 
  (2) ความพอเพียงของรายได้ในบญัชีของหน่วยงานเพื�อการบริหารงาน การ
บงัคบัและควบคมุ การสนบัสนนุการทํางานของคณะกรรมการตามกฎหมาย แตก่ารเพิ�มขึ :นจะต้อง
ไม่เกินร้อยละ 5 ของจํานวนเงินทั :งหมดในบัญชีของกองทุนเพื�อการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์
ภายในรัฐ 
 
 
 
 
 

                                                   

28 Regulations: Title 14, Natural Resources--Division 7, CIWMB Chapter 8.2. Electronic 
Waste Recovery and Recycling Article 2.6. Covered Electronic Waste Recycling Fee 
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 ฐานและอัตราค่าธรรมเนียมในการจัดเก็บได้ถูกแก้ไขและมีผลบังคับใช้ในวันที�  1 
มกราคม 2556 สรุปได้ดงัตารางตอ่ไปนี :29 
 

ตารางที� 3-2 ฐานและอัตราค่าธรรมเนียม 
 

ขนาดของจอภาพโดยวัดจากเส้นทแยงมุม 
(ฐานการจัดเก็บค่าธรรมเนียม) 

อัตราการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 

ขนาดเกิน 4 นิ :วแตไ่มเ่กิน 15 นิ :ว 3 ดอลลา่ห์ 

ขนาดเท่ากบัหรือเกินกว่า 15 นิ :วแตไ่มเ่กิน 35 นิ :ว 4 ดอลลา่ห์ 

ขนาดมากกว่า 35 นิ :วขึ :นไป 5 ดอลลา่ห์ 

ที�มา: Regulations: Title 14, Natural Resources--Division 7, CIWMB Chapter 8.2. Electronic Waste 
Recovery and Recycling Article 2.6. Covered Electronic Waste Recycling Fee  

 
 3.4.5 หน้าที�ของผู้เกี�ยวข้อง วิธีการและกระบวนการในการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
  3.4.5.1   หน้าที�ของผู้ขายปลีก30 

  ผู้ขายปลีกจะต้องเก็บเงินคา่ธรรมเนียมการรีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ ซื :อ 
ณ จุดขายสินค้า       และผู้ขายปลีกจะเก็บเงินจํานวนร้อยละ  3  ของจํานวนเงินที�ได้จากการเก็บ
ค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์และส่งต่อค่าธรรมเนียมให้กับมลรัฐ       โดย
ค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์นั :น   จะจ่ายอย่างต่อเนื�องทุก 4 เดือน หรือ ก่อนวัน
สดุท้ายของทกุ 4 เดือน โดยการกระบวนการจา่ยเงินทั :งหมดนี :จะถกูควบคมุโดยคณะกรรมการของ
รัฐ หรือ ผู้ ที�มีอํานาจในการจดัเก็บเงิน   ซึ�งไมจํ่ากดัอยูเ่พียงแคสื่�ออิเล็กทรอนิกส์เทา่นั :น    
  กรณีผู้ขายปลีกเลือกที�จะจ่ายค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ใน
นามของผู้บริโภค   ผู้ขายปลีกจะต้องจดัทําใบเสร็จรับเงินให้ถกูต้องเรียบร้อยออกให้แก่ผู้ ซื :อสินค้า 
ณ จดุขายสินค้า    และค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ก็เป็นหน้าที�ของผู้ขายปลีกที�
จะต้องนําสง่ให้แก่มลรัฐ  และผู้ ซื :อสินค้าก็ไมต้่องรับผิดชอบเรื�องคา่ธรรมเนียมอีก 

                                                   

29 Regulations: Title 14, Natural Resources--Division 7, CIWMB Chapter 8.2. Electronic 
Waste Recovery and Recycling Article 2.6. Covered Electronic Waste Recycling Fee  

30 California Electronic Waste Recycling  Act of  2003 Article 3  
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  และถ้าผู้ขายปลีกเลือกที�จะจ่ายคา่ธรรมเนียมการรีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์ใน
นามของผู้บริโภคโดยจา่ยผา่นผู้ขายสง่  จะต้องทําตามเงื�อนไขดงันี : 
   (1)   ผู้ ขายส่งจะต้องลงทะเบียนกับคณะกรรมการของรัฐเพื�อจดัเก็บและ
สง่เงินคา่ธรรมเนียมการรีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายฉบบันี : 
   (�)   ผู้ ขายปลีกจะจ่ายค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ผู้ขายสง่โดยจะมีหลกัฐานแสดงอยูใ่นใบสง่ของที�ผู้ขายสง่จะออกให้ผู้ขายปลีก 
   (�)   ผู้ ขายปลีกจะต้องจัดเตรียมใบส่งของ หรือสัญญา หรือเอกสาร
เกี�ยวกบัการขายให้ผู้ ซื :อโดยจะต้องมีการระบวุ่าคา่ธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ได้จา่ย
ไปในนามของผู้ ซื :อ 

 3.4.5.2   หน้าที�ของผู้ส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์31 

 หน้าที�ของผู้สง่ออกขยะอิเล็กทรอนิกส์ หรืออปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์        เพื�อการ
รีไซเคิล   หรือ เข้าสู่กระบวนการกําจดั  โดยส่งออกไปยังประเทศอื�นหรือไปยงัมลรัฐอื�นเพื�อการ
สง่ออกไปยงัตา่งประเทศ  จะต้องแจ้งข้อมลูก่อนสง่ออกไมน้่อยกวา่ 60 วนั ดงันี : 
   (1)  แจ้งจุดหมายปลายทาง การจดัการ จํานวนสิ�งของ และปริมาณของ
ขยะ หรืออปุกรณ์ที�ตั :งใจที�จะสง่ออกไปเพื�อการรีไซเคลิหรือไปสูก่ระบวนการกําจดั 

  (2)   ต้องแสดงให้เห็นวิธีการส่งออกขยะหรืออุปกรณ์เพื�อวตัถุประสงค์ใน
การรีไซเคลิหรือกระบวนการกําจดั 
   (3)  ต้องแสดงให้เห็นว่าขยะหรืออุปกรณ์ที�ส่งออกไปไม่ถูกต้องห้าม โดย
กฎหมายของมลรัฐ   หรือประเทศที�จะส่งไป  และการส่งออกจะถูกควบคุมโดยต้องจัดการให้
ถกูต้องตามกฎหมาย  จะต้องแสดงเอกสารการสง่ออกและวิธีการสง่ออก  ใบอนญุาตส่งออก  หรือ
เอกสารแสดงการได้รับอนญุาตที�เหมาะสมเพื�อจะสง่ออกไปยงัหนว่ยงานที�เกี�ยวข้อง 
   (4) แสดงการนําเข้าขยะและอุปกรณ์ อิเล็กทรอนิกส์ว่าถูกต้องตาม
กฎหมายของสหรัฐอเมริกา หรือถกูต้องตามกฎหมายระหวา่งประเทศ 
 
 
 
 

                                                   

31 The California Code of Regulations Title 22  Section 66273.40 
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3.4.6 บทกาํหนดโทษของผู้ฝ่าฝืน32 
  (1) ความรับผิดทางแพ่งจะเกิดขึ :นเมื�อไม่จ่ายค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ตามที�กฎหมายกําหนด  โดยค่าปรับจะมีจํานวน 2,500 ดอลล่าห์ต่อการกระทํา
ความผิด 1 ครั :ง  ซึ�งคา่ปรับนี :จะถกูกําหนดโดยคณะกรรมการเพื�อการขายอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
                 (2) โทษทางแพ่ งจะเกิดขึ :น เมื� อไม่จ่ายค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ตามที�กฎหมายกําหนด โดยค่าปรับจะมีจํานวน5,000 ดอลล่าห์ต่อการกระทํา
ความผิด 1 ครั :ง ซึ�งคา่ปรับนี :จะถกูกําหนดโดยศาลสงูเพื�อการขายอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
  (3) ความรับผิดทางแพ่งจะเกิดขึ :น    เมื�อผู้ผลิตไม่ยอมทําตามข้อกําหนดตาม
กฎหมายนี :โดยผู้ ฝ่าฝืนจะต้องจ่ายคา่ปรับจํานวน 5,000 ดอลล่าห์ที�ถูกกําหนดโดยคณะกรรมการ
เพื�อการขายอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
  
 3.4.7  ข้อกาํหนดด้านการเงนิที�ได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียม33 

บญัชีการกู้ คืนและการรีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์ได้รับการจดัตั :งโดยกองทนุรวมเกี�ยวกบั 
การจดัการขยะ  โดยค่าธรรมเนียมทั :งหมดที�เก็บได้ตามกฎหมายฉบบันี :จะถูกฝากเข้าไปในบญัชี  
โดยบัญชีในกองทุนนี :จะไม่เกี�ยวข้องกับรายได้ของแผ่นดิน โดยเงินในบัญชีจะถูกใช้จ่ายอย่าง
เหมาะสมตามที�ถูกกําหนดโดยสภานิติบญัญัติในงบประมาณรายจ่ายประจําปี  เพื�อวตัถปุระสงค์
ดงัตอ่ไปนี : 
  (1) เพื�อใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของคณะกรรมการและหน่วยงาน
ตา่งๆตามกฎหมายนี : 
  (2) เพื�อจ่ายเงินคืนให้กับคณะกรรมการเพื�อความเสมอภาคของมลรัฐเพื�อ
คา่ใช้จ่ายในการลงทะเบียน ค่าการจดัเก็บ การคืนเงินค่าธรรมเนียม การตรวจสอบผู้ ค้าปลีก และ
ผู้บริโภคเกี�ยวกบัคา่ธรรมเนียมการรีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์ 
    (3) เพื�อการจดัหาทนุสําหรับหนว่ยงานตา่งๆที�ตั :งขึ :นและบงัคบัใช้กฎหมายนี : 
  (4) เพื�อการเผยแพร่ข้อมลูให้สาธารณะชนรับทราบ 
  (5) ค่าปรับหรือเงินที�เก็บได้จากการลงโทษตามกฎหมายนี :จะถูกเก็บเข้าไปไว้ที�
บญัชีย่อยในเรื�องของการลงโทษอนัเกิดจากขยะอิเล็กทรอนิกส์ซึ�งจะถกูนําไปใช้จา่ยโดยหน่วยงาน
หรือคณะกรรมการตามความเหมาะสม 

                                                   
32 California Electronic Waste Recycling  Act of  2003 Article 5 
33 California Electronic Waste Recycling  Act of  2003 Article 6 
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  (6)ผลประโยชน์อันเกิดจากกองทุนในบัญ ชีการกู้ คืนและการรีไซเคิลขยะ
อิเล็กทรอนิกส์จะถกูฝากเข้าไปในบญัชีเพื�อการใช้จา่ยตามกฎหมายนี : 
  (7)เงินไม่เกินร้อยละ 1 ของเงินกองทุนในแต่ละปีจะถูกฝากไปในบญัชีการกู้ คืน
และการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยจะถูกนําไปใช้จ่ายเพื�อวตัถุประสงค์ในการก่อตั :งโครงการ
เพื�อการประชาสัมพันธ์และให้ความรู้กับประชาชนในการจัดเก็บและการกําจัดขยะอันตรายที�
เหมาะสมรวมทั :งการเพิ�มโอกาสในการรีไซเคลิขยะอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
  (8)คณะกรรมการจะสามารถเลือกเอาข้อบังคับที� เกี�ยวกับวิธีการยกเลิกเพื�อ
นํามาใช้เกี�ยวกบัการกู้ คืน กระบวนการ หรือ การรีไซเคลิอปุกรณ์ขยะอิเล็กทรอนิกส์ 
  (9) คณะกรรมการต้องกําหนดให้จา่ยคา่รีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์    และคา่กู้ คืน
อปุกรณ์ขยะอิเล็กทรอนิกส์ถ้ามีเงื�อนไขดงันี : 

  1) อุปกรณ์ขยะอิเล็กทรอนิกส์นั :นรวมถึงสิ�งที�ตกค้างจากกระบวนการจดัการ
ขยะจากการปฏิบตัติามกฎหมายและระเบียบข้อบงัคบัด้วย 
  2) ผู้ผลิตหรือผู้ ที�ได้รับอนุญาตให้จดัเก็บหรือรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์จะไม่
ต้องเสียค่าใช้จ่ายและได้รับการอํานวยความสะดวกในการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์
ตามกฎหมายนี : 
  3) ถ้ากระบวนการเกี�ยวกับขยะอิเล็กทรอนิกส์ได้เริ�มดําเนินการไปแล้ว ถ้าจะ
เข้าสูก่ระบวนการยกเลิกได้ก็ตอ่เมื�อได้รับอนมุตัจิากคณะกรรมการ 

4) คณะกรรมการออกประกาศสําหรับผู้ เกี�ยวข้องในธุรกิจเกี�ยวกับการ         
รีไซเคลิขยะอิเล็กทรอนิกส์ดงันี : 

• คา่ธรรมเนียมที�จดัเก็บได้จากผู้บริโภคภายในรัฐจากการขายอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์จะถกูนํามาใช้จา่ยภายในรัฐ 

• วัตถุประสงค์ของการใช้จ่ายค่าธรรมเนียมที�เก็บได้นั :นเพื�อป้องกัน
สขุภาพของประชาชนและสิ�งแวดล้อมจากขยะที�เกิดภายในรัฐ 

• ระบบของกองทุนการรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์นั :นมีค่าธรรมเนียม
การจัดเก็บที�แน่นอนแต่สามารถปรับเปลี�ยนได้ตามสถานะของ
เศรษฐกิจและความยั�งยืนของตลาดเพื�อการพฒันาและการสนบัสนุน
การกู้ คืนวัสดุและส่วนประกอบเพื�อที�จะปรับเปลี�ยนและนํามาใช้
เพื�อให้เกิดประโยชน์สูงสุดทางธุรกิจและเพิ�มโอกาสการจ้างงาน
ภายในรัฐ 
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• คณะกรรมการจะกําหนดค่าใช้จ่ายให้กับผู้ ผลิตเพื�อนําอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์กลับมาจากผู้บริโภคภายในรัฐ   เพื�อวัตถุประสงค์ใน
การรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยค่าใช้จ่ายที�คณะกรรมการจะ
กําหนดให้นั :นจะเท่ากับมูลค่าของค่าธรรมเนียมที�ได้จ่ายเพื�อการรี
ไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์นั :น    คุณ สมบัติของผู้ ผลิตที�จะได้ รับ
คา่ใช้จา่ยในเรื�องนี :คือ 

- จะต้องแสดงให้เห็นว่าเงินที�ได้รับมาจะนํามาใช้จ่ายภายใน
รัฐ 

- จะต้องแสดงให้เห็นว่าขยะอปุกรณ์อิเล็กทรอนิกส์นั :นรวมถึง
ขยะที�หลงเหลือจากกระบวนการจัดการขยะโดยจะถูก
จดัการกฎหมายและระเบียบข้อบงัคบัตามกฎหมายนี : 

 
3.5 โครงสร้างการจัดเก็บภาษีถุงพลาสตกิในประเทศไอร์แลนด์ 
 3.5.1 ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ 

 ประเทศไอร์แลนด์เป็นประเทศแรกที�มีการจดัเก็บภาษีถุงพลาสติกโดยมีผลบงัคบัใช้ทั�ว
ประเทศ  ซึ�งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสิ�งแวดล้อมและรัฐบาลท้องถิ�นได้ทําการประชมุร่วมกนัโดย
ความยินยอมของรัฐบาล  จึงได้ประกาศบังคับใช้ระเบียบการจัดการของเสียที� เกี�ยวกับ
ถงุพลาสติกขึ :นในปี 2001  และจดัเก็บภาษีครั :งแรกเมื�อ 4 มีนาคม 2002 ในราคา 15 เซ็นต์ตอ่ 1 
ใบ จุดประสงค์หลักของการจัดเก็บภาษีชนิดนี :คือ เพื�อลดการใช้ถุงพลาสติกที�ใช้แล้วทิ :งที�มี
อิทธิพลตอ่พฤตกิรรมของผู้บริโภค  โดยการเก็บภาษีถงุพลาสตกินี :มีผลตอ่พฤตกิรรมของผู้บริโภค
ทนัที  โดยมีการใช้ถงุพลาสตกิลดลงเป็นจํานวน 21 ถึง 328 ใบ ตอ่คน ในชั�วเวลาข้ามคืน34   
  
 3.5.2 ประเภทของถุงพลาสตกิที�ทาํการจัดเก็บภาษี35 
 การจดัเก็บจะจดัเก็บภาษีจากถงุพลาสตกิทกุชนิด โดยมีข้อยกเว้นดงันี :  

1) ถงุพลาสตกิที�ใช้เฉพาะบรรจสุิ�งของดงันี : 

• ปลาสดและผลิตภณัฑ์ปลาสด 

                                                   
34ไทยพบัลก้ิา, สํารวจเพื�อนร่วมโลก กลยทุธ์ลด ถงุพลาสติก บทเรียนนานาชาติ [ออนไลน์], 2 มีนาคม 

����. แหลง่ที�มา: http://thaipublica.org/2012/03/strategy-reduce-plastic-bag/ 
35 The Waste Management (Environmental Levy) (Plastic Bag) Regulation, 2001  Number  5  
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• เนื :อสดและผลิตภณัฑ์จากเนื :อสด หรือ 

• สตัว์ปีกสดและผลิตภณัฑ์จากสตัว์ปีกสด 
ทั :ง นี :โดยมี เงื�อนไขว่าถุงพลาสติกจะต้องไม่ มีขนาดกว้างกว่า 225 
มิลลิเมตร  และจะต้องไม่ลึกเกินกว่า 345 มิลลิเมตร  และยาวไม่เกิน 450 
มิลลิเมตร (รวมหหูิ :ว) 
2)  ถงุพลาสติกที�ใช้เฉพาะบรรจสุิ�งของตามข้อ 1 โดยสิ�งของดงักล่าวบรรจุ
อยู่ในบรรจุภัณฑ์ รวมถึงบรรจุอยู่ในถุงโดยมีเงื�อนไขว่าต้องมีขนาดไม ่   
เกินกวา่ที�กําหนดตามข้อ (�) 
3) ถงุพลาสตกิที�ใช้เฉพาะบรรจสุิ�งของดงันี : 

• ถั�ว,ผลไม้หรือผกั 

• ขนม 

• ผลิตภณัฑ์จากนม 

• อาหารปรุงสกุไมว่า่ร้อนหรือเย็น 

• นํ :าแข็ง 
โดยมีเงื�อนไขว่าบรรจภุณัฑ์ดงักลา่วต้องยงัไม่ได้บรรจไุว้ในบรรจภุณัฑ์
ใดๆและต้องมีขนาดไมเ่กินกวา่ที�กําหนดตามข้อ �) 

4) ถุงพลาสติกที�ใช้ในการบรรจุสินค้าหรือบรรจุภัณฑ์ที�ใช้ขายบนสถานที�
ดงันี : 

• บนเรือหรืออากาศยานใช้สําหรับผู้ โดยสารหรือเป็นรางวลั 

• ในบริเวณท่าเรือหรือท่าอากาศยานที�ผู้ โดยสารไม่สามารถ
เข้าถึงได้ยกเว้นผู้ ที�มีตั�วเดินทางที�ถูกต้องหรือมีบตัรขึ :นเครื�อง  
เพื�อวัตถุประสงค์ในการขนส่งสินค้าบนเรือหรือเครื�องบินที�
อ้างถึงตามวรรคก่อน 

5) ถงุพลาติกที�ถกูออกแบบมาสําหรับการนํากลบัมาใช้ใหม่ซึ�งจะใช้ในการ
บรรจสุินค้าหรือผลิตภณัฑ์ที�จะขายให้กบัลกูค้า 
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 3.5.3 ผู้มีหน้าที�และความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี36 
  ผู้ขายปลีกจะเป็นผู้ เก็บภาษีถุงพลาสติกจากลกูค้า ณ จุดขายสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ที�จะ
ใสล่งในถงุพลาตกิในร้านค้า ซุปเปอร์มาร์เก็ต  สถานีบริการ หรือร้านขายสินค้าจากโรงงาน 
 
 3.5.4    ฐานและอัตราภาษี 

 เริ�มแรกอตัราภาษีที�จดัเก็บอยู่ที�อตัรา 15 เซ็นต์  ตอ่ถงุพลาสตกิ 1   ใบ   ตอ่มาในวนัที� 1
กรกฎาคม 2007 ได้มีการปรับเพิ�มอตัราภาษีจาก 15 เซ็นต์ เป็น  22  เซ็นต์37 
 
 3.5.5   วิธีการและกระบวนการในการจัดเก็บภาษี38 
 การจดัเก็บคา่ภาษีนั :น จะถกูลงรายการไว้ในใบแจ้งหนี :  ใบเสร็จรับเงิน ใบรับสินค้าที�ออก
ให้กบัลกูค้า   
  กระบวนการจดัเก็บภาษีนี :จะมีการจดัตั :งคณะกรรมาธิการรายได้เป็นผู้ เก็บรวบรวมภาษี
ที�จดัเก็บได้ทั :งหมด  และทําหนงัสือแจ้งเป็นลายลกัษณ์อกัษรให้บคุคลผู้ มีหน้าที�เสียภาษีให้มาเสีย
ภาษีภายในวนัที� 19  ของทกุเดือน  พร้อมทั :งแจ้งจํานวนภาษีที�ต้องชําระทั :งหมดในรอบระยะเวลา
บัญชี    ผู้ เสียภาษีจะต้องมอบอํานาจให้คณะกรรมการสามารถหักเงินจากบัญชีเงินฝากใน
ธนาคารของผู้ เสียภาษีได้หากมีภาษีที�ค้างชําระ   
  ทั :งนี :คณะกรรมการรายได้อาจอนุญาติเป็นครั :งคราวให้ผู้ เสียภาษีเสียภาษีได้ภายใน 19
วนัแตไ่มเ่กินระยะเวลา 1 ปี หลงัจากครบรอบระยะเวลาบญัชี 
  ภายในกําหนดเวลาที�ต้องชําระภาษีดงักล่าวหากผู้ ที�ต้องรับผิดชอบชําระภาษีไม่สามารถ
ชําระภาษีได้ทันภายในกําหนดเวลา   ซึ�งคณะกรรมการรายได้อาจทําการประเมินจํานวนเงินที�
ผู้ รับผิดชอบต้องจา่ยภาษีและกําหนดระยะเวลาการจา่ยเงินภาษี 
 หากคณะกรรมการรายได้เห็นว่าจํานวนภาษีที�ถูกประเมินมากเกินไป  คณะกรรมการ
รายได้ก็สามารถแก้ไขโดยการลดจํานวนภาษีและแจ้งเป็นหนงัสือไปยงัผู้ รับผิดชอบในการเสียภาษี  

โดยให้หนงัสือฉบบัหลงันี :ใช้แทนหนงัสือแจ้งฉบบัก่อน 

                                                   
36 the Waste Management (Environmental Levy) (Plastic Bag) Regulation, 2001  Number  3 
37 Environment , Community and Local Government,  Plastic Bag  [Online].  5 December 

2012. Available: http://www.environ.ie/en/Environment/Waste/PlasticBags/#Current Levy 
38 the Waste Management (Environmental Levy) (Plastic Bag) Regulation, 2001  
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 เมื�อผู้ ต้องรับผิดชอบในการเสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งประเมินการเสียภาษีแล้วจะต้อง
ปฏิบตัติามเงื�อนไขดงันี : 
  1)   ถ้าผู้ถกูประเมินต้องการปฏิเสธว่าตนไม่ใช่ผู้ ต้องรับผิดชอบในการเสียภาษี
จะต้องส่งหนังสือแจ้งกลับไปยังคณะกรรมการรายได้ภายใน �� วันนับจากวนัที�ระบุในหนังสือ
ประเมิน  โดยจะต้องอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ เพื�อให้เรื� องเข้าสู่การพิจารณาของ
คณะกรรมการอทุธรณ์และคําตดัสินของคณะกรรมการอทุธรณ์ถือเป็นที�สดุ 
  2)  ถ้าสิ :นสุดระยะเวลาตามข้อ 1 แล้ว หากไม่มีการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
อทุธรณ์ หรือคณะกรรมการวินิฉัยอทุธรณ์มีคําสั�งถึงที�สดุแล้วให้ผู้ถกูประเมินชําระภาษี   ก็ให้ถือว่า
คําสั�งประเมินที�ถกูอทุธรณ์เป็นคําสั�งที�ชอบด้วยกฎหมาย โดยผู้ถกูประเมินจะต้องชําระภาษีตามที�
ได้รับแจ้งในหนงัสือประเมินภายในระยะเวลาที�กําหนด 
  3) หลังจากที�ผู้ ถูกประเมินภาษีได้ทําการเสียภาษีไปแล้ว หากผู้ ถูกประเมิน
ได้รับหนงัสือเพื�อยืนยนัคําสั�งว่ามีการรับภาระภาษีมากเกินกว่าที�กฎหมายกําหนดผู้ เสียภาษีก็มี
สิทธิได้รับภาษีคืน 
  คณะกรรมการรายได้อาจจะทําการมอบอํานาจให้ผู้ รับผิดชอบจํานวนสองคน
ขึ :นไป รับผิดชอบดแูลทางด้านการเงิน  เศรษฐกิจ และองค์กร  โดยจะต้องให้เชื�อมโยงกันในเรื�อง
การจดัเก็บเงินได้และผลตอบแทน   
  คณะกรรมการรายได้จะต้องพิจารณาเงื�อนไขในการอนุญาติให้มีความ
เหมาะสมกับสถานการณ์และต้องให้มั�นใจว่าจะไม่สูญเสียรายได้จากการจดัเก็บภาษี  โดยคําสั�ง
อนุญาติตามเงื�อนไขต่างๆนั :นให้มีผลตามวนัที�ระบุในหนงัสือแจ้งการอนุมตัิ  ทั :งนี :คณะกรรมการ
รายได้อาจทําการยกเลิกการอนญุาติก็ได้โดยการแจ้งให้ทราบลว่งหน้าเป็นลายลกัษณ์อกัษรโดยให้
มีผลนบัจากวนัที�ระบใุนหนงัสือแจ้งการยกเลิก 
  ผู้ รับผิดชอบจะต้องทําการจดัเก็บข้อมลูและทําบนัทกึถาวรเกี�ยวกบั 

• จํานวนถงุพลาสติกทั :งหมดนอกเหนือจากถงุพลาสตกิที�ได้รับการยกเว้น
ภาษีตามนิยามข้อ 3.5.2 ที�อยูใ่นคลงัสินค้าก่อนวนัที� 4 มีนาคม 2002 

•  จํานวนถงุพลาสติกทั :งหมดที�ได้รับการยกเว้นภาษีตามนิยามข้อ 3.5.2 
ที�อยูใ่นคลงัสินค้าก่อนวนัที� 4 มีนาคม 2002 

• จํานวนถงุพลาสติกทั :งหมดนอกเหนือจากถงุพลาสตกิที�ได้รับการยกเว้น
ภาษีตามนิยามข้อ 3.5.2 ที�ผู้ รับผิดชอบซื :อมาหรือได้มาระหว่างรอบ
ระยะเวลาบญัชี 
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• จํานวนถุงพลาสติกทั :งหมดที�ได้รับการยกเว้นภาษีตามนิยามข้อ 3.5.2 
ที�ผู้ รับผิดชอบซื :อมาหรือได้มาระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชี 

• จํานวนถงุพลาสติกทั :งหมดนอกเหนือจากถงุพลาสตกิที�ได้รับการยกเว้น
ภาษีตามนิยามข้อ 3.5.2 ที�ได้ทําการขายไปให้กับลูกค้าระหว่างรอบ
ระยะเวลาบญัชี 
 

 ทั :งนี :ผู้ รับผิดชอบจะต้องทําการจดัเก็บบนัทึกดงักล่าวข้างต้น พร้อมเอกสารอื�นๆทั :งหมด 
และเอกสารตา่งๆที�เกี�ยวข้องเป็นระยะเวลาไมน้่อยกวา่ 6 ปี   
 “เจ้าหน้าที�ผู้ มีอํานาจ” ตามกฎหมายฉบับนี : หมายถึง เจ้าหน้าที�ที� ได้รับแต่งตั :งจาก
คณะกรรมการรายได้เพื�อให้ใช้อํานาจตามกฎหมายฉบบันี : 
 ผู้ ที�ขายถุงพลาสติกหรือบุคคลใดก็ตามที�รับผิดชอบเกี�ยวกับการขายของธุรกิจนั :น หรือ
ผลิตภณัฑ์ของร้านค้า  ซุปเปอร์มาร์เก็ต  สถานีบริการ  เอาเล็ทต์ หรือสถานที�ขายสินค้าอื�นๆ หาก
ได้รับหนงัสือขอความร่วมมือให้ดําเนินการให้ข้อมลูเกี�ยวกบั จํานวนของถงุพลาสตกิที�มีขนาดกว้าง
ไม่เกิน  225 มิลลิเมตร   ลึกไม่เกิน  345 มิลลิเมตร   และยาวไม่เกิน 450 มิลลิเมตร และจํานวน
ของถงุพลาสตกิที�ได้รับการยกเว้นภาษีด้วย  เมื�อได้รับหนงัสือแจ้งจากเจ้าหน้าที�  ให้ผู้ รับผิดชอบส่ง
ระเบียนเอกสารและข้อมูลต่างๆเกี�ยวกับการขายที�เจ้าหน้าที�ร้องขอภายใน 1 เดือนนับจากได้รับ
หนงัสือแจ้งจากเจ้าหน้าที� 
 3.5.6 กองทุนสิ�งแวดล้อมของประเทศไอร์แลนด์39 
 เงินภาษีถงุพลาสติกที�จดัเก็บได้ทั :งหมดจะนําเข้าสูก่องทนุสิ�งแวดล้อมของประเทศ    โดย
กองทนุสิ�งแวดล้อมนี :ก่อตั :งขึ :นโดยอาศยัอํานาจตามพระราชบญัญัติจดัการของเสีย ปี 2001 ซึ�งมี
การจดัการและควบคมุโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสิ�งแวดล้อมและรัฐบาลท้องถิ�น  กองทนุนี :มีผล
เมื�อวนัที� 17 กรกฎาคม 2001  
 เงินภาษีจากถงุพลาสติกที�เก็บรวบรวมโดยคณะกรรมการรายได้  และภาษีที�ได้จากการ
ฝังกลบของเสียที�เก็บรวบรวมโดยหน่วยงานท้องถิ�น  จะถกูเก็บรวบรวมเพื�อเข้ามาสู่กองทนุโดยจะ
นําเงินได้ดงักลา่วไปใช้เพื�อวตัถปุระสงค์ดงันี : 

• ใช้สําหรับการวางแผนเพื�อป้องกนัหรือลดการเกิดของเสีย 

                                                   
39 Environment, Community and Local Government, Environment Fund [Online].  5 

December 2012. Available: http://www.environ.ie/en/Environment/Waste/EnvironmentFund/ 
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• ใช้เพื�อดําเนินการในการกู้ คืนของเสีย 

• การวิจยัและการพฒันาการจดัการของเสีย 

• เพื�อการผลิต  การจําหน่ายสินค้าที�เป็นอันตรายต่อสิ�งแวดล้อมน้อย
กวา่สินค้าอื�นที�มีลกัษณะคล้ายคลงึกนั 

• พฒันาโดยมีจุดประสงค์ให้ผู้ ผลิตมีความคิดที�จะป้องกันหรือลดการ
ก่อมลพิษจากการประกอบกิจกรรมของผู้ เกี�ยวข้อง 

• การดําเนินการตามแผนการจดัการขยะ 

• การบงัคบัใช้บทบญัญัติของกฎหมายใดที�เกี�ยวข้องกบัการจดัการของ
เสีย และการรักษาสภาพแวดล้อม 

• ดําเนินงานในโครงการที�เกี�ยวข้องกบัหนว่ยงานท้องถิ�นในการปรับปรุง
คณุภาพของสิ�งแวดล้อมให้กบัชมุชนท้องถิ�นโดยเฉพาะ 

• รณ รงค์ให้ เกิดความตระหนักถึงความสําคัญ ของการปกป้อง
สิ�งแวดล้อมในระดบัภมูิภาคและระดบัชาต ิ

• สนับสนุน และให้ความช่วยเหลือด้านการศึกษาและการฝึกอบรม
เพื�อให้เกิดความสําเร็จตามวตัถปุระสงค์ตามที�ได้รณรงค์ไว้ 

• จัดเตรียมบุคคลากรและเครื�องมือเครื�องใช้เพื�อให้สามารถเข้าถึง
การศกึษาหรือการฝึกอบรมที�จะดําเนินการ 

• การริเริ�มการดําเนินการโดยกลุ่มชุมชนและคนอื�นๆในการปกป้อง
สิ�งแวดล้อม 

• วัตถุประสงค์อื�นๆ เช่น การปกป้องรักษาสิ�งแวดล้อมที�กําหนดโดย
รัฐมนตรีวา่การกระทรวง 

 

 เมื�อได้ศกึษาถึงการบงัคบัใช้กฎหมายเกี�ยวกบัภาษีบรรจภุณัฑ์  เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้า

อิเล็กทรอนิกส์ของตา่งประเทศแล้วนั :น    สรุปได้คือ 

 ประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี  การจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากบรรจุภัณฑ์ของประเทศ

สหพันธรัฐเยอรมนี  ใช้หน่วยงาน Duales System Deutschland หรือ DSD ซึ�งเป็นหน่วยงาน

เอกชนเป็นผู้ ดําเนินการทั :งหมดทําให้เกิดความสะดวก รวดเร็วในการบริหารจดัการ และเมื�อจดัเก็บ
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เสร็จแล้วก็นําไปรีไซเคิลที�หน่วยงานของ DSD   รัฐบาลไม่ต้องรับภาระในการบริหารงานใดๆ แต่ก็

มีข้อเสียคือ DSD เป็นหน่วยงานที�ก่อตั :ง   โดยการรวมตวักันของบริษัทผู้ผลิตสินค้าและผู้ นําเข้า

บรรจุภัณฑ์ซึ�งมีหน่วยงานเดียวทําการดําเนินการทั :งระบบถือเป็นการผูกขาดในการดําเนินการ

ดงักลา่ว  

 ส่วนการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากสินค้าประเภทอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ในประเทศ

สหพนัธรัฐเยอรมนีก็จะมีหน่วยงานชื�อ Clearing House เป็นผู้ ดําเนินงานตา่งๆแทนผู้ผลิตทั :งหมด 

ซึ�งเป็นองค์กรถือเป็นตวัแทนผู้ผลิตในการดําเนินการต่างๆภายใต้การกํากับของรัฐบาล ซึ�งก็เป็น

ระบบผู้ขาดเหมือนกบัการจดัเก็บคา่ธรรมเนียมจากขยะบรรจภุณัฑ์ 

 ประเทศสหรัฐอเมริกา  มลรัฐแคลิฟอร์เนีย  เก็บภาษีสินค้าอิเล็กทรอนิกส์โดยคิดอตัรา

ภาษีตามขนาดหน้าจอของสินค้านั :น   ซึ�งมีสินค้าที�ต้องถูกจัดเก็บภาษีมีอยู่ไม่กี�ประเภท  ไม่

ครอบคลมุกบัสินค้าอิเล็กทรอนิกส์อีกหลายประเภทที�ไม่มีหน้าจอก็จะไม่ถกูเก็บค่าภาษีทั :งที�ก็เป็น

สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที�หากกลายเป็นขยะแล้วก็จะสง่ผลเสียและทําลายสิ�งแวดล้อม 

 ประเทศเอสโตเนีย มีการเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์  โดยมีวตัถปุระสงค์เพื�อลดการ

ใช้บรรจุภัณฑ์ เช่นเดียวกับประเทศไอร์แลนด์ที� มีการจัดเก็บภาษีถุงพลาสติกเพื�อลดการใช้

ถงุพลาสตกิ 

 ระบบการจัดการของแต่ละประเทศก็จะมีข้อดี ข้อเสีย แตกต่างกันไปในแต่ละประเทศ       

การจะนําระบบการจดัการขยะบรรจุภัณฑ์และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์มาปรับใช้ในประเทศไทยนั :น    

ไม่ควรจะนํามาใช้ตามแบบของประเทศใดประเทศหนึ�งเท่านั :น  แตค่วรนําระบบและโครงสร้างของ

แตล่ะประเทศมาปรับใช้โดยดตูามความเหมาะสมของลกัษณะทางสงัคม  การบริหารจดัการและ

โครงสร้างกฎหมายของประเทศไทยซึ�งจะกลา่วอยา่งละเอียดในบทตอ่ไป 



 บทที�  4 

วิเคราะห์ปัญหาเกี�ยวกับบทบาทและความเหมาะสมรวมทั �งแนวทางในการปรับปรุง

กฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื�อนํามาใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 

เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 

 ตามที�ได้ศึกษาถึงโครงสร้างของภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยมาแล้วในบทที� 2 จะ

เห็นได้ว่าการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยนั *นมีการกําหนดให้จดัเก็บภาษีสรรพสามิต

เครื�องใช้ไฟฟ้า  โดยในส่วนของเครื�องใช้ไฟฟ้านั *นระบุอยู่ในตอนที� 3  ของพระราชบญัญัติพิกัด

อตัราภาษีสรรพสามิต พุทธศกัราช 2527  ซึ�งได้กําหนด คํานิยามสําหรับสินค้าเครื�องไฟฟ้าไว้ดงันี * 

คือ เครื�องไฟฟ้า หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ซึ�งใช้พลงังานไฟฟ้า และให้รวมถึงสิ�งที�ใช้ประกอบกับ

ไฟฟ้าหรือเกี�ยวกบัไฟฟ้าด้วย   

 องค์ประกอบที�สําคญัของเครื�องไฟฟ้ามีดงัตอ่ไปนี *1 

 <. ผลิตภัณฑ์ซึ�งใช้พลงังานไฟฟ้า หมายความถึงเครื�องใช้ไฟฟ้าโดยทั�วไปซึ�งตามปกติ

ยอ่มใช้พลงังานไฟฟ้าในการทํางาน เชน่ พดัลม ตู้ เย็น หรือเครื�องปรับอากาศ เป็นต้น 

 2. สิ�งที�ใช้ประกอบกับไฟฟ้าหรือเกี�ยวกับไฟฟ้า หมายความถึง สิ�งใดก็ตามซึ�งโดยปกติ

มิได้ใช้พลงังานไฟฟ้าในการทํางานโดยตรงแตเ่ป็นสิ�งที�ใช้ประกอบกบัไฟฟ้าหรือเกี�ยวกบัไฟฟ้า เช่น 

สายไฟฟ้า ปลั>กหรือสวิทช์ไฟฟ้า เป็นต้น 

 แตเ่ครื�องใช้ไฟฟ้าใดที�ต้องเสียภาษีต้องพิจารณาตามพิกดัประเภทที� 03.01 ถึงประเภทที� 

03.90 เทา่นั *น ซึ�งมีรายละเอียดดงันี * 

พิกัดอัตราที� 03.01  เครื�องปรับอากาศที�ประกอบด้วยมอเตอร์และมีส่วนที�ใช้สําหรับ
เปลี�ยนอุณหภูมิ  ไม่ว่าจะมีส่วนที�ใช้ควบคมุความชื *นหรือไม่ก็ตามที�มีขนาดทําความเย็น ไม่เกิน 
72000 บีทีย ูตอ่ชั�วโมง เพดานภาษีตามมลูคา่อยูที่�ร้อยละ 30  แตอ่ตัราภาษีที�จดัเก็บอยู่ในปัจจบุนั
อยู่ที� ร้อยละ 15 ตามมูลค่า ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื� อง ลดอัตราและยกเว้นภาษี

                                                   
1
 ประภาศ คงเอียด, คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 52. 
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สรรพสามิต (ฉบบัที� 41) ลว.21 พ.ค.40)      ส่วน (1) ชนิดที�ใช้กับรถยนต์จัดเก็บภาษีตามมูลค่า
ร้อยละ15   สว่นเครื�องปรับอากาศอื�นๆนอกจาก(1) ได้รับยกเว้นภาษี 

 พิกดัอตัราที� 03.02 โคมไฟฟ้าและโคมระย้า สําหรับติดเพดานหรือผนงัแต่ไม่รวมถึงที�ใช้

สําหรับให้แสงสว่างแก่ที�สาธารณะกลางแจ้งหรือถนนหลวง เพดานภาษีตามมูลคา่และอตัราการ

จดัเก็บภาษีในปัจจบุนัอยูที่�ร้อยละ 15  

 โคมไฟฟ้าและโคมระย้าชนิดอื�น นอกจากที�ทําจากหรือมีส่วนประกอบของแก้วเลด

คริสตลัและแก้วคริสตลัอื�น ๆ เพดานภาษีตามมลูคา่อยู่ที�ร้อยละ 15 แตใ่นปัจจบุนัได้รับการยกเว้น

ภาษี  และโคมระย้าที�ทําจากหรือมีส่วนประกอบของแก้วคริสตลัเลดและแก้วคริสตลัอื�น ๆเพดาน

ภาษีตามมลูคา่และอตัราการจดัเก็บภาษีในปัจจบุนัอยูที่�ร้อยละ 15 

 จะเห็นได้ว่าภาษีสรรพสามิตนั *นมีการจัดเก็บจากเครื�องใช้ไฟฟ้าอยู่แล้วแต่ไม่มีการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์  และแม้ว่าในปัจจุบนัจะมีข้อเสนอเกี�ยวกับการพัฒนาร่าง

พระราชบญัญัติเพื�อนําเครื�องมือทางเศรษฐศาสตร์มาใช้ในการจดัการสิ�งแวดล้อม  โดยการจดัทํา

ร่างพระราชบญัญัตมิาตรการการคลงัเพื�อสิ�งแวดล้อม พทุธศกัราช ...   ซึ�งสถานะของร่างกฎหมาย

ฉบับนี *ยังอยู่ระหว่างการแก้ไขรายละเอียด  ตามที�ศึกษามาแล้วในบทที�  2 จะเห็นว่าร่าง

พระราชบญัญัติดงักล่าวนี *เป็นร่างกฎหมายที�มีเนื *อหากว้างมาก     และยงัอยู่ในขั *นตอนของการ

เพิ�มเติมรายละเอียดซึ�งยงัไม่มีกรอบเวลาที�ชดัเจนในการดําเนินการเพื�อผ่านร่างกฎหมายดงักล่าว   

ดงันั *นย่อมหมายความว่าในเวลาอนัใกล้นี *ประเทศไทยจะยงัไม่มีกฎหมายแม่บทด้านสิ�งแวดล้อม

มาใช้บงัคบั    

 เรื�องการแก้ไขปัญหาสิ�งแวดล้อมเป็นเรื�องเร่งดว่นไม่สามารถรอช้าได้  ดงันั *นผู้ เขียนเห็น

ว่าควรนํากฎหมายสรรพสามิตมาปรับใช้กับการแก้ไขปัญหาเกี�ยวกับขยะบรรจุภัณฑ์ เนื�องจาก

โครงสร้างของภาษีสรรพสามิตเหมาะสมในการนํามาใช้จดัการปัญหา กล่าวคือ  ภาษีสรรพสามิต

เป็นการเก็บภาษีจากการบริโภค  โดยที�ขยะบรรจภุณัฑ์ก็เกิดขึ *นจากการบริโภคสินค้าซึ�งก็มีเหตผุล

ที�สมควรจะต้องรับภาระภาษีสงูกว่าปกติเนื�องจากหากมีการบริโภคมากจะทําให้เกิดขยะมลพิษมา

ทําลายสิ�งแวดล้อม         รัฐบาลจะต้องจดัสรรงบประมาณของประเทศเพื�อใช้ในการจดัการขยะ

และแก้ไขปัญหาสิ�งแวดล้อมที�เกิดขึ *น       ดงันั *นการเก็บภาษีสรรพสามิตเกี�ยวกบับรรจภุณัฑ์  ก็จะ
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เป็นการนํารายได้ที�ได้จากการจดัเก็บภาษีมาใช้เพื�อแก้ไขปัญหาสิ�งแวดล้อมโดยตรง   ซึ�งจะเห็นได้

วา่เป็นการตอบสนองวตัถปุระสงค์ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต     คือเป็นการช่วยลดการบริโภค

สินค้าที�ก่อให้เกิดขยะบรรจุภัณฑ์  รวมทั *งยังมีรายได้จากการเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ�มขึ *นด้วย      

อีกทั *งกรมสรรพสามิตก็เป็นหน่วยงานที�มีประสิทธิภาพและมีหน้าที�ในการจดัเก็บภาษีโดยตรงอยู่

แล้ว 

 เพื�อเป็นการแก้ไขปัญหาสิ�งแวดล้อมที�เกี�ยวกับขยะบรรจุภัณฑ์ ผู้ เขียนจึงเห็นสมควร

เสนอให้นําภาษีสรรพสามิตมาใช้เพื�อสนบัสนุนการลดการใช้บรรจภุัณฑ์  ซึ�งในการแก้ไขปรับปรุง

กฎหมายภาษีสรรพสามิต    แต่ในส่วนของเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์นั *นผู้ เขียนจะ

วิเคราะห์แยกตา่งหากจากขยะบรรจภุณัฑ์เนื�องจากเป็นสินค้าคนละประเภทกนั  โดยผู้ เขียนจะขอ

วิเคราะห์เป็นประเดน็ดงันี * 

4.1 ปัญหาการปรับปรุงกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื� อนํามาใช้ในการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 

 4.1.1 ปัญหาการกาํหนดชนิดและการให้คาํนิยามของบรรจุภัณฑ์ที�ต้องกาํหนดให้

มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 บรรจุภัณฑ์ที�นําออกจากโรงงานที�ผลิตบรรจุภัณฑ์ หรือบรรจุภัณฑ์ที�นําเข้ามาจาก

ต่างประเทศที�ทํามาจากวัสด ุ 6 ประเภท   ซึ�งได้แก่ 1. แก้วและเซรามิค  2.พลาสติก   3. โลหะ       

4.เหล็ก 5.กระดาษและกระดาษแข็ง  6. อื�นๆ    โดยจะขอวิเคราะห์ความเหมาะสมในการกําหนด

อตัราการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าแตล่ะประเภทดงันี * 

1. แก้วและเซรามิค 

  เป็นผลิตภัณฑ์ที�ไม่ย่อยสลายและนํามาใช้ประโยชน์ได้มากที�สุด2    การใช้

บรรจภุณัฑ์ประเภทแก้วนั *นมีทั *งแบบ “ระบบใช้แล้วคืนขวด” และแบบ “ระบบใช้แล้วทิ *ง”  โดยระบบ

ใช้แล้วคืนขวดนั *นจะเป็นการก่อมลพิษให้สิ�งแวดล้อมน้อยกว่าระบบใช้แล้วทิ *ง    ดงันั *นรัฐบาลจึง

                                                   
2 สาํนกัจดัการกากของเสยีและสารอนัตราย, “โครงการสาํรวจและวิเคราะห์องค์ประกอบขยะมลูฝอย

ชมุชนของเทศบาลทั�วประเทศ,”(รายงานฉบบัสมบรูณ์  กระทรวงทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ�งแวดล้อม กรม
ควบคมุมลพิษ 2554), หน้า2-33 
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ควรเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์   ซึ�งรัฐบาลจะต้องเรียกเก็บภาษีบรรจภุณัฑ์ประเภทแก้วและ

เซรามิคทั *ง  2  ระบบในจํานวนที�เท่ากัน    แต่รัฐบาลจะต้องนําระบบการมดัจํามาใช้ควบคู่ด้วย   

ผู้ เขียนเห็นว่าควรมีการคืนเงินภาษีบรรจุภณัฑ์ที�จดัเก็บจากผู้ผลิต ณ โรงงานนั *นให้กับผู้ผลิตหรือ

เจ้าของผลิตภัณฑ์ไปบางส่วน    ทั *งนี *เนื�องจากรัฐบาลมีค่าใช้จ่ายในการบริหารงานเกี�ยวกับการ

จดัเก็บภาษีและการคืนภาษีเท่านั *น   ในส่วนของการกําจดัก็ไม่มีค่าใช้จ่ายเนื�องจากผู้ผลิตได้นํา

บรรจภุณัฑ์ดงักลา่วกลบัมาใช้ประโยชน์อยา่งมากที�สดุโดยไม่ทําลายสิ�งแวดล้อม     วิธีการดงักลา่ว

มีแนวโน้มที�จะสามารถปรับเปลี�ยนพฤติกรรมของผู้บริโภคให้หนัมาใช้บรรจุภณัฑ์ประเภทขวดที�มี

ระบบใช้แล้วคืนขวดมากขึ *น    ซึ�งมีราคาถกูกว่าเนื�องจากเสียภาษีบรรจุภณัฑ์น้อยกว่าแบบระบบ

ใช้แล้วทิ *ง    กล่าวคือ  หากผู้ผลิตหรือเจ้าของบรรจุภัณฑ์มีการนําบรรจุภัณฑ์ประเภทขวดและ

เซรามิคกลับมาใช้อีกครั *งโดยผู้ ผลิตหรือเจ้าของผลิตภัณฑ์นําบรรจุภัณฑ์นั *นกลับคืนมาจาก

ผู้บริโภคโดยคา่ใช้จ่ายของผู้ผลิตหรือเจ้าของผลิตภัณฑ์เอง    รัฐบาลอาจมีนโยบายลดภาระภาษี

ให้ผู้ ผลิตโดยการคืนเงินค่าภาษีให้กับผู้ ผลิตหรือเจ้าของผลิตภัณฑ์  หากมีการนําบรรจุภัณฑ์

ประเภทแก้วและเซรามิคกลับมาใช้ซํ *า   เช่น  กรณีขวดนํ *าอัดลมแบบชนิดใช้แล้วคืนขวด  หาก

ผู้ผลิตหรือเจ้าของผลิตภณัฑ์นําขวดนั *นกลบัมาจากผู้บริโภคแล้วนํามาล้างทําความสะอาดและนํา

กลบัมาใช้ใหม่   ส่วนกรณีขวดที�ใช้ครั *งเดียวทิ *ง เช่น ขวดเครื�องดื�มชกํูาลงัซึ�งคาดว่ามีการใช้แล้วทิ *ง

จํานวนมาก ก็ควรนําภาษีบรรจภุณัฑ์และระบบการมดัจํามาปรับใช้ด้วยเพื�อลดการเกิดขยะ   

  รูปแบบของการดําเนินการอาจเริ�มต้นโดยการที�     ผู้ผลิตหรือเจ้าของสินค้านํา

สินค้าพร้อมบรรจภุณัฑ์ที�มีการระบชืุ�อเจ้าของผลิตภณัฑ์หรือผู้ผลิตอย่างชดัเจน    ออกจําหน่ายสู่

ท้องตลาดโดยชําระภาษี ณ หน้าโรงงานอตุสาหกรรม และกรมสรรพสามิตมีการทําเครื�องหมายว่า

ชําระภาษีบรรจภุณัฑ์แล้ว   ผู้ผลิตหรือเจ้าของผลิตภณัฑ์อาจเรียกมดัจําบรรจภุณัฑ์สินค้าจากผู้ ค้า

ปลีก   โดยเมื�อผู้ ค้าปลีกนําผลิตภณัฑ์มาจําหน่ายให้ผู้บริโภครายสดุท้ายแล้วก็เรียกคืนบรรจภุณัฑ์

เปล่าคืนจากผู้บริโภครายสุดท้าย        และนําบรรจุภัณฑ์เปล่าไปคืนให้กับผู้ ผลิตหรือเจ้าของ

ผลิตภณัฑ์เพื�อขอรับเงินมดัจําบรรจุภณัฑ์คืน    ส่วนผู้ผลิตหรือเจ้าของผลิตภณัฑ์ก็นําบรรจุภณัฑ์

เปล่าดงักล่าวไปขอคืนภาษีบรรจภุัณฑ์จากกรมสรรพสามิต  โดยกรมสรรพสามิตก็จะต้องทําการ
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พิจารณาและกําหนดหลกัเกณฑ์การขอคืนภาษีบรรจภุณัฑ์ประเภทแก้วและเซรามิคแบบระบบนํา

กลบัคืนตอ่ไป   

2. พลาสตกิ 

  บรรจุภัณฑ์พลาสติกที�เราใช้กันอยู่ทุกวันนี *มีอายุเฉลี�ยสั *นมาก   ส่งผลให้

พลาสติกประเภทขยะมูลฝอยเพิ�มขึ *นอย่างต่อเนื�อง   แม้จะมีกระบวนการนําพลาสติกกลบัมาใช้

ใหม่แตมี่เงื�อนไขสําคญั  คือพลาสติกที�นํากลบัมาใช้ใหม่จะต้องเป็นพลาสติกชนิดเดียวกนั      ซึ�ง

ค่าใช้จ่ายในการคัดแยกบรรจุภัณฑ์พลาสติกเพื�อการนํากลับมาใช้ใหม่ย่อมต้องมีค่าใช้จ่ายสูง     

ดงันั *นภาษีที�จะจัดเก็บจากบรรจุภัณฑ์พลาสติกควรมีเพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในการคดัแยกบรรจุ

ภณัฑ์พลาสติกเพื�อเข้าสู่กระบวนการนํากลบัมาใช้ใหม่   หากมีการจดัเก็บภาษีบรรจภุณัฑ์จํานวน

เงินสูง      ผู้ เขียนเห็นว่าไม่ควรนําระบบมดัจํามาใช้กบับรรจภุณัฑ์พลาสติกเพราะพลาสติกต้องมี

กระบวนการและขั *นตอนตา่งๆเพื�อการนําพลาสติกกลบัมาใช้ใหม่    ไม่เหมือนบรรจภุณัฑ์ประเภท

แก้ว ที�นํามาล้างทําความสะอาดก็สามารถนํากลบัมาใช้ใหมไ่ด้ทนัที 

3. โลหะ 

  เป็นที�นิยมนํามาผลิตเป็นกระป๋อง เช่น นํ *าอดัลม เบียร์ โซดา  ผลไม้กระป๋อง 

นํ *าผลไม้  เพราะโลหะมีคุณสมบัตินําความเย็นได้อย่างรวดเร็ว    โลหะเป็นวัสดุที�สามารถนํา

กลบัมาใช้ใหม่ได้แต่ต้องเข้าสู่กระบวนการจดัการ      ราคาโลหะในตลาดมีราคาสูงขึ *น  ทําให้ใน

ประเทศไทยมีการลักลอบส่งออกขยะบรรจุภัณฑ์โลหะไปยังต่างประเทศในราคาถูกๆ3  หรือมี

เอกชนบางรายที�นําไปรีไซเคิลโดยใช้เทคโนโลยีที�ล้าสมัยจนก่อให้เกิดมลภาวะต่อสิ�งแวดล้อม    

จากการที�ได้ศึกษาวิธีการจัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ในประเทศเอสโตเนียจากบทที� 3 จะเห็นได้ว่า

อัตราภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์พลาสติกและภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์โลหะมีอัตราภาษี

เท่ากัน คือ 2.5 ยูโร  ดงันั *นในประเทศไทยก็ควรจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์โลหะในอตัรา

เท่ากนักบัภาษีสรรพสามิตบรรจุภณัฑ์พลาสติก    ทั *งนี *พลาสติกและโลหะนั *นการกระบวนการนํา

                                                   
3 จบัตาบีโอไอดองหรือไฟเขียวโรงงานรีไซเคิลฝุ่ นแดง...คําตอบสดุท้ายของการกําจัดขยะพิษจากโรง

ถลงุเหลก็, หนงัสอืพิมพ์แนวหน้า[ออนไลน์], 27 กมุภาพนัธ์ 2555  แหลง่ที�มา http://www.ryt\.com 
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กลับมาใช้ใหม่เป็นเรื�องยุ่งยาก ใช้งบประมาณสูง   จําเป็นต้องใช้เทคโนโลยีที�ทันสมัยมาใช้ใน

กระบวนการรีไซเคลิ  

4. กระดาษและกระดาษแข็ง 

  กระดาษนั *นผลิตจากต้นไม้   จึงมีความจําเป็นอย่างยิ�งในการนํากลับมา

หมุนเวียนใช้ใหม่   เพื�อเป็นการลดการใช้พลังงาน  และลดของเสียจากกระบวนการผลิตสู่

สิ�งแวดล้อม    เนื�องจากบรรจุภณัฑ์ที�ทําจากมากระดาษมกัจะมีการติดกาวหรือเป็นกระดาษอาบ

มนัซึ�งไมส่ามารถนําเข้าสูก่ระบวนการนํากลบัมาใช้ใหมไ่ด้ 4 เนื�องจากหากนําไปเข้ากระบวนการรี

ไซเคลิอาจเกิดการละลายจนไปอดุตนัเครื�องจกัรทําให้เกิดความเสียหายได้   ดงันั *นการจดัเก็บภาษี 

จากบรรจุภณัฑ์กระดาษก็ควรให้เพียงพอตอ่ค่าใช้จ่ายในการคดัแยกขยะบรรจภุัณฑ์กระดาษเพื�อ

นํากลับมารีไซเคิล     กระดาษรีไซเคิลส่วนใหญ่เหมาะกับการนํามาทําเป็นกล่องบรรจุสินค้า 5   

ดงันั *นผู้ เขียนมีความเห็นว่าภาครัฐควรมีนโยบายสนับสนุนให้เจ้าของสินค้าเลือกใช้บรรจุภัณฑ์

กระดาษที�ทํามาจากกระดาษรีไซเคิลมากขึ *น    โดยอาจมีการลดหย่อนภาษีบรรจุภัณฑ์ที�ใช้

กระดาษรีไซเคลิมาทําบรรจภุณัฑ์      

5. โฟม 

  พลาสติกมีอยู่มากมายหลายประเภท  หากทําการผ่านกระบวนการที�ใช้สาร

ขยายตวั (Blowing  Agent) ก็จะทําให้พลาสตกินั *นกลายเป็นโฟม6       การรีไซเคลิโฟมสามารถทํา

ได้เฉพาะในโฟมประเภทที�ทํามาจากพลาสติกประเภท  Polystyrene/PS เท่านั *น  ซึ�งโดยส่วนใหญ่

จะนํามาใช้ทํากลอ่งโฟมบรรจอุาหาร แตก่ระบวนการในการรีไซเคิลโฟมนั *นจะต้องทําการคดั

แยกโฟมออกเป็นประเภทต่างๆเพื�อนําเข้าเครื�องบดเศษโฟมให้มีขนาดเล็กลงจากนั *นนําเศษโฟ

มบดไปหลอมหรืออดัการหลอม   จากนั *นนํามาทําการบดอดัและผ่านกระบวนการตา่งๆจนกระทั�ง

                                                   
4พงษ์เพชร อินทร์เพชร. รีไซเคิล (ไม่ใช่) สิ�งใหม่ที�ไกลตวั [ออนไลน์] 11 พฤศจิกายน 2555  แหลง่ที�มา

http://www.stou.ac.th /study/sumrit/<m-no(nmm)/page<m-<m-no(nmm).html 
5 อ้างแล้ว 
6 พรรรัตน์ เพชรภักดีและกฤษฎา จันทรเสนา.”เทคโนโลยีการรีไซเคิลโฟม” สถาบันสิ�งแวดล้อม

อตุสาหกรรม สภาอตุสาหกรรมแหง่ประเทศไทย (กนัยายน  2551) 
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ได้เป็นเม็ดพลาสติกเกรดต่างๆ   สามารถใช้เป็นวตัถดุิบในการแปรรูปสินค้าพลาสติกเป็นการลด

การใช้เม็ดพลาสตกิใหม ่    

  การรีไซเคลิโฟมนั *นในปัจจบุนัการเก็บบรรจภุณัฑ์โฟมจากสาธารณะมารีไซเคิล

ยงัมีน้อยเนื�องจากกระบวนการจดัเก็บโฟมนั *นทําได้ยาก เพราะโฟมแม้มีนํ *าหนกัเบาแต่ก็มีขนาด

ใหญ่      ทําให้ต้นทนุในการขนส่งคอ่นข้างสงู   จึงต้องมีการลดต้นทนุการขนส่งจากที�ตา่งๆไปยงั

โรงงานรีไซเคิลโดยการสร้างเครื�องบดอดัโฟมเพื�อลดขนาดโฟมที�จัดเก็บให้มีขนาดเล็กลงและมี

นํ *าหนกัมากขึ *นเพื�อให้มีการนําโฟมมารีไซเคลิมากขึ *น   กระบวนการรีไซเคลิโฟมจงึเป็นเรื�องยุ่งยาก

จึงจําเป็นต้องจดัเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์โฟมโดยต้องทําการคํานวณค่าใช้จ่ายให้เพียงพอต่อค่าการ

จดัการที�แท้จริง 

6. อื�นๆ 

  มีบรรจุภณัฑ์บางประเภทที�ทํามาจากวสัดหุลากหลายประเภทจนไม่สามารถ

แยกได้ว่าทํามาจากวัสดุประเภทใดจึงจําเป็นต้องกําหนดให้มีการเก็บภาษีสรรพสามิตในบรรจุ

ภณัฑ์ที�ไมอ่าจระบไุด้ว่าทํามาจากวสัดปุระเภทใด   บรรจภุณัฑ์ที�ประกอบด้วยวสัดหุลายชิ *นเหลา่นี *

จะต้องมีการระบวุ่าแตล่ะชิ *นส่วนทํามาจากวสัดชุนิดใดเพื�อความสะดวกในการคดัแยก เช่น  ถ้วย

บะหมี�กึ�งสําเร็จรูปจะประกอบไปด้วย  ฝาถ้วยทําจากกระดาษ  พลาสติกห่อหุ้มด้านนอก  ตวัถ้วย

ทําจากพลาสติก  ถุงเครื�องปรุงทําจากพลาสติก  ช้อนส้อมทําจากพลาสติก  ส่วนบรรจุภณัฑ์ที�ไม่

สามารถแยกออกจากกันได้หรือแยกจากกันได้แต่โดยส่วนใหญ่จะทิ *งรวมกัน  เช่น กล่องนม

กระดาษ ซึ�งอาจมีฝาปิดที�เป็นพลาสตกิก็อาจกําหนดให้ระบชุนิดของวสัดบุนบรรจภุณัฑ์หลกัคือบน

กลอ่งนมนั *นเอง 

 4.1.2 ปัญหาการกาํหนดผู้มีหน้าที�เสียภาษีและความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี 

 ผู้ เขียนเห็นว่าประเทศไทยควรจัดเก็บภาษีตั *งแต่ต้นทางของสินค้ากล่าวคือตั *งแต่

สินค้าออกจากโรงงาน ซึ�งก็ต้องนําหลกัการขยายความรับผิดชอบของผู้ผลิต หรือ อีพีอาร์ (EPR; 

Extended Producer responsibility)   เป็นหลกัการที�เหมาะสมมากที�สุดที�จะนํามาใช้กบัการเก็บ

ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย และการเก็บภาษี ณ จดุกําเนิดซากก็ไม่เหมาะสมกบัประเทศไทย

เพราะผู้ บริโภคในประเทศเรายังไม่มีระเบียบวินัยมากพอที�จะยอมจ่ายเงินเพื�อเป็นการรักษา
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สิ�งแวดล้อม หากมีการจดัเก็บคา่ธรรมเนียม ณ จดุกําเนิดซากจะต้องเกิดการลกัลอบทิ *งซากสินค้า

อย่างผิดกฎหมายแน่นอน  แต่ทั *งนี *ผู้ รับภาระภาษีก็คือ ผู้บริโภคเนื�องจากผู้ผลิตก็จะทําการรวม

ภาษีสรรพสามิตที�ตนต้องจ่ายเพิ�มขึ *นไปในราคาสินค้าทําให้ราคาสินค้าสูงขึ *นนั *นเอง  ดงันั *นผู้ มี

หน้าที�เสียภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ จะเป็นไปพระราชบญัญตัภิาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช2527 

ดงันี * 

 ผู้ มีหน้าที�ต้องชําระภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ คือ  

 ผู้ผลิตบรรจภุณัฑ์ สําหรับสินค้าที�เป็นบรรจภุณัฑ์ตา่งๆ ซึ�งก็คือ ผู้ประกอบอตุสาหกรรม

ตามความหมายในมาตรา 4 ของพระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527  

 ผู้ นําเข้าบรรจุภัณฑ์ คือ ผู้ ที� เป็นผู้ สําแดงบรรจุภัณฑ์นั *นๆขณะนําเข้าตามกฎหมาย

ศลุกากร โดยมีหน้าที�ต้องเสียภาษีในกรณีที�สินค้าที�นําเข้ามีบรรจภุณัฑ์ห่อหุ้มมาด้วย   

 ส่วนในกรณีที�ไม่ปรากฏว่าผู้ ใดเป็นผู้ ผลิตหรือผู้ นําเข้าบรรจุภัณฑ์นั *นๆ มีปัญหาว่าจะ

ดําเนินการอย่างไรเพื�อให้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ดงักล่าวได้ โดยไม่ให้เกิดช่องว่าง

ทางกฎหมายในการเก็บภาษีสรรพสามิตกรณีดงักล่าว      ผู้ ที�มีหน้าที�ต้องเสียภาษีสรรพสามิต

บรรจุภัณฑ์คือ ผู้ จัดจําหน่ายบรรจุภัณฑ์นั *นๆ  แต่เนื�องจากไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายภาษี

สรรพสามิตกําหนดให้ผู้จดัจําหนา่ยเป็นผู้ เสียภาษี  ดงันั *นจงึจําเป็นต้องมีการแก้ไขพระราชบญัญัติ

ภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 ตามมาตรา 77 ซึ�งต้องมีการกําหนดให้ผู้จดัจําหน่ายเป็นผู้ อื�น

ตามมาตรา 7 ซึ�งตามพระราชบญัญตัดิงักลา่วกําหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที�เสียภาษี 

4.1.3 ปัญหาการกาํหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์  

  4.1.3.1 ผู้ผลิตบรรจุภัณฑ์จะต้องมีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต

บรรจุภณัฑ์เมื�อนําบรรจุภณัฑ์ออกจากโรงอตุสาหกรรม ตามมาตรา 10(1)8  ซึ�งแบ่งออกได้เป็น 3 

กรณี ดงันี * 

                                                   
7 มาตรา 7 ให้ผู้ประกอบอตุสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ  ผู้ นําเข้าซึ�งสนิค้า  หรือผู้ อื�นที�ตาม

พระราชบญัญัติฉบบันี *กําหนดให้เป็นผู้มีหน้าที�เสยีภาษี  มีหน้าที�เสียภาษีตามมลูค่าหรือปริมาณของสนิค้าหรือ
บริการนั *น  ตามอัตราที�ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดภาษีสรรพสามิตที�ใช้อยู่ในเวลาที�ความรับผิดในอันที�
จะต้องเสยีภาษีเกิดขึ *น 

8 พระราชบญัญตัิภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช vnvw มาตรา <m 
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   1) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีบรรจุภัณฑ์เมื�อนําบรรจุภัณฑ์ออก

จากโรงอุตสาหกรรม    กล่าวคือ     เมื�อผู้ ผลิตบรรจุภัณฑ์นําบรรจุภัณฑ์ออกไปจากสถานที�ผลิต

บรรจภุณัฑ์ หรือบริเวณของสถานที�ผลิตบรรจภุณัฑ์จงึจะมีความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีเกิดขึ *น 

    2) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีบรรจุภัณฑ์เมื�อนําบรรจุภัณฑ์ออก

จากคลงัสินค้าทณัฑ์บน ซึ�งก็เหมือนกบักรณีการนําสินค้าออกจากโรงอตุสาหกรรม เว้นแตถ้่าเป็น

การนําสินค้าออกจากคลงัสินค้าทณัฑ์บนกลบัคืนไปเก็บไว้ในโรงอตุสาหกรรมหรือกลบัไปเก็บไว้ใน

คลงัสินค้าทณัฑ์บนอีกแห่งหนึ�ง ดงันี *ความรับผิดในอนัเสียจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์

จะยงัไมเ่กิดขึ *น 

   3) ความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีบรรจภุัณฑ์เกิดขึ *นพร้อมกับความรับ

ผิดในการเสียภาษีมลูคา่เพิ�มตามหมวด 4 ลกัษณะ 2 แหง่ประมวลรัษฎากร   กล่าวคือความรับผิด

ในการเสียภาษีมลูคา่เพิ�มสําหรับการขายสินค้าโดยทั�วไปจะเกิดขึ *นทั *งหมดเมื�อส่งมอบสินค้า แตถ้่า

ได้รับชําระราคาสินค้า หรือได้ออกใบกํากับภาษีเกิดขึ *นก่อนการส่งมอบสินค้า ก็ให้ถือว่าความรับ

ผิดเกิดขึ *นเมื�อมีการกระทํานั *น 

  4.1.3.2 ผู้ นําเข้าบรรจุภัณฑ์จากต่างประเทศ ความรับผิดเกิดขึ *นในเวลาความรับ

ผิดในอันจะต้องเสียภาษีศลุกากรสําหรับของที�นําเข้าตามพระราชบญัญัติศุลกากร พุทธศกัราช 

2469 

 4.1.4 ปัญหาเกี�ยวกับการกําหนดฐานภาษีและอัตราภาษีที�เหมาะสมสําหรับการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 

  ฐานภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 

  ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พุทธศักราช 2527 ได้กําหนดหลักเกณฑ์

เกี�ยวกับการเสียภาษีสําหรับสินค้าไว้ 2 กรณี คือการเสียภาษีตามปริมาณ (Ad Rem)   และการ

เสียภาษีตามมลูคา่ (Ad Valorem) 

  ฐานภาษีที�เหมาะสมที�จะนํามาใช้สําหรับเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์นั *น 

ผู้ เขียนมีความเห็นว่าควรจดัเก็บภาษีตามปริมาณ (Ad Rem) คือ เก็บภาษีตามนํ *าหนกัสุทธิของ

บรรจุภัณฑ์นั *นๆ แยกตามประเภทบรรจุภัณฑ์     ซึ�งจะเห็นได้ว่าการเสียภาษีสรรพสามิตบรรจุ

ภณัฑ์นั *นจะไม่เป็นการเสียภาษีซํ *าซ้อนกบัสินค้าอื�นที�กฎหมายกําหนดให้เสียภาษีสรรพสามิตตาม
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ปริมาณเนื�องจากกฎหมายกําหนดให้การคํานวณนํ *าหนกัสุทธิจากนํ *าหนกัสินค้าโดยไม่ได้ให้นํา

นํ *าหนกัของบรรจภุณัฑ์มารวมด้วย    

  การเก็บภาษีตามนํ *าหนักสุทธิของบรรจุภัณฑ์จึงไม่จําเป็นต้องหาราคาขาย ณ 

โรงงานอุตสาหกรรมซึ�งเป็นการลดขั *นตอนและความยุ่งยากในการกําหนดฐานภาษีสําหรับการ

จัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ได้มาก    เนื�องจากราคาขายบรรจุภัณฑ์ ณ โรงงานอุตสาหกรรมอาจ

แตกต่างกันออกไปหลายแบบหลายประเภทมาก เช่น   พลาสติกประเภท ABS ประเภท HDPE 

ประเภท PET ประเภท PVC ประเภท HIPS ฯลฯ ซึ�งราคาก็จะแตกต่างกันไปตามราคาของเม็ด

พลาสติก9     หากจะกําหนดฐานภาษีบรรจภุัณฑ์จากราคาสินค้า    ณ     โรงงานอตุสาหกรรมจะ

ทําให้ต้องมีการหาแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขให้ราคาบรรจุภัณฑ์แต่ละชนิดมีความเหมาะสม

สําหรับการจัดเก็บภาษีซึ�งจะต้องมีการกําหนดราคาออกมาเป็นจํานวนแน่นอน   และจะต้องมี

ความเป็นธรรมต่อระบบการจดัเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์     ผู้ เขียนจึงเห็นว่าราคาขาย    ณ   โรงงาน

อตุสาหกรรมไมเ่หมาะสมกบัการนํามาใช้เป็นตวักําหนดการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ 

  อัตราภาษีบรรจุภัณฑ์ 

  การกําหนดอตัราภาษีสําหรับบรรจภุณัฑ์นั *นจําเป็นต้องกําหนดในอตัราที�เหมาะสม

ไม่น้อยเกินไปจนไม่สามารถนําเงินภาษีดงักล่าวมาจดัการขยะที�เกิดขึ *นได้เนื�องจากการนําบรรจุ

ภัณฑ์ดงักล่าวกลบัไปใช้ประโยชน์จะต้องเสียค่าใช้จ่ายซึ�งเป็นค่าบริหารจดัการขยะ  ค่าคดัแยก

หรือเก็บภาษีสรรพสามิตมากเกินไปจนเกิดการตอ่ต้านจากสงัคม 

  จากรายงานฉบบัสมบูรณ์  โครงการการพฒันาระบบการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์

และวสัดเุหลือใช้ในเชิงธุรกิจ  พุทธศกัราช 2545 ศึกษาวิจยัโดย สถาบนัสิ�งแวดล้อมไทย เสนอต่อ

กรมควบคมุมลพิษนั *น    ได้เสนอกรอบในการกําหนดอตัราภาษีบรรจภุณัฑ์นั *นต้องพิจารณาจาก 

  1) คา่ใช้จ่ายในการบริหารจดัการตามประเภทของขยะบรรจภุณัฑ์ โดยแบง่คา่

จดัการเป็น 3 หมวด ได้แก่ คา่ขนสง่ คา่เก็บรวบรวม คา่กําจดั 

                                                   
9 สถาบันพลาสติก,“บรรจุภัณฑ์พลาสติกกับทิศทางในอุตสาหกรรมอาหาร,” วารสาร Plastics 

Foresight 03-01 (สงิหาคม-กนัยายน 2555), หน้า 21 
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  2) ความสามารถในการใช้ประโยชน์ของบรรจุภณัฑ์และความยากง่ายในการ

กําจดั ซึ�งแบง่ประเภทของขยะบรรจุภณัฑ์ออกเป็น 6 ประเภท คือ (1) บรรจภุณัฑ์ที�ผลิตจากวสัดรีุ

ไซเคิล (2) บรรจุภัณฑ์ที�สามารถใช้ซํ *าได้ (3) บรรจุภัณฑ์ที�สามารถรีไซเคิลได้และมีมูลค่าสูง (4) 

บรรจุภัณฑ์ที�สามารถรีไซเคิลได้แต่มีมูลค่าตํ�า (5) บรรจุภัณฑ์ที�ไม่สามารถรีไซเคิลได้    และ (6) 

บรรจภุณัฑ์ที�เป็นอนัตราย 

 ทางเลือกในการคิดค่าภาษีสิ� งแวดล้อมที� รายงานดังกล่าวเสนอ มี 3 

ทางเลือกคือ 

  ทางเลือกที� 1: คิดภาษีเฉพาะค่าใช้จ่ายโดยตรง 

  คดิคา่ภาษีตามคา่ใช้จา่ยโดยตรงที�เกิดขึ *น  โดยรัฐออกคา่ใช้จ่ายในส่วนคา่

บริหารจดัการซึ�งคดิเป็นร้อยละ 50 ของคา่ใช้จา่ยโดยตรง หรือร้อยละ 33.3 ของคา่ใช้จา่ยทั *งหมด  

  ทางเลือกที�  2: คิดภาษีที�สะท้อนค่าจัดการจริง (ค่าใช้จ่ายโดยตรง

และค่าบริหารจัดการ) 

   เป็นค่าใช้จ่ายที�แท้จริงในการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์   ซึ�งหมายความ

รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการทั *ง (1) ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที�ส่วนกลางที�ต้องดําเนินการ

ตดิตอ่ประสานงานและทํางานประจํา (2) คา่เชา่สํานกังานและอปุกรณ์สํานกังาน (3) คา่ใช้จ่ายใน

การตดิตอ่สื�อสาร (4) คา่เดนิทาง และ(5) อื�นๆ ซึ�งคิดเป็นร้อยละ 50 ของคา่ใช้จา่ยโดยตรง หรือร้อย

ละ 33.3 ของคา่ใช้จา่ยทั *งหมด  

  ทางเลือกที�  3: คิดภาษีโดยใช้ค่าบริหารจัดการเป็นแรงจูงใจที�

สะท้อนถงึประเภทการใช้ประโยชน์ 

  เป็นระบบที�มุ่งเน้นให้การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์สามารถสร้าง

แรงจงูใจให้ทกุคนมีส่วนร่วมในการจดัการและป้องกนัปัญหาที�จะเกิดขึ *นจากขยะบรรจภุณัฑ์  จาก

รายงานฉบบัดงักล่าวจึงมีการใช้ส่วนตา่งของค่าใช้จ่ายจริงกบัคา่ใช้จ่ายตรงในการสร้างแรงจูงใจ

ให้บุคคลที�เกี�ยวข้องมีส่วนร่วมในการดําเนินการจดัการ   ซึ�งได้กําหนดค่าภาษีที�ควรจะเรียกเก็บ

จากผู้ผลิตตามประเภทการใช้ประโยชน์ของขยะบรรจภุณัฑ์ 

   ทั *งนี *รายงานฉบับดังกล่าวยังได้เสนอแนวทางการในการคิดภาษีบรรจุ

ภัณฑ์ที� เหมาะสมเป็นแบบการใช้ค่าบริหารจัดการเป็นแรงจูงใจที�สะท้อนถึงประเภทการใช้
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ประโยชน์  เนื�องจากเป็นระบบที�มุง่เน้นให้การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์มาใช้สร้างแรงจงูใจให้

ทกุคนมีสว่นร่วมในการจดัการและป้องกนัปัญหาที�จะเกิดขึ *นจากขยะบรรจภุณัฑ์  จงึต้องเสนอให้มี

การใช้ส่วนตา่งของคา่ใช้จ่ายในการสร้างแรงจงูใจให้บคุคลที�เกี�ยวข้องมีส่วนร่วมในการดําเนินการ

จดัการ  ซึ�งได้กําหนดค่าภาษีที�ควรจะเรียกเก็บจากผู้ผลิตตามประเภทการใช้ประโยชน์ของขยะ

บรรจภุณัฑ์ ดงันี * 

ตารางที� 4-1 หลักการคาํนวณอัตราภาษีการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์                                                                                   

หน่วย: ร้อยละ 

บรรจุภัณฑ์

และ 

วัสดุเหลือใช้ 

ค่าขนส่ง ค่าเก็บรวบรวม ค่ากาํจัด 

ค่าใช้จ่าย 

โดยตรง 

ค่า

บริหาร 

จัดการ 

ค่าใช้ 

จ่าย 

โดยตรง 

ค่าบริหารจัดการที�ผู้

ศึกษาเสนอให้มีการ

เรียกเก็บ 

ค่าใช้ 

จ่าย

โดย 

ตรง 

ค่า

บริหาร

จัดการที�

ผู้ศึกษา

เสนอให้

มีการ

เรียกเก็บ 

  1 

เดือน 

1-12 

เดือน 

>1ปี 

ค่าใ ช้จ่ายขั *น

พื *นฐาน 

100 0 100 0 0 0 100 0 

อัตราภาษี 

ขยะที� ทําจาก

วสัดรีุไซเคลิ 

100 50 100 20 10 5 100 10 

ขยะที�สามารถ

ใช้ซํ *าได้ 

100 50 100 20 10 5 100 10 

ขยะที� รีไซเคิล

ได้และมีมลูค่า

สงู 

100 50 100 30 20 10 100 25 
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บรรจุภัณฑ์

และ 

วัสดุเหลือใช้ 

ค่าขนส่ง ค่าเก็บรวบรวม ค่ากาํจัด 

ค่าใช้จ่าย 

โดยตรง 

ค่า

บริหาร 

จัดการ 

ค่าใช้ 

จ่าย 

โดยตรง 

ค่าบริหารจัดการที�ผู้

ศึกษาเสนอให้มีการ

เรียกเก็บ 

ค่าใช้ 

จ่าย

โดย 

ตรง 

ค่า

บริหาร

จัดการที�

ผู้ศึกษา

เสนอให้

มีการ

เรียกเก็บ 

  1 

เดือน 

1-12 

เดือน 

>1ปี 

ขยะที� รีไซเคิล

ได้แต่มีมูลค่า

ตํ�า 

100 50 100 40 30 20 100 50 

ขยะที�ไม่

สามารถรี

ไซเคลิได้ 

100 50 100 60 40 30 100 70 

ขยะอนัตราย 100 50 100 100 100 100 100 100 

 

หมายเหตุ: ผู้ศึกษาเสนอให้ใช้ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการเป็นมาตรการในการสร้าง

แรงจูงใจให้มีการใช้ประโยชน์ขยะบรรจุภัณฑ์ 

 ที�มา: รายงานฉบบัสมบูรณ์ โครงการการพฒันาระบบการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์และ
วสัดเุหลือใช้ในเชิงธุรกิจ พทุธศกัราช 2545 
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 ส่วนอตัราภาษีซึ�งใช้ค่าบริหารจดัการเป็นแรงจูงใจนั *น  รายงานดงักล่าวก็เสนอกําหนด
ระดบัอตัราภาษีแตกตา่งกนัตามประเภทวสัดดุงันี * 
 
 ตารางที� 4-2 ภาษีการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์ซึ�งใช้ค่าบริหารจัดการเป็นแรงจูงใจ 
จาํแนกตามประเภทวัสดุและการใช้ประโยชน์ 

 หนว่ย: บาทตอ่ตนั 
บรรจุภัณฑ์ อัตราภาษีที� 

คณะผู้ศึกษาเสนอ 
กระดาษ 1,305-2,095 
แก้ว 771-1,198 
พลาสตกิ 6,231-9,835 
โลหะ 2,622-4,119 
อลมูิเนียม 3,245-5,181 

 
ที�มา: รายงานฉบบัสมบรูณ์ โครงการการพฒันาระบบการจดัการขยะบรรจภุณัฑ์และวสัดเุหลือใช้
ในเชิงธุรกิจ พทุธศกัราช 2545 
 ดงันั *นโดยสรุปแล้วการจดัเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์นั *นอตัราภาษีก็ควรจดัเก็บตามที�รายงาน
กําหนดมาโดยแยกเป็นชนิดของบรรจภุณัฑ์   
 ส่วนอัตราภาษีที�เหมาะสมสําหรับการจัดเก็บจะต้องให้เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในการ
บริหารจดัการซากบรรจภุณัฑ์ที�เกิดขึ *น  โดยที�อตัราภาษีก็จะต้องสามารถปรับเปลี�ยนได้ตามความ
เหมาะสม 
 4.1.5 ปัญหาการควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 
 กรมสรรพสามิตมีหน้าที�หลักที�จะต้องรับผิดชอบตั *งแต่การลงทะเบียนผู้ ผลิต  ซึ�งจะ
เริ�มต้นจากการรับลงทะเบียนผู้ผลิต     ดําเนินการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื�อเป็นหลกัประกันใน
การกําจดัซากผลิตภณัฑ์ของผู้ผลิตและผู้ นําเข้า  การเก็บรวบรวมข้อมลูที�สําคญัทั *งหมดโดยหน้าที�
สําคญัหลกัๆควรมีดงันี *   
 1)กรมสรรพสามิตต้องให้ความช่วยเหลือผู้ผลิตในการให้คําแนะนําเกี�ยวกับหลกัเกณฑ์
ตา่งๆและต้องให้ข้อมูลกบัผู้บริโภคเกี�ยวกบัการรายงานข้อมลูของผู้ผลิตและการดําเนินการต่างๆ
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เกี�ยวกบัการจดัการซากผลิตภณัฑ์เพื�อเป็นข้อมลูให้ผู้บริโภคได้เลือกซื *อ สินค้าที�ใช้บรรจภุณัฑ์จาก
ผู้ผลิตและผู้ นําเข้าผลิตสินค้าที�ใช้บรรจภุณัฑ์  แบบรับผิดชอบตอ่สงัคมและใสใ่จสิ�งแวดล้อม 
 2) รับรายงานจากหนว่ยงานจดัการขยะของรัฐบาล  
 3) ลงทะเบียนผู้ผลิตคูก่บัอปุกรณ์ของผู้ผลิต โดยใสข้่อมลูชนิดและหมายเลขทะเบียน 

4) เป็นผู้ กําหนดชนิดของสินค้าที�ต้องทําการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต พร้อมกําหนด
แบบฟอร์มเพื�อใช้สําหรับการรายงาน  
  5) กํากบัดแูลการนําซากผลิตภณัฑ์จากผู้บริโภคคืนกลบัไปยงัผู้ผลิตและกํากบัดแูลการ
จดัการซากผลิตภณัฑ์  
 ทั *งนี *กรมสรรพสามิตอาจมีการกําหนดหน้าที�ของผู้ผลิต ผู้ นําเข้า บรรจภุณัฑ์  ดงันี * 
 หน้าที�และความรับผิดชอบของผู้ผลิต 
 1) ผู้ ผลิต ในประเทศไทยจะต้องมีการจดทะเบียนสรรพสามิตตามมาตรา 2510 ของ
พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 โดยทางกรมสรรพสามิตต้องให้ผู้ผลิตเสียภาษี
สรรพสามิตเพื�อเป็นการรับประกนัว่าสามารถทําการกําจดัซากบรรจภุัณฑ์ที�วางจําหน่ายในตลาด
ได้     โดยต้องกําหนดให้ผู้ผลิตที�นําสินค้าของตนออกวางขายในท้องตลาดมีหน้าที�ต้องจดัการนํา
ซากผลิตภณัฑ์ของตนเองกลบัคืนจากผู้บริโภค      
 2.ผู้ผลิตมีความรับผิดชอบในการจดัเตรียมสถานที�เพื�อให้ผู้บริโภคทิ *งซากบรรจภุณัฑ์โดย
ไม่คดิคา่ใช้จา่ย    ซึ�งผู้ผลิตอาจจะกําหนดให้ร้านค้าปลีกเป็นสถานที�รับคืนซากผลิตภณัฑ์ก็ได้ โดย
อาจอนญุาตให้ผู้ ค้าปลีกสามารถนําซากผลิตภณัฑ์ที�ยงัใช้ได้กลบัมาขายใหม ่   สว่นซากผลิตภณัฑ์

                                                   
10 มาตรา 25 บญัญตัิวา่ “การจดทะเบียนสรรพสามิต 

 (1) ในกรณีมีการประกอบอตุสาหกรรมหรือประกอบกิจการสถานบริการอยู่ก่อนกฎหมายว่าด้วยพิกดั
อตัราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแก่สินค้าหรือบริการนั *น ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการยื�นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที�อธิบดีกําหนดภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที�กฎหมายว่าด้วย
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแก่สนิค้านั *น 
 (2) ในกรณีเริ�มประกอบอตุสาหกรรมหรือเริ�มประกอบกิจการสถานบริการ เมื�อมีกฎหมายวา่ด้วยพิกดั
อตัราภาษีสรรพสามิตใช้บังคบัแก่สินค้าหรือบริการนั *นแล้ว ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการยื�นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที�อธิบดีกําหนดภายในสามสิบวนัก่อนวนัเริ�มผลิตสินค้า
หรือเริ�มบริการ 
 ในกรณีที�ผู้ประกอบอตุสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมีโรงอตุสาหกรรมหรือสถานบริการ
หลายแหง่ ให้แยกยื�นคําขอเป็นรายโรงอตุสาหกรรมหรือสถานบริการ” 
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ที�ไม่สามารถนํามาใช้ซํ *าได้แล้วผู้ ค้าปลีกก็ต้องจดัสง่ให้ผู้ผลิตไปทําการรีไซเคลิยงัหน่วยงานรีไซเคิล
ของรัฐบาล   หน่วยงานรีไซเคิลของเอกชนหรือของผู้ผลิตเองที�ได้ผ่านการตรวจมาตรฐานจากกรม
ควบคมุมลพิษแล้ว     
 3.ผู้ผลิตอาจทําการรวมตวักันเพื�อทําการจดัตั *งหน่วยงานเพื�อมากํากับดแูลการบริหาร
จดัการ และดําเนินการรีไซเคิลซากผลิตภณัฑ์ของตนเองเพื�อความสะดวกในการเก็บรวบรวมซาก
ผลิตภณัฑ์  การบริหารจดัการเพื�อนําไปสู่กระบวนการรีไซเคิลที�ได้มาตรฐาน  สามารถดําเนินแก้ไข
ปัญหาสิ�งแวดล้อมได้ตรงตามวตัถปุระสงค์ทางด้านการแก้ไขปัญหาการจดัการกบัซากผลิตภณัฑ์      
เนื�องจากผู้ผลิตสินค้าย่อมทราบดีว่าสินค้าที�ตนเองผลิตและนําเข้าสู่ท้องตลาดนั *นมีส่วนประกอบ
ใดบ้างที�สามารถนํากลบัมาใช้ใหม ่ นํากลบัมารีไซเคลิได้   โดยการกําจดัทําอยา่งไรจงึจะถกูวิธีและ
ก่อให้เกิดอนัตรายน้อยที�สดุ  โดยหนว่ยงานที�ผู้ผลิตได้รวมตวัเพื�อจดัตั *งขึ *นมานั *นควรมีหน้าที�ดงันี * 
  (1) จะต้องแจ้งปริมาณทั *งหมดของบรรจภุณัฑ์ที�วางจําหน่ายในท้องตลาดก่อน
ปีปฏิทิน โดยผู้ผลิตจะต้องแยกประเภท ขยะบรรจภุณัฑ์  อาจแยกตามประเภทและตราสินค้าของ
ผู้ผลิตแต่ละราย    ซึ�งต้องข้อมลูต่อกรมสรรพสามิต เพื�อการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตและเพื�อการ
ควบคมุการนําซากผลิตภณัฑ์ออกจากท้องตลาดอยา่งเป็นระบบ 
  (2) กลุ่มผู้ผลิตจะต้องจดัตั *งจดุเก็บรวบรวมภายในพื *นที�ของตนเพื�อที�ผู้บริโภค
ขั *นสุดท้ายจะนําซากบรรจุภัณฑ์  กลับคืนมาสู่ผู้ ผลิต   ต้องดําเนินการประสานงานในการเก็บ
รวบรวม  โดยผู้ผลิตจะต้องแยกประเภทขยะบรรจภุณัฑ์  อาจแยกตามประเภทและตราสินค้าของ
ผู้ ผลิตแต่ละรายเพื�อความสะดวกสําหรับการเก็บรวบรวมและนําส่งคืนแก่ผู้ ผลิตแต่ละรายเพื�อ
นําไปสูก่ระบวนการรีไซเคลิ  หรือการกําจดัอยา่งถกูต้องตามมาตรฐานตอ่ไป  
  (3) กลุ่มผู้ ผลิตสามารถกําจัดขยะบรรจุภัณฑ์ ได้ด้วยตัวเองหรือจะส่งต่อให้
หน่วยงานกําจัดซากผลิตภัณฑ์ที�ได้มาตรฐานเป็นผู้ ดําเนินการแทนก็ได้แต่ต้องแจ้งให้กรม
สรรพสามิตทราบลว่งหน้า 
  (4) กลุ่มผู้ ผลิตควรให้มุ่งพัฒนาการออกแบบผลิตภัณฑ์ของตนเป็นมิตรต่อ
สิ�งแวดล้อมมากที�สดุ 
  (5) กลุ่มผู้ผลิตจะต้องส่งรายงานประจําปีของผู้ผลิตทั *งหมดที�ได้ลงทะเบียนไว้
ไปให้กับกรมสรรพสามิต โดยจะต้องรายงานตวัเลขสําหรับปีปฏิทินที�ผ่านมาไปที�กรมสรรพสามิต 
โดยจะต้องมีเนื *อหาที�สําคญัคือ 
   (5.1) ปริมาณแตล่ะประเภทของบรรจภุัณฑ์ ที�เกิดขึ *นในตลาดทั *งหมดของ
ผู้ผลิต 
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  (5.2) ปริมาณแต่ละประเภทของขยะบรรจุภัณฑ์ ของผู้ ผลิตที�เก็บข้อมูล
โดยข้อมลูโดยเจ้าหน้าที�กรมสรรพสามิต 
   (5.3) ปริมาณแตล่ะประเภทของขยะบรรจภุณัฑ์ ของผู้ผลิตที�ถกูนํากลบัมา
ใช้ซํ *า 
    (5.4) ปริมาณแตล่ะประเภทของขยะบรรจภุณัฑ์ของผู้ผลิตที�ถกูนํากลบัมา
รีไซเคลิ 
   (5.5) ปริมาณแตล่ะประเภทของขยะบรรจภุณัฑ์ของผู้ผลิตที�ถกูกําจดั 
   (5.6) ปริมาณของขยะบรรจภุณัฑ์ และที�ถกูจดัเก็บและถกูสง่ออก 
   ปริมาณที�กล่าวมาทั *งหมดนั *นหมายถึงปริมาณโดยให้ระบเุป็นจํานวน  ถ้า
ระบเุป็นจํานวนไม่ได้ก็ให้ใช้การประมาณการ  ทั *งนี *การรายงานดงักลา่วก็เป็นไปเพื�อประโยชน์ของ
ผู้ผลิตเองในการขอลดหยอ่นภาษีสรรพสามิตในผลิตภณัฑ์ของตนเองขณะนําสินค้าของตนเองออก
จากโรงงานผลิตหรือขณะนําเข้าสินค้านั *นๆ 
 จากภาระหน้าที�หลักของกรมสรรพสามิต     และหน้าที�ที�เพิ�มขึ *นนี *อาจส่งผลให้เกิด
ปัญหาในการดําเนินการของกรมสรรพสามิตเกี�ยวกับการจดัเก็บภาษี  เช่นการเตรียมความพร้อม
ด้านบุคลากรสําหรับการปฏิบัติหน้าที�เพื�อให้เหมาะสม สอดคล้องกับนโยบาย  ยุทธศาสตร์  
แผนงาน  โครงการ และลกัษณะงานที�เพิ�มขึ *น   ให้หน่วยงานที�มีหน้าที�รับผิดชอบในการจดัเก็บ
รายได้เตรียมความพร้อม ทางด้านอุปกรณ์สํานักงานของหน่วยงานภายในกรมสรรพสามิต 
ตลอดจน ประสานงานกบัสํานกังานสรรพสามิตพื *นที�ตา่งๆ    ดงันั *นผู้ เขียนเห็นว่าควรใช้ระบบการ
จดัการที�ทันสมัย  และตอบสนองต่อการดําเนินการ  หน้าที� และภาระกิจของกรมสรรพสามิตที�
เพิ�มขึ *นเพื�อให้กรมสรรพสามิตสามารถดําเนินการเพื�อตอบสนองนโยบายการจัดเก็บภาษีของ
รัฐบาลได้ 
 4.1.6 ปัญหาเกี�ยวกับการจัดสรรรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับ
การจัดการซากบรรจุภัณฑ์  
 ผู้ เขียนเห็นว่าการจดัสรรรายได้เพื�อใช้สําหรับการจดัการซากบรรจุภณัฑ์ ที�เหมาะสมนั *น
ควรจดัตั *งกองทนุสําหรับการจดัการซากบรรจภุณัฑ์   ถึงแม้วา่จะมีข้อสงัเกตของคณะกรรมาธิการ
วิสามัญกรณีที�กระทรวงการคลังได้เสนอร่างพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สขุภาพ พุทธศกัราช 2544  โดยได้ให้ข้อสงัเกตว่าวิธีการจดัตั *งกองทนุนั *นจะขดัตอ่วิถีทางการคลงั
กล่าวคือ   การจดัเก็บภาษีนั *นโดยปกติแล้วจะต้องนําสง่เป็นรายได้แผ่นดนิและการใช้จา่ยโดยผ่าน
กระบวนการจดัสรรตามวิธีการงบประมาณ  แต่ในส่วนของกองทนุที�ผู้ เขียนเห็นว่าควรจดัตั *งขึ *นนี *  
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เป็นการนํารายได้จากการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมาเพื�อใช้แก้ไขปัญหาเกี�ยวกับการจดัการซาก
ผลิตภณัฑ์ที�ได้จดัเก็บภาษีมาโดยตรง  ซึ�งจะต่างกบักรณีกองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสขุภาพ 
(สสส.) ที�นํารายได้จากการจดัเก็บภาษีจากสุราและยาสูบ มาส่งเข้าเป็นรายได้ของกองทุน เพื�อ
นํามาเป็นค่าใช้จ่ายในการรณรงค์ให้ประชาชนเกิดพฤติกรรมสร้างเสริมสุขภาพที�ดี   ไม่ใช่
วตัถปุระสงค์โดยตรงในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสรุาและยาสบู ซึ�งเป็นภาษีบาป (Sin tax) 
 โดยในส่วนของกองทุนสําหรับการจัดการซากบรรจุภัณฑ์นั *นควรเริ�มต้นจากการ
ดําเนินการร่างพระราชบญัญัติกองทุนการจัดการซากบรรจุภัณฑ์ พุทธศกัราช...   ขึ *นมา  เป็น
หน่วยงานของรัฐที�มิใช่ส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ  โดยมีคณะกรรมการบริหารกองทุนที�อยู่
ภายใต้การกํากับดูแลของนายกรัฐมนตรีเป็นผู้บริหารจดัการเงินภาษีสรรพสามิตให้เป็นไปตาม
วตัถปุระสงค์ของกองทนุ 
 
 วัตถุประสงค์ของกองทุน  
 ให้กองทนุเป็นนิตบิคุคลมีวตัถปุระสงค์ดงันี * 
 1.ส่งเสริมให้เกิดการจัดการซากบรรจุภัณฑ์   อย่างเป็นระบบมากขึ *น    โดยจะมี
มาตรการสร้างแรงจูงใจแก่ผู้ประกอบการเพื�อเป็นแรงผลกัดนัให้เกิดความร่วมมือในการเลือกใช้
ผลิตภณัฑ์ที�สามารถนํากลบัมาใช้ใหมไ่ด้และเป็นมิตรตอ่สิ�งแวดล้อม   
 2.นําเงินที�จดัเก็บได้จากภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ มาใช้บริหารจดัการการจดัการซาก
ผลิตภัณฑ์อย่างเป็นระบบตั *งแต่การรวบรวม การจดัเก็บ การขนส่ง การบําบดักําจดัเศษซากฯที�
เหลือ   
 3. ส่งเสริมให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคตระหนกัถึงหน้าที�ของตนเองเกี�ยวกบัการบริหารจดัการ
ผลิตภัณฑ์ กระบวนกําจดัขยะ การนําซากผลิตภณัฑ์กลบัมาใช้ใหม่ ซึ�งหน้าที�ดงักล่าวไม่ใช่หน้าที�
ของรัฐบาลและหนว่ยงานสว่นท้องถิ�น   แตเ่ป็นผู้ผลิตและผู้บริโภคจะต้องเป็นผู้ รับผิดชอบ 
 4. สร้างแรงจงูใจให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคลดการใช้ผลิตภณัฑ์ เนื�องจากหากมีการเก็บภาษี
แล้วต้นทนุสินค้าจะมีราคาสงูขึ *นเนื�องจากผู้ผลิตจะต้องผลกัภาระภาษีมายงัผู้บริโภค    เมื�อสินค้ามี
ราคาแพงขึ *นซึ�งอาจส่งผลให้ผู้บริโภคปรับเปลี�ยนพฤติกรรมการบริโภค โดยอาจลดการบริโภค
สินค้าฟุ่ มเฟือยลงและบริโภคสินค้าเทา่ที�จําเป็นเทา่นั *น 
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  รายได้หลักของกองทุน และการจัดเก็บค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีของกรม
สรรพสามิตและกรมศุลกากร 
 รายได้หลกัของกองทนุมาจากภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ ซึ�งมีกรมสรรพสามิต และกรม
ศลุกากรเป็นผู้จดัเก็บภาษีสรรพสามิตและนําเงินภาษีสรรพสามิตสง่ให้กบักองทนุนี *โดยวิธีการคดิมี 
2 แนวทางดงันี * 

แนวทางที� 1     คือ   เมื�อจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราที�กําหนดตามชนิดและประเภท
ของบรรจุภัณฑ์   ให้กองทุนมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้ มีหน้าที�เสียภาษีสรรพสามิต
บรรจภุณัฑ์ เพิ�มขึ *นไปจากอตัราที�จดัเก็บอยู่แล้ว เชน่ กรณีของสํานกังานกองทนุสนบัสนนุการสร้าง
เสริมสุขภาพ (สสส.)  ที�มีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้ มีหน้าที�เสียภาษีตามกฎหมายว่า
ด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ   ในอตัราร้อยละสองของภาษีที�เก็บจากสุราและยาสูบตาม
กฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ   11โดยกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็น
ผู้ ดําเนินการเรียกเก็บเงินบํารุงกองทุน  ซึ�งหมายความว่าเป็นการเก็บเพิ�มจากอตัราภาษีที�ผู้ผลิต
จะต้องจา่ยและนําเงินสว่นเพิ�มนั *นมาเป็นรายได้ของกองทนุ 
 แนวทางที�  2 คือ เงินภาษีสรรพสามิตที� เก็บตามอัตราที� กําหนดในพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตตามชนิดและประเภทของบรรจุภัณฑ์ ครอบคลุมภาษีที�ต้องจ่ายให้เป็นรายได้ของ
กองทนุแล้ว โดยจะไมมี่การเก็บเพิ�มจากอตัราภาษีที�กําหนดไว้ในพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตอีก 

ผู้ เขียนเห็นว่าการเก็บภาษีของกองทุนควรเป็นไปในแนวทางที�  2   เนื�องจากการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตบรรจุภณัฑ์    ควรกําหนดอตัราที�ครอบคลมุคา่ใช้จ่ายทั *งหมดของกองทนุไปด้วย  
ซึ�งเป็นวตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว  ไม่ควรผลกัภาระภาษีให้ผู้ผลิตและ
ผู้บริโภคอีก  
 อตัราภาษีที�ผู้ เขียนเสนอให้จดัเก็บ   เมื�อเก็บได้เงินภาษีดงักล่าวมาแล้ว      ผู้ เขียนเห็นว่า
ควรนําส่งเข้าเป็นรายได้ของกองทุนทั *งหมด โดยหกัค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บค่าธรรมเนียมให้กับ
หนว่ยงานที�ทําหน้าที�จดัเก็บ ซึ�งก็คือ กรมสรรพสามิต และกรมศลุกากร   
 จากรายงานหลกัของกรมควบคมุมลพิษ  กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ�งแวดล้อม  
ในโครงการศกึษาหลกัเกณฑ์  วิธีการ  เงื�อนไข  และอตัราการจดัเก็บคา่ธรรมเนียมการจดัการซาก

                                                   
11 พระราชบญัญตัิกองทนุสนบัสนนุการสร้างเสริมสขุภาพ พทุธศกัราช 2544 มาตรา 11 
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ผลิตภณัฑ์เครื�องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์    ได้ทําการศกึษาวิจยัเกี�ยวกบัอตัราคา่ใช้จ่ายในการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตของกรมสรรพสามิตและกรมศลุกากร ดงันี * 
 กรมสรรพสามิต: จากการหารือกับเจ้าหน้าที�สํานกัแผนภาษี เมื�อวนัที� 4 สิงหาคม 2552 
ไ ด้ รับทราบข้อมูลว่า    โดยทั�ว ไป  ทางหน่วยงานจะยึดตามระ เ บียบหรือ ข้อ กําหนดที�
กระทรวงการคลงัหรือหน่วยงานอื�นกําหนดในการจดัเก็บอตัราค่าธรรมเนียม (ค่าบริหารจดัการ) 
ของหน่วยงานที�จดัเก็บรายได้ ภาษี คา่ธรรมเนียมให้กบัหน่วยงานอื�น อยู่ที�ร้อยละ 1.5 – ร้อยละ 3 
ของอตัราภาษี คา่ธรรมเนียมที�จดัเก็บดงักลา่ว ดงัจะเห็นได้จากกฎกระทรวง ฉบบัที� 5 (พทุธศกัราช 
2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พุทธศักราช 2540 
กฎกระทรวงของกระทรวงมหาดไทย กําหนดให้ส่วนราชการหรือราชการส่วนท้องถิ�นซึ�งได้รับมอบ
จากองค์การบริหารส่วนจงัหวดัเพื�อเรียกเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม คา่ใบอนญุาต คา่ตอบแทน 
หรือรายได้อื�น 
 กรมศุลกากร: จากการหารือกับเจ้าหน้าที�ส่วนบริหารการคลัง สํานักบริหารกลาง กรม
ศุลกากร เมื�อวันที� 11 สิงหาคม 2552 ทราบว่า การกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมที�เป็นค่าบริหาร
จดัการ (administration cost) ขึ *นอยู่กบัขนาดของกองทนุเป็นสําคญัวา่จะเพียงพอตอ่คา่ใช้จ่ายใน
การปรับระบบการจัดเก็บอากรของกรมศุลกากรหรือไม่ โดยทั�วไป กระทรวงการคลังจะหารือ
ร่วมกบักรมสรรพสามิตและกรมศลุกากรในรายละเอียดและอตัราที�จะเป็นคา่ใช้จา่ยของหน่วยงาน
ผู้จดัเก็บโดยจะมีการออกระเบียบหรือประกาศกระทรวงการคลงัออกมา 
 ตัวอย่างจากองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (TBPS)   
อาศยัอํานาจตามความในมาตรา 13 วรรคท้ายแหง่พระราชบญัญัตอิงค์การกระจายเสียงและแพร่
ภาพสาธารณะแหง่ประเทศไทย พทุธศกัราช2551    รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงักําหนดอตัรา
คา่ใช้จา่ยในการเรียกเก็บเงินบํารุงองค์การให้แก่องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่ง
ประเทศไทยไว้    ข้อ 1 กําหนดไว้ว่า “ในการนําส่งเงินบํารุงองค์การ    ให้กรมสรรพสามิตและกรม
ศลุกากรหกัคา่ใช้จา่ยไว้ในอตัราร้อยละหนึ�งจดุห้าของเงินบํารุงองค์การที�เก็บได้12 
 ส่วนของสํานกังานกองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) กรมสรรพสามิตและ
กรมศลุกากรทําหน้าที�จดัเก็บภาษีให้โดยไมไ่ด้คดิคา่ใช้จา่ยแตอ่ย่างใด  

                                                   
12 พระราชบญัญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพแห่งประเทศไทย พทุธศกัราช 2551, ราชกิจจา

นเุบกษา, เลม่ 125 ตอนพิเศษ 48 ง (มีนาคม 2551), ข้อ 1 
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 สรุปได้ว่าการกําหนดค่าใช้จ่ายให้หน่วยงานที�จัดเก็บภาษีก็ต้องพิจารณาถึงความ
เหมาะสมของหน่วยงานที�ทําการจดัเก็บภาษีว่าต้องมีคา่ใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีเท่าไหร่    ขนาด
ขององค์กรที�หนว่ยงานจดัเก็บภาษีให้  และขึ *นอยูก่บัข้อตกลงระหวา่งหนว่ยงานด้วย    

กองทนุสําหรับการจดัการซากบรรจุภณัฑ์ เป็นกองทนุขนาดใหญ่  มีผู้ผลิต และผู้ นําเข้าที�
มีหน้าที�ต้องเสียภาษีจํานวนมาก  จึงควรให้กรมสรรพสามิตและกรมศลุกากรหกัค่าใช้จ่ายในการ
จดัเก็บภาษี    โดยในระยะเริ�มแรกอาจให้จดัเก็บคา่ใช้จา่ยเก็บร้อยละ 3 ของอตัราภาษีสรรพสามิต
ที�จัดเก็บในแต่ละผลิตภัณฑ์   ซึ�งอัตราดังกล่าวเป็นอัตราสูงสุดตามกฎกระทรวง ฉบับที�  5 
(พุทธศกัราช 2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พุทธศกัราช 
2540  กฎกระทรวงของกระทรวงมหาดไทย กําหนดให้ส่วนราชการหรือราชการส่วนท้องถิ�นซึ�ง
ได้รับมอบจากองค์การบริหารส่วนจังหวดัเพื�อเรียกเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต 
คา่ตอบแทน หรือรายได้อื�นใดตามความในมาตรา 60 มาตรา 64 มาตรา 66 และมาตรา 69    หกั
คา่ใช้จ่ายไว้ในอตัรา ดงัต่อไปนี * ...เมื�อพ้นกําหนด (วนัที� 13 พฤศจิกายน 2541)   ให้หกัไว้ในอตัรา
ร้อยละสามของภาษีอากร    ค่าธรรมเนียม    ค่าใบอนุญาต  ค่าตอบแทนหรือรายได้อื�นที�เก็บ
เพิ�มขึ *นหรือมอบให้เก็บ    

สว่นเงินภาษีที�หกัคา่ใช้จา่ยแล้วก็นําสง่เข้าสูก่องทนุเพื�อเป็นคา่ใช้จา่ยในการบริหารจดัการ
ซากผลิตภัณฑ์ทั *งหมด   หากค่าใช้จ่ายไม่เพียงพอก็ควรออกกฎกระทรวงมาเพื�อเพิ�มอัตรา
คา่ใช้จา่ยในการจดัเก็บตอ่ไป 
 

การจัดสรรรายได้ของกองทุนเพื�อใช้ในการจัดการซากผลิตภัณฑ์ 
ผู้ เขียนเห็นว่าเมื�อมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต    และนํารายได้ดงักล่าวเข้าสู่กองทุนมา

ทั *งหมดแล้ว      ก็ควรแบง่รายได้ดงักลา่วออกเป็น  2 สว่นคือ 
สว่นที� 1 คา่ใช้จ่ายสําหรับการจดัการขยะหรือซากผลิตภณัฑ์ในแตล่ะประเภท โดยควรนํา

ภาษีที�จดัเก็บได้ในผลิตภณัฑ์แตล่ะประเภทมาใช้จ่ายเพื�อบริหารจดัการซากผลิตภณัฑ์ในประเภท
นั *นๆ เพื�อให้เป็นไปตามวตัถปุระสงค์ในการเสียภาษีบรรจภุัณฑ์ ในแต่ละประเภทมีมุ่งประสงค์ให้
กองทนุมีค่าใช้จ่ายในการจดัการซากผลิตภณัฑ์นั *นๆอย่างเป็นระบบ   ซึ�งเริ�มจากกระบวนการเก็บ
รวบรวมซาก กระบวนการกําจดั การกู้ คืน การรีไซเคลิ   และการนํากลบัมาใช้ใหม ่    

การใช้จ่ายเงินภาษีตามประเภทของผลิตภัณฑ์ที�จัดเก็บได้ทําให้ทราบว่าอัตราภาษี
ผลิตภณัฑ์ชนิดใดควรจดัเก็บเพิ�ม  และชนิดใดควรลดลง  หรืออตัราภาษีที�กําหนดไว้เหมาะสมกับ
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การจดัการซากผลิตภณัฑ์หรือไม่   เพราะกองทนุสามารถประเมินได้วา่ผลิตภณัฑ์ใดมีคา่ใช้จ่ายใน
การจดัการสงู  หรือผลิตภณัฑ์ใดสามารถนํากลบัมาใช้ใหมไ่ด้   หรือมีมลูคา่ซากสงู 

ส่วนที� 2 เงินได้ที�จดัสรรไว้สําหรับการสนบัสนุนการดําเนินงานของกองทนุ เช่น คา่ใช้จ่าย
ในการรณรงค์การจดัการขยะอยา่งถกูวิธี หรือการประชาสมัพนัธ์ให้ประชาชนลดการบริโภคสินค้า
ฟุ่ มเฟือย คา่ใช้จา่ยในการบริหารจดัการกองทนุ 
 
 หน้าที� และความรับผิดชอบของหน่วยงานการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์ 
เครื�องใช้ไฟฟ้า   และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของรัฐบาล 
 กองทุนจะต้องมีการตั *งหน่วยงานการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์    โดยร่วมมือกับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ�นซึ�งได้แก่ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั(อบจ.) เทศบาล กรุงเทพมหานคร เมือง
พทัยา และองค์การบริหารส่วนตําบล (อบต.)    เพื�อจัดตั *งหน่วยงานจัดการขยะทั *งในส่วนกลาง
และส่วนท้องถิ�น     ซึ�งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นนี *มีหน้าที�โดยตรงในการกําจดัขยะมูลฝอยอยู่
แล้วตามมาตรา 19   ของพระราชบญัญัติการสาธารณะสุข พุทธศกัราช 2535    ขยะมูลฝอยนั *น 
หมายถึง เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถงุพลาสติก ภาชนะที�ใส่อาหาร เถ้ามูลสตัว์
หรือซากสตัว์ รวมตลอดถึงสิ�งอื�นใดที�เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที�เลี *ยงสตัว์หรือที�อื�น    

ดังนั *นจะมีการกําหนดเพิ�มหน้าที�ของราชการส่วนท้องถิ�นขึ *นโดยใช้งบประมาณจาก
กองทนุในการดําเนินการตั *งแตก่ารรับซากผลิตภัณฑ์จากผู้ผลิต หรือผู้ นําเข้า  ซึ�งผู้ผลิต และผู้ นํา
เข้าที�ไม่ต้องการจัดการซากผลิตภัณฑ์ของตนเองก็ส่งให้หน่วยงานจัดการขยะเป็นผู้ ดําเนินการ
ต่อไป   หน่วยงานจัดการขยะจะดูแลรับผิดชอบจัดการขยะในประเภทที�ได้เสียให้ภาษีกรม
สรรพสามิตแล้ว  โดยดําเนินการคดัแยกขยะ  และจดัการซากผลิตภณัฑ์  เพื�อการนํากลบัมาใช้ซํ *า  
การกู้ คืนบรรจภุณัฑ์  การรีไซเคลิ  และการกําจดัซาก 
 กระบวนการในการดําเนินการนั *นก็ให้อยู่ภายใต้การควบคุมหน่วยงานจัดการขยะ
ส่วนกลาง  อาจกําหนดรูปแบบในการบริการจัดการขยะในท้องถิ�นต่างให้เป็นไปในแนวทาง
เดียวกันเพื�อให้การดําเนินการของหน่วยงานเป็นไปอย่างถูกต้องตามหลกัการและมาตรฐานของ
การจดัการขยะบรรจภุณัฑ์  
 4.1.7 ปัญหาในประเด็นการกีดกันทางการค้าในการคุ้มครองสิ� งแวดล้อม

ภายในประเทศ 

 การเพิ�มการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ เป็นการเพิ�มต้นทนุของราคาสินค้าให้กบั

ผู้ผลิตสินค้า    ซึ�งผู้ผลิตสินค้าที�นําสินค้าของตนส่งออกไปขายยงัต่างประเทศ    การที�ต้นทุนการ
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ผลิตสูงขึ *นก็ทําให้ผู้ ผลิตและผู้ส่งออกสินค้าเสียเปรียบในการแข่งขันทางการค้าในต่างประเทศ    

ดงันั *นจึงควรมีมาตรการส่งเสริมการส่งออกให้กบัผู้ผลิตสินค้า  เช่น  ผู้ผลิตที�ไม่ได้นําสินค้าของตน

ออกวางขายในประเทศแต่มีการส่งสินค้าออกไปขายยังต่างประเทศ  ให้สามารถขอคืนภาษี

สรรพสามิตบรรจภุณัฑ์  ที�เสียไปทั *งหมดคืนจากกรมสรรพสามิตได้   ซึ�งกรณีดงักลา่วนี *อาจถกูมอง

ว่าเป็นการตั *งกําแพงภาษีและกีดกันทางการค้าซึ�งขัดต่อหลักเกณฑ์ด้านการค้าระหว่างประเทศ

ขององค์การการค้าโลก (WTO)  

 ประเด็นเรื�องความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างประเทศ  และสิ�งแวดล้อม ได้รับความ

สนใจและบรรจใุนการเจรจาทางด้านการค้าระหว่างประเทศ  แม้ว่าจะมีข้อโต้แย้งจากนกัการค้า

เสรีที�มองวา่มาตรการคุ้มครองสิ�งแวดล้อมเป็นเพียงเครื�องมือกีดกนัทางการค้าก็ตาม  

 ผู้ เขียนมีความเห็นว่าการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์  แม้จะมีผลกระทบต่อ

มาตรการทางการค้า แตก็่ได้ดําเนินการภายใต้กรอบของ GATT ซึ�งตามมาตรา XX ได้บญัญัติของ

ยกเว้นสําหรับการใช้มาตรการทางสิ�งแวดล้อม  จากหลักการทั�วไปของ GATT  โดยอาจจะเข้า

ข้อยกเว้นที�มาตรา XX13 กําหนดไว้ คือ “ความจําเป็นในการปกป้องคุ้มครองชีวิต  หรืออนามยั ของ

มนษุย์ สตัว์ และพืช” ซึ�งเป็นบทบญัญัติในมาตรา XX (b) และมาตรการที�เกี�ยวข้องกบัการอนรัุกษ์ 

สงวนรักษา ทรัพยากรธรรมชาติ ที�สินเปลืองหมดไป ไมอ่าจจะทดแทนได้ ในระยะเวลาอนัสั *น  หาก

มาตรการดังกล่าวได้นํามาปรับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ ต่อการจํากัดในการผลิต และบริโภค

ภายในประเทศนั *นๆด้วย ตามมาตรา XX (g) 

 มาตรการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ อยู่บนพื *นฐานของการบํารุงรักษา  แก้ไข

เยียวยาสิ�งแวดล้อม  และในหลายๆประเทศทั�วโลกก็มีการเก็บภาษีดงัตวัอย่างที�ผู้ เขียนได้กล่าวไว้

                                                   
13 Article xx General Exceptions: Subject to the requirement that such measures are not 

applied in a manner which would constitute a means of arbitrary or unjustifiable discrimination between 
countries where the same conditions prevail, or a disguised restriction on international trade, nothing 
in this Agreement shall be construed to prevent the adoption or enforcement by any contracting party 
of measures . . . .  (b) necessary to protect human, animal or plant life or health;…. (g) relating to the 
conservation of exhaustible natural resources if such measures are made effective in conjunction with 
restrictions on domestic production or consumption; 
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แล้วในบทที� 3  ซึ�งมาตรการที�ผู้ เขียนได้เสนอขึ *นนั *นก็เป็นไปตามมาตรฐานสากลระหว่างประเทศ 

(International Standards)  อนัเป็นที�ยอมรับ และมาตรการดงักล่าวก็ไม่ได้ก่อให้เกิดอปุสรรคทาง

การค้าที�ไม่จําเป็น    การเน้นที�วตัถปุระสงค์ในเรื�องการให้สิทธิพิเศษด้านการค้าเสรีอาจกลายเป็น

ว่าการค้าเสรีต้องอยู่เหนือสิ�งอื�นใดหรืออยู่เหนือวตัถปุระสงค์ในการคุ้มครองสิ�งแวดล้อม  จึงน่าจะ

พิจารณาในหลกัเกณฑ์ที�มีความยืดหยุ่นมากกว่า  หรือตามทฤษฎีมาตราส่วนที�เหมาะสม (ทฤษฎี

เหมาะสม) “Proportionality Test” ซึ�งเป็นอีกทางเลือกหนึ�งที�รักษาดลุยภาพระหว่างผลประโยชน์

ทางด้านการอนรัุกษ์สิ�งแวดล้อมเพื�อป้องกนัความเสียหายที�จะเกิดจากการค้า   การลงทนุระหว่าง

ประเทศกบัผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที�ได้จากการค้าระหวา่งประเทศ14 

 ผู้ เขียนเห็นว่ารัฐบาลไทยสามารถแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื�อปกป้อง

สิ�งแวดล้อมของประเทศไทยได้โดยไม่ถือว่าเป็นมาตรการกีดกันทางการค้าตามเหตุผลที�ผู้ เขียน

กลา่วมาข้างต้น 

4.2 ปัญหาความไม่เหมาะสมเกี�ยวกับการนําภาษีสรรพสามิตมาใช้ในการจัดเก็บภาษี

เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 ผลจากการศกึษานั *น    ผู้ เขียนเห็นว่าเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์นั *นไม่ควร

นําภาษีสรรพสามิตมาใช้ในการแก้ปัญหาเกี�ยวกับการจัดการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้า

อิเล็กทรอนิกส์   เนื�องจาก 

 4.2.1 วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตไม่สอดคล้องกับจุดมุ่งหมายในการ

จัดการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและขยะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประการสําคญัคือ การจัดเก็บภาษีจาก

สินค้าฟุ่ มเฟือยเพื�อกระตุ้ นให้ประชาชนลดการบริโภคสินค้า  แต่เครื� องใช้ไฟฟ้าและสินค้า

อิเล็กทรอนิกส์นั *น   แม้จะมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตก็ไม่อาจปรับเปลี�ยนพฤติกรรมของผู้บริโภค

ได้   เนื�องจากผู้ บริโภคยังคงเลือกซื *อสินค้าภายใต้อิทธิพลของกระแสสังคม เทคโนโลยีที�

เปลี�ยนแปลงไป   เน้นเลือกซื *อสินค้าที�มีรูปแบบการทํางาน รูปลกัษณ์ ขนาด และให้คณุภาพสงูกว่า 

                                                   
14

 ลาวณัย์ ถนดัศิลปกลุ, “หลกัการทางกฎหมายในการคุ้มครองสิ�งแวดล้อม ภายใต้ GATT/WTO กบั

การเปิดการค้าเสรี”, วารสารกฎหมาย สโุขทยัธรรมาธิราช  ฉบบัที� 1 (มิถนุายน 2549): หน้า 53. 
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ทดแทนของเดมิที�เคยใช้งานอยู่   โดยไมส่นใจเรื�องราคาของสินค้าที�เพิ�มสงูขึ *น   ปัญหาที�เกิดขึ *นจึง

เป็นเรื�องการจดัการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและขยะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เหลา่นี *   

 ตามที�ได้ศกึษาการจดัเก็บภาษีเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในตา่งประเทศนั *น

จะเน้นไปที�เป็นการจดัเก็บเงินเพื�อเป็นหลกัประกันว่าผู้ผลิตจะเป็นผู้ รับผิดชอบในการจดัการขยะ

เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ออกจากท้องตลาดโดยมีแนวความคิดที�ว่าผู้ ผลิตเป็น

ผู้ออกแบบสินค้า    ผู้ ผลิตและผู้ จําหน่ายผลิตภัณฑ์ ซึ�งมีเทคโนโลยีที�ก้าวลํ *าหน้าอยู่แล้ว ย่อมรู้

มาตรการและขั *นตอนการกําจัดขยะเหล่านี *เป็นอย่างดี  หรือตามที�ได้ศึกษามาแล้วในบทที� 3      

เกี�ยวกับมลรัฐแคลิฟอร์เนีย    ประเทศสหรัฐอเมริกาได้เริ�มใช้ค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลขยะ

อิเล็กทรอนิกส์กบัโทรทศัน์และมอนิเตอร์ใหม่ทกุรุ่นที�จําหนา่ยไป          เพื�อให้ครอบคลมุต้นทนุการ

รีไซเคลิด้วย สําหรับอตัราคา่ธรรมเนียมนั *นขึ *นอยูก่บัขนาดของจอมอนิเตอร์นั�นเอง ซึ�งก็จะเน้นไปใน

เรื�องการจดัการขยะเชน่กนั 

 ดงันั *นระบบการจดัการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและขยะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยจึง

ถือเป็นเรื�องสําคญัมากกว่าการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื�อจดุมุง่หมายในการลดพฤติกรรมการซื *อ

เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 4.2.2 ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม 

 ในปัจจบุนัปฏิเสธไม่ได้ว่าเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เป็นปัจจยัในการผลิต

สินค้าและบริการ   ถ้าหากนําภาษีสรรพสามิตมาจัดเก็บภาษีเครื� องใช้ไฟฟ้าและสินค้า

อิเล็กทรอนิกส์โดยการใช้คํานิยามของเครื�องใช้ไฟฟ้าตามภาษีสรรพสามิต   และทําการกําหนดให้

ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในตอนที� 3 

เครื�องไฟฟ้า  ซึ�งได้กําหนดคํานิยามของเครื�องไฟฟ้า หมายความว่า  ผลิตภณัฑ์ซึ�งใช้พลงังานไฟฟ้า    

และให้รวมถึงสิ�งที�ประกอบกบัไฟฟ้า หรือเกี�ยวกบัไฟฟ้าด้วย     จะเห็นได้ว่าเป็นนิยามที�กว้างมาก    

ดังนั *นหากเราได้กําหนดชนิดของเครื� องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที�จะจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตเพิ�มเติม     โดยไม่ได้แก้ไขคํานิยามของสินค้าเครื� องใช้ไฟฟ้าก็จะจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตครอบคลุมเครื�องใช้ไฟฟ้าเกือบทุกชนิด   โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประกาศในราชกิจจานเุบกษากําหนดให้สินค้าเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที�จะจดัเก็บ
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ภาษีสรรพสามิตเพิ�มเติม   เป็นเครื�องไฟฟ้าตอ่ไปจากเครื�องไฟฟ้าที�มีอยู่แล้วในปัจจบุนัซึ�งมีเพียง 2  

ประเภทคือ  เครื�องปรับอากาศตามพิกัดย่อยประเภทที� 03.01  และประเภทที� 03.02 โคมไฟฟ้า

และโคมระย้า   โดยให้เป็นประเภทที� 03.90 นั *น  อาจทําให้ฐานภาษีกว้างเกินไป    การใช้ภาษีฐาน

กว้างมากเกินไปนี *   จะทําให้ภาษีซํ *าซ้อนกันอยู่ในระบบ   ซึ�งในทางปฏิบตัินั *นผู้ประกอบการมี

ความจําเป็นต้องใช้เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เพื�อเป็นปัจจยัในการผลิตสินค้าและ

บริการ  หากมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์รวมไปในต้นทุน

การผลิต  และผู้ประกอบการนั *นต้องแบกรับภาระภาษีที�ซํ *าซ้อน  กล่าวคือผู้ประกอบการต้องเสีย

ภาษีเงินได้และยังต้องเสียภาษีสรรพสามิตในสินค้าที�เป็นปัจจัยการผลิตของตนเองอีก  จึง

ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมตอ่ผู้ประกอบการ   ซึ�งในท้ายที�สดุผู้ประกอบการก็ต้องผลกัภาระภาษี

นั *นมาที�ผู้บริโภค   

 4.2.3 ความไม่สอดคล้องกับหลักการทางสิ�งแวดล้อมที�เรียกว่า “ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้

จ่าย” (polluter pays principle หรือ PPP)  

 หลักการทางสิ�งแวดล้อมนี *คือการที�ผู้ ก่อปัญหา (มลพิษ) เ ป็นผู้ รับผิดชอบภาษี

สิ�งแวดล้อม    ผู้ เขียนมีความเห็นว่ากรณีการที�ผู้บริโภคซื *อเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์

ไปใช้นั *นไม่ถือว่าเป็นผู้ ก่อมลพิษแตเ่พียงฝ่ายเดียว    หากนําภาษีสรรพสามิตซึ�งเป็นภาษีทางอ้อม

มาใช้จดัเก็บภาษีเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์      ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบ

กิจการและผู้ นําเข้าสินค้า  ก็จะผลกัภาระภาษีนี *ไปยงัประชาชนโดยออกมาในลกัษณะของราคา

สินค้าที�สูงขึ *น  เพราะได้บวกจํานวนเงินที�ต้องเสียภาษีสรรพสามิตไว้ด้วยแล้ว    ก็กลายเป็นว่า

ผู้บริโภคเป็นผู้ ก่อมลพิษและจะต้องรับผิดชอบตอ่สินค้าที�ตนซื *อมาใช้งาน  ซึ�งผู้ เขียนเห็นว่าผู้ ที�ผลิต

เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์มาขายเป็นผู้ ก่อมลพิษเช่นเดียวกัน  จึงต้องมีความ

รับผิดชอบในการผลิตสินค้าของตนเอง  รวมทั *งต้องรับผิดชอบในการจดัการกบัขยะที�ตนเองนําเข้า

สู่ตลาดด้วย  จึงเป็นการไม่ถูกต้องหากนําภาษีสรรพสามิตมาแก้ไขปัญหาการจัดการขยะ

เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 

   

 



    บทที� 5 

    บทสรุปและข้อเสนอแนะ  

5.1. บทสรุป 

 ขยะบรรจุภัณฑ์และขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์มีปริมาณเพิ�มมากขึ &นทุกวัน  

จนกลายเป็นปัญหาสิ�งแวดล้อมที�ส่งผลกระทบตอ่สงัคมไทยอนัดบัต้นๆ   หากไมมี่การจดัการแก้ไข

อย่างเร่งด่วนแล้วจะมีผลกระทบอย่างมากต่อประชาชนทั &งด้านสุขภาพอนามัย  ระบบนิเวศน์  

สภาพแวดล้อมจะเสื�อมโทรมลงอยา่งรวดเร็ว 

 จากการศกึษาถึงแนวความคิด  รูปแบบและวิธีการจดัเก็บภาษีเกี�ยวกบัขยะบรรจภุัณฑ์

และขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในต่างประเทศ   เมื�อมาพิจารณาประกอบกับ

สภาพสงัคมและการจดัการขยะในประเทศไทยที�ยงัไม่มีการดําเนินการอยา่งเป็นระบบ  ไม่มีองค์กร

ทางกฎหมายรองรับ  ซึ�งส่วนใหญ่ก็คือคนเก็บของเก่า เป็นผู้รวบรวมและคดัแยกขยะที�มีคา่  มีราคา

เพื�อนํามาขายให้แก่กลุม่ผู้ประกอบการรับซื &อของเก่า      และนําส่งให้โรงงานเพื�อเข้าสู่กระบวนการ

รีไซเคิลต่อไป    ดงันั &นการเก็บภาษีขยะบรรจภุัณฑ์และขยะอิเล็กทรอนิกส์ควรเก็บที�ต้นทางก็คือ

จัดเก็บจากผู้ผลิตและผู้ นําเข้า  และนําหลักการขยายความรับผิดชอบของผู้ ผลิต หรือ อีพีอาร์ 

(EPR; Extended Producer responsibility) มาปรับใช้ในประเทศไทยเป็นการเหมาะสมมากที�สุด   

ซึ�งเมื�อผู้ผลิตต้องรับผิดชอบเกี�ยวกบัซากผลิตภณัฑ์ที�ตนเองผลิตและนําออกสู่ท้องตลาดแล้ว   ก็จะ

เป็นการผลกัดนัให้ผู้ผลิตทําการออกแบบผลิตภัณฑ์ของตนเองให้เป็นมิตรตอ่สิ�งแวดล้อมมากขึ &น       

ลดการใช้วตัถทีุ�เป็นอนัตรายมาเป็นส่วนประกอบ   ดงันั &นระบบการจดัการขยะบรรจภุณัฑ์และขยะ

อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยจะต้องวางระบบให้เป็นไปตามหลักการ อีพีอาร์มากที�สุด  ทั &งนี &

ผู้ เขียนได้แยกพิจารณาระหวา่งสินค้า 2 ประเภท ดงันี & 

 บรรจุภัณฑ์ 

 ควรกําหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ ผลิต  ผู้ นําเข้า  เพื�อให้เกิดความ

รับผิดชอบร่วมกนัระหวา่ง ผู้ผลิต  ผู้ นําเข้า  และผู้บริโภค  เนื�องจาก 

 1) ผู้ผลิตต้องรับผิดชอบตอ่ผลิตภณัฑ์ของตนเองโดยต้องมีหน้าที�นําซากผลิตภัณฑ์ของ

ตนกลบัคืนมาจากผู้บริโภค เพื�อนํากลบัมาสู่กระบวนการรีไซเคิล การนํากลบัมาใช้ซํ &า การกําจดั 

โดยคา่ใช้จา่ยของผู้ผลิตเอง    
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 2) หน่วยงานของรัฐบาลมีหน้าที�ในการกํากบัดแูลการดําเนินการ โดยผู้ผลิตและผู้ นําเข้า

เป็นผู้ เสียภาษีสรรพสามิตเพื�อนํามาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัการของหน่วยงานรัฐบาล ซึ�ง

รัฐบาลจะต้องควบคมุผู้ผลิต และผู้ นําเข้าไม่ให้หลีกเลี�ยงการรับผิดชอบตอ่ซากผลิตภณัฑ์ที�ตนเอง

นําออกสูต่ลาด  

 กรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงานที�มีความเหมาะสมที�สุดในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

บรรจภุณัฑ์  เพราะเป็นหนว่ยงานที�มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  และมีกฎหมายที�เอื &ออํานวย

ต่อการเพิ�มเติมชนิดและประเภทของสินค้าเพื�อการจัดเก็บภาษี  แต่จะต้องทําการแก้ไขเพิ�มเติม

กฎหมายภาษีสรรพสามิต ซึ�งมีประเดน็ปัญหาที�ต้องพิจารณาคือ 

1) การกําหนดชนิดและการให้คํานิยามของบรรจุภัณฑ์   ทั &งนี &จะต้องกําหนดชนิดของ

บรรจุภัณฑ์ที�เหมาะสมโดยผู้ เขียนจะกําหนดชนิดของบรรจุภัณฑ์ที�ทําจากวัสดุ

ทั &งหมด 6 ประเภท ดงันี & 

  1.แก้วและเซรามิค 

  2.พลาสตกิ 

  3.โลหะ 

  4.กระดาษและกระดาษแข็ง 

  5.โฟม 

  6.อื�นๆ 

 โดยชนิดของบรรจุภัณฑ์ที�ผู้ เขียนเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีนี &  ตามรายงานของกรม

ควบคมุมลพิษ เป็นชนิดที�มีขยะที�ต้องจดัการมากที�สดุ  จึงสมควรทําการจดัเก็บภาษีในบรรจภุณัฑ์

ที�ทําจากวสัดทีุ�ผู้ เขียนนําเสนอมาดงักลา่ว 

 2) การกําหนดผู้ มีหน้าที�เสียภาษีและความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีหลักการขยาย

ความรับผิดชอบของผู้ผลิต หรือ อีพีอาร์ (EPR; Extended Producer responsibility) เป็นหลกัการ

ที�เหมาะสมมากที�สุดที�จะนํามาใช้กับการเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ในประเทศไทย    และ

การเก็บภาษี ณ จดุกําเนิดซากก็ไม่เหมาะสมกบัประเทศไทยเพราะผู้บริโภคในประเทศเรายงัไม่มี
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ระเบียบวินยัมากพอที�จะยอมจ่ายเงินเพื�อเป็นการรักษาสิ�งแวดล้อม ซึ�งผู้ มีหน้าที�ต้องชําระภาษี

สรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ คือ  

 ผู้ผลิต ผู้ นําเข้า สว่นในกรณีที�ไม่ปรากฏว่าผู้ ใดเป็นผู้ผลิตหรือผู้ นําเข้าบรรจภุณัฑ์นั &นๆ  ผู้

ที�มีหน้าที�ต้องเสียภาษีบรรจุภณัฑ์คือ ผู้จดัจําหน่ายบรรจุภณัฑ์นั &นๆ  แต่เนื�องจากไม่มีบทบญัญัติ

ของกฎหมายภาษีสรรพสามิตกําหนดให้ผู้จดัจําหน่ายเป็นผู้ เสียภาษี  ดงันั &นจึงจําเป็นต้องมีการ

แก้ไขพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พทุธศกัราช 2527 ตามมาตรา 71 ซึ�งต้องมีการกําหนดให้ผู้

จดัจําหน่ายเป็นผู้ อื�นตามมาตรา 7 ซึ�งตามพระราชบญัญัติฉบบันี &กําหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที�เสียภาษี

 3) การกําหนดฐานภาษีและอัตราภาษีที� เหมาะสมสําหรับให้มีการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิต 

  ตามพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้กําหนดหลักเกณฑ์เกี�ยวกับ

การเสียภาษีสําหรับสินค้าไว้ 2 กรณี คือการเสียภาษีตามปริมาณ (Ad Rem)   และการเสียภาษี

ตามมลูคา่ (Ad Valorem) 

  ฐานภาษีที�เหมาะสมที�จะนํามาใช้สําหรับเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์นั &น 

ผู้ เขียนมีความเห็นว่าควรจดัเก็บภาษีตามปริมาณ (Ad Rem) คือ เก็บภาษีตามนํ &าหนกัสุทธิของ

บรรจภุณัฑ์นั &นๆ แยกตามประเภทบรรจภุณัฑ์    ซึ�งจะเห็นได้วา่การเสียภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์

นั &นจะไม่เป็นการเสียภาษีซํ &าซ้อนกับสินค้าอื�นที�กฎหมายกําหนดให้เสียภาษีสรรพสามิตตาม

ปริมาณเนื�องจากกฎหมายกําหนดให้การคํานวณนํ &าหนกัสุทธิจากนํ &าหนกัสินค้าโดยไม่ได้ให้นํา

นํ &าหนักของบรรจุภัณฑ์มารวมด้วยหากจะกําหนดฐานภาษีบรรจุภัณฑ์จากราคาสินค้า    ณ     

โรงงานอุตสาหกรรมจะทําให้ต้องมีการหาแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขให้ราคาบรรจุภณัฑ์แตล่ะ

ชนิดมีความเหมาะสมสําหรับการจัดเก็บภาษีซึ�งจะต้องมีการกําหนดราคาออกมาเป็นจํานวน

แนน่อน   และจะต้องมีความเป็นธรรมตอ่ระบบการจดัเก็บภาษีบรรจภุณัฑ์    

                                                   
1 มาตรา 7 ให้ผู้ประกอบอตุสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ  ผู้ นําเข้าซึ�งสนิค้า  หรือผู้ อื�นที�ตาม

พระราชบญัญัติฉบบันี &กําหนดให้เป็นผู้มีหน้าที�เสยีภาษี  มีหน้าที�เสียภาษีตามมลูค่าหรือปริมาณของสนิค้าหรือ
บริการนั &น  ตามอัตราที�ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดภาษีสรรพสามิตที�ใช้อยู่ในเวลาที�ความรับผิดในอันที�
จะต้องเสยีภาษีเกิดขึ &น 
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  การกําหนดอตัราภาษีสําหรับบรรจภุณัฑ์นั &นจําเป็นต้องกําหนดในอตัราที�เหมาะสม

ไม่น้อยเกินไปจนไม่สามารถนําเงินภาษีดงักล่าวมาจัดการขยะที�เกิดขึ &นได้      เนื�องจากการนํา

บรรจุภัณฑ์ดงักล่าวกลบัไปใช้ประโยชน์จะต้องเสียค่าใช้จ่ายซึ�งเป็นค่าบริหารจดัการขยะ  ค่าคดั

แยกหรือเก็บภาษีสรรพสามิตมากเกินไปจนเกิดการตอ่ต้านจากสงัคม  

 ในส่วนอตัราภาษีบรรจภุณัฑ์เหมาะสมกบัประเทศไทยนั &นเมื�อศกึษาและวิเคราะห์
จากหลกัเกณฑ์การคดิคา่ธรรมเนียมทางเศรษฐศาสตร์แล้ว (Economic efficiency) ซึ�งหมายความ
วา่จะต้องกําหนดภาษีให้ครอบคลมุคา่ใช้จ่ายทั &งหมดในการจดัการขยะอิเล็กทรอนิกส์และคํานงึถึง
ประโยชน์   หากนําทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ดงักล่าวมาใช้เป็นหลกัเกณฑ์การกําหนดอตัราภาษี
ขยะอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศอาจทําได้ยากเนื�องจากอาจถกูคดัค้านจากประชาชนและผู้ เกี�ยวข้อง
หลายๆฝ่ายในสงัคมได้    ผู้ เขียนจึงมีความเห็นวา่   วิธีคดิคา่ธรรมเนียมที�เหมาะสมกบัประเทศไทย
จะต้องประกอบไปด้วย 
  1) ต้นทุนการบริหารงานของกรมสรรพสามิตและกรมศลุกากรในการจดัเก็บ
ภาษี 
  2) ต้นทนุในการรีไซเคลิและการกําจดัซากอปุกรณ์ที�ได้มาตรฐาน 
  3) ต้นทนุในการจดัเก็บและการขนสง่ 
  4) ความสอดคล้องกับสภาพสังคมและคํานึงหลักความสามารถในการเสีย
ภาษีของประชาชนตามลกัษณะของภาษีอากรที�ดี 
  ทั &งนี &การเก็บและการแสดงคา่ภาษีสรรพสามิตเครื�องใช้ไฟฟ้าก็ควรเก็บ ณ จุด
ขายและรวมไปในราคาสินค้าแล้ว  แต่ควรให้มีการแสดงอัตราภาษีสรรพสามิตให้ชัดเจนว่า
เครื�องใช้ไฟฟ้าดงักล่าวเสียภาษีสรรพสามิตไปเป็นจํานวนเงินเท่าไหร่เพื�อเป็นการให้ข้อมูลแก่
ผู้บริโภคตระหนกัถึงคา่ใช้จา่ยที�ต้องใช้ในการจดัการซากสินค้าที�ตนเองซื &อไปใช้   
        4) การควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ จากภาระหน้าที�หลักของกรม
สรรพสามิต     และหน้าที�ที�เพิ�มขึ &นนี &อาจส่งผลให้เกิดปัญหาในการดําเนินการของกรมสรรพสามิต
เกี�ยวกบัการจดัเก็บภาษี  เช่นการเตรียมความพร้อมด้านบคุลากรสําหรับการปฏิบตัิหน้าที�เพื�อให้
เหมาะสม สอดคล้องกบันโยบาย  ยทุธศาสตร์  แผนงาน  โครงการ และลกัษณะงานที�เพิ�มขึ &น   ให้
หน่วยงานที�มีหน้าที�รับผิดชอบในการจดัเก็บรายได้เตรียมความพร้อม ทางด้านอปุกรณ์สํานกังาน
ของหน่วยงานภายในกรมสรรพสามิต ตลอดจน ประสานงานกับสํานกังานสรรพสามิตพื &นที�ตา่งๆ    
ดงันั &นผู้ เขียนเห็นว่าควรใช้ระบบการจดัการที�ทนัสมยั  และตอบสนองต่อการดําเนินการ  หน้าที� 
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และภาระกิจของกรมสรรพสามิตที�เพิ�มขึ &นเพื�อให้กรมสรรพสามิตสามารถดําเนินการเพื�อตอบสนอง
นโยบายการจดัเก็บภาษีของรัฐบาลได้ 
 5) วิเคราะห์เกี�ยวกบัการจดัสรรรายได้จากการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับการจดัการ
ขยะบรรจุภัณฑ์  ผู้ เขียนเห็นว่าการจัดสรรรายได้เพื�อใช้สําหรับการจัดการขยะบรรจุภัณฑ์ ที�
เหมาะสมนั &นควรจดัตั &งกองทุนสําหรับการจดัการซากบรรจุภัณฑ์      ถึงแม้ว่าจะมีข้อสงัเกตของ
คณะกรรมาธิการวิสามญักรณีที�กระทรวงการคลงัได้เสนอร่างพระราชบญัญตักิองทนุสนบัสนนุการ
สร้างเสริมสขุภาพ พ.ศ. 2544  โดยได้ให้ข้อสงัเกตว่าวิธีการจดัตั &งกองทนุนั &นจะขดัตอ่วิถีทางการ
คลงักล่าวคือ   การจดัเก็บภาษีนั &นโดยปกติแล้วจะต้องนําส่งเป็นรายได้แผน่ดินและการใช้จ่ายโดย
ผ่านกระบวนการจดัสรรตามวิธีการงบประมาณ  แต่ในส่วนของกองทุนที�ผู้ เขียนเห็นว่าควรจดัตั &ง
ขึ &นนี &  เป็นการนํารายได้จากการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมาเพื�อใช้แก้ไขปัญหาเกี�ยวกับการจดัการ
ซากผลิตภัณฑ์ที�ได้จัดเก็บภาษีมาโดยตรง  ซึ�งจะต่างกับกรณีกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สขุภาพ (สสส.) ที�นํารายได้จากการจดัเก็บภาษีจากสรุาและยาสบู มาส่งเข้าเป็นรายได้ของกองทนุ 
เพื�อนํามาเป็นค่าใช้จ่ายในการรณรงค์ให้ประชาชนเกิดพฤติกรรมสร้างเสริมสุขภาพที�ดี   ไม่ใช่
วตัถปุระสงค์โดยตรงในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสรุาและยาสบู ซึ�งเป็นภาษีบาป (Sin tax) 
 6) ประเดน็การกีดกนัทางการค้าในการคุ้มครองสิ�งแวดล้อมภายในประเทศ 

 การเพิ�มการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์ เป็นการเพิ�มต้นทนุของราคาสินค้าให้กบั

ผู้ผลิตสินค้า    ซึ�งผู้ผลิตสินค้าที�นําสินค้าของตนส่งออกไปขายยงัต่างประเทศ    การที�ต้นทุนการ

ผลิตสูงขึ &นก็ทําให้ผู้ ผลิตและผู้ส่งออกสินค้าเสียเปรียบในการแข่งขันทางการค้าในต่างประเทศ    

ดงันั &นจึงควรมีมาตรการส่งเสริมการส่งออกให้กบัผู้ผลิตสินค้า  เช่น  ผู้ผลิตที�ไม่ได้นําสินค้าของตน

ออกวางขายในประเทศแต่มีการส่งสินค้าออกไปขายยังต่างประเทศ  ให้สามารถขอคืนภาษี

สรรพสามิตบรรจภุณัฑ์  ที�เสียไปทั &งหมดคืนจากกรมสรรพสามิตได้   ซึ�งกรณีดงักลา่วนี &อาจถกูมอง

ว่าเป็นการตั &งกําแพงภาษีและกีดกันทางการค้าซึ�งขัดต่อหลักเกณฑ์ด้านการค้าระหว่างประเทศ

ขององค์การการค้าโลก (WTO)  

 เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

 ผลจากการศึกษานั &นภาษีสรรพสามิตไม่เหมาะสมที�จะนํามาใช้ในการจัดเก็บภาษี

เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ เนื�องจากวตัถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตไม่สอดคล้อง

กบัจดุมุง่หมายในการจดัการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและขยะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ วตัถปุระสงค์ของการ
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จัดเก็บภาษีสรรพสามิตประการสําคัญคือ การจัดเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่ มเฟือยเพื�อกระตุ้ นให้

ประชาชนลดการบริโภคสินค้า  แตเ่ครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์นั &น   แม้จะมีการจดัเก็บ

ภาษีสรรพสามิตก็ไม่อาจปรับเปลี�ยนพฤติกรรมของผู้บริโภคได้   เนื�องจากผู้บริโภคยงัคงเลือกซื &อ

สินค้าภายใต้อิทธิพลของกระแสสงัคม เทคโนโลยีที�เปลี�ยนแปลงไป   เน้นเลือกซื &อสินค้าที�มีรูปแบบ

การทํางาน รูปลกัษณ์ ขนาด และให้คณุภาพสงูกว่า ทดแทนของเดิมที�เคยใช้งานอยู่   โดยไม่สนใจ

เรื�องราคาของสินค้าที�เพิ�มสงูขึ &น   

 หากนําภาษีสรรพสามิตมาจดัเก็บภาษีเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์โดยการใช้

คํานิยามของเครื�องใช้ไฟฟ้าตามภาษีสรรพสามิต   และทําการกําหนดให้ต้องเสียภาษีสรรพสามิต

ตามพระราชบญัญตัพิิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในตอนที� 3 เครื�องไฟฟ้า  อาจทําให้ฐาน

ภาษีกว้างเกินไป    การใช้ภาษีฐานกว้างมากเกินไปนี &   จะทําให้ภาษีซํ &าซ้อนกันอยู่ในระบบ  

ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับผู้ เสียภาษี   อีกทั &งยงัไม่สอดคล้องกับหลักการทางสิ�งแวดล้อมที�

เรียกวา่ “ผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จา่ย” (polluter pays principle หรือ PPP )  

 
5.2 ข้อเสนอแนะ 

 5.2.1 ผู้ เขียนเสนอให้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภาษีสรรพสามิตในการกําหนดสินค้า
ที�จะจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ�มเตมิ 
 เมื�อได้พิจารณาความเหมาะสมให้มีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยให้กําหนดชนิดของ

บรรจุภัณฑ์  เพิ�มเติมดังกล่าวในบทที� 4 แล้ว ผู้ เขียนขอเสนอแนะให้ต้องมีการแก้ไขปรับปรุง

กฎหมายภาษีสรรพสามิตดงันี & 

 บรรจุภัณฑ์ 

 เสนอให้ออกพระราชกฤษฎีกา  เพื�อกําหนดสินค้าประเภทบรรจุภัณฑ์ที�จะเก็บภาษี

สรรพสามิตเพิ�มเติมไว้ในประเภทที� 08.09 ซึ�งพระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.

2527 ได้ให้อํานาจฝ่ายบริหาร คือ คณะรัฐมนตรีสามารถกําหนดสินค้าที�ต้องการให้มีการเก็บภาษี

สรรพสามิตเพิ�ม เติมได้ตามความจําเป็นและเหมาะสมโดยไม่ จําเ ป็นต้องทําการแก้ไข

พระราชบญัญตัพิิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527   
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 เมื�อมีนโยบายที�ต้องเพิ�มเตมิสินค้าที�จะจดัเก็บภาษีสรรพสามิตก็จําเป็นต้องแก้ไขโดยการ

เพิ�มเตมินิยามศพัท์  ซึ�งควรมีการกําหนดคํานิยามเกี�ยวกบั บรรจภุณัฑ์ ไว้ดงันี & 

 “บรรจภุณัฑ์” หมายความว่า  ผลิตภณัฑ์ทกุชนิดที�ทําจากวสัดใุดๆที�นํามาใช้บรรจ ุห่อหุ้ม  

ป้องกนั ลําเลียง จดัส่ง และนําเสนอสินค้า โดยวตัถดุิบในการผลิตบรรจภุณัฑ์จะผ่านกระบวนการ

ผลิตจากผู้ผลิตและส่งตอ่ให้ผู้ ใช้หรือผู้บริโภคคนสดุท้าย โดยจดุมุ่งหมายของการใช้บรรจภุณัฑ์ไม่

วา่จะเป็นเพื�อรักษาคณุภาพ  ซึ�งหมายถึงบรรจภุณัฑ์ชั &นนอก  หรือให้ความสะดวกในการขนส่ง ซึ�ง

ก็คือบรรจภุณัฑ์เพื�อการขนสง่  หรือบรรจภุณัฑ์ที�ผลิตมาเพื�อสง่เสริมการตลาด 

 5.2.2  ปัจจุบันทางกรมสรรพสามิตมีการใช้ระบบมาตรวัดและคอมพิวเตอร์สื�อสาร
ทางไกล  เพื�อช่วยในการบริหารการจดัเก็บภาษีอยู่บ้างแล้วในบางผลิตภณัฑ์     ซึ�งผู้ เขียนขอเสนอ
ให้ใช้ระบบดงักล่าวมาเป็นตวัควบคมุการจดัเก็บภาษี     ซึ�งระบบดงักล่าวทําหน้าที�รวบรวมข้อมลู
จากการตรวจนับของแต่ละสายการผลิตจากเครื�องมือที�ติดตั &งอยู่ที�  โรงงานและทําการรวบรวม
ข้อมลูประมวลผล   แสดงผลปริมาณบรรจภุณัฑ์ที�ผลิตได้    โดยกรมสรรพสามิตจะทําการควบคมุ
และตรวจสอบโรงงานผลิตในความรับผิดชอบของตนโดยการติดตอ่สื�อสารข้อมลูทั &งหมดจะใช้การ
สื�อสารผ่านระบบสื�อสารทางไกลเป็นหลกั        ข้อมลูจากเครื�องมือตรวจนบัทั &งหมดจะถกูส่งไปยงั
คอมพิวเตอร์         ซึ�งติดตั &งอยู่ในโรงงานเพื�อจะถูกส่งไปยงัระบบคอมพิวเตอร์ที�กรมสรรพสามิต
ผา่นเครือขา่ยสื�อสารทางไกล     เพื�อเก็บเป็นข้อมลูสําหรับการบริหารจดัเก็บภาษี      
 ข้อมูลจากโครงการติดตั &งมาตรวดัและระบบคอมพิวเตอร์สื�อสารทางไกลมาใช้ในการ
ควบคมุการผลิตและการเสียภาษีเครื�องดื�ม  ของกรมสรรพสามิตจะเห็นวา่สามารถนํามาปรับใช้กบั
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์  เครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ได้เนื�องจาก 

1) ระบบดงักลา่วสามารถทําการแยกชนิดและขนาดของผลิตภณัฑ์ได้ 
2) สามารถตรวจแยกผลิตภณัฑ์ที�เป็นขวดแก้ว ขวดพลาสตกิและกระป๋องได้ 
3) สามารถให้ข้อมลูได้วา่เป็นผลิตภณัฑ์ชนิดใด 
4) สามารถส่งข้อมูลของโรงงาน สายการผลิต จุดตรวจวัด ชนิดผลิตภัณฑ์ ภาพ

ผลิตภัณฑ์และจํานวนที�นบัได้  กลบัไปยงัระบบงานประยุกต์ สําหรับรับข้อมูลการ
ตรวจนบัจํานวนจากโรงงาน ที�ตดิตั &งไว้แล้ว ณ กรมสรรพสามิต 
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 การติดตั &งระบบมาตรวดัและระบบคอมพิวเตอร์สื�อสารทางไกลมาใช้ในการควบคมุการ
ผลิตและการเสียภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์  นั &น อาศยัมาตรา 1132 ของพระราชบญัญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527    ซึ�งได้เปิดชอ่งให้พนกังานเจ้าหน้าที�สามารถตดิตั &งเครื�องมือเพื�อประโยชน์
ในการจดัเก็บและการเสียภาษีโดยผู้ประกอบการจะต้องยินยอมให้ดําเนินการติดตั &งเครื�องมือตรวจ
นับและดูแลรักษาเครื�องมือดงักล่าว โดยใช้ความระมัดระวังและฝีมือดงัเช่นที�พึงปฏิบตัิในการ
ประกอบธุรกิจของตน 
  ส่วนมาตรา 1153 พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ�งบทบญัญัติดงักล่าว 
เป็นการให้อํานาจพนักงานเจ้าหน้าที�ที�จะใช้ปริมาณสินค้าหรือปริมาณรายรับที�คํานวณได้จาก
เครื�องจกัร เครื�องกล หรือ เครื�องมือที�ติดตั &งอยู่ในโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการเป็นเกณฑ์ใน
การจดัเก็บภาษี4    

                                                   
2มาตรา 113 บญัญตัิวา่ “เพื�อประโยชน์ในการจดัเก็บและการเสยีภาษี   ให้ผู้ประกอบอตุสาหกรรมหรือ

ผู้ประกอบกิจการสถานบริการยอมให้พนกังานเจ้าหน้าที�ตดิตั &งเครื�องจกัร  เครื�องกล หรือเครื�องมือใดๆในโรง
อตุสาหกรรมหรือสถานบริการ 
 ให้ผู้ประกอบอตุสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการสงวนรักษาไว้ซึ�งเครื�องจกัร เครื�องกล หรือ
เครื�องมือตามวรรคหนึ�ง รวมทั &งตราหรือสิ�งที�ติดอยู่กบัเครื�องจกัร   เครื�องกล หรือเครื�องมือดงักลา่ว ที�พนกังาน
เจ้าหน้าที�ได้จดัทําไว้ให้อยูใ่นสภาพเรียบร้อยตลอดเวลาโดยใช้ความระมดัระวงัและฝีมือดงัเช่นที�พงึปฏิบตัใินการ
ประกอบธุรกิจของตน 

ในกรณีที�เครื�องจกัร เครื�องกล หรือเครื�องมือตามวรรคหนึ�ง ตรา หรือสิ�งที�ติดอยูก่บัเครื�องจกัร เครื�องกล 
หรือเครื�องมือดงักลา่ว ที�พนกังานเจ้าหน้าที�ได้จดัทําไว้สญูหาย บุบสลาย หรือชํารุด ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งให้เจ้าพนกังานสรรพสามิตแหง่ท้องที�ที�โรงอตุสาหกรรมหรือสถานบริการ
นั &นตั &งอยูท่ราบโดยมิชกัช้า ทั &งนี & โดยให้แจ้งถึงสาเหตขุองการสญูหาย บบุสลาย หรือชํารุดด้วยและหากการสญู
หาย บบุสลาย หรือชํารุดได้เกิดขึ &นเพราะผู้ประกอบอตุสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมิได้ใช้ความ
ระมัดระวงัและฝีมือดงัเช่นที�พึงปฏิบัติในการประกอบธุรกิจของตนแล้ว อธิบดีมีอํานาจกําหนดให้ผู้ประกอบ
อตุสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการต้องรับผิดชดใช้ในความสญูหาย บบุสลาย หรือชํารุดดงักลา่ว ใน
กรณีนี &ให้อธิบดีเรียกร้องและดําเนินการเพื�อให้ผู้ประกอบอตุสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ชดใช้
ให้แก่ทางราชการตามระเบียบที�กรมสรรพสามิตกําหนด” 

3 มาตรา 115  บัญญัติว่า “ในกรณีที�มีการติดตั &งเครื� องจักร เครื�องกล หรือเครื�องมือใด ๆ ในโรง
อุตสาหกรรม หรือสถานบริการตามมาตรา 113  พนกังานเจ้าหน้าที�จะใช้ปริมาณสินค้าหรือปริมาณรายรับที�
คํานวณได้จากเครื�องจกัร เครื�องกลหรือเครื�องมือดงักลา่วเป็นเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีก็ได้ 

4 ประภาศ คงเอียด , คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (กรุงเทพฯ; สาํนกัพิมพ์นิติธรรม, 2542). หน้า 
302. 
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 ในระยะแรกอาจให้ใช้ระบบดงักล่าวควบคู่ไปกับหลักฐานทางบญัชีอื�นๆก่อน     หาก
ระบบดังกล่าวใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพแล้วจึงนําระบบมาตรวัดและระบบคอมพิวเตอร์
สื�อสารทางไกลมาใช้เป็นเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีโดยตรงเพียงอยา่งเดียว 
 5.2.3 มาตรการในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีนั &น   เกี�ยวกับเรื� องการเยียวยา
สิ�งแวดล้อมก็ควรมุ่งเน้นให้มีการลดการใช้บรรจุภัณฑ์ที�ทําลายสิ�งแวดล้อมโดยผู้ เขียนเสนอให้มี
มาตรการตา่งๆดงันี & 
 
 การยกเว้นภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 
 การยกเว้นภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์แบบเตม็จํานวน ในกรณีดงันี & 
 1) บรรจุภัณฑ์ที�ใช้เพื�อวัตถุประสงค์ทางการแพทย์ และการสาธารณสุข ทั &งนี &เนื�องจาก
บรรจุภัณฑ์ดงักล่าวหากมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไปด้วยก็จะเป็นการเพื�อต้นทุนของสินค้า 
ดงันั &นการยกเว้นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตดงักล่าวจึงเป็นไปเพื�อวตัถุประสงค์ในการช่วยเหลือ
ประชาชนในประเทศให้เข้าถึงระบบการรักษาพยาบาลและการสาธารณสขุอยา่งทั�วถึง 
 2) บรรจภุณัฑ์ที�ใช้เฉพาะบรรจสุิ�งของที�มีความจําเป็นอยา่งยิ�งยวด 
  
 การลดหย่อนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์ 

 1) กรณีบรรจภุณัฑ์นั &นๆทําจากวสัดรีุไซเคลิทั &งหมดและยงัสามารถนํากลบัมาใช้ซํ &าได้อีก
ให้ได้รับการลดหยอ่นภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์นั &นๆไมน้่อยกวา่ร้อยละ 90   
 2) กรณีบรรจุภัณฑ์นั &นๆสามารถนํากลบัมาใช้ได้ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต
บรรจภุณัฑ์นั &นๆไมน้่อยกวา่ร้อยละ 80   
 3) กรณีบรรจภุณัฑ์นั &นๆสามารถรีไซเคลิได้และมีมลูคา่สงู   ให้ได้รับการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิตบรรจภุณัฑ์นั &นๆไม่น้อยกวา่ร้อยละ 50    เนื�องจากว่าหากบรรจภุณัฑ์นั &นสามารถนําไป
รีไซเคิลได้และมีมลูคา่สงูก็จะเป็นที�ต้องการของตลาดรีไซเคิลสินค้าแม้จะเสียคา่ใช้จ่ายในการคดั
แยกก็ตาม    
 4) กรณีบรรจุภัณฑ์นั &นๆสามารถรีไซเคิลได้และมีมูลค่าตํ�า   ให้ได้รับการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิตบรรจภุณัฑ์นั &นๆ ไมน้่อยกวา่ร้อยละ 10  
 5) กรณีบรรจภุณัฑ์นั &นๆไม่สามารถรีไซเคิลได้หรือเป็นบรรจภุณัฑ์ที�เป็นอนัตรายจะไม่ได้
รับการลดหยอ่นภาษี  
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 มาตรการการลดหย่อนภาษีดงักล่าว       จะช่วยจูงใจให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคหันมาใช้
บรรจภุณัฑ์ที�ทําลายสิ�งแวดล้อมน้อยลง      โดยมาตรการลดหย่อนดงักลา่วนี &ให้ใช้ควบคูก่บัระบบ
การมดัจําและการคืนเงิน  
 
 การคืนภาษีโดยผ่านระบบมัดจาํบรรจุภัณฑ์และคืนเงนิ (Deposit-refund system) 
 ผู้ เ ขียนเห็นว่าควรนําระบบมัดจําบรรจุภัณฑ์มาเพื�อใช้ควบคู่กับการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตบรรจุภัณฑ์เนื�องจากการมัดจําบรรจุภัณฑ์จะส่งผลให้มีการนําบรรจุภัณฑ์กลบัคืนสู่
ผู้ผลิตอยา่งมีประสิทธิภาพมากที�สดุโดยที�ผู้ เกี�ยวข้องจะเข้าสูร่ะบบอยา่งเตม็ใจเนื�องจากมีแรงจงูใจ
ในการได้เงินภาษีสรรพสามิตที�เสียไปคืน  และรัฐบาลก็ไมต้่องมีภาระในการจดัเก็บขยะบรรจภุณัฑ์   

 วตัถุประสงค์ของการนําระบบมัดจํามาใช้ควบคู่กับการจัดเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์ก็เพื�อให้
ผู้ผลิตหรือผู้ เกี�ยวข้องต้องรับผิดชอบในการจดัเก็บบรรจุภัณฑ์ของตนเองออกจากระบบซึ�งเป็นไป
ตามหลักการผู้ ผลิตเป็นผู้ รับผิดชอบ (Extended Producer’s Responsibility)   โดยมีกรม
สรรพสามิตเป็นผู้ กํากับดูแลผ่านระบบ    ซึ�งผู้ ผลิตหรือผู้ จําหน่ายบรรจุภัณฑ์มีหน้าที�จะต้อง
ดําเนินการนําบรรจุภัณฑ์ที�ตนเองผลิตหรือนําเข้าสู่ตลาดกลับคืนไปเพื�อไปเข้าสู่ระบบการนํา
กลบัไปใช้ใหม่   การรีไซเคลิ    หรือการทําลายโดยผู้ผลิตหรือผู้จดัจําหน่ายจะต้องเสียคา่ใช้จ่ายเอง
ทั &งสิ &น      โดยจะต้องมีการกําหนดให้ผู้ผลิตมีหน้าที�ต้องดําเนินการดงันี & 

 1) ผู้ผลิตและผู้จดัจําหนา่ยจะต้องนําบรรจภุณัฑ์สําหรับการขนส่งกลบัมาหลงัจากการใช้
งาน    โดยบรรจภุณัฑ์สําหรับการขนสง่ที�ถกูสง่กลบัคืนมาจะต้องนํากลบัมาใช้หรือนํามาใช้ซํ &า 
 2) ผู้ จําหน่ายสินค้าที�ต้องใช้บรรจุภัณฑ์ชั &นนอกจะต้องมีหน้าที�ที�จะต้องนําบรรจุภัณฑ์
ชั &นนอกคืนมาจากผู้บริโภคหรืออาจจะให้ผู้บริโภคมีโอกาสที�จะเลือกไม่รับบรรจภุณัฑ์ชั &นนอกและ
คืนบรรจภุณัฑ์ชั &นนอกโดยไมเ่สียคา่ใช้จา่ยที�จดุขายหรือบริเวณสถานที� ณ จดุขาย และผู้ จําหนา่ยมี
หน้าที�ที�จะต้องจัดเตรียมภาชนะที�จะใช้จัดเก็บรวบรวมบรรจุภัณฑ์ชั &นนอกอย่างเหมาะสม  ซึ�ง
ผู้บริโภคสามารถมองเห็นและเข้าถึงได้ง่าย    โดยจะต้องสามารถเก็บรวบรวมและแยกประเภทได้
โดยอาจมีสญัลกัษณ์เพื�อความสะดวกในการคดัแยก  โดยผู้ จําหนา่ยมีหน้าที�ส่งบรรจภุณัฑ์ชั &นนอก
ที�เก็บรวบรวมได้ไปเข้าสูก่ระบวนการนํามาใช้ซํ &าหรือนํากลบัมาใช้ใหม ่  
 3) ผู้ จําหน่ายต้องยอมรับการคืนบรรจภุณัฑ์เปล่าจากผู้บริโภคโดยไม่คิดคา่ใช้จ่าย   โดย
จะนําส่งต่อไปเพื�อการกู้ คืนบรรจุภัณฑ์   โดยภาระของผู้ จําหน่ายจะจํากัดอยู่ที� ประเภท รูปแบบ 
ขนาด และการบรรจขุองสินค้าว่าต้องเป็นสินค้าของผู้จดัจําหนา่ยเอง   หน้าที�ในการนําบรรจภุณัฑ์
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ที�ขายไปกลบัคืนมาจะจํากดัอยู่เพียงแคบ่รรจภุณัฑ์ของยี�ห้อสินค้าที�ผู้จดัจําหน่ายได้นําเข้าสู่ตลาด
ในทกุชอ่งทางการขาย เชน่ การขายสินค้าทางอินเตอร์เน็ต หรือ ทางไปรษณีย์   
 4) หน้าที�ตามข้อ 1-3 นี &   ถ้าผู้ผลิตกระทําตามข้อกําหนดเรียบร้อยแล้ว        ผู้ผลิตหรือผู้
จําหน่ายจะต้องประสานงานเพื�อให้หน่วยงานของรัฐบาลตรวจสอบซึ�งผู้ เขียนเห็นว่าควรเป็นกรม
สรรพสามิตเนื�องจากกรมสรรพสามิตมีหน้าที�จะต้องเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์อยู่แล้ว        เมื�อบริษัท
ดําเนินการเรียกคืนบรรจุภัณฑ์จากลูกค้าโดยการใช้ระบบค่ามัดจําบรรจุภัณฑ์          บริษัทก็
สามารถรับเงินภาษีบรรจุภัณฑ์คืนจากกรมสรรพสามิตได้ที�ได้จ่ายไปแล้วคืนได้หากผ่านการ
ตรวจสอบจากกรมสรรพสามิตวา่บรรจภุณัฑ์ได้รับการกําจดัโดยผู้ผลิตอยา่งถกูต้องตามมาตรฐาน     
 5) กรณีบรรจภุัณฑ์ที�เป็นประเภทใช้แล้วทิ &งอาจกําหนดให้ผู้ผลิตและผู้ จําหน่ายสามารถ
เรียกเก็บค่ามัดจําบรรจุภัณฑ์จากผู้ ซื &อเป็นรายชิ &นได้ และจะต้องคืนมัดจําให้เมื�อมีการนําบรรจุ
ภณัฑ์มาคืน โดยให้กรมสรรพสามิตเป็นผู้ประกาศกําหนดอตัราคา่มดัจําบรรจภุณัฑ์แตล่ะประเภท  
 ผู้ เขียนขอเสนอให้มีการสร้างระบบนําบรรจุภัณฑ์ที�เหลือกลับคืนโดยให้ภาคเอกชนมี
ทางเลือกคือ 
 ทางเลือกที� 1 ผู้ ผลิตหรือผู้ จําหน่ายสินค้าต้องรับผิดชอบจัดเก็บบรรจุภัณฑ์ที� เหลือ
กลบัไปให้หมด โดยหนว่ยงานรัฐมีหน้าที�ตรวจสอบ 
 ทางเลือกที� 2 ผู้ผลิตหรือผู้ จําหนา่ยเลือกจ่ายคา่บริการให้กบัภาครัฐเพื�อให้ภาครัฐทําการ
จดัเก็บขยะบรรจภุณัฑ์ดงักล่าวโดยเลือกที�จะไม่ขอรับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต หรือไม่ขอเงิน
ภาษีคืนจากกรมสรรพสามิต 
 
 การลดอัตราภาษีบรรจุภัณฑ์ 
 กรมสรรพสามิตอาจทําการกําหนดเป้าหมายรวมในการทําการรวบรวมซากบรรจภุัณฑ์
และทําการรีไซเคิล  นํากลบัมาใช้ซํ &า  หรือนํากลบัมาใช้ใหม่ในซากบรรจุภัณฑ์โดยการลดอตัรา
ภาษีสรรพสามิตเป็นแรงจงูใจในการดําเนินการ 
 หลักการกําหนดเป้าหมายเป็นหลักสําคญัในการดําเนินการในระบบการจัดการขยะ
บรรจภุณัฑ์ เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์  ซึ�งจากที�เราศกึษามาในบทที� 3 จะเห็นได้ว่า
ในต่างประเทศมีการกําหนดเป้าหมายขั &นตํ�าของการนําทรัพยากรกลบัคืน   การใช้ซํ &าและการนํา
วสัดกุลบัมาใช้ใหม่ที�กําหนดโดย  WEEE Directive ทั &งนี &ก็เพื�อประโยชน์ในการประเมินประสิทธิผล
ได้ และเป็นการกระตุ้นให้ผู้ ผลิตและผู้ นําเข้ามีการเรียกคืนขยะบรรจุภัณฑ์ เครื�องใช้ไฟฟ้า และ
สินค้าอิเล็กทรอนิกส์   กลบัมากู้ คืนสภาพ     การรีไซเคิล การนํากลบัมาใช้ซํ &า  โดยเป้าหมายใน
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ระยะเริ�มต้นควรกําหนดในระยะสั &นเพื�อพิจารณาความเป็นไปได้ในการจัดการ   หากผ่านการ
ประเมินแล้วเป้าหมายนั &นตํ�าไปก็สามารถกําหนดเพิ�มได้ซึ�งก็ควรอยู่บนพื &นฐานความเป็นไปได้ใน
การนําทรัพยากรกลบัคืน การรีไซเคิล การนํากลบัมาใช้ซํ &า   โดยต้องประเมินตามสถานการณ์และ
ความเหมาะสม 
 ในประเทศไทยนั &นอาจนําเป้าหมายของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ์มาเป็น
หลักเกณฑ์ในการลดอัตราภาษีที�ใช้จัดเก็บภาษีในแต่ละปีได้    โดยอาจตั &งเป้าหมายการเก็บ
รวบรวมของบรรจุภัณฑ์แต่ละประเภทจากยอดขายในอดีตเป็นสัดส่วนร้อยละ  หรืออาจกําหนด
เป้าหมายเป็นสดัส่วนยอดขายย้อนหลงั   หากกล่มผู้ผลิตทําได้นําซากบรรจภุณัฑ์ของตนกลบัคืน
มาจากท้องตลาดเพื�อเข้าสู่กระบวนการนํากลบัมาใช้ซํ &า  กลบัมารีไซเคิล  หรือมากําจดัแบบถกูวิธี
ตามเป้าหมายที�กําหนดขึ &นทางรัฐบาลก็จะลดอตัราภาษีสรรพสามิตจากเพดานที�กําหนดไว้ 
 

ตารางที� 5-1 ตัวอย่างการกาํหนดเป้าหมาย 

กลุ่ม กลุ่มผลิตภัณฑ์ 
การนําทรัพยากร 

กลับคืน* 
(recovery) 

การใช้ซํ Gาและการนํา 
วัสดุกลับมาใช้ใหม่* 

(re-use/recycle) 
1. แก้วและเซรามิค 20% 25% 
2. พลาสตกิ 15% 20% 

3. โลหะ - 30% 

4. กระดาษและกระดาษแข็ง - 20% 

5. โฟม - 40% 

6. อื�นๆ - 40% 

 
หมายเหตุ : (*) ตอ่นํ &าหนกัเฉลี�ยของผลิตภณัฑ์ที�ผู้ผลิตนําเข้าสูท้่องตลาด 
 
 5.2.4 ผู้ เขียนขอเสนอแนะการใช้ระบบให้ผู้ผลิตเป็นผู้บริหารจัดการซากผลิตภัณฑ์ของ

ตนเองโดยนําซากผลิตภณัฑ์ของตนเองกลบัคืนไปกําจดัให้เรียบร้อยแล้วขอภาษีสรรพสามิตที�เสีย

ไปคืน หรือผู้ผลิตอาจเลือกให้หน่วยงานรัฐบาลที�ควบคมุโดยกองทุนสําหรับการจดัการซากบรรจุ

ภณัฑ์ เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เป็นผู้ กําจดัซากก็ได้นั &น ในกรณีที�ผู้ผลิตเป็นผู้บริหาร
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จดัการซากผลิตภัณฑ์ของตนเองรัฐบาลจะต้องดําเนินการควบคมุและตรวจสอบติดตามผลอย่าง

เข้มงวด     

 ในต่างประเทศเช่นประเทศเยอรมนีได้ประสบปัญหาการลักลอบส่งออกขยะ

อิเล็กทรอนิกส์ไปยงัประเทศแถบแอฟริกาและเอเชียแม้ว่าจะมีคําสั�งห้ามจากสหภาพยุโรปแล้วก็

ตาม    เนื�องจากการสง่ขยะออกนอกประเทศจะมีคา่ใช้จ่ายถกูกว่าการกําจดัในประเทศอย่างมาก  

และระบบที�มารองรับของประเทศมีช่องโหว่อยู่มาก  เช่น   การไม่ได้มีระบบตรวจสอบสินค้าในตู้

คอนเทนเนอร์ที�ทา่เรือตา่งๆ 

 ในประเทศไทยก็อาจประสบปัญหาดังกล่าวหากปล่อยให้ผู้ ผลิตดําเนินการนําซาก

ผลิตภณัฑ์ของตนเองที�นําออกวางขายในท้องตลาดออกจากระบบ  และเข้าสู่ระบบการกําจดัซาก

โดยผู้ผลิตเอง  หากไม่มีระบบการติดตามตรวจสอบที�ดีอาจมีการลกัลอบนําซากผลิตภณัฑ์ส่งออก

นอกประเทศ  และนําหลกัฐานการกําจดัมาขอคืนภาษีสรรพสามิตได้      ดงันั &นระบบการติดตาม

ตรวจสอบผู้ผลิตจึงเป็นเรื�องจําเป็น    โดยอาจจดัตั &งองค์กรอิสระเข้ามาตรวจสอบการดําเนินการ

ของผู้ ที�เกี�ยวข้องตา่งๆในระบบการจดัการดงักล่าว  ซึ�งก็อาจจะมีคา่ใช้จ่ายสงูอยู่บ้างเนื�องจากผู้ ที�

เกี�ยวข้องในกระบวนการมีหลายฝ่าย    แตค่า่ใช้จา่ยในการตรวจสอบตดิตามก็ไมค่วรจะมากเกินไป

จนไม่เพียงพอตอ่คา่ใช้จา่ยในการจดัการซากผลิตภณัฑ์  และไมต่รงตอ่วตัถปุระสงค์ในการจดัเก็บ

ภาษีสรรพสามิต บรรจภุณัฑ์  เครื�องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์  

 5.2.5 ในปัจจบุนัประเทศไทยมีปัญหาด้านการทิ &งขยะไม่เป็นระเบียบอยู่มาก   อีกทั &งยงัมี

การหลีกเลี�ยงการจ่ายคา่ธรรมเนียมเกี�ยวกบัการจดัการขยะที�ตนเองก่อให้เกิดขึ &นทั &งที�คา่ธรรมเนียม

ดังกล่าวเป็นเงินจํานวนไม่มาก เช่น ค่าธรรมเนียมการจัดเก็บขยะมูลฝอยในท้องถิ�นซึ�งมี

คา่ธรรมเนียมประมาณเดือนละ 30-50 บาทตอ่เดือน ตอ่ครัวเรือนเท่านั &น  ดงันั &นการใช้มาตรการ

ตา่งๆไม่ว่าจะเป็นทางกฎหมาย   มาตรการทางการคลงั   ก็ต้องใช้ควบคู่ไปกบัการปลูกจิตสํานึก

ของประชาชนในประเทศให้ตระหนกัถึงหน้าที�ของตนเองในการจดัการขยะที�ตนเองเป็นผู้ ก่อให้เกิด

ขึ &น  รวมทั &งต้องปลกูจิตสํานึกในการรักษาสภาพแวดล้อมหากประชาชนในประเทศมีจิตสํานกึแล้ว  

ก็จะเป็นการชว่ยรักษาสภาพแวดล้อมได้อยา่งยั�งยืน    
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 5.2.6 ผู้ เขียนได้นําเสนอการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจภุณัฑ์  แตท่ั &งนี &ควรทําควบคูไ่ป

กบัระบบที�ให้ผู้ผลิตเป็นผู้ นําซากผลิตภณัฑ์ของตนเองกลบัออกจากท้องตลาด   และมีทางเลือกคือ

จะนําซากผลิตภณัฑ์ไปส่งตอ่ให้หนว่ยงานกําจดัขยะสาธารณะเป็นผู้ ดําเนินการตอ่     หรือจะเลือก

จัดการกับซากผลิตภัณฑ์ด้วยตนเองและขอคืนภาษีที�ตนเองได้เสียไปขณะนําสินค้าออกจาก

โรงงาน หรือขณะนําเข้าสินค้า     ซึ�งเป็นระบบที�มีข้อดีคือผู้ ผลิตเป็นออกแบบสินค้าของตนเอง

ขึ &นมาย่อมต้องเป็นผู้ ที�เชี�ยวชาญในการจัดการผลิตภัณฑ์ของตนเองมากที�สุด   และเป็นการ

ส่งเสริมให้ผู้ผลิตออกแบบผลิตภัณฑ์ของตนเองให้สามารถกําจดั  นํากลบัมาใช้ซํ &า  นํากลบัมาใช้

ใหม่  ได้ง่ายและเป็นมิตรตอ่สิ�งแวดล้อมมากขึ &น  และยงัลดการผูกขาดของระบบการจดัการซาก

ผลิตภณัฑ์ของหนว่ยงานจดัการขยะสาธารณะได้    แตท่ั &งนี &ระบบการติดตามตรวจสอบของรัฐบาล

จะต้องเป็นไปอย่างมีระบบและเข้มงวด      เนื�องจากอาจมีปัญหากรณีผู้ผลิตดําเนินการแบบไม่

โปร่งใส  หรือการดําเนินการจดัการซากผลิตภณัฑ์แบบไมไ่ด้มาตรฐาน 

 5.2.7 ระบบการจดัการซากผลิตภณัฑ์ที�ผู้ เขียนเสนอมาดงักล่าวนี & จะต้องดําเนินการโดย

ความร่วมมือกบัหนว่ยงานที�เกี�ยวข้อง ดงันี &  

 กรมศลุกากร   

 ผู้ เ ขียนขอเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในกรณีที� มีการนําเข้าสินค้าจาก

ตา่งประเทศด้วยเพื�อให้ครอบคลมุการดําเนินการจดัการบรรจุภณัฑ์ทั &งระบบ  ซึ�งพระราชกําหนด

พิกดัอตัราศลุกากร พ.ศ. 2530 ในมาตรา 4 วรรคแรก บญัญตัิวา่ “ของที�นําเข้ามาในหรือสง่หรือพา

ออกไปนอกราชอาณาจกัรนั &น   ให้เรียกเก็บและเสียอากรตามที�กําหนดไว้ในพิกัดอตัราอากรท้าย

พระราชกําหนดนี &”    

 ดงันั &นจึงจําเป็นต้องเพิ�มเติมประเภทสินค้าที�จะจดัเก็บภาษีในพิกดัอตัราอากรท้ายพระ
ราชกําหนดพิกัดอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยเพิ�มในส่วนของบรรจุภัณฑ์ เข้าไปในอัตราอากร
ตามตามปริมาณ (Ad Rem)   และตามราคาที�สําแดงขณะนําเข้าสินค้า   และเมื�อกรมศุลกากร
จดัเก็บภาษีตามพระราชกําหนดพิกัดอตัราศลุกากร พ.ศ. 2530  ซึ�งได้แก้ไขเพิ�มเติมดงักล่าวแล้ว
นั &น       เมื�อได้เงินภาษีสรรพสามิตมาแล้วให้กรมศุลกากรทําการหักค่าใช้จ่ายสําหรับการ
ดําเนินการจดัเก็บประมาณร้อยละ1.5 ถึง ร้อยละ3 ของอตัราภาษี       ส่วนเงินภาษีที�เหลือทั &งหมด
หลังจากที�ผู้ นําเข้ามาขอคืนภาษีสําหรับกรณีที�ผู้ นําเข้าสินค้าเลือกที�จะรับผิดชอบจัดเก็บซาก
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ผลิตภัณฑ์ที�เหลือกลับไปให้หมดเอง    และทําการกําจัดผลิตภัณฑ์ของตนตามกระบวนการที�
ถกูต้องตามมาตรฐาน          กรมศลุกากรจะนําส่งเข้ากองทุนสําหรับการจดัการซากบรรจุภัณฑ์ 
เพื�อดําเนินการตามวตัถปุระสงค์ของกองทนุตอ่ไป 
 องค์กรปกครองสว่นท้องถิ�น 

 จากที�ผู้ เขียนได้เสนอให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นเป็นผู้ รับผิดชอบในการดําเนินงาน

เพื�อจดัตั &งหน่วยงานจดัการขยะทั &งในสว่นกลางและสว่นท้องถิ�น     ซึ�งองค์กรปกครองสว่นท้องถิ�นนี &

มีหน้าที�โดยตรงในการกําจดัขยะมลูฝอยอยู่แล้วตาม มาตรา 19 ของพระราชบญัญัตกิารสาธารณะ

สุข พ.ศ. 2535   องค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นในประเทศไทยจึงมีบทบาทสําคัญสําหรับการ

ดําเนินการตามระบบที�ผู้ เขียนเสนอ และแม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นจะมีงบประมาณของ

ตนเองในการดําเนินการจดัเก็บขยะมลูฝอยภายในชมุชนอยูแ่ล้วก็ตาม     ผู้ เขียนมีความเห็นวา่ควร

จดัสรรงบประมาณจากการรายได้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตไปให้องค์กรดงักล่าวดําเนินการ

ตามระบบอย่างเพียงพอเพื�อให้กลไกตา่งๆทํางานได้อย่างมีประสิทธิภาพ    ซึ�งในช่วงแรกอาจให้

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นใช้งบประมาณจากกองทุนในการจัดการด้านระบบบริหารจัดการ

ภายในองค์กร  และด้านการประสานงานกับหน่วยงานจัดการขยะสาธารณะส่วนกลางเพื�อ

ชว่ยเหลือในการดําเนินการตอ่ไป    

 ทั &งนี &ผู้ เขียนมีความเห็นว่า  หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นไม่สามารถดําเนินการตาม

ระบบได้ด้วยตนเอง  ซึ�งอาจเกิดจากปัญหาความไม่พร้อมในด้านต่างๆ  เช่น  มีเจ้าหน้าที�ในการ

ดําเนินการตามระบบไม่เพียงพอ     ขาดสถานที�ในการดําเนินการเนื�องจากต้องทําการรวบรวม

ผลิตภณัฑ์ตา่งๆจากผู้ผลิตมาเพื�อเข้าสู่กระบวนการจดัการแปรรูป   รีไซเคิล  นํากลบัมาใช้ซํ &า จึง

จําเป็นต้องใช้สถานที�ขนาดใหญ่  ดงันั &นควรให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ�นมีอํานาจจ้าง

บริษัทเอกชนมาเพื�อดําเนินการต่างๆแทนตนทั &งหมด หรือบางส่วนโดยใช้เงินงบประมาณของ

กองทนุก็ได้  แตท่ั &งนี &ต้องนําเสนอแผนงานและให้อยู่ในดลุพินิจของหนว่ยงานจดัการขยะสาธารณะ

เป็นกรณีๆไป 
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 กรมควบคมุมลพิษ 

 จากบทบาทและหน้าที�ของกรมควบคุมมลพิษปฏิบัติตามบทบัญญัติที� เกี�ยวข้องใน

พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ�งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535    โดยให้อํานาจ

คณะกรรมการสิ�งแวดล้อมแห่งชาติ    คณะกรรมการควบคุมมลพิษ และเจ้าพนักงานควบคุม

มลพิษ ในการบงัคบัใช้มาตรการตา่งๆ ตามกฎหมาย เพื�อประโยชน์ในการควบคมุป้องกนัและแก้ไข

ปัญหาสิ�งแวดล้อมอันเนื�องมาจากภาวะมลพิษ     ซึ�งได้แก่ การเสนอความเห็นในการกําหนด

นโยบายด้านการควบคมุมลพิษของประเทศ   การกําหนดมาตรฐานคณุภาพสิ�งแวดล้อม    การ

ตดิตามตรวจสอบสถานการณ์มลพิษ รับเรื�องราวร้องทกุข์ด้านมลพิษ และดําเนินการตามกฎหมาย

วา่ด้วยการส่งเสริมและรักษาคณุภาพสิ�งแวดล้อมด้านการควบคมุมลพิษ     จึงถือเป็นหน่วยงานที�

เหมาะสมที�สุดในการสนับสนุนการดําเนินการตามระบบดังกล่าวซึ�งก็ถือเป็นมาตรการด้าน

สิ�งแวดล้อม      กรมควบคมุมลพิษจึงควรมีหน้าที�ในการตรวจสอบ   ติดตามผลการดําเนินการว่า

เป็นไปตามกลไกที�กําหนดไว้หรือไม ่   

 หน้าที�ในการตรวจสอบติดตามผลให้เป็นไปตามกลไกที�ผู้ เขียนเสนอนั &นถือเป็นเรื�อง

สําคัญ  จึงจําเป็นต้องจัดสรรงบประมาณจากกองทุนเพื�อนําไปใช้ในการดําเนินการของกรม

ควบคมุมลพิษด้วย  แต่งบประมาณดงักล่าวไม่ควรมากเกินไปจนขดัต่อวตัถปุระสงค์ของกองทุน

สําหรับการจดัการซากบรรจภุณัฑ์ 

 5.2.8 ควรมีแผนการดําเนินงานให้เป็นไปตามระบบ เริ�มจากการเตรียมการแก้ไขเพิ�มเติม

กฎหมายที�เกี�ยวข้อง   ซึ�งหากมีการแก้ไขเพิ�มเตมิตามที�ผู้ เขียนเสนอจะใช้เวลาไมน่าน    ดงันั &นหาก

แก้ไขเพิ�มเติมกฎหมายและประกาศในราชกิจจากนุเบกษาแล้ว อาจให้มีผลบงัคบัใช้ภายใน 1 ปี

หลังจากมีการประกาศซึ�งในระหว่างนี &จะต้องมีการตระเตรียมความพร้อมของระบบการจดัการ

ดงักลา่ว   โดยอาจทดลองการใช้กลไกของการเรียนรู้ระบบการดําเนินการก่อนการบงัคบัใช้งานจริง  

เพื�อหาข้อบกพร่องของระบบ   และให้ผู้ เกี�ยวข้องทุกฝ่ายได้เรียนรู้การปฏิบตัิงานจริง  หรือ การ

รวบรวมข้อมูลต่างๆที�จําเป็นสําหรับการดําเนินการ เช่น  ฐานข้อมูลของผลิตภัณฑ์ที�อยู่ใน

ท้องตลาดปัจจุบัน  ข้อมูลผลิตภัณฑ์ที�ออกวางขายในตลาด  ข้อมูลการจัดเก็บรวบรวมซาก

ผลิตภณัฑ์ เป็นต้น 
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 5.2.9 ในช่วงแรกอาจเกิดการต่อต้านจากผู้ ผลิต ผู้ นําเข้าสินค้า   หรือผู้ ที�เกี�ยวข้องใน

ระบบ   ดงันั &นจึงจําเป็นต้องมีบทกําหนดโทษที�ชดัเจนและมีประสิทธิภาพในการบงัคบัใช้ หากเกิด

กรณีผู้ผลิต ผู้ นําเข้าสินค้า   หรือผู้ ที�เกี�ยวข้องในระบบไมใ่ห้ความร่วมมือ 

 5.2.10 จากผลการศึกษาของผู้ เขียนแม้ภาษีสรรพสามิตจะไม่เหมาะสมในการนํามาใช้

จัดเก็บภาษีเครื�องใช้ไฟฟ้าและสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ก็ตาม   แต่ผู้ เขียนมีความเห็นว่าควรออก

กฎหมายเฉพาะสําหรับจดัการกบัขยะอิเล็กทรอนิกส์เหมือนกับในต่างประเทศตามที�ศึกษามาใน

บทที� 3      เชน่ในประเทศสหรัฐอเมริกา  เริ�มจากมลรัฐแคลิฟอร์เนียที�ได้มีการจดัเก็บคา่ธรรมเนียม

การรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์กับโทรทัศน์และมอนิเตอร์ใหม่ทุกรุ่นที�จําหน่ายไป         เพื�อให้

ครอบคลุมต้นทนุการรีไซเคิลด้วย สําหรับอตัราคา่ธรรมเนียมนั &นขึ &นอยู่กับขนาดของจอมอนิเตอร์

นั�นเอง อตัราดงักลา่วยงัมีการปรับปรุง เพื�อให้สอดคล้องกบัต้นทนุการรีไซเคลิที�แท้จริงด้วย 

 ดงันั &นในประเทศไทยก็ควรออกร่างกฎหมายเกี�ยวกับการจดัการขยะเครื�องใช้ไฟฟ้าและ
สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขึ &นมาใช้เฉพาะเรื�องดงักล่าว  โดยจะต้องมีมาตรการและระเบียบที�รัดกุม   
กําหนดให้ผู้ ขายและผู้ ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์มีส่วนรับผิดชอบในการรีไซเคิลขยะจาก
ผลิตภณัฑ์ของตนเนื�องจากผู้ผลิตและและจําหน่ายผลิตภณัฑ์     มีเทคโนโลยีที�ก้าวลํ &าหน้าอยูแ่ล้ว 
ย่อมรู้มาตรการและขั &นตอนการกําจัดขยะเหล่านี &เป็นอย่างดี   โดยอาจนําเรื� องการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมการรีไซเคิลจากผู้ผลิตเพื�อเป็นการรับประกันว่าผู้ผลิตจะนําสินค้าของตนเองไปทํา
การรีไซเคลิ นํากลบัไปใช้ซํ &า หรือนําไปกําจดัอย่างถกูวิธี     และควรนําระบบการนํากลบัมาใช้ด้วย  
ซึ�งก็คือการกําหนดให้ผู้ ผลิตหรือผู้ จําหน่ายมีสถานที�รองรับขยะที�ชัดเจน หากร้านค้า หรือจุด
จําหน่ายสินค้า มีภาชนะสําหรับรับทิ &งขยะจากผลิตภณัฑ์ของตน ก็สามารถช่วยลดปัญหาดงักล่าว
ได้มาก และหากขยายขั &นตอนโดยเพิ�มความร่วมมือในหมู่ผู้ผลิตหลายๆ ราย ผู้ ใช้สามารถทิ &งขยะ
หลายชนิดในจุดเดียว เพิ�มความสะดวก และน่าจะได้รับความร่วมมือมากขึ &นด้วย   ทั &งนี &อาจนํา
รูปแบบที�ผู้ เขียนเสนอเกี�ยวกบัการจดัการขยะบรรจภุณัฑ์ในบางสว่นมาปรับใช้ตามความเหมาะสม
ตอ่ไป 
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